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1 Správa o hospodárení kapitoly 
1.1 Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v hodnotenom 

rozpočtovom roku 

Návrh záverečného účtu za rok 2022 je vypracovaný v nadväznosti na § 29 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).  

 

Návrh záverečného účtu kapitoly MDV SR za rok 2022 bol spracovaný na základe 

Smernice Ministerstva financií SR zo 16. januára 2023 č. MF/006092/2023-31  na vypracovanie 

záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu a štátnych fondov (ďalej len „smernica MF SR“). 

Smernica MF SR stanovuje štruktúru, v akej sa materiál zostavuje, ako aj termíny, v ktorých sa 

materiál predkladá na rokovanie vlády SR resp. do príslušného výboru Národnej rady SR. 

 

Záverečný účet poskytuje informáciu o hospodárení kapitoly Ministerstva dopravy 

a výstavby SR (ďalej len „MDV SR“) za rok 2022. 

 

Kapitola MDV SR mala na rok 2022 rozpísané záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu 

v súlade so zákonom č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022, v znení zákona č. 357 

z 18.10.2022 a v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 577 zo 14. 10. 2022 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2022 až 2024.  

 

Zhodnotenie plnenia príjmov a čerpania výdavkov za rok 2022 je spracované za 

nasledujúce rozpočtové organizácie kapitoly MDV SR:  

 Ministerstvo dopravy a výstavby SR – úrad  

o Platobná jednotka MDV SR  

o  MDV SR - Plán obnovy a odolnosti  

 Slovenská správa ciest  

 Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

 Dopravný úrad  

 Slovenská stavebná inšpekcia  

 SLOVAKIA TRAVEL 

Súčasťou materiálu je, v nadväznosti na smernicu MF SR, aj návrh záverečného účtu 

Štátneho fondu rozvoja bývania (ďalej len „ŠFRB“). 

 

S účinnosťou od 1.1.2023, v nadväznosti na zákon č. 172/2022, ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej 

správy v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, prešli 

kompetencie MDV SR v oblasti výstavby, vyvlastnenia a územného plánovania na Úrad pre 

územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky a súčasne sa tiež zmenil názov 

Ministerstva dopravy a výstavby SR na Ministerstvo dopravy SR (ďalej len „MD SR“ alebo 

„ministerstvo“).  

Vzhľadom na hodnotené obdobie sa v materiáli uvádza názov kapitoly MDV SR,  platný 

v roku 2022.  
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1.1.1 Charakteristika činnosti kapitoly 

MDV SR ako ústredný orgán štátnej správy, v nadväznosti na Programové vyhlásenie 

vlády SR a úlohy ustanovené v § 8 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a 

organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov, v súlade so Štatútom MDV  

SR schváleného uznesením vlády SR č. 14/2017, ktorý na základe zákonov a ostatných 

všeobecne záväzných právnych predpisov podrobnejšie vymedzuje pôsobnosť a úlohy 

ministerstva a ustanovuje zásady jeho činnosti, zásady jeho vnútornej organizácie a vzťahy 

ministerstva k ministerstvám, ostatným ústredným orgánom štátnej správy, ďalším orgánom 

a organizáciám, právnickým osobám a fyzickým osobám.  

 

MDV SR plnilo v roku 2022 nasledovné úlohy v rozsahu svojich kompetencií: 

1. v oblasti cestnej dopravy a pozemných komunikácií:  

- pokračovalo v rozvoji dopravnej infraštruktúry a zabezpečovalo cestnú dopravu po 

prevádzkovo spôsobilých cestách I. triedy, cestách pre motorové vozidlá a 

diaľniciach, 

- predložilo na rokovanie vlády SR na základe úlohy B.2 uznesenia vlády SR č. 

567/2020 k návrhu priorít vo výstavbe cestnej infraštruktúry materiál 

„Harmonogram prípravy a výstavby projektov cestnej infraštruktúry – aktualizácia“, 

ktorý bol schválený uznesením vlády č. 117/2022 . 

- zabezpečovalo monitoring plnenia povinností koncesionára a výkonnosti PPP 

projektu R1 v zmysle Koncesnej zmluvy R1 a zároveň aj úhradu platby za 

dostupnosť formou mesačných a polročných jednotkových platieb, ako aj platby za 

dosiahnutú úroveň bezpečnosti. V rámci PPP projektu R1 bolo v roku 2022 uvedené 

do užívania motoristickej verejnosti obojstranné Odpočívadlo Pohranice typu B, 

- pokračovalo v majetkovo-právnom vysporiadaní PPP projektu R1 za účelom 

získania všetkých kolaudačných rozhodnutí a zabezpečenia prevodu správy 

jednotlivých stavebných objektov na budúcich správcov, 

- zabezpečovalo monitoring plnenia povinností Koncesionára D4R7 a výkonnosti 

PPP projektu D4R7 a úhradu platby za dostupnosť, po odovzdaní všetkých  úsekov 

PPP projektu D4R7 verejnosti do užívania bol v zmysle Koncesnej zmluvy D4R7. 

Súčasne Koncesionár D4R7 vykonával všetky práce potrebné pre dosiahnutie 

kolaudačných rozhodnutí pre jednotlivé Samostatné úseky PPP projektu D4R7,  

- pokračovalo v majetkovo-právnom vysporiadaní PPP projektu D4R7, 

- pokračovalo v spracovaní návrhov nových  STN týkajúcich sa projektovania diaľnic 

a ciest, 

- pokračovalo v realizácií prác a čerpaní finančných zdrojov prostredníctvom 

Memoranda na Zabezpečenie spolupráce na financovaní a realizácii projektu 

"Veľkoplošná oprava a údržba ciest I. triedy, 

- v oblasti cestnej dopravy zabezpečovalo nasledovné legislatívne procesy: 

o Zákon č. 50/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 669/2007 Z. z. o 

jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a 

ciest pre motorové vozidlá a o doplnení zákona Národnej rady Slovenskej republiky 

č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších 

predpisov v znení neskorších predpisov, 

o Zákon č. 181/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 249/2011 Z. z. o riadení 

bezpečnosti pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení zákona č. 177/2018 Z. z. a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, 
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o Nariadenie vlády SR č. 470/2022 Z. z. zo 14. decembra 2022, ktorým sa mení 

nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 410/2014 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška 

úhrady diaľničnej známky za užívanie vymedzených úsekov diaľnic a rýchlostných 

ciest v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 19/2020 Z. z., 

o Vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 521/2022 z 13. 

decembra 2022, ktorou sa mení vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky č. 228/2020 Z. z., ktorou sa vymedzujú úseky diaľnic, ciest I. 

triedy a ciest II. triedy s výberom mýta v znení neskorších predpisov. 

 

2. v oblasti  dráh a  dopravy na dráhach:  

- zabezpečovalo železničnú osobnú dopravu vo verejnom záujme a podporovalo 

prevádzku a modernizáciu železničnej infraštruktúry na Slovensku, 

- vypracovalo Harmonogram liberalizácie dopravných služieb vo verejnom záujme 

na železničných a špeciálnych dráhach. Podľa prijatého Harmonogramu 

liberalizácie zverejnilo MDV SR vo vestníku EÚ predbežné oznámenia o zmluvách 

o službách vo verejnom záujme k prvým trom plánovaným verejným súťažiam so 

začiatkom obdobia prevádzky 2026/2027, 

-  uznesením vlády SR č. 101 zo 16. februára 2022 sa schválil  „Harmonogram 

prípravy a výstavby projektov železničnej infraštruktúry“, 

 

3. v oblasti civilného letectva :  

-  prostredníctvom poskytnutia finančného príspevku podporilo oblasť bezpečnostnej 

ochrany letísk a výkon záchranných a hasičských služieb v súlade so zákonom č. 

213/2019 Z. z. o odplatách a o poskytovaní príspevku v civilnom letectve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, 

- bolo v roku 2022 schválené nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 60/2022 Z. z., 

ktorým sa ustanovujú lety oslobodené od odplaty za použitie verejného letiska a za 

poskytovanie letiskových služieb a lety oslobodené od odplaty za poskytovanie 

leteckých navigačných služieb. 

- pripravilo a predložilo na medzirezortné pripomienkové konanie a následne na 

rokovanie Legislatívnej rady vlády Slovenskej republiky návrh zákona o civilnom 

letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov (letecký zákon ), 

 

4. v oblasti politiky nemotorovej dopravy a inteligentnej mobility  v oblasti 

kombinovanej dopravy: 

- pripravovalo v priebehu roka 2022 návrh zákona o verejnej osobnej doprave, 

- vyhlásilo dňa 29. 4. 2022 výzvu č. 1 na predkladanie žiadostí o poskytnutie 

prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti s názvom „Výstavba, 

stavebné úpravy alebo rekonštrukcia cyklistickej infraštruktúry“, 

- vypracovalo Koncepciu rozvoja intermodálnej dopravy Slovenskej republiky do 

roku 2030, ktorá bola dňa 06. apríla 2022 schválená vládou SR uznesením č. 254 

/2022. V súlade s predmetným dokumentom bola spracovaná schéma štátnej pomoci 

na podporu rozvoja intermodálnej dopravy (Štátna pomoc SA.644465 (2021/N) – 

Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti na Slovensku - Schéma pomoci na 

podporu rozvoja intermodálnej dopravy), ktorá bola schválená EK 4. augusta 2022. 

Schéma pozostáva z dvoch čiastkových opatrení: podpora nových trás pre 

nesprevádzanú kombinovanú nákladnú dopravu  a podpora nákupu nových 

intermodálnych prepravných jednotiek. 

 

5. v oblasti bytovej politiky, stavebníctva a mestského rozvoja: 
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-     podporilo obce poskytnutím dotácií na spracovanie územnoplánovacej dokumentácie    

      v zmysle zákona č. 226/2011 Z. z. o poskytovaní dotácií, 

-     participovalo na činnosti Výboru pre mestský rozvoj, bývanie a pozemkový      

       manažment Európskej hospodárskej komisie OSN, 

- spracovalo a predložilo na schválenie návrhy legislatívnych materiálov, resp. 

spolupracovalo na príprave častí legislatívnych materiálov:  

o Vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 25/2022 z 20. 

januára 2022, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva dopravy, výstavby a 

regionálneho rozvoja Slovenskej republiky č. 284/2013 Z. z. o podrobnostiach o 

výške poskytovanej podpory zo Štátneho fondu rozvoja bývania, o všeobecných 

podmienkach poskytnutia podpory a o obsahu žiadosti v znení neskorších predpisov, 

o Vyhlášku Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 244/2022 z 29. 

júna 2022, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky č. 181/2019 Z. z. o výške dotácie na obstaranie nájomného 

bytu, obstaranie technickej vybavenosti a odstránenie systémovej poruchy bytového 

domu a o výške oprávnených nákladov na obstaranie nájomného bytu v znení 

neskorších predpisov na uverejnenie v Zbierke zákonov Slovenskej republiky, 

o Opatrenie Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 330/2022 z 29. 

septembra 2022, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva dopravy a 

výstavby Slovenskej republiky č. 376/2020 Z. z., ktorým sa ustanovujú vzory žiadostí 

o poskytnutie dotácie na rozvoj bývania. 

- plnilo úlohy vyplývajúce zo strategického dokumentu „Bytová politika Slovenskej 

republiky do roku 2030“, ktorý schválila vláda SR uznesením č. 728 zo dňa 8. 

decembra 2021. V nadväznosti na uvedené bola zriadená nadrezortná koordinačná 

platforma pre oblasť bytovej politiky, ako aj pracovná skupina za účasti 

relevantných subjektov s cieľom identifikovať a navrhnúť riešenia pre zabezpečenie 

efektívnejšieho výkonu vlastníckeho práva a správy a údržby bytových domov. 

Ďalej boli spracované odporúčania pre samosprávy vo forme príručky pre 

samosprávy s názvom „Odporúčania pre samosprávu pri výber nájomcov a 

prideľovaní nájomných bytov určených na sociálne bývanie“, 

- zabezpečovalo činnosti orgánu zodpovedného za uskutočňovanie a monitorovanie 

programu EÚS - Európskej územnej spolupráce, nadregionálneho operačného 

programu URBACT III a plnenia funkcie národného kontaktného bodu „URBACT 

– Slovenského kontaktného miesta“, 

- prostredníctvom MDV SR boli zabezpečované činnosti orgánu zodpovedného za 

plnenie funkcie národného kontaktného bodu pre iniciatívu NEB – Nový Európsky 

Bauhaus. a uskutočňovaný a monitorovaný program spolupráce ESPON 2020 a 

ESPON 2030, 

- vypracovalo na základe § 10 zákona č. 321/2014 Z. z. o energetickej efektívnosti a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov materiál „Plán 

obnovy relevantných budov 2022“, ktorý bol schválený uznesením vlády SR č. 430 

zo 28. júna 2022,   

 

6. v oblasti elektronických komunikácií:  

- začalo prípravu novej „Národnej politiky pre elektronické komunikácie“, ktorá 

určuje ďalšie smerovanie Slovenska v oblasti rozvoja elektronických komunikácií,  

- vo februári 2022 nadobudol účinnosť zákon č. 452/2021 Z. z. o elektronických 

komunikáciách, ktorý predstavuje základný právny rámec pre fungovanie celého 

sektora elektronických komunikácií,  
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- pripravilo návrh nariadenia vlády SR, ktorým sa ustanovuje národná tabuľka 

frekvenčného spektra (NTFS). NTFS obsahuje údaje o frekvenčných pásmach pre 

príslušné rádiokomunikačné služby a ich pridelení a využívaní v SR, 

- v oblasti medzinárodnej spolupráce a zahraničných vzťahov bolo významnou 

udalosťou konanie Konferencie vládnych splnomocnencov Medzinárodnej 

telekomunikačnej únie, ktorá sa konala 26. septembra až 14. októbra 2022 za účasti 

slovenskej delegácie. 

 

7. v oblasti poštových služieb:  

-  vypracovalo, v nadväznosti na ukončenie platnosti strategického materiálu Poštová 

politika do roku 2021, „Hodnotiacu správu o plnení úloh Poštovej politiky do roku 

2021“. Účelom správy bolo zhodnotenie plnenia úloh v oblastiach legislatívy a 

regulácie, univerzálnej služby a medzinárodných vzťahov za obdobie rokov 2017 – 

2021.  

- po skončení platnosti strategického materiálu Poštová politika do roku 2021 a jej 

následnom  vyhodnotení, sa v oblasti poštových služieb v roku 2022 ministerstvo 

zameralo na vypracovanie nového strategického materiálu „Poštová politika do roku 

2028“, 

- Za účelom zabezpečenia udržateľnosti univerzálnej služby pokračovala  Slovenská 

pošta, a. s., ako poskytovateľ univerzálnej služby,  v realizácii projektu 

„Optimalizácia pobočkovej siete“. Cieľom projektu je implementovať model 

zabezpečenia poštových služieb vo vybraných lokalitách bez potreby prevádzky 

pôšt tak, aby sa dodržali podmienky Poštovej licencie a Požiadaviek na kvalitu 

univerzálnej poštovej služby, dosiahla úspora nákladov a zabezpečila kvalita a 

dostupnosť poštových služieb na základe dlhodobých skúseností Slovenskej pošty, 

a. s., s poskytovaním služieb v obciach bez prevádzkovania pošty. 

 

8.  v oblasti cestovného ruchu :  

- novelizovalo zákon č. 91/2010 Z. z. o podpore v cestovnom ruchu v znení 

neskorších predpisov z dôvodu doznievajúcej pandémie COVID-19 a prebiehajúcej 

vojny na Ukrajine, 

- odstraňovalo administratívnu záťaž a podporovalo trh podnikania v cestovnom 

ruchu formou participácie na úprave príslušných zákonov ako napr. úpravou 

Zákonníka práce, v ktorom sa rozšírila definícia sezónnej práce v cestovnom ruchu, 

novelizáciou Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších 

predpisov bola upravená odvodová odpočítateľná položka pri sezónnej práci, 

zmenou Živnostenského zákona boli zjednodušené požiadavky na získanie odbornej 

spôsobilosti potrebnej na založenie cestovnej kancelárie a upravené podmienky 

viazanej živnosti pre cestovné kancelárie a agentúry („tzv. kilečko Ministerstva 

hospodárstva SR“) a pod., 

- participovalo na koncepcii zonácie chránených území so zreteľom na potreby 

rozvoja cestovného ruchu a vytváranie turistických aktivít a atraktivít bez 

degradácie chránených území, 

- zabezpečovalo prezentáciu a propagáciu Slovenska prostredníctvom rozpočtovej 

organizácie SLOVAKIA TRAVEL – celonárodnej organizácie na podporu 

slovenského cestovného ruchu a prezentáciu Slovenska na domácom aj globálnom 

trhu ako atraktívnej a kongresovej destinácie, 

- zabezpečovalo skvalitňovanie úrovne destinačného manažmentu, 

- tvorilo komplexný produkt cestovného ruchu, 
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- zabezpečovalo medziregionálnu cezhraničnú spoluprácu spolufinancovanú 

Európskou úniou: program Interreg Europe, 

- pokračovalo v každoročnom prispievaní na odborné vzdelávanie v oblasti 

cestovného ruchu pre odbornú a laickú verejnosť zamerané na inovatívne prístupy v 

udržateľnom cestovnom ruchu v zmysle § 29 ods. 10 zákona č. 91/2010, 

- podporovalo rozvoj turistického potenciálu najmenej rozvinutých regiónov, 

- spolupracovalo s akademickou obcou formou vzájomnej vedeckej a pedagogickej 

spolupráce, 

- realizovalo opatrenia na zmiernenie negatívnych dosahov pandémie COVID-19 a 

reštart turizmu, 

- zabezpečovalo poskytovanie príspevku za poskytnutie ubytovania odídencovi v 

súvislosti s ozbrojeným konfliktom na Ukrajine podľa osobitného predpisu. 

 

9. MDV SR poskytlo dotácie na prenesený výkon štátnej správy na úseku bývania a na 

úseku stavebného poriadku a na činnosť špeciálneho stavebného úradu pre miestne a 

účelové komunikácie. 

 

10. MDV SR pokračovalo v plnení úloh pri riadení a implementácii infraštruktúrnych 

projektov realizovaných v rámci Operačného programu Integrovaná infraštruktúra 

(OPII) a Nástroja na prepájanie Európy (CEF), na ktorých financovaní sa podieľajú aj 

prostriedky EÚ - prostriedky Kohézneho fondu (KF), Európskeho fondu pre regionálny 

rozvoj (ERDF) a prostriedky fondov Nástroja na prepájanie Európy (CEF). Hlavnou 

úlohou MDV SR v tejto oblasti bolo z pozície riadiaceho orgánu (RO) spolupracovať 

s prijímateľmi na implementácii nových projektov, ktoré boli v priebehu roku 2021 

schválené v rámci zoznamu projektov OPII. Rovnako MDV SR ako kontaktný bod pre 

CEF, časť Doprava, koordinovalo predkladanie projektových žiadostí v rámci 

otvorených výziev pre rok 2022. 

 

11. V rámci implementácie Plánu obnovy a odolnosti MDV SR vyhlásilo v roku 2022 

nasledovné výzvy: 

-  Výzva č. 1  na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu 

na obnovu verejných historických a pamiatkovo chránených budov,  

- Výzva č. 1 na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory z POO na výstavbu 

cyklistickej infraštruktúry. 
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1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

 

Výsledky hospodárenia kapitoly MDV SR boli nasledovné: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet       

  k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie           

k 31.12.2022 

%  

k upravenému 

rozpočtu 

1 2 3 4 5=4/3*100 

PRÍJMY 742 981 912,00 522 203 572,74 591 888 991,53 113,34% 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 704 879 567,00 483 990 615,88 531 852 988,96 109,89% 

A) prijaté z rozpočtu EÚ 

(341) 
704 879 567,00 483 990 615,88 483 990 615,88 100,00% 

B) z rozpočtu EÚ (291) 0,00 0,00 47 862 373,08 - 

VÝDAVKY 2 212 974 061,00 2 212 863 698,37 2 151 089 927,28 97,21% 

z toho: kryté prostriedkami 

EÚ 
817 227 512,00 440 268 663,55 440 268 551,81 100,00% 

SALDO PRÍJMOV A 

VÝDAVKOV 
-1 469 992 149,00 -1 690 660 125,63 -1 559 200 935,75 92,22% 

z toho: z prostriedkov EÚ -112 347 945,00 43 721 952,33 43 722 064,07 100,00% 

 

Komentáre k plneniu príjmov a čerpaniu výdavkov sú uvedené v príslušných častiach 

záverečného účtu. 

V prílohovej časti materiálu (časť 3. Prílohy) sú uvedené príslušné tabuľky, a to: 

 príloha č. 2 „Schválený rozpočet príjmov kapitoly MDV SR k 1. 1. 2022 podľa 

ekonomickej klasifikácie“, 

 príloha č. 3 „Upravený rozpočet príjmov kapitoly MDV SR k 31. 12. 2022 podľa 

ekonomickej klasifikácie“, 

 príloha č. 4 “Skutočné plnenie príjmov rozpočtu kapitoly MDV SR k 31. 12. 2022 podľa 

ekonomickej klasifikácie“, 

 príloha č. 6 zobrazuje „Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MDV SR k 1. 1. 2022“, 

 príloha č. 7 zobrazuje „Upravený rozpočet výdavkov kapitoly MDV SR k 31. 12. 2022“, 

 príloha č. 8 zobrazuje „Skutočné čerpanie rozpočtu výdavkov kapitoly MDV SR k 31. 

12. 2022“. 

Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR (MF SR) č. 130/2022, 131/2022 

a 132/2022 boli viazané finančné prostriedky bežného rozpočtového roka a predchádzajúcich 

rozpočtových rokov na základe §8 zákona o rozpočtových pravidlách (presun prostriedkov na 

použitie do nasledujúceho rozpočtového roka 2023), a to podľa nasledovného:  

 rozpočtovým opatrením MF SR č. 132/2022 boli viazané výdavky kapitoly MDV SR  

v celkovej výške 89 523 769,31 eur, 

 rozpočtovým opatrením MF SR č. 131/2022 boli viazané finančné prostriedky EÚ a 

príslušné spolufinancovanie, a to príjmy v celkovej výške 867 671 102,28 eur a výdavky 

v celkovej výške 957 904 885,46 eur, 

 rozpočtovým opatrením č. 130/2022 boli viazané výdavky Plánu obnovy a odolnosti vo 

výške 196 021 036,00 eur .   
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Celkový prehľad hospodárenia kapitoly MDV SR za rok 2022 je: 

 

Celkový pohľad na výsledok hospodárenia s 

rozpočtom MDV SR za rok 2022 
 v eurách 

A. Schválený rozpočet výdavkov k 1. 1. 2022 2 212 974 061,00 

B. Upravený rozpočet výdavkov k 31. 12. 2022 2 212 863 698,37 

C. Skutočné čerpanie výdavkov k 31. 12. 2022 2 151 089 927,28 

D. Nevyčerpané prostriedky rozpočtu kapitoly  61 773 771,09 
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1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2022 bol v Národnej rade SR schválený 

zákonom č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022 dňa 14.12.2021. Jeho zmena a 

doplnenie bolo vykonané zákonom č. 357/2022 zo 18.10.2022, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022. 

 

V súlade s bodom C.3 uznesenia vlády č. 577 zo dňa 14. 10. 2021 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2022 až 2024 a ustanovenie §6 ods. 3 zákona o rozpočtových 

pravidlách, oznámilo MF SR MDV SR záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2022 

schválené pre kapitolu MDV SR. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené schválené a upravené 

ukazovatele štátneho rozpočtu kapitoly MDV SR na rok 2022, ako aj skutočné plnenie príjmov 

a čerpanie výdavkov v členení podľa jednotlivých záväzných ukazovateľov. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 

29 Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

PRÍJMY KAPITOLY  742 981 912,00 522 203 572,74 591 888 991,53 

Záväzný ukazovateľ 38 002 345,00 38 002 345,00 59 783 234,22 

príjmy kód zdroja 131L 0,00 0,00 42 156,49 

Príjmy podľa § 17 (kód zdroja 72e) 100 000,00 210 611,86 210 611,86 

Prostriedky Európskej únie  704 879 567,00 483 990 615,88 483 990 615,88 

kód zdroja 1AA1 430 006 411,00 95 671 234,11 95 671 234,11 

kód zdroja 1AB1 274 873 156,00 308 337 099,26 308 337 099,26 

kód zdroja 3AA1 0,00 75 852 018,33 75 852 018,33 

kód zdroja 3AB1 0,00 4 130 264,18 4 130 264,18 

Nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky 

Európskej únie 
0,00 0,00 47 862 373,08 

Príjmy zo spolufinancovania ( kód zdroja 

11U2, 1AA2, 1AA3, 1AB2) 
0,00 0,00 27 341 774,81 

Prostriedky Európskej únie  0,00 0,00 20 520 598,27 

kód zdroja 1AA1 0,00 0,00 652,87 

kód zdroja 1AB1 0,00 0,00 20 519 945,40 

VÝDAVKY KAPITOLY 2 212 974 061,00 2 212 863 698,37 2 151 089 927,28 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov 

Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy 

a odolnosti 

1 357 440 008,00 1 838 465 792,41 1 776 692 094,45 

z toho:       

A.1 prostriedky štátneho rozpočtu  1 220 514 273,00 1 772 384 422,96 1 710 610 763,61 

rozpočtové prostriedky kód zdroja 111 1 220 514 273,00 1 553 436 801,40 1 550 946 370,69 

rozpočtové prostriedky kód zdroja 11UA 0,00 18 933 185,92 18 455 460,13 

prostriedky z predchádzajúcich rokov kód 

zdroja 131J 
0,00 2 465 986,42 2 465 270,61 

prostriedky z predchádzajúcich rokov kód 

zdroja 131K 
0,00 42 309 677,34 41 710 777,54 

prostriedky z predchádzajúcich rokov kód 

zdroja 131L 
0,00 155 238 771,88 97 032 884,64 

        

A.2 prostriedky na spolufinancovanie (kód 

zdroja 1AA2, 1AA3, 1AB2, 1AC2, 1AC3, 

3AA2, 3AA3, 3AB2, 3AC2, 3AC3) 
112 347 945,00 66 081 369,45 66 081 330,84 

A.3 mzdy, platy, služobné príjmy osobné 

vyrovnania (kód zdroja 111) 
27 333 020,00 28 845 410,51 28 239 832,64 

z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

vyrovnania aparátu ústredného orgánu, z toho 
11 789 023,00 12 014 745,20 11 777 744,33 
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Počet zamestnancov rozpočtových organizácií 

podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 

577/2021 (kód zdroja 111) 

1530 1547 1 367 

z toho: aparát ústredného orgánu 730 729  611 

- administratívne kapacity rozpočtových 

organizácií osobitne sledované, podľa prílohy 

č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 577/2021 

 83 83  72  

z toho: aparát ústredného orgánu  83 83  72  

A.4 kapitálové výdavky bez prostriedkov na 

spolufinancovanie 
122 535 073,00 442 876 781,20 442 610 256,91 

z toho: kód zdroja 111 122 535 073,00 363 817 723,98 363 817 224,32 

kód zdroja 131J 0,00 2 465 986,42 2 465 270,61 

kód zdroja 131K 0,00 36 390 927,75 36 125 618,95 

kód zdroja 131L 0,00 40 202 143,05 40 202 143,03 

        

        

A.5 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky 

na úhradu DPH 
24 577 790,00 0,00 0,00 

        

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z. 
100 000,00 210 611,86 210 611,86 

        

C. Prostriedky Európskej únie (kód zdroja: 

1AB1, 1AC1, 3AA1, 3AB1, 3AC1) 
704 879 567,00 374 187 294,10 374 187 220,97 

       

C.1 Prostriedky plánu obnovy a odolnosti 150 554 486,00 0,00 0,00 

        

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu 

programov vlády SR a častí programov vlády 

SR 

 2 212 974 061,00  2 212 863 698,37  2 151 089 927,28 

projekt vysokorýchlostnej trate prepojenia 

krajín V4 
 1 000 000,00 1 000 000,00  0,00 

poštová univerzálna služba  14 500 000  14 046 394,98  14 046 394,98 

výdavky pre analytické jednotky      366 492  366 492 260 826,60  

        

E. Výdavky na prenesený výkon pôsobnosti 

štátnej správy na obce 
8 475 971,00 8 475 971,00 8 475 479,89 

doprava 235 900,00 235 900,00 235 854,57 

pôsobnosti na úseku stavebného poriadku a na 

úseku bývania 
8 240 071,00 8 240 071,00 8 239 625,32 

 

Hospodárenie kapitoly MDV SR bolo v priebehu roka realizované v súlade s rozpisom 

záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2022 a jeho zmenami, ktoré sa uskutočnili  

v súlade s §15 až §18 zákona o rozpočtových pravidlách  rozpočtovými opatreniami MF SR 

alebo rozpočtovými opatreniami správcu kapitoly - MDV SR. 

 

Zároveň sa aj v roku 2022 v rozpočte kapitoly MDV SR prejavovalo MF SR zavedené 

tzv. Zero-Based Budgeting (nulové rozpočtovanie), na základe ktorého časť kapitálových 

výdavkov na investičné projekty nebola rozpočtovaná priamo v rozpočte kapitoly MDV SR, 

ale tieto výdavky boli alokované v kapitole Všeobecná pokladničná správa v správe MF SR 

a výdavky kapitoly MDV SR boli navyšované rozpočtovými opatreniami MF SR, čo malo  

významný vplyv na zmeny rozpočtu v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2022. 

 

Nesúlad medzi prijatými príjmami z rozpočtu EÚ a čerpanými výdavkami  

z prostriedkov EÚ je spôsobený časovým nesúladom medzi prijatými príjmami a čerpanými 

výdavkami z rozpočtu EÚ v prípade použitia systému predfinancovania. 
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1.2 Príjmy kapitoly 

Kapitola MDV SR v roku 2022 mala v rozpise záväzných ukazovateľov štátneho 

rozpočtu rozpísané príjmy v celkovej výške 742 981 912,00 eur. K 31. 12. 2022 boli za kapitolu 

dosiahnuté príjmy v celkovej výške 591 888 991,53 eur (vrátane príjmov EÚ). 

 

Výsledok hospodárenia kapitoly MDV SR v oblasti príjmov bol nasledovný: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet      

   k 31.12.2022 

Skutočnosť        

  k 31.12.2022 

PRÍJMY KAPITOLY (A+B+C+D) 742 981 912,00 522 203 572,74 591 888 991,53 

A. Záväzný ukazovateľ (kód zdroja 111) 38 002 345,00 38 002 345,00 59 783 234,22 

kód zdroja 131L 0,00 0,00 42 156,49 

B. príjmy zo spolufinancovania  0,00 0,00  0,00 

C. Prostriedky z rozpočtu EÚ 704 879 567,00 483 990 615,88 483 990 615,88 

z toho:       

OPII (kód zdroja (1AA1, 1AB1, 3AA1, 3AB1) 704 879 567,00 483 990 615,88 483 990 615,88 

D. Nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky 

Európskej únie 
0,00 0,00 47 862 373,08 

z toho:    

Príjmy zo spolufinancovania ( kód zdroja 

11U2, 1AA2, 1AA3, 1AB2) 
0,00 0,00 27 341 774,81 

Prostriedky Európskej únie  (kód zdroja 1AA1, 

1AB1) 
0,00 0,00 20 520 598,27 

E. Príjmy podľa § 17 zákona 523/2004 Z. z.  100 000,00 210 611,86 210 611,86 

 

Skutočné plnenie príjmov štátneho rozpočtu – záväzný ukazovateľ bol vo výške                 

59 783 234,22 eur, čo bolo v porovnaní s upraveným rozpočtom o 21 780 889,22 eur viac.  

 

Príjmy z prostriedkov z rozpočtu EÚ dosiahli sumu 504 511 214,15 eur. Príjmy  

zo spolufinancovania (príjmy za nezrovnalosti a iné vratky za projekty EÚ) dosiahli v roku 

2022 sumu 27 341 774,81 eur.  

 

Príjmy z poistného plnenia boli v sume 210 611,86 eur, a to v súlade s § 17 ods. 4 zákona 

o rozpočtových pravidlách, podľa ktorého je rozpočtová organizácia oprávnená prekročiť limit 

výdavkov z dôvodu dosiahnutia vyšších ako rozpočtovaných príjmov.  

 

Okrem uvedených príjmov kapitola MDV SR získala aj iné príjmy od zahraničných 

organizácií na základe uzavretých medzinárodných zmlúv. Tieto príjmy sú bližšie 

špecifikované v samostatnej časti materiálu (1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné 

prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv – časť B). 

 

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a výstavby 

SR   

Schválený 

rozpočet     

   k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet     

    k 31.12.2022 

Skutočné plnenie          

 k 31.12.2022 

Nedaňové príjmy 38 102 345,00 38 212 956,86 107 898 375,65 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 234 000,00 234 000,00 433 090,95 



14 

 

212 Príjmy z vlastníctva 234 000,00 234 000,00 433 090,95 

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 37 496 345,00 37 496 345,00 58 457 383,13 

221 Administratívne poplatky 0,00 0,00 87,60 

222 Pokuty, penále a iné sankcie 210 000,00 210 000,00 1 128 464,34 

223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja 37 286 345,00 37 286 345,00 57 328 831,19 

230 Kapitálové príjmy 200 000,00 200 000,00 465 557,45 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 20 000,00 20 000,00 0,00 

233 Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 180 000,00 180 000,00 465 557,45 

290 Iné nedaňové príjmy 172 000,00 282 611,86 48 542 344,12 

291 Vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné pros 20 000,00 20 000,00 47 912 453,08 

292 Ostatné príjmy 152 000,00 262 611,86 629 891,04 

Granty a transfery 704 879 567,00 483 990 615,88 483 990 615,88 

341 Prostriedky z rozpočtu Európskej únie 704 879 567,00 483 990 615,88 483 990 615,88 

SPOLU 742 981 912,00 522 203 572,74 591 888 991,53 

 

 

Vyhodnotenie plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií  

kapitoly MDV SR za rok 2022 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet     

   k 1.1.2022 

Upravený rozpočet     

    k 31.12.202 

Skutočné plnenie          

 k 31.12.2022 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej 

republiky 
708 647 012,00 488 184 459,88 538 061 257,58 

      MDV SR – aparát ústredného orgánu 3 767 445,00 4 193 844,00 6 208 268,62 

      MDV SR - Platobná jednotka  704 879 567,00 483 990 615,88 531 852 988,96 

Slovenská správa ciest 655 000,00 765 212,86 1 338 221,47 

Slovenská stavebná inšpekcia 0,00 0,00 143 398,34 

Dopravný úrad 500 000,00 74 000,00 84 368,54 

Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a 

poštových služieb 
33 179 900,00 33 179 900,00 52 261 725,18 

SLOVAKIA TRAVEL 0,00 0,00 20,42 

Celkový výsledok 742 981 912,00 522 203 572,74 591 888 991,53 

 

a) MDV SR – aparát ústredného orgánu 

MDV SR ako aparát ústredného orgánu mal rozpísané príjmy na rok 2022 v sume 

3 767 445,00 eur. Rozpočet bol upravený v zmysle §17 ods. 4 zákona č. 523/2004 o príjmy 

z náhrad z poistného plnenia na kóde zdroja 72e v sume 399,00 eur. Zároveň bol rozpočet 

príjmov navýšený rozpočtovým opatrením MDV SR č. 66/2022 o 426 000,00 eur. Skutočné 

príjmy sa dosiahli vo výške 6 208 268,62 eur, a to na podpoložkách: 
(v eurách) 

MDV SR – aparát ústredného orgánu 

Schválený 

rozpočet     

   k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet     

  k 31.12.2022 

Dosiahnutá 

skutočnosť 

 k  31.12.2022 

111 

212002 Z prenajatých pozemkov 0,00 0,00 11 448,00 

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 0,00 0,00 225 043,18 

222001 Za porušenie finančnej disciplíny 0,00 0,00 390 502,00 

222003 Za porušenie predpisov 0,00 0,00 359 562,25 
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223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 3 767 445,00 4 193 445,00 5 098 271,76 

291006 Od obce a vyššieho územného celku 0,00 0,00 50 080,00 

292012 Z dobropisov 0,00 0,00 38 494,01 

292019 Z refundácie 0,00 0,00 552,30 

292027 Iné 0,00 0,00 33 916,12 
 3 767 445,00 4 193 445,00 6 207 869,62 

72e 292006 Z náhrad z poistného plnenia 0,00 399,00 399,00 

 SPOLU 3 767 445,00 4 193 844,00 6 208 268,62 

 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 

Celkové príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (položka 210) predstavovali výšku 

236 491,18 eur a tvoria ich: 

a) podiel zo zisku plynúceho z výnosov z prenájmu odpočívadiel za rok 2021 vo výške 

150 371,66 eur v zmysle čl.11.2 Koncesnej zmluvy č. 68/280/2009 – Koncesia na 

projektovanie, výstavbu, financovanie, prevádzku a údržbu úsekov  „Rýchlostná 

cesta R1: Nitra – Tekovské Nemce a Banská Bystrica – severný obchvat“, 

b) príjmy z nájomného z prenajatých bytov a nebytových priestorov vo výške 

74 671,52 eur, 

c) príjem za prenájom pozemku na účely zriadenia staveniska vo výške 11 448,00 eur 

na základe Zmluvy o nájme pozemku č. 1415/DI00/2022. 

 

Administratívne a iné poplatky a platby 

Celkové príjmy za administratívne a iné poplatky a platby (položka 220) predstavovali 

výšku  5 848 336,01 eur  a tvoria ich: 

a) pokuty a penále za porušenie predpisov vo výške 359 562,25 eur, 

b) pokuty za porušenie finančnej disciplíny vo výške 390 502,00 eur, 

c) príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 5 098 271,76 eur, čo 

predstavujú výnosy z mýta na koncesných cestách od Národnej diaľničnej 

spoločnosti, a.s. Bratislava. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Ďalšiu časť príjmov tvorili v roku 2022 „Iné nedaňové príjmy“ (položka 290) v celkovej 

výške 123 441,43 eur: 

a) platby z dobropisov vo výške 38 494,01 eur (telefóny, energie, za stratu magnetického 

čipu, publikácie a iné), 

b) vratky dotácií na spracovanie územnoplánovacej dokumentácie od obcí vo výške 

50 080,00 eur z dôvodu nesplnenia zmluvných podmienok, 

c) príjmy z uhradených cestovných náhrad za zahraničné pracovné cesty v roku 2022  

vo výške 552,30 eur, 

d) príjmy vo výške 399,00 eur predstavuje poistné plnenie za poistnú udalosť č. 2070103274 

spôsobenú vodou unikajúcou z vodovodných zariadení v budove MDV SR na Lamačskej 

ceste 8, Bratislava, 

e) ostatné príjmy v celkovej výške 33 916,12 eur  (napr. príjmy za regresnú náhradu škody, 

príjmy na základe rozsudkov a uznesení súdov, trovy konania a pod).  
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b) Dopravný úrad 

Dopravný úrad (ďalej len „DÚ) mal v rozpočte na rok 2022 stanovené príjmy vo výške 

500 000,00 eur. Rozpočtovým opatrením MDV SR  č. 66/2021 sa znížil rozpočet príjmov            

o 426 000,00 eur na sumu 74 000,00 eur. Celkové plnenie príjmov  DÚ dosiahol vo výške                   

84 368,54 eur. 
(v eurách) 

Dopravný úrad 
Schválený 

rozpočet  

k 1.1.2022 

Upravený  

rozpočet  

k 31.12.2022 

Dosiahnutá 

skutočnosť 

 k  31.12.2022 

111 

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 0,00 0,00 1 619,87 

222003 Za porušenie predpisov 10 000,00 10 000,00 82 734,00 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 490 000,00 64 000,00 14,67 

SPOLU 500 000,00 74 000,00 84 368,54 

 

  

Príjmy DÚ v roku 2022  tvorili najmä príjmy z pokút  za porušenie predpisov v oblasti 

dohľadu nad leteckou, vodnou a železničnou dopravou v sume 82 734,00 eur a príjmy z 

prenájmu majetku v správe DÚ v sume 1 619,87 eur. Príjmy za predaj výrobkov, tovarov 

a služieb boli vo výške 14,67 eur, a to za overovanie v zmysle leteckého zákona č. 143/1998 Z. 

z.. 

 

c) Slovenská správa ciest 

Príjmy Slovenskej správy ciest (ďalej len SSC) boli na rok 2022 stanovené vo výške 

655 000,00 eur, z toho záväzný ukazovateľ vo výške 555 000,00 eur a príjmy podľa §17, ods. 

4 zákona o rozpočtových pravidlách vo výške 100 000,00 eur. K 31.12.2022 SSC dosiahla 

skutočnosť príjmov celkom vo výške  1 338 221,47 eur.  
(v eurách) 

 Slovenská správa ciest 

Schválený 

rozpočet  

k 1.1.2022 

Upravený  

rozpočet  

k 31.12.2022 

Dosiahnutá 

skutočnosť 

 k  31.12.2022 

111 

212 002 Z prenajatých pozemkov 105 000,00 105 000,00 56 158,36 

212 003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 128 000,00 128 000,00 137 157,30 

223 001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 40 000,00 40 000,00 117 567,59 

223 003 Za stravné 10 000,00 10 000,00 6 600,72 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 20 000,00 20 000,00 0,00 

233 001 Z predaja pozemkov 180 000,00 180 000,00 465 557,45 

291 004 Od fyzickej osoby 20 000,00 20 000,00 0,00 

292 006 Z náhrad z poistného plnenia 0,00 0,00 770,42 

292 012 Z dobropisov  40 000,00 40 000,00 20 040,28 

292 017 Z vratiek 1 000,00 1 000,00 0,00 

292 027 Iné 11 000,00 11 000,00 282 000,00 

131L 292 017 Z vratiek 0,00 0,00 42 156,49 

 555 000,00 555 000,00 1 128 008,61 

72e 292 006 Z náhrad z poistného plnenia 100 000,00 210 212,86 210 212,86 

SPOLU 655 000,00 765 212,86 1 338 221,47 
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Najvyšší podiel na príjmoch SSC  mali príjmy z predaja pozemkov vo výške               

465 557,45 eur , ktoré sa týkali vysporiadania pozemkov medzi SSC a kupujúcimi. Príjmy boli 

dosiahnuté z týchto titulov:  

 vysporiadanie pozemkov pod autobusovými zástavkami (Obec Fiľakovské Kováče, 

Obec Predajná) a za účelom vybudovania verejnoprospešných stavieb v réžii obcí/miest 

(Obec Štrba, Mesto Šamorín), 

 vysporiadanie pozemkov za účelom súkromného alebo podnikateľského využitia, 

 vysporiadanie pozemkov pod železničnou traťou (Železnice SR), pod administratívnou 

budovou (LESY SR) a za účelom výstavby diaľnic (Národná diaľničná spoločnosť). 

 

d) Slovenská stavebná inšpekcia 

Slovenskej stavebnej inšpekcii (ďalej len „SSI“) neboli na rok 2022 stanovené príjmy, 

avšak k 31.12.2022 SSI dosiahla príjmy vo výške 143 398,34 eur.  
(v eurách) 

Slovenská stavebná inšpekcia 

Schválený 

rozpočet  

k 1.1.2022 

Upravený  

rozpočet  

k 31.12.2022 

Dosiahnutá 

skutočnosť 

 k  31.12.2022 

111 

221004 Ostatné poplatky 0,00 0,00 87,60 

222003 Za porušenie predpisov 0,00 0,00 142 994,89 

292006 Z náhrad z poistného plnenia 0,00 0,00 315,85 

  SPOLU 0,00 0,00 143 398,34 

 

Hlavnú zložku príjmov SSI tvoria pokuty a penále uložené inšpektorátmi fyzickým 

osobám, fyzickým osobám oprávneným na podnikanie a právnickým osobám za porušenie 

ustanovení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní  a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov, ktoré boli zistené  hlavným štátnym stavebným dohľadom 

vykonaným na  stavbách.  

V porovnaní s rokom 2021 ide o nárast výšky príjmov z uložených pokút, a to hlavne  

v dôsledku zmeny epidemiologickej situácie ohľadne vírusu COVID-19 a s tým súvisiaceho 

uvoľnenia  epidemiologických opatrení, ktoré boli prijaté aj pre výkon hlavného štátneho 

stavebného dohľadu. Počas obdobia roku 2021 boli, okrem iného,  obmedzené aj služobné cesty 

spojené s výkonom kontrolnej činnosti, ktoré sa v sledovanom roku 2022 uskutočnili vo väčšom 

počte.   

Výšku dosahovaných príjmov nie je možné objektívne prognózovať, nakoľko sa odvíja 

od množstva premenlivých subjektívnych faktorov, medzi ktoré treba zahrnúť najmä celkový 

stav v segmente stavebníctva, ekonomickú situáciu investorov, zodpovednosť stavebníkov a 

zhotoviteľov vo vzťahu k dodržiavaniu príslušných ustanovení stavebného zákona. 

 

e) SLOVAKIA TRAVEL 

SLOVAKIA TRAVEL nemala na rok 2022 rozpočtované žiadne príjmy. Skutočné 

príjmy k 31.12.2022 dosiahla vo výške 20,42 eur. Tieto príjmy predstavovali nedaňové príjmy 

– z vratiek (vrátenie DPH z minulých rokov). 
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f) Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb (ďalej len „ ÚREKPS“) 

v roku 2022 dosiahol príjmy vo výške 52 261 725,18 eur, čím výrazne prekročil stanovené 

príjmy na rok 2022 vo výške 33 179 900,00 eur.  
(v eurách) 

 Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a 

poštových služieb  

Schválený 

rozpočet  

k 1.1.2022 

Upravený  

rozpočet  

k 31.12.2022 

Dosiahnutá 

skutočnosť 

 k  31.12.2022 

200 Nedaňové príjmy       

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 1 000,00 1 000,00 1 664,24 

222003 Za porušenie predpisov 200 000,00 200 000,00 152 671,20 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 32 978 900,00 32 978 900,00 52 106 376,45 

292012 Z dobropisov 0,00 0,00 1 013,29 

SPOLU  33 179 900,00 33 179 900,00 52 261 725,18 

 

Najvýznamnejšími príjmami ÚREKPS sú najmä príjmy z jednorazových úhrad za 

pridelené frekvencie telekomunikačným operátorom, príjmy z pokút za porušenie predpisov, 

príjmy zo správnych poplatkov v súvislosti s tzv. oznamovacou povinnosťou, príjmy  

z pridelených čísel a iné nedaňové príjmy. 

 

Jednorazové úhrady za pridelené frekvencie od operátorov dosiahli celkovú výšku 

36 259 500,00 eur v tomto zložení:  

(v eurách) 

P. č. Spoločnosť Suma  Suma  

1 O2 Slovakia, s.r.ro. 8 000 000,00   

20 659 500,00 2 Orange Slovensko, a.s. 8 816 500,00   

3 Slovak Telekom, a.s. 3 843 000,00   

4 SWAN, a.s. 3 600 000,00   

15 600 000,00 
5 Orange Slovensko, a.s. 4 000 000,00   

6 O2 Slovakia, s.r.ro. 4 000 000,00   

7 Slovak Telekom, a.s. 4 000 000,00   

Spolu  36 259 500,00 36 259 500,00 

 

Ešte v roku 2020 realizoval ÚREKPS výberové konanie na pridelenie frekvencií  

z frekvenčných pásiem 700 MHz, 900 MHz a 1800 MHz. Výberové konanie bolo realizované 

tzv. multiband auction (elektronická aukcia na viac frekvenčných pásiem súčasne). Predmetné 

frekvencie boli pridelené pre budovanie  tzv. 5G sietí – primárne frekvenčné pásmo 700 MHz. 

Jednorazové úhrady operátorov za pridelené frekvencie boli realizované v sumách podľa vyššie 

uvedenej tabuľky (p. č. 1-3) v celkovej výške 20 659 500,00 eur. 

  

V roku 2022 bola so spoločnosťou e-FRACTAL, s.r.o., uzatvorená zmluva                              

č. 3/2022/OSFS, ktorej predmetom bola realizácia elektronickej aukcie v rámci výberového 

konania organizovaného úradom na udelenie práv na využívanie rádiových frekvencií  

vo frekvenčnom pásme 3,6 GHz. Jednorazové úhrady (finančné zábezpeky v rámci výberového 

konania) operátorov na základe tejto elektronickej aukcie boli realizované v sumách podľa 

vyššie uvedenej tabuľky (p. č. 4 -7) v celkovej výške 15 600 000,00 eur. 

 

 

 

 



19 

 

Prehľad príjmov ÚREKPS v členení  podľa druhov činností k 31.12.2022 

(v eurách) 

Druh činnosti Príjem  

Rádioamatérska služba 138,00 

FM rozhlas analógový  42 976,83 

Úhrady za frekvencie        50 096 377,55 

 z toho jednorazové úhrady 36 259 500,00 

Spolu za správu frekvencií: 50 139 492,38 

Oznamovacia povinnosť   1 467 510,44 

Pridelené čísla 499 373,63 

Spolu za reguláciu elektronických komunikácií: 1 966 884,07 

Spolu za predaj výrobkov a služieb   52 106 376,45 

Príjmy z podnikania a vlastníctva  majetku   1 664,24 

Iné nedaňové príjmy 1 013,29 

Príjmy za porušenie predpisov (pokuty) 152 671,20 

Nedaňové príjmy celkom 52 261 725,18 
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1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR 

na základe medzinárodných zmlúv 

 

1. Prostriedky EÚ, zaradené do príjmov štátneho rozpočtu 

a) Operačný Program Doprava (OPD), Prioritné osi 1. až 4., Kohézny fond, Programové 

obdobie 2007 – 2013 

(v eurách) 

PRÍJMY 

schválený  

rozpočet 

k 1.1.2022 

upravený  

rozpočet 

k 31.12.2022 

dosiahnutá 

skutočnosť 

k  31.12.2022 

Nezrovnalosti a iné vratky za projekty EÚ 0,00 0,00 3 647 330,49 

V roku 2022 neboli rozpočtované príjmy za Kohézny fond OPD. Príjmy Kohézneho 

fondu boli v priebehu roka 2022, z dôvodu vysporiadania systémových nezrovnalostí projektov 

OPD vo vzťahu k tzv. kartelovým výdavkom, upravené rozpočtovým opatrením MF SR 

č.89/2022 na sumu 9 012 983,37 eur a následne bola táto suma viazaná rozpočtovým opatrením 

MF SR č. 96/2022. V rámci uvedeného programu boli v priebehu roka 2022 realizované vratky 

v sume 3 647 330,49 eur z dôvodu  vysporiadania individuálnych nezrovnalostí 

identifikovaných na projektoch OPD spolufinancovaných z Kohézneho fondu. 

b) Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OPII), Prioritné osi 1. až 4., Kohézny 

fond, Programové obdobie 2014 – 2020 

(v eurách) 

PRÍJMY 
schválený  rozpočet 

k 1.1.2022 

upravený  rozpočet 

k 31.12.2022 

dosiahnutá skutočnosť 

k  31.12.2022 

OPII - KF 274 873 156,00 312 467 363,44 312 467 363,44 

Nezrovnalosti a iné 

vratky za projekty EÚ 
0,00  44 213 691,23 

Príjmy z Kohézneho fondu OPII boli na rok 2022 schválené v rozpočte kapitoly MDV 

SR v sume 274 873 156,00 eur. Na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 1/2022 boli 

uvoľnené prostriedky viazané v roku 2021 v sume 221 943 337,55 eur. Rozpočtovými 

opatreniami MF SR č. 108/2022 a č. 129/2022 boli navýšené schválené príjmy z Kohézneho 

fondu o 18 924 677,62 eur za vysporiadané systémové nezrovnalosti OPII. Rozpočtovým 

opatrením MF SR č. 123/2022 boli navýšené príjmy z Kohézneho fondu o 113 873 588,80 eur 

na základe vrátených finančných prostriedkov za identifikované individuálne nezrovnalosti a 

nezúčtované predfinancovania na projektoch OPII spolufinancovaných z Kohézneho fondu.  

Plnenie príjmov na základe súhrnných žiadostí o platbu za Kohézny fond schválených 

a uhradených certifikačným orgánom MF SR predstavovalo sumu 312 467 363,44 eur.  

V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách“), 

bol zostatok nenaplnených príjmov z Kohézneho fondu, v sume 233 362 246,80 eur, predmetom 

viazania rozpočtových prostriedkov rozpočtovým opatrením MF SR č. 131/2022 a následne bol 

presunutý do roku 2023. V priebehu roka 2022 boli realizované príjmy v sume 

44 213 691,23 eur vo forme vrátení za nezrovnalosti identifikované na projektoch OPII a iných 

vratiek za nezúčtované predfinancovania poskytnuté na projekty OPII financované 

z Kohézneho fondu a spolufinancovania zo ŠR. 
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c) Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OPII), Prioritné osi 5., 6. a 8., 

Európsky fond regionálneho rozvoja, Programové obdobie 2014 – 2020 

(v eurách) 

PRÍJMY 
schválený  rozpočet 

k 1.1.2022 

upravený  rozpočet 

k 31.12.2022 

dosiahnutá skutočnosť 

k  31.12.2022 

OPII - EFRR 430 006 411,00 171 523 252,44 171 523 252,44 

Nezrovnalosti a iné 

vratky za projekty EÚ 
0,00  1 351,36 

Pre fond EFRR OPII bol na rok 2022 schválený rozpočet v sume 430 006 411,00 eur. 

V rámci EFRR OPII boli na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 1/2022 uvoľnené 

prostriedky viazané v roku 2021 v sume 283 033 864,18 eur. Rozpočtovými opatreniami MF 

SR č. 89/2022, 108/2022 a č. 129/2022 boli navýšené schválené príjmy rozpočtu za fond EFRR 

o 8 130 741,25 eur za vysporiadané systémové nezrovnalosti OPII a rozpočtovým opatrením 

MF SR č. 123/2022 boli navýšené príjmy EFRR o 875 941,76 eur na základe vrátených 

finančných prostriedkov za identifikované individuálne nezrovnalosti a nezúčtované 

predfinancovania na projektoch OPII spolufinancovaných z fondu EFRR.  

Plnenie príjmov na základe súhrnných žiadostí o platbu za fond EFRR schválených a 

uhradených certifikačným orgánom MF SR bolo realizované v sume 171 523 252,44 eur.  

V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách, bol zostatok nenaplnených 

príjmov za fond EFRR v sume 550 523 705,75 eur predmetom viazania rozpočtových 

prostriedkov rozpočtovým opatrením MF SR č. 131/2022 a následne bol presunutý do roku 

2023. V priebehu roka 2022 boli realizované príjmy v sume 1 351,36 eur vo forme vrátení za 

nezrovnalosti identifikované na projektoch OPII a iných vratiek za nezúčtované zálohové 

platby poskytnuté na projekty OPII financované z fondu EFRR a spolufinancovania zo ŠR. 

2. Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné 

prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe 

uzavretých zmlúv medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 

Kapitola MDV SR prijala na samostatných účtoch finančné prostriedky celkovo vo 

výške 38 013 694,48 eur podľa nasledujúcej tabuľky: 

(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

r. 2022 - schválený 

rozpočet 

r. 2022 - upravený 

rozpočet          

r. 2022 - skutočnosť 

k 31.12.2022      

Kód 

účtu 

Kód 

zdroja 
PRÍJMY Kapitola Kapitola Kapitola 

      800 000,00 800 000,00 38 013 694,48 

    Úrad MDV SR  0,00 0,00 36 392 087,82 

018 11O1 331 Bežné 0,00 0,00 627,84 

019 11O1 331 Bežné 0,00 0,00 606 353,37 

019 11O1 332 Kapitálové 0,00 0,00 35 785 106,61 

    Dopravný úrad 800 000,00 800 000,00 1 621 606,66 

099 35 331 Bežné 800 000,00 800 000,00 1 621 606,66 

Príjmy úradu MDV SR – zahraničné granty na samostatných účtoch dosiahli výšku 

36 392 087,82 eur, a to v nasledovnej štruktúre:  
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(v eurách) 

Názov projektu Číslo grantu Suma 

Upgrade of Gabcikovo Locks INEA/CEF/TRAN/M2015/113225 35 785 106,61 

Danube Cycle Plans 
Danube Transnational Programme 

(Interreg) (kód grantu P000046) 
29 036,28 

Technické asistenčné služby pre prípravu a 

realizáciu projektov oprávnených na 

financovanie z Nástroja na prepájanie 

Európy(CEF) 

MOVE/B2/SUB/2018-

154/CEF/PSA/SI2.789900 
88 207,70 

Nástroj CEF 2 Doprava - Technické asistenčné 

služby pre MDV SR 
101083104-21-SK-TC-TACEF2SK 467 902,50 

URBACT 
URBACT III - OPERATIONAL 

PROGRAMME - CCI 2014TC16RFIR003 
21 206,89 

ADN 

MOVE/C2/SUB/2020-227/SI.837595-SK-

ADN 
627,84 

Spolu 36 392 087,82 

 

V zmysle Dohody o grante č. INEA/CEF/TRAN/M2015/1130225 pre projekt Upgrade 

of Gabcikovo Locks (Modernizácia plavebných komôr VD Gabčíkovo) boli zo strany 

European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA) v roku 2022 na 

účet MDV SR pripísané dve platby v celkovej výške 35 785 106,61 eur. Obe uvedené platby 

boli prevedené na účet Vodohospodárskej výstavby, š.p. ako Implementačného subjektu. 

V nadväznosti na zmluvu č. 1105/C810/2020, uzatvorenú s hlavným partnerom projektu 

z Rakúska (Umweltbundesamt GmbH so sídlom Spittelauer Lände 5, 1090 Viedeň, Rakúsko) 

týkajucu sa medzinárodného projektu Interreg „Danube Cycle Plans“ Dunajského 

nadnárodného programu, prijalo MDV SR na účet finančné prostriedky vo výške  

29 036,28 eur, ktoré predstavovali  refundáciu výdavkov spojených s daným projektom. 

V zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1316/2013 z 11. decembra 

2013 o zriadení Nástroja na prepájanie Európy bola medzi MDV SR a Európskou komisiou 

(DG MOVE) uzavretá Zmluva o grante č. MOVE/B2/SUB/2018-154/CEF/PSA/SI2.789900 

s názvom „Technické asistenčné služby pre prípravu a realizáciu projektov oprávnených 

na financovanie z Nástroja na prepájanie Európy(CEF)“. Po analýze technickej správy, 

bola v zmysle účtovnej závierky predloženej za vykazované obdobie (01.10.2018 - 31.12.2021) 

schválená záverečná platba Európskej komisie vo výške 88 207,70 eur, ktorá bola na účet MDV 

SR prijatá v roku 2022. 

Taktiež v roku 2022 bola prijatá zálohová platba vo výške 467 902,50 eur zo zmluvy 

o grante č. Projekt 101083104-21-SK-TC-TACEF2SK  s názvom „Nástroj CEF 2 Doprava - 

Technické asistenčné služby pre MDV SR“. Finančné prostriedky sú určené na realizáciu 

aktivít súvisiacich so zabezpečením riadnej implementácie a prípravy projektov financovaných 

z Nástroja na prepájanie Európy (CEF).  

V súlade s článkom 5 Dodatku č. 3 Dohody o fungovaní URBACT – Slovenského 

kontaktného miesta (U-SKM) zo dňa 18. augusta 2020 uzavretej medzi L’Agence Nationale 

pour la Rénovation Urbaine (L’ANRU) – riadiaci orgán OP URBACT III a Ministerstvom 

dopravy a výstavby SR bola prijatá platba na účet vo výške 21 206,89 eur. 

V zmysle smernice 2008/68/EK článku 8, odseku 2 Európska komisia poskytuje podľa 

potreby finančnú pomoc členským štátom EÚ na preklad európskych dohôd o preprave 

nebezpečných tovarov po vnútrozemskej vodnej ceste ADN, železnici RID a ceste ADR  

do úradného jazyka daného štátu. Podľa platnej grantovej zmluvy na preklad zmluvy ADN 
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MOVE/C2/SUB/2020-227/SI.837595-SK-ADN boli v roku 2022 prijaté finančné prostriedky 

na refundáciu prekladu vo výške 627,84 eur.  

Dopravný úrad v sledovanom období dosiahol príjmy za prijaté prostriedky  

od medzinárodnej organizácie vo výške 1 621 606,66 eur nasledovne: 

- príjmy v sume 65 653,80 eur z povinnosti spolupráce so Železničnou agentúrou 

Európskej únie pri zabezpečovaní vydávania jednotných bezpečnostných osvedčení, 

povolení na uvedenie železničných vozidiel na trh a posudzovaní traťovej časti 

európskeho systému zabezpečenia jazdy vlakov podľa článku 76 nariadenia 

2016/796/EÚ, 

- príjmy v sume 1 555 952,86 eur podľa článku 4 odseku 4 novelizovaného nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 549/2004 z 10.3.2004, (ktorým sa stanovuje 

rámec na vytvorenie jednotného európskeho neba,  v zmysle ktorého členské štáty 

zabezpečia, aby národné dozorné orgány mali potrebné zdroje a schopnosti na účinné a 

včasné plnenie úloh, ktoré sú im pridelené na základe tohto nariadenia). V zmysle §8a 

zákona č. 402/2013 Z. z. o Úrade pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových 

služieb a Dopravnom úrade a o zmene a doplnení niektorých zákonov získal Dopravný 

úrad finančné prostriedky (zdroj 35), a to na základe zmluvy s poskytovateľom 

leteckých navigačných služieb zo spoločného systému spoplatňovania leteckých 

navigačných služieb – Zmluva č. PRAV/131/2021 o spôsobe prevodu prostriedkov, 

ktoré Letové prevádzkové služby, š. p. (LPS SR, š.p.) prijíma na úhradu nákladov 

Dopravného úradu za výkon štátneho odborného dozoru nad bezpečnosťou a ochranou 

civilného letectva  v oblasti leteckých navigačných služieb zo dňa 28.12.2021  v 

platnom znení pre rok 2022, uzatvorená s organizáciou LPS, š.p.. 
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1.3 Výdavky kapitoly MDV SR 

Výsledok hospodárenia kapitoly MDV SR v oblasti výdavkov bol nasledovný: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

 k 31.12.2022 

VÝDAVKY KAPITOLY (A+B) 2 212 974 061,00 2 212 863 698,37 2 151 089 927,28 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov 

Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a 

odolnosti 

1 220 514 273,00 1 772 384 422,96 1 710 610 763,61 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ a spolufinancovanie 

zo ŠR 
817 227 512,00 440 268 663,55 440 268 551,81 

C. Prostriedky plánu obnovy a odolnosti a 

prostriedky na úhradu DPH 
175 132 276,00 0,00 0,00 

D. Výdavky podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 100 000,00 210 611,86 210 611,86 

Z toho :     

BEŽNÉ VÝDAVKY 1 114 823 311,00 1 356 869 899,34 1 295 362 652,54 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov 

Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a 

odolnosti 

1 097 979 200,00 1 329 507 641,76 1 268 000 506,70 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ a spolufinancovanie 

zo ŠR 
9 593 523,00 27 151 645,72 27 151 533,98 

C. Prostriedky plánu obnovy a odolnosti 

a prostriedky na úhradu DPH  
7 150 588,00 0,00 0,00 

D. Výdavky podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 100 000,00 210 611,86 210 611,86 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 1 098 150 750,00 855 993 799,03 855 727 274,74 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov 

Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a 

odolnosti 

122 535 073,00 442 876 781,20 442 610 256,91 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ a spolufinancovanie 

zo ŠR 
807 633 989,00 413 117 017,83 413 117 017,83 

C. Prostriedky plánu obnovy a odolnosti 

a prostriedky na úhradu DPH 
167 981 688,00 0,00 0,00 

D. Výdavky podľa § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 0,00 0,00 0,00 

 

Kapitola MDV SR v roku 2022 čerpala výdavky v celkovej výške 2 151 089 927,28 eur, 

z toho bežné výdavky (kategória 600) čerpala vo výške 1 295 362 652,54 eur a kapitálové 

výdavky (kategória 700) boli vo výške 855 727 274,74 eur. Povolené prekročenie limitu 

výdavkov v súvislosti s § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách bolo vo výške 210 611,86 

eur. 

Rozpočtovými opatreniami MF SR č. 131/2022 a 132/2022 sa realizovalo viazanie 

finančných prostriedkov bežného roka a minulých rokov na základe §8 zákona o rozpočtových 

pravidlách. Rozpočtovým opatrením č. 130/2022 boli viazané výdavky vo výške                                   

196 021 036,00 eur, ktoré boli určené na realizáciu úloh financovaných z prostriedkov Plánu 

obnovy a odolnosti. 
 

Zároveň kapitola čerpala finančné prostriedky na samostatných účtoch, ktoré získala na 

základe medzinárodných zmlúv. Tieto výdavky sú bližšie určené v časti 1.3.3 Výdavky kapitoly 

hradené z Európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim –  časť B. Podrobný prehľad  

o výdavkoch je uvedený v prílohách č. 6, 7 a 8. 
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1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 

V tejto časti materiálu sa uvádzajú výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej 

klasifikácie v členení na jednotlivé rozpočtové organizácie. 
 

Bližší komentár sa uvádza k čerpaniu výdavkov v kategóriách tovary a služby (kategória 

630), bežné transfery (kategória 640) a kapitálové výdavky (kategória 700). 
 

Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (kategória 610) 

a výdavky na poistné a príspevok do poisťovní (kategória 620) sú spolu s komentárom bližšie 

uvedené v samostatnej časti 1.5 Zhodnotenie zamestnanosti. 
 

Podľa položiek ekonomickej klasifikácie je čerpanie kapitoly MDV SR nasledovné: 
(v eurách) 

 Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet 

 k 1. 1. 2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie        

   k 31.12.2022 

Celkový výsledok 2 212 974 061,00 2 212 863 698,37 2 151 089 927,28 

600 Bežné výdavky 1 114 823 311,00 1 356 869 899,34 1 295 362 652,54 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 28 728 464,00 34 285 481,44 33 679 903,57 

611 Tarifný plat, osobný plat, základný plat, funkčný plat, 23 751 656,00 19 240 821,78 18 711 831,90 

612 Príplatky 4 787 213,00 7 876 740,97 7 847 017,63 

613 Náhrada za pracovnú pohotovosť, služobnú pohotovosť 

a náhrada, odmena za pohotovosť 11 601,00 52 253,48 52 169,70 

614 Odmeny 167 906,00 6 987 885,25 6 943 636,75 

615 Ostatné osobné vyrovnania 0,00 70 956,60 70 957,20 

616 Doplatok k platu a ďalší plat 10 088,00 56 823,36 54 290,39 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 10 206 588,00 12 737 289,71 12 530 127,00 

621 Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 3 196 076,00 2 376 848,01 2 333 429,74 

623 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 338 833,00 1 156 730,35 1 147 324,33 

625 Poistné do Sociálnej poisťovne 6 604 792,00 8 736 408,09 8 582 498,03 

627 Príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní 66 887,00 404 181,95 403 753,59 

629 Príspevok na starobné dôchodkové sporenie 0,00 63 121,31 63 121,31 

630 Tovary a služby 366 131 126,00 310 256 875,01 308 687 371,45 

631 Cestovné náhrady 776 621,00 782 600,59 710 629,25 

632 Energie, voda a komunikácie 5 031 873,00 3 465 832,20 3 363 558,38 

633 Materiál 1 938 414,00 2 272 221,95 2 140 810,57 

634 Dopravné 721 659,00 1 019 346,54 1 015 460,25 

635 Rutinná a štandardná údržba 93 720 418,00 83 427 628,99 83 194 296,88 

636 Nájomné za nájom 186 048 468,00 1 376 677,69 1 375 390,73 

637 Služby 77 893 673,00 217 912 567,05 216 887 225,39 

640 Bežné transfery 709 757 133,00 999 590 253,18 940 465 250,52 

641 Transfery v rámci verejnej správy 658 416 971,00 822 286 184,78 822 249 073,39 

642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 22 645 789,00 20 190 756,96 20 105 341,59 

644 Transfery nefinančným subjektom 27 869 148,00 142 587 380,44 83 607 866,10 

647 Transfery do tuzemských finančných inštitúcií 0,00 13 273 500,00 13 273 500,00 

649 Transfery do zahraničia 825 225,00 1 252 431,00 1 229 469,44 

700 Kapitálové výdavky 1 098 150 750,00 855 993 799,03 855 727 274,74 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 297 479 726,00 88 119 349,63 87 852 829,34 

711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 510 400,00 6 127 602,32 5 867 182,87 

712 Nákup budov, objektov alebo ich častí 0,00 3 003,16 3 003,16 

713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 1 010 875,00 1 636 230,63 1 630 813,90 

714 Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 108 800,00 1 551 555,61 1 550 871,51 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 1 000 000,00 2 679 675,26 2 679 675,26 

717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 294 811 258,00 76 121 282,65 76 121 282,64 

718 Rekonštrukcia a modernizácia 38 393,00 0,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 800 671 024,00 767 874 449,40 767 874 445,40 

721 Transfery v rámci verejnej správy 508 388 132,00 765 699 046,05 765 699 046,05 

722 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 20 000 000,00 2 175 403,35 2 175 399,35 

723 Transfery nefinančným subjektom 272 282 892,00 0,00 0,00 
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Vyhodnotenie čerpania výdavkov podľa jednotlivých rozpočtových organizácii kapitoly 

MDV SR za rok 2022 

 

Prehľad výdavkov kapitoly MDV SR z hľadiska rozpočtových organizácii: 
(v eurách) 

  

Schválený 

rozpočet k 1. 1. 

2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie           

k 31.12.2022 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, v tom:  2 074 645 974,00 1 989 423 969,03 1 929 048 398,99 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky-aparát 1 082 286 186,00 1 606 108 502,60 1 545 732 932,56 

Odbor financovania z prostriedkov EÚ - PJ 817 227 512,00 383 315 466,43 383 315 466,43 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR - Plán obnovy a odolnosti 175 132 276,00 0,00 0,00 

Slovenská správa ciest 101 866 869,00 182 728 198,61 182 319 406,78 

Slovenská stavebná inšpekcia 920 349,00 943 567,25 928 930,88 

Dopravný úrad 6 745 944,00 7 505 303,46 7 497 642,52 

Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových 

služieb 
6 729 840,00 12 247 175,75 12 232 673,55 

SLOVAKIA TRAVEL 22 065 085,00 20 015 484,27 19 062 874,56 

Spolu kapitola  2 212 974 061,00 2 212 863 698,37 2 151 089 927,28 

 

a) MDV SR – aparát ústredného orgánu 

Skutočné čerpanie výdavkov úradu MDV SR k 31. 12. 2022 dosiahlo výšku                                      

1 929 048 398,99 eur, z toho aparát ústredného orgánu MDV SR čerpal výdavky vo výške                         

1 545 732 932,56 eur a platobná jednotka, ako vnútorná organizačná jednotka MDV SR, čerpala 

finančné prostriedky vo výške 383 315 466,43 eur (ide o výdavky poskytnuté v rámci OPII).  

 

Výdavky boli čerpané v rámci týchto funkčných klasifikácií: 
(v eurách) 

Funkčná 

klasifikácia 

Schválený rozpočet 

k 1. 1. 2022 

Upravený rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné čerpanie          

k 31.12.2022 
Rozdiel 

01.1.0 1 422 789,00 1 944 368,68 1 944 368,68 0 

01.1.2 856 773,00 1 530 087,00 1 530 087,00 0,00 

01.1.3 1 398 375,00 1 670 392,78 1 649 566,55 20 826,23 

02.1.0 1 674 648,00 1 929 911,36 1 929 607,42 303,94 

02.2.0 296 584,00 245 554,12 243 711,93 1 842,19 

04.1.1 496 285,00 695 380,15 695 380,15 0,00 

04.4.3 10 495 210,00 10 240 125,61 10 228 949,57 11 176,04 

04.5.1 853 245 335,00 675 433 096,51 671 381 255,49 4 051 841,02 

z toho PJ 556 839 310,00 173 605 565,92 173 605 565,92 0,00 

04.5.2 600 459,00 1 011 491,39 1 010 891,39 600,00 

z toho PJ 0,00 13 583,70 13 583,70 0,00 

04.5.3 847 502 038,00 1 063 704 682,77 1 063 683 060,76 21 622,01 

z toho PJ 250 794 679,00 209 696 316,81 209 696 316,81 0,00 

04.5.4 6 615 148,00 12 500 977,87 12 143 243,36 357 734,51 

04.5.5 0,00 352 565,69 352 565,69 0,00 

04.6.0 15 435 873,00 15 794 741,59 15 773 004,49 21 737,10 

04.7.3 32 851 045,00 124 778 181,30 69 522 938,58 55 255 242,72 

04.7.4 46 650,00 0,00 0,00 0,00 

04.8.4 47 584,00 48 460,00 48 460,00 0,00 

04.8.5 385 000,00 271 056,00 271 056,00 0,00 

04.8.6 281 257,00 271 890,00 271 890,00 0,00 

04.9.0 119 401 706,00 13 028 256,49 12 398 025,11 630 231,38 

z toho PJ 9 593 523,00 0,00 0,00 0,00 

06.1.0 58 000 000,00 60 907 423,21 60 907 423,21 0,00 

06.6.0 122 664 226,00 1 705 903,66 1 705 903,66 0,00 

07.4.0 723 337,00 1 045 352,93 1 044 356,03 996,90 
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09.8.0 205 652,00 314 069,92 312 653,92 1 416,00 

Spolu 1 899 513 698,00 1 989 423 969,03 1 929 048 398,99 60 375 570,04 

z toho PJ 817 227 512,00 383 315 466,43 383 315 466,43 0,00 

z toho POO 175 132 276,00 0,00 0,00 0,00 

 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 
(v eurách) 

FK 01.1.1 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 1 422 789,00 1 944 368,68 1 944 368,68 0,00 

07T0101 1 422 789,00 1 607 022,32 1 607 022,32 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 929 068,00 932 412,53 932 412,53 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 313 721,00 387 056,59 387 056,59 0,00 

630 Tovary a služby 180 000,00 282 123,41 282 123,41 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 5 429,79 5 429,79 0,00 

0EB0601 0,00 337 346,36 337 346,36 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 249 066,61 249 066,61 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 88 279,75 88 279,75 0,00 

 

V rámci funkčnej klasifikácie 01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány boli v kategórii 

630 tovary a služby čerpané prostriedky na vyplatenie dohôd mimo pracovného pomeru  

vo výške 282 123,41 eur. Bežné transfery v rámci danej funkčnej klasifikácie prvku 07T0101 

Ústredný orgán - MDV SR boli použité na výplatu nemocenských dávok vo výške 3 570,29 eur 

a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo výške 1 859,50 eur. 

 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 

 

V rámci funkčnej klasifikácie 01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti boli na prvku 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR finančné prostriedky vo výške 13 313,72 eur v kategórii 

640 bežné transfery použité na výplatu nemocenských dávok vo výške 10 872,42 eur a na 

príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo výške 2 441,30 eur. 
(v eurách) 

FK 01.1.2 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 856 773,00 1 530 087,00 1 530 087,00 0,00 

07T0101 856 773,00 1 079 174,77 1 079 174,77 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 634 882,00 778 345,09 778 345,09 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 221 891,00 287 515,96 287 515,96 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 13 313,72 13 313,72 0,00 

0EB0601 0,00 450 912,23 450 912,23 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 332 844,38 332 844,38 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 118 067,85 118 067,85 0,00 
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01.1.3 Zahraničné vzťahy 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

09707 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 

 

Výdavky v rámci funkčnej klasifikácie 01.1.3 Zahraničné vzťahy boli použité výhradne 

na členské príspevky do medzinárodných organizácií, celkovo v sume 1 203 543,77 eur,  z toho 

v rámci programovej štruktúry na prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR v sume    

411 318,77 eur a  na podprograme 09707 Príspevky SR do medzinárodných organizácií v sume 

792 225,00 eur.  V kategórii 640 bežné transfery v prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

boli výdavky ďalej použité  na nemocenské dávky vo výške 529,25 eur, na odstupné vo výške 

8 898,00 eur a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo výške                   

152,80 eur. 
(v eurách) 

FK 01.1.3 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU  1 398 375,00 1 670 392,78 1 649 566,55 20 826,23 

07T0101 606 150,00 878 167,78 857 341,55 20 826,23 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 361 356,00 319 916,81 319 916,81 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 126 294,00 116 525,92 116 525,92 0,00 

630 Tovary a služby 85 500,00 0,00 0,00 0,00 

640 Bežné transfery 33 000,00 441 725,05 420 898,82 20 826,23 

09707 792 225,00 792 225,00 792 225,00 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery 792 225,00 792 225,00 792 225,00 0,00 

 

V roku 2022 boli financované  členské príspevky do medzinárodných organizácii, ako 

napríklad CEPT - Európska konferencia poštových a telekomunikačných administratív,  

DK- Dunajská komisia, ENHR - Európska sieť výskumu bývania, ESPON 2020, ETSI, ICAO, 

IMO - Medzinárodná námorná organizácia, IOPC fondy, ITU - Medzinárodná telekomunikačná 

únia, OECD - Kódy - Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj (Kódexy pre skúšanie 

poľnohospodárskych a lesníckych traktorov), OTIF - Organizácia pre medzinárodnú železničnú 

dopravu , PIARC - Svetová cestná asociácia, UPU - Svetová poštová únia, URBACT III,  

INE - Medzinárodné združenie prevádzkovateľov vnútrozemskej vodnej dopravy a iné. 

 

02.1.0 Vojenská obrana 

06H0D Hospodárska mobilizácia MDV SR 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

 

V roku 2022 boli čerpané finančné prostriedky na úhradu výdavkov hospodárskej 

mobilizácie podľa vyhlášky MH SR č. 552/2011 Z. z. o podrobnostiach výdavkov na 

hospodársku mobilizáciu z prostriedkov štátneho rozpočtu 55 subjektmi hospodárskej 

mobilizácie rezortu a ministerstvom v celkovej výške 1 929 607,42 eur, z toho v kategórii          

630 tovary a služby vo výške 5 080,01 eur (na nákup, opravy materiálu hospodárskej 

mobilizácie, zabezpečenie školenia subjektov hospodárskej mobilizácie) a v kategórii 640 

bežné transfery vo výške 1 924 527,41 eur. 
(v eurách) 

FK 02.1.0 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 1 674 648,00 1 929 911,36 1 929 607,42 303,94 

06H0D 1 494 648,00 1 494 648,00 1 494 344,06 303,94 
z toho: 630 Tovary a služby 0,00 5 080,01 5 080,01 0,00 
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640 Bežné transfery 1 494 648,00 1 489 567,99 1 489 264,05 303,94 

07T0101 180 000,00 435 263,36 435 263,36 0,00 

z toho: 
630 Tovary a služby 180 000,00 0,00 0,00 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 435 263,36 435 263,36 0,00 

 

02.2.0 Civilná ochrana 

00206 MDV SR – Civilné núdzové plánovanie v SR 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

 

V rámci prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR boli čerpané výdavky v kategórii  

630 tovary a služby na štvrťročnú a ročnú kontrolu zabezpečovacích systémov MDV SR (EZS 

a PTV) v sume 3 746,31 eur, nákup skartovacích strojov v sume 2 300,50 eur a na vyplatenie 

dohôd mimo pracovného pomeru vo výške 8 840,00 eur. 

 

Výdavky v kategórii 640 bežné transfery boli použité na vyplatenie na nemocenskej 

dávky vo výške 532,98 eur a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo 

výške 315,60 eur. 
(v eurách) 

FK 02.2.0 

Schválený 

rozpočet       k 

1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 296 584,00 245 554,12 243 711,93 1 842,19 

07T0101 287 543,00 245 554,12 243 711,93 1 842,19 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 210 726,00 165 382,42 165 382,42 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 73 649,00 62 594,12 62 594,12 0,00 

630 Tovary a služby 3 168,00 16 729,00 14 886,81 1 842,19 

640 Bežné transfery 0,00 848,58 848,58 0,00 

00206 4 721,00 0,00 0,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 4 721,00 0,00 0,00 0,00 

0EK0L02 4 320,00 0,00 0,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 4 320,00 0,00 0,00 0,00 

 

Schválený rozpočet na podprograme 00206 MDV SR – Civilné núdzové plánovanie  

v SR v sume 4 721,00 eur bol pôvodne určený na úhradu výdavkov vyplývajúcich zo zákona  

č. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu, 

predovšetkým na zabezpečenie činnosti krízového štábu MDV SR, spoluprácu s príslušnými 

orgánmi susedných štátov pri príprave na krízové situácie a aktívnu účasť na pracovných 

rokovaniach plánovacích výborov NATO pre civilné núdzové plánovanie. Zabezpečenie 

činnosti vyplývajúcich zo zákona č. 387/2002 Z. z. si nevyžadovalo v hodnotenom roku 

čerpanie finančných prostriedkov a finančné prostriedky boli so súhlasom gestora 

medzirezortného programu presunuté rozpočtovým opatrením MF SR na iné účely (nákup 

prezentačného stanu BECEP, nákup skartovača pre potreby úradu MDV SR a pod.). 

 

04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 

 

Bežné výdavky kategórie 630 tovary a služby boli v rámci funkčnej klasifikácie      

04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť použité na vyplatenie dohôd mimo 

pracovného pomeru vo výške 31 431,73 eur. Bežné transfery boli čerpané na nemocenské 

dávky vo výške 2 725,59 eur a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti 

v sume 1 024,24 eur. 
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 (v eurách) 

FK 04.1.1 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 496 285,00 695 380,15 695 380,15 0,00 

07T0101 496 285,00 692 081,94 692 081,94 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 367 755,00 477 836,47 477 836,47 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 128 530,00 179 063,91 179 063,91 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 31 431,73 31 431,73 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 3 749,83 3 749,83 0,00 

0EB0601 0,00 3 298,21 3 298,21 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 2 444,23 2 444,23 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 853,98 853,98 0,00 

 

04.4.3 Výstavba  

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

07T0109 Program podpory územného rozvoja obcí 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 

0EK0L06 IS INFOREG 

 

Bežne výdavky v rámci prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR, v kategórii            

630 - tovary a služby boli v roku 2022 čerpané: 

 za oblasť stavebníctva v celkovej sume 55 906,00 eur na : 

- zabezpečenie spolupráce s pracovnými skupinami, aktualizácia určených 

technických špecifikácií na posudzovanie parametrov stavebných výrobkov a 

zabezpečenie sprístupnenia európskych hodnotiacich dokumentov stavebných 

výrobkov (EAD) vydaných Európskou organizáciou pre technické 

posudzovanie (EOTA) v sume 19 896,00 eur, 

- zabezpečenie spolupráce s pracovnými skupinami WG2 (trvalé vertikálne a 

horizontálne dopravné značenie) a  WG 3 (elektrické a elektronické značky) a 

sprístupnenia príslušných dokumentov pre autorizované osoby a notifikované 

osoby SR v sume 1 296,00 eur, 

- zabezpečenie spolupráce s FSG a sprístupnenia dokumentov FSG pre 

autorizované osoby a notifikované osoby SR v sume 864,00 eur, 

- na zabezpečenie spolupráce pri organizovaní odbornej konferencie „Fórum 

Slovenského stavebníctva“ so Zväzom stavebných podnikateľov Slovenska  

v sume 4 950,00 eur, 

- zabezpečenie prípravy, organizácie a slávnostného udeľovania cien  súťaže 

"Stavba roka" 4 900,00 eur, 

- zabezpečenie účasti na veľtrhu CONECO v sume 24 000,00 eur. 

 za oblasť verejných prác v celkovej sume 7 525,20 eur na: 

- vypracovanie ekonomických expertíznych posudkov. 

V kategórii 640- bežné transfery najväčšiu časť výdavkov v roku 2022 predstavovali 

výdavky na prenesený výkon štátnej správy na obce na úseku bývania a stavebného poriadku, 

ktoré boli čerpané vo výške 8 239 625,32 eur (z toho na úseku bývania v sume                                             

1 168 353,95 eur a na úseku stavebného poriadku v sume 7 071 271,37 eur).  

 

Ďalej boli v rámci kategórie 640 čerpané finančné prostriedky na vyplatenie členského 

príspevku vo výške 600,00 eur pre združenie pre rozvoj slovenskej architektúry a stavebníctva 

- ABF Slovakia, na odstupné vo výške 11 791,00 eur,  na odchodné vo výške 2 951,00 eur, 
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nemocenské vo výške 8 133,46 eur, na príplatky k náhrade príjmu pri dočasnej 

práceneschopnosti vo výške 2 921,77 eur a na vyplatenie výsluhových prídavkov vo výške 

374,66 eur. 
(v eurách) 

FK 04.4.3 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 10 495 210,00 10 240 125,61 10 228 949,57 11 176,04 

07T0101 9 775 410,00 9 269 909,36 9 258 973,32 10 936,04 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 050 486,00 673 797,65 673 797,65 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 367 145,00 255 347,26 255 347,26 0,00 

630 Tovary a služby 117 108,00 73 887,50 63 431,20 10 456,30 

640 Bežné transfery 8 240 671,00 8 266 876,95 8 266 397,21 479,74 

07T0109 610 000,00 586 626,45 586 626,45 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery 610 000,00 586 626,45 586 626,45 0,00 

0EB0601 0,00 299 589,80 299 589,80 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 227 241,70 227 241,70 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 72 348,10 72 348,10 0,00 

0EK0L06 109 800,00 84 000,00 83 760,00 240,00 
z toho: 630 Tovary a služby 109 800,00 84 000,00 83 760,00 240,00 

 

V rámci prvku 07T0109 Program podpory územného rozvoja obcí a miest boli v roku 

2022 rozpočtované finančné prostriedky vo výške 610 000,00 eur. Tieto finančné prostriedky 

boli určené na poskytovanie dotácií podľa zákona č. 226/2011 Z. z. o poskytovaní dotácií  

na spracovanie územnoplánovacej dokumentácie obcí. V roku 2022 podalo žiadosť o dotáciu 

celkovo 166 obcí. Zo 140 žiadostí spĺňajúcich kritéria na poskytnutie dotácií, komisia  

na hodnotenie žiadostí o poskytnutie dotácií po ich vyhodnotení odporúčala 70 obcí v celkovej 

sume 610 000,00 eur.  

Skutočne boli poskytnuté dotácie vo výške 586 626,45 eur 70 obciam, ktoré splnili 

podmienky poskytnutia dotácie podľa § 4 ods. 1 a 2 Zákona č. 226/2011 Z. z. o poskytovaní 

dotácií  na spracovanie územnoplánovacej dokumentácie obcí.  

 

Bežné výdavky vo výške 83 760,00 eur v rámci  prvku 0EK0L06 IS INFOREG boli 

použité na servisné služby Informačného systému INFOREG. 

 

04.5.1 Cestná doprava 

0530501 Príprava projektov PPP – špeciálne služby a poradenstvo 

0530503 Projekty PPP – Balík 2 ( Nitra - Selenec, Selenec - Beladice, Beladice - Tekovské 

Nemce, Banská Bystrica - severný obchvat) 

0530505 Platba za dostupnosť pre 2. balík PPP 

0530506 Projekty PPP – D4/R7 

0530507 Platba za dostupnosť D4/R7 

05306 Schéma pomoci pre autoškoly, školiace strediská KKV a pre prevádzkovateľov 

medzinárodnej pravidelnej autobusovej dopravy 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

07T08 Rozvoj cyklistickej dopravy a cykloturistiky 

0EK0L04 Jednotný informačný systém v cestnej doprave 

0EK0L05 Národný systém dopravných informácií 

 

Výdavky v rámci funkčnej klasifikácie 04.5.1 Cestná doprava, ktoré sa týkajú nižšie uvedených 

prvkov programovej štruktúry, a to:  

0530102 Príprava a realizácia opráv diaľnic a rýchlostných ciest NDS  
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0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty ŠR  

053030C ŠR mimo spolufinancovania – MSF + NN OPII  

053030E Projekty CEF  

0EB Operačný program Integrovaná infraštruktúra,  

 

sú bližšie špecifikované v samostatných častiach materiálu. Výdavky týkajúce sa 

Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s. (ďalej len „NDS“) sú bližšie uvedené v časti Finančné 

prostriedky poskytnuté subjektom verejnej správy a vybraným podnikateľským subjektom a 

výdavky týkajúce sa OPII sú uvedené v časti 1.3.3 Výdavky kapitoly hradené z Európskych 

prostriedkov a spolufinancovania k nim. 
(v eurách) 

FK 04.5.1 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

    853 245 335,00 675 433 096,51 671 381 255,49 4 051 841,02 

SPOLU 
243 275 

952,00 

501 827 

530,59 

497 775 

689,57 
4 051 841,02 

0530102 15 831 000,00 15 831 000,00 15 831 000,00 0,00 

z toho: 640 Bežné transfery 15 831 000,00 15 831 000,00 15 831 000,00 0,00 

0530305 0,00 186 732 769,29 186 732 769,29 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 0,00 186 732 769,29 186 732 769,29 0,00 

053030C 0,00 86 595 843,18 86 595 843,18 0,00 

z toho: 

720 Kapitálové transfery 111 0,00 71 779 928,85 71 779 928,85 0,00 

720 Kapitálové transfery 131J 0,00 747 230,00 747 230,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 131K 0,00 14 068 684,33 14 068 684,33 0,00 

053030E 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 111 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 0,00 

0530501 334 010,00 343 940,00 341 386,22 2 553,78 

z toho: 630 Tovary a služby 334 010,00 343 940,00 341 386,22 2 553,78 

0530503 0,00 200 669,12 199 946,27 722,85 

z toho: 

630 Tovary a služby 0,00 150,00 88,10 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 31 010,00 30 349,05 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 

131J 
0,00 169 509,12 169 509,12 0,00 

0530505 129 599 428,00 127 714 618,16 127 629 185,04 85 433,12 

z toho: 630 Tovary a služby 129 599 428,00 127 714 618,16 127 629 185,04 85 433,12 

0530506 31 681 417,00 3 472 935,05 3 472 934,57 0,48 

z toho: 

630 Tovary a služby 31 681 417,00 2 586 515,05 2 586 514,57 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 

131K 
0,00 886 420,00 886 420,00 0,00 

0530507 55 959 878,00 51 219 308,30 51 151 128,10 68 180,20 

z toho: 630 Tovary a služby 55 959 878,00 51 219 308,30 51 151 128,10 0,00 

05306 0,00 6 894 442,54 5 365 982,01 1 528 460,53 

z toho: 640 Bežné transfery 131L 0,00 6 894 442,54 5 365 982,01 1 528 460,53 

05307 0,00 9 000 000,00 6 909 852,92 2 090 147,08 

z toho: 640 Bežné transfery 131L 0,00 9 000 000,00 6 909 852,92 2 090 147,08 

07T0101 4 373 066,00 3 566 702,99 3 294 738,98 271 964,01 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
2 068 412,00 1 767 686,45 1 720 676,86 47 009,59 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 728 190,00 665 971,11 647 358,36 18 612,75 

630 Tovary a služby 1 340 564,00 830 903,20 624 646,16 206 257,04 

640 Bežné transfery 235 900,00 299 110,23 299 064,80 45,43 

710 Obstaranie kapitálových aktív 0,00 3 032,00 2 992,80 39,20 

07T0B01 0,00 1 692 282,57 1 692 282,57 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
0,00 375 930,03 375 930,03 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 131 460,83 131 460,83 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 1 184 369,59 1 184 369,59 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 522,12 522,12 0,00 
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07T08 22 680,00 22 680,00 22 148,23 531,77 

z toho: 
630 Tovary a služby 22 680,00 4 180,00 3 648,23 531,77 

640 Bežné transfery 0,00 18 500,00 18 500,00 0,00 

0EB0601 0,00 2 940 890,05 2 940 890,05 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
0,00 2 091 429,98 2 091 429,98 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 754 742,27 754 742,27 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 94 717,80 94 717,80 0,00 

0EK0L03 11 671,00 4 191,00 343,80 3 847,20 

z toho: 

630 Tovary a služby 4 191,00 4 191,00 343,80 3 847,20 

710 Obstaranie kapitálových aktív 

111 
7 480,00 0,00 0,00 0,00 

0EK0L04 3 262 670,00 2 236 274,74 2 236 274,74 0,00 

z toho: 

630 Tovary a služby 3 224 277,00 1 316 693,76 1 316 693,76 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 

111 
38 393,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 

131K 
0,00 895 598,93 895 598,93 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 

131L 
0,00 23 982,05 23 982,05 0,00 

0EK0L05 1 900 000,00 622 686,29 622 686,29 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 1 900 000,00 622 686,29 622 686,29 0,00 

0EK0L07 300 132,00 240 000,00 240 000,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 300 132,00 240 000,00 240 000,00 0,00 

Platobná jednotka 556 839 310,00 173 605 565,92 173 605 565,92 0,00 

0EB0101 
355 136 

694,00 
98 868 072,17 98 868 072,17 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 355 136 694,00 98 868 072,17 98 868 072,17 0,00 

0EB0102 
201 702 

616,00 
65 552 884,45 65 552 884,45 0,00 

z toho: 
710 Obstaranie kapitálových aktív 194 791 258,00 0,00 0,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 6 911 358,00 65 552 884,45 65 552 884,45 0,00 

0EB0301 0,00 9 184 609,30 9 184 609,30 0,00 

z toho: 
640 Bežné transfery 0,00 130 594,85 130 594,85 0,00 

720 Kapitálové transfery 0,00 9 054 014,45 9 054 014,45 0,00 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR - Plán 

obnovy a odolnosti 
53 130 073,00 0,00 0,00 0,00 

07T0D01 6 080 000,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: 
630 Tovary a služby 4 080 000,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

07T0D02 46 203 614,00 0,00 0,00 0,00 

  630 Tovary a služby 400 000,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: 710 Obstaranie kapitálových aktív 45 803 614,00 0,00 0,00  0,00 

07T0E 846 459,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
478 179,00 0,00 0,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 257 481,00 0,00 0,00 0,00 

630 Tovary a služby 66 136,00 0,00 0,00 0,00 

640 Bežné transfery 14 663,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 30 000,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z prvku 0530501 Príprava PPP projektov – špeciálne služby a poradenstvo boli 

realizované výdavky v celkovej výške 341 386,22 eur , a to : 

 na majetkovo-právne vysporiadanie PPP projektu R1 

V roku 2022 boli prostriedky vo výške 61 012,80 eur použité na úhradu výkonu 

majetkovo-právneho vysporiadania (ďalej aj ako „MPV“) PPP projektu R1 (úsek 

Nitra, západ – Tekovské Nemce) v súlade s platnou Mandátnou zmluvou  

č. 2/208/2010 uzatvorenou s NDS v znení jej dodatkov.  

 na vypracovanie štúdie  
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úhradu 2. časti Zmluvy o dielo "Štúdia pre prípravu PPP projektu - Mosty" na 

cestách I. triedy (v súlade s Metodickými dokumentmi Ministerstva financií 

Slovenskej republiky pre prípravu PPP projektov) vo výške 49 593,60 eur (60%).  

úhradu 1. a 2.časti diela „PPP štúdia - posúdenie vhodnosti vybraných úsekov 

diaľnic a rýchlostnej cesty“ vo výške 79 440,00 eur. 

 na činnosti bežnej údržby 

Z finančných prostriedkov boli v priebehu roka 2022 uhradené činnosti bežnej 

údržby vo výške 95 878,14 eur, na vyvolaných úpravách PPP projektu R1  

v zmysle  Zmeny na strane Verejného obstarávateľa vyplývajúcej z Koncesnej 

zmluvy R1. Ďalej bola realizovaná výmena dopravných značiek R1 ako 

kvalifikovaná zmena právnej úpravy vo výške  55 461,68 eur. 

 

V rámci prvku 0530503 PPP balík 2 – R1 boli v priebehu roka 2022 uhrádzané náhrady 

vlastníkom pozemkov plynúce zo zmlúv o zriadení vecného bremena a z rozhodnutí  

o vyvlastnení v rámci majetkovoprávneho vysporiadania PPP projektu R1 v celkovej sume 

30 349,05 eur. Taktiež boli finančné prostriedky čerpané na poštové poplatky v sume 88,10 eur.  

 

Kapitálové výdavky prvku 0530503 PPP balík 2 – R1 vo výške 169 509,1248 eur boli 

čerpané na úhradu faktúr za stavebné práce v mesiacoch 4, 6 a 11/2022 v rámci realizácie 

investičnej akcie obojstranného Odpočívadla Pohranice PPP projektu R1 v km 53,30. V roku 

2022 bola realizácia danej investičnej akcie ukončená. 

 

Od novembra 2011 MDV SR v zmysle Koncesnej zmluvy R1 uhrádza platbu za 

dostupnosť formou mesačných a polročných jednotkových platieb (vrátane platby za 

dosiahnutú úroveň bezpečnosti), a to z výdavkov rozpočtovaných na prvku 0530505 Platba za 

dostupnosť 2.balík projekt PPP R1.  

V roku 2022 boli za platbu za dostupnosť PPP projektu R1 na úhradu nerozporovaných 

častí mesačných jednotkových platieb (ďalej len „MJP“) za mesiace december 2021 a január 

až november 2022, fakturovaných spoločnosťou Via Pribina,  a.s. (ďalej len „Koncesionár R1“) 

v súlade s Koncesnou zmluvou R1čerpané výdavky v celkovej výške 127 629 185,04 eur, 

z toho predstavovali výdavky vo výške 50 661,36 eur hodnotu za urovnanie sporov za r. 2020 

a 2021 a hodnotu 428 573,68 eur za  urovnané spory za jún a júl 2022 . 

 

Bežné výdavky v rámci prvku 0530506 Projekty PPP – D4R7 v celkovej sume                   

2 586 514,57 eur boli čerpané na:  

 právne poradenstvo v sume 111 837,93 eur na úhradu nákladov na právne poradenstvo 

týkajúce sa PPP projektu D4R7.  

Právne poradenstvo je MDV SR poskytované v zmysle Zmluvy o poskytovaní 

právnych služieb a zastupovaní č. 180/AG00/2019 z  19.4.2019, v znení jej Dodatku č. 

3, uzatvorenej medzi MDV SR a  Eversheds Sutherland (International) LLP Londýn. 

Predmetom zmluvy je právne zastupovanie MDV SR v existujúcej arbitráži a 

poskytovanie právneho poradenstva v súvislosti s existujúcou arbitrážou a prípadnými 

s ňou súvisiacimi konaniami, ako aj  poskytovanie právneho poradenstva pri príprave 

ďalších prípadných rozhodcovských konaní, zmierovacích konaní, súdnych konaní, 

správnych konaní alebo iných obdobných konaní a zastupovanie klienta v nich. 

 

 akceptačné protokoly D4/R7 v sume 2 474 676,64 eur 

Predmetom akceptačných protokolov je  odplata  za činnosti súvisiace s PPP 

projektom D4R7, vykonané pre MDV SR v súlade s Dohodou č.344/C600/2017 s NDS 
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zo dňa 17.07.2017 v znení jej dodatkov. V súlade s Dohodou, NDS predkladá MDV SR 

súpis vykonaných činností MDV SR, vrátane výšky odplaty v súlade s článkami 4.3., 

4.4. a 4.5. Dohody. Tento súpis činností je vyjadrený v akceptačných protokoloch. Na 

základe podpísaných akceptačných protokolov MDV SR uhrádza faktúru  za vykonané  

činnosti, ktoré sa týkajú najmä úkonov MPV a s tým spojených náhrad, ako aj 

technického zastupovania (poradenstva) v rámci uplatňovania práv MDV SR podľa 

Koncesnej zmluvy D4R7. 

 

 Kapitálové výdavky v rámci prvku 0530506 Projekty PPP – D4R7 v celkovej výške 

886 420,00 eur boli poskytnuté Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s. (ďalej len „NDS“) na 

základe Zmluvy o poskytnutí dotácií z rozpočtovej kapitoly Ministerstva dopravy a výstavby 

SR č. 142/C200/2022 zo dňa 4.3.2022, v znení dodatkov č. 1 až 3, ktorú uzatvorili  MDV SR a 

NDS Národnej diaľničnej spoločnosti a sú komentované v osobitnej časti FINANČNÉ 

PROSTRIEDKY POSKYTNUTÉ SUBJEKTOM VEREJNEJ SPRÁVY A VYBRANÝM 

PODNIKATEĽSKÝM SUBJEKTOM. 

 

Výdavky v rámci prvku 0530507 Platba za dostupnosť D4/R7 sú čerpané v zmysle 

Koncesnej zmluvy D4R7 č. 238/C611/2016, pričom od augusta 2020 je uhrádzaná platba za 

dostupnosť formou mesačných a polročných jednotkových platieb, ako aj platby za dosiahnutú 

úroveň bezpečnosti). Rozpočtované prostriedky na platbu za dostupnosť PPP projektu D4R7 

boli čerpané na úhradu nerozporovaných častí MJP za mesiace december 2021 a január až 

november 2022 fakturovaných Koncesionárom D4R7 v súlade s Koncesnou zmluvou D4R7. 

Zároveň bola Koncesionárovi z výdavkov MDV SR uhradená suma 82 413,21 eur ako výsledná 

suma z urovnania sporov za rok 2021. V roku 2022 bola Koncesionárovi D4R7 spolu za vyššie 

uvedené vyplatená suma 51 151 128,10 eur. 

 

V súvislosti s mimoriadnou situáciou  spôsobenou pandémiou v súvislosti s ochorením 

COVID-19 MDV SR vypracovalo  schémy minimálnej pomoci v oblasti cestnej dopravy 

(výdavky čerpané v podprograme 05306) a schému štátnej pomoci (výdavky čerpané 

v podprograme 05307): 

 Schéma minimálnej pomoci na podporu niektorých subjektov podnikajúcich  

v oblasti cestnej dopravy v súvislosti s vypuknutím ochorenia COVID-19 (DM-

19/2021) (05306) 

V rámci uvedenej schémy bola vyhlásená Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie 

finančného príspevku na kompenzáciu poklesu tržieb pre prevádzkovateľov autoškôl, 

prevádzkovateľov školiacich stredísk registrovaných na výcvik vodičov profesionálov a 

prevádzkovateľov medzinárodnej pravidelnej osobnej dopravy – pomoc de minimis (termín 

tejto výzvy bol od 09.07.2021 – 31.08.2021) a opravná výzva bola v termíne od 1.10.2021–

15.10.2021, na základe ktorej boli k 31.12.2022 poskytnuté finančné prostriedky vo výške 

2 923 440,83 eur. 

 Schéma minimálnej pomoci na podporu niektorých subjektov podnikajúcich  

v oblasti cestnej dopravy v súvislosti s vypuknutím ochorenia COVID-19 v znení 

dodatku č. 1 (DM-19/2021)(05306) 
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V súvislosti s danou schémou bola v roku 2021 vyhlásená Výzva na predkladanie 

žiadostí o poskytnutie finančného príspevku na kompenzáciu poklesu tržieb pre 

prevádzkovateľov medzinárodnej pravidelnej autobusovej dopravy a prevádzkovateľov 

príležitostnej dopravy – pomoc de minimis (termín tejto výzvy bol od 09.11.2021 – 

23.11.2021), v rámci ktorej sa v roku 2022 poskytli prijímateľom finančné prostriedky vo výške 

2 442 541,18 eur. 

 Schéma štátnej pomoci na podporu podnikov v odvetví medzinárodnej pravidelnej 

autobusovej dopravy a príležitostnej dopravy v súvislosti s vypuknutím ochorenia 

COVID-19, pod č. SA.101088 (2021/N) (05307) 

V rámci uvedenej schémy bola vyhlásená Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie 

finančného príspevku na podporu niektorých subjektov podnikajúcich v oblasti cestnej dopravy 

v súvislosti s vypuknutím ochorenia COVID-19 na obdobie od 01.04.2020 do 31.12.2021, na 

základe ktorej boli v roku 2022 poskytnuté finančné prostriedky v sume 6 909 852,92 eur. 

 

V rámci funkčnej klasifikácie 04.5.1 Cestná doprava boli ďalej čerpané výdavky na 

prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR, a to v kategórii 630 tovary a služby v celkovej 

výške 624 646,16 eur. Výdavky boli použité na zabezpečenie tlače a odovzdanie a dodanie 

čistopisov dokladov s ochrannými znakmi, na zabezpečenie úhrady zmluvných nákladov na 

tzv. revíziu noriem a pod. Bežné výdavky  v rámci uvedeného prvku programovej štruktúry boli 

čerpané aj na činnosť bezpečnosti cestnej premávky (inzercia a propagácia), a to v oblasti 

prevencie k vyššej bezpečnosti na cestách formou organizácie preventívnych podujatí, 

inzertnou činnosťou, reklamnou a propagačnou činnosťou, či bezplatnou distribúciou 

reflexných, vzdelávacích a propagačných materiálov školským zariadeniam, rôznym 

organizáciám. Ďalej boli v rámci sumy celkových výdavkov v kategórii 630 tovary a služby 

použité výdavky v sume 42 387,55 eur na vyplatenie odmien zamestnancom mimo pracovného 

pomeru.   

 

V rámci kategórie 640 - bežné transfery predstavovali najväčšiu časť v celkovej výške 

235 854,57 eur výdavky na prenesený výkon štátnej správy na obce na úseku cestnej dopravy. 

Ďalej boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky na vyplatenie odstupného vo výške               

23 070,00 eur, odchodné vo výške 4 820,00 eur, nemocenské vo výške 24 928,28 eur a na 

príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo výške 10 391,95 eur. 

 

Kapitálové výdavky v sume 2 992,80 eur boli použité na nákup prezentačného stanu  

s potlačou pre potreby prezentačnej a propagačnej činnosti oddelenia BECEP v teréne. 

 

Výdavky podprogramu 07T08 Rozvoj cyklistickej dopravy a cykloturistiky boli v roku 

2022 čerpané v celkovej výške 22 148,23 eur, a to: 

  vo výške 4 319,08 eur v kategórii 630 tovary a služby na technické zabezpečenie a ceny 

pre kampaň "Do práce na bicykli", obstaranie propagačných predmetov, financovanie 

výdavkov v rámci dopravno-edukačnej akcie MDV SR, prenájom elektrických 

kolobežiek a elektrobicykla v rámci Európskeho týždňa mobility 2022, 

 vo výške 18 500,00 eur ako bežné transfery na poskytnutie finančného príspevku na 

zabezpečenie aktivít súvisiacich s organizáciou, realizáciou a finančným zabezpečením 

kampaní "Do práce na bicykli 2022"; "Do školy na bicykli 2022". 

V rámci prvku 0EK0L03 boli výdavky čerpané na externé diskové polia.  
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V rámci prvku 0EK0L04 Jednotný informačný systém cestnej siete boli čerpané bežné 

výdavky v sume 1 316 693,76  eur  a to na systémovú a aplikačnú podporu JISCD a na sieťové 

zariadenie pre infraštruktúru JISCD. Zároveň boli čerpané aj kapitálové výdavky v celkovej 

sume 919 580,98 eur v zmysle zmluvy č. 201/D140/2014 v znení dodatkov č. 1 až č. 5  a zmluvy 

č. 654/DE00/2021, a to na údržbu a podporu prevádzky a zmenové konania.  

 

V rámci prvku 0EK0L05 Národný systém dopravných informácii boli výdavky v sume 

622 664,86 eur použité na údržbu a podporu prevádzky diela a predĺženie registrácie domény 

odoprave.info. 

 

V rámci prvku 0EK0L07 Digitálny tachograf boli čerpané bežné výdavky vo výške                  

240 000,00 eur na prevádzku tachografu. 

 

04.5.2 Vodná doprava 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

07T0A Implementácia rezortných politík 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 

0EB0401 Prioritná os č. 4 – Infraštruktúra vodnej dopravy(TENT-CORE) 

 

V rámci tejto funkčnej klasifikácie boli čerpané výdavky na tovary a služby v celkovej 

sume 223 285,71 eur, a to na: 

 implementáciu systému CEERIS, ktorá bola dohodnutá Dohodou o osobitnom 

spoločnom obstarávaní o realizácií špecifických ERI služieb v rámci RIS COMEX, 

 plnenie míľnika č. 4 v rámci projektu RIS COMEX, 

 podporu prepojenia systému CEERIS s VisuRIS COMEX, 

 re-certifikačný audit a dozorné audity v druhom a treťom roku počas trojročnej platnosti 

re-certifikačného auditu systému riadenia kvality operatívnych činností odboru 

námorný úrad podľa normy ISO 9001:2015, 

 interný audit systému riadenia kvality operatívnych činností odboru námorný úrad 

podľa normy ISO 9001:2015, 

 dotlač preukazov "Preukaz spôsobilosti základného bezpečnostného výcviku", 

„Medzinárodný preukaz odbornej spôsobilosti veliteľa námorného rekreačného 

plavidla“ a  

 na vyplatenie dohôd mimo pracovného pomeru v sume 24 579,00 eur. 

(v eurách) 

FK 04.5.2 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

  600 459,00 1 011 491,39 1 010 891,39 600,00 

SPOLU 600 459,00 997 907,69 997 307,69 600,00 

07T0101 600 459,00 918 810,14 918 210,14 600,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 228 763,00 244 730,27 244 730,27 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 79 953,00 97 906,43 97 906,43 0,00 

630 Tovary a služby 291 143,00 223 285,71 223 285,71 0,00 

640 Bežné transfery 600,00 22 204,10 21 604,10 600,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 131K 0,00 9 489,43 9 489,43 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 131L 0,00 321 194,20 321 194,20 0,00 

07T0A 0,00 2 634,37 2 634,37 0,00 
z toho: 710 Obstaranie kapitálových aktív 131K 0,00 2 634,37 2 634,37 0,00 

0EB0601 0,00 76 463,18 76 463,18 0,00 
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z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 56 661,14 56 661,14 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 19 802,04 19 802,04 0,00 

Platobná jednotka     
0EB0401 0,00 13 583,70 13 583,70 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery 0,00 13 583,70 13 583,70 0,00 

 

Bežné transfery boli čerpané na odstupné 18 837,00 eur, na vyplatenie nemocenských 

dávok v sume 2 164,87 eur a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti  

v sume 602,23 eur. 

Kapitálové výdavky vo výške 333 318,00 eur (prvok 07T0101 Ústredný orgán – MDV 

SR v sume 330 683,63 eur a podprogram 07T0A Implementácia rezortných politík v sume 

2 634,37 eur) boli čerpané na Implementáciu koridorových služieb (RIS COMEX) na plnenie 

4. míľnika projektu RIS COMEX. 

 

04.5.3 Železničná doprava 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

 

Výdavky v rámci funkčnej klasifikácie 04.5.3 Železničná doprava, ktoré sa týkajú nižšie 

uvedených prvkov programovej štruktúry 

 

06E01 MDV SR - Dopravná a telekomunikačná podpora 

07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dopravy na dráhach 

07S05 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh 

07S0601 Výstavba a obnova železničnej siete 

07S060H ŠR mimo spolufinancovania MSF + NN OPII 

07S060I Projekty CEF 

0EB Operačný program Integrovaná infraštruktúra 

 

Finančné prostriedky, ktoré MDV SR poskytlo  subjektom verejnej správy Železnice 

SR a Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., v rámci podprogramov 06E01, 07S03, 07S05 a 

07S06  a výdavky týkajúce sa OPII, sú popísané v časti Finančné prostriedky poskytnuté 

subjektom verejnej správy a vybraným podnikateľským subjektom a v časti 1.3.3 Výdavky 

kapitoly hradené z Európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim. 
(v eurách) 

FK 04.5.3 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

 847 502 038,00 
1 063 704 

682,77 

1 063 683 

060,76 
21 622,01 

SPOLU 596 367 949,00 854 008 365,96 853 986 743,95 21 622,01 

06E01 374 500,00 374 500,00 374 500,00 0,00 

z toho: 
640 Bežné transfery 374 500,00 0,00 0,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 0,00 374 500,00 374 500,00 0,00 

07S03 330 000 000,00 379 069 963,68 379 069 963,68 0,00 

z toho: 640 Bežné transfery 330 000 000,00 376 303 877,68 376 303 877,68 0,00 

  640 Bežné transfery 11UA 0,00 2 766 086,00 2 766 086,00 0,00 

07S05 264 000 000,00 377 100 000,00 377 079 987,71 20 012,29 

z toho: 640 Bežné transfery 264 000 000,00 377 100 000,00 377 079 987,71 20 012,29 

07S0601 1 000 000,00 18 783 264,56 18 783 264,56 0,00 

z toho: 

710 Obstaranie kapitálových aktív 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 111 0,00 18 033 735,05 18 033 735,05 0,00 

720 Kapitálové transfery 131K 0,00 749 529,51 749 529,51 0,00 

07S060H 0,00 55 690 959,07 55 690 959,07 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 111 0,00 55 690 959,07 55 690 959,07 0,00 
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07S060I 0,00 20 853 505,37 20 853 505,37 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 111 0,00 12 992 847,25 12 992 847,25 0,00 

  720 Kapitálové transfery 131L 0,00 7 860 658,12 7 860 658,12 0,00 

07T0101 993 449,00 1 238 393,55 1 236 783,83 1 609,72 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
725 037,00 740 359,18 740 359,18 0,00 

620 Poistné a príspevok do 

poisťovní 
253 400,00 343 678,62 343 678,62 0,00 

630 Tovary a služby 15 012,00 140 518,62 138 908,90 1 609,72 

640 Bežné transfery 0,00 13 837,13 13 837,13 0,00 

0EB0601 0,00 897 779,73 897 779,73 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
0,00 680 457,53 680 457,53 0,00 

620 Poistné a príspevok do 

poisťovní 
0,00 217 322,20 217 322,20 0,00 

Platobná jednotka 250 794 679,00 209 696 316,81 209 696 316,81 0,00 

0EB0201 75 099 162,00 102 225 425,17 102 225 425,17 0,00 

z toho: 
640 Bežné transfery 0,00 273 780,00 273 780,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 75 099 162,00 101 951 645,17 101 951 645,17 0,00 

0EB0202 71 240 918,00 97 896 353,50 97 896 353,50 0,00 

  640 Bežné transfery 0,00 13 000 295,00 13 000 295,00 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 71 240 918,00 84 896 058,50 84 896 058,50   

0EB0301 104 454 599,00 9 574 538,14 9 574 538,14 0,00 

z toho: 
640 Bežné transfery 0,00 21 232,50 21 232,50 0,00 

720 Kapitálové transfery 104 454 599,00 9 553 305,64 9 553 305,64 0,00 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR - 

Plán obnovy a odolnosti 
339 410,00 0,00 0,00 0,00 

 07T0E 339 410,00 0,00 0,00 0,00 

z 

toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
220 786,00  0,00  0,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 118 624,00  0,00  0,00 0,00 

 

Výdavky kategórie 630 tovary a služby boli čerpané v rámci prvku 07T0101 Ústredný 

orgán – MDV SR vo výške 138 908,90 eur, z toho najväčšiu časť vo výške 129 718,62 eur 

predstavovali výdavky na vyplatenie odmien zamestnancom mimo pracovného pomeru 

(dohody).  

 

Bežné transfery boli použité na vyplatenie nemocenského vo výške 9 488,89 eur a 

príplatkov k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo výške 4 348,24 eur. 

 

04.5.4 Letecká doprava 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 

 

05501 – Zabezpečenie prevádzky leteckej dopravy a výstavba leteckej infraštruktúry 

05507 – Štátna pomoc v oblasti civilného letectva 

sú bližšie špecifikované v časti Finančné prostriedky poskytnuté subjektom verejnej správy a 

vybraným podnikateľským subjektom (časť Letecká doprava). 
 

(v eurách) 

FK 04.5.4 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 6 615 148,00 12 500 977,87 12 143 243,36 357 734,51 

05501 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 

z toho: 640 Bežné transfery 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 

05507 0,00 5 857 664,26 5 524 073,26 333 591,00 
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  640 Bežné transfery 131K 0,00 5 857 664,26 5 524 073,26 333 591,00 

07T0101 614 068,00 642 233,61 619 087,30 23 146,31 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 387 542,00 422 622,60 422 622,60 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 135 446,00 153 905,64 153 905,64 0,00 

630 Tovary a služby 91 080,00 63 178,64 40 032,33 23 146,31 

640 Bežné transfery 0,00 2 526,73 2 526,73 0,00 

0EK0L03 1 080,00 1 080,00 82,80 997,20 
z toho: 630 Tovary a služby 1 080,00 1 080,00 82,80 997,20 

 

V rámci prvku 07T0101 Ústredný orgán MDV SR boli bežné výdavky v kategórii 630 

tovary a služby čerpané v sume 40 032,33 eur a boli použité na vypracovanie expertíznych 

posudkov v súvislosti s leteckými udalosťami, ďalej na odvoz, úschovu a hangárovanie lietadla 

na účely bezpečnostného vyšetrovania príčin leteckej udalosti.  

 

 Bežné transfery boli použité na nemocenské dávky vo výške 1 754,42 eur a na príplatky 

k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti vo výške 772,31 eur. 

 

Bežné výdavky v sume 82,80 eur prvku 0EK0L03 Podporná infraštruktúra boli použité 

na ročný update licencie See&you. 

 

04.5.5 Potrubná doprava a iná doprava 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 
(v eurách) 

FK 04.5.5 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 0,00 352 565,69 352 565,69 0,00 

07T0101 0,00 352 565,69 352 565,69 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 243 082,25 243 082,25 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 91 118,36 91 118,36 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 16 219,84 16 219,84 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 2 145,24 2 145,24 0,00 

 

Bežné výdavky kategórie 630 tovary a služby boli v rámci funkčnej klasifikácie 04.5.5 

Potrubná doprava a iná doprava použité na vyplatenie dohôd mimo pracovného pomeru vo 

výške 16 219,84 eur. Bežné transfery boli čerpané na nemocenské dávky vo výške 1 347,34 eur 

a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti v sume 797,90 eur. 

 

04.6.0 Komunikácia 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 

 

Výdavky v rámci  prvku 07T0101 Ústredný orgán - MDV SR boli použité na tieto 

aktivity:  

- MDV SR podporilo rozvoj filatelie v roku 2022 a poskytlo Zväzu slovenských 

filatelistov, na základe Zmluvy o spolupráci medzi MDV SR a Zväzom slovenských filatelistov 

č. 103/C500/2022, finančné prostriedky vo výške 8 000,00 eur (z toho 4 000,00 eur pre seniorov 

a 4 000,00 eur pre mládež), a to na základe uznesenia vlády SR č. 657 zo 16. novembra 2021 k 

Národnému programu aktívneho starnutia na roky 2021 – 2030 a na základe úloh vyplývajúcich 

z materiálu Stratégia Slovenskej republiky pre mládež na roky 2021 – 2028 schváleného 

uznesením vlády SR č. 754 zo 14. decembra 2021,  
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- v roku 2022 bola taktiež udelená cena ministra dopravy a výstavby SR za známkovú 

tvorbu trom autorom formou finančnej odmeny vo výške 300,00 eur, t. j. čerpané boli výdavky 

spolu vo výške 900,00 eur, 

- zabezpečené bolo financovanie Národného sekretariátu ETSI vo výške 5 974, 90 eur. 

Národný sekretariát ETSI v SR zabezpečuje praktický výkon činností pri príprave, koordinácii 

a tvorbe jednotného národného stanoviska k návrhom európskych noriem ETSI v procese 

verejného pripomienkovania a schvaľovania. 

Zvyšná časť bežných výdavkov kategórie 630 tovary a služby vo výške 16 625,74 eur 

bola použitá na vyplatenie dohôd mimo pracovného pomeru. 
(v eurách) 

FK 04.6.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 15 435 873,00 15 794 741,59 15 773 004,49 21 737,10 

07T0101 15 435 873,00 15 312 838,57 15 291 101,47 21 737,10 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 666 953,00 869 645,28 869 645,28 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 233 100,00 330 514,71 330 514,71 0,00 

630 Tovary a služby 35 820,00 53 237,74 31 500,64 21 737,10 

640 Bežné transfery 14 500 000,00 14 059 440,84 14 059 440,84 0,00 

0EB0601 0,00 481 903,02 481 903,02 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 367 432,44 367 432,44 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 114 470,58 114 470,58 0,00 

 

V kategórii 640 bežné transfery boli  finančné prostriedky vo výške 14 500 000,00 eur 

(schválený rozpočet) rozpočtované na poskytnutie príspevku do kompenzačného fondu na 

pokrytie čistých nákladov vyplývajúcich Slovenskej pošte, a. s.,  z poskytovania univerzálnej 

poštovej služby. Na tento účel boli v roku 2022 skutočne čerpané výdavky vo výške                                 

14 046 394, 98 eur, a to v súlade s § 58 ods. 5 a 6 zákona č. 324/2011 Z. z. o poštových službách 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to na základe 

rozhodnutí  Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb.   

 

Okrem uvedeného boli výdavky v kategórii 640 bežné transfery  čerpané na 

nemocenské dávky vo výške 9 010,39 eur a na príplatky k náhrade príjmu pri dočasnej 

práceneschopnosti vo výške 4 035,47 eur. 

 

04.7.3 Cestovný ruch 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0BC01 Propagácia cestovného ruchu  

0BC03 Dotácie organizáciám cestovného ruchu 

0BC05 Štátna pomoc v oblasti CR 

0BC07 Schéma štátnej pomoci v CR 

0BC08 Príspevok za poskytnutie ubytovania odídencovi 

0EK0L02 Špecializované systémy 

 

V rámci prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR , v kategórii 630 tovary a služby, 

boli čerpané výdavky v celkovej výške 29 794,06 eur, z toho najmä na odmeny zamestnancom 

mimopracovného pomeru v sume 27 246,21 eur.  

Bežné transfery v celkovej výške 14 880,25 eur boli použité na odstupné v sume                

7 780,00 eur, na nemocenské dávky v sume 5 623,04 eur a na príplatky k náhrade príjmu  

pri dočasnej práceneschopnosti v sume 1 477,21 eur. 
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(v eurách) 

FK 04.7.3 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 32 851 045,00 124 778 181,30 69 522 938,58 55 255 242,72 

07T0101 1 846 892,00 1 069 228,76 884 352,88 184 875,88 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 165 166,00 796 073,89 611 198,01 184 875,88 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 407 226,00 228 480,56 228 480,56 0,00 

630 Tovary a služby 274 500,00 29 794,06 29 794,06 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 14 880,25 14 880,25 0,00 

0BC01 1 758 413,00 47 502,00 42 655,00 4 847,00 

z toho: 

630 Tovary a služby 111 1 758 413,00 17 002,00 12 155,00 4 847,00 

630 Tovary a služby 11UA 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 500,00 500,00 0,00 

0BC03 9 225 040,00 8 397 724,53 8 397 200,09 524,44 

z toho: 
640 Bežné transfery 9 225 040,00 7 818 564,53 7 818 044,09 520,44 

720 Kapitálové transfery 111 0,00 579 160,00 579 156,00 4,00 

0BC05 20 000 000,00 76 685 976,33 22 644 534,79 54 041 441,54 
z toho: 640 Bežné transfery 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

  640 Bežné transfery 131L 0,00 76 685 976,33 22 644 534,79 54 041 441,54 

0BC07 0,00 22 456 209,96 21 910 371,89 545 838,07 
z toho: 640 Bežné transfery 131L 0,00 22 456 209,96 21 910 371,89 545 838,07 

0BC08 0,00 16 121 539,72 15 643 823,93 477 715,79 
z toho: 640 Bežné transfery 11UA 0,00 16 121 539,72 15 643 823,93 477 715,79 

0EK0L02 20 700,00 0,00 0,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 20 700,00 0,00 0,00 0,00 

 

V rámci podprogramu 0BC01 Propagácia cestovného ruchu boli čerpané výdavky 

v sume 42 655,00 eur. V rámci uvedených výdavkov boli finančné prostriedky vo výške                       

30 000,00 eur (zdroj 11UA) použité na tvorbu portálu www.bookio.com, ktorý slúži na 

rezerváciu ubytovania pre odídencov v ubytovacích zariadeniach prevádzkovaných osobami 

oprávnenými na poskytovanie ubytovacích služieb, ako aj v účelových zariadeniach štátnych 

orgánov určených na ubytovanie. Zvyšná časť bežných výdavkov (kategória 630 tovary 

a služby) bola použitá na marketingové a propagačné aktivity. Bežné transfery v sume                   

500,00 eur boli použité na uhradenie členského poplatku do medzinárodnej organizácie RDA 

(Medzinárodná asociácia autobusovej turistiky) za rok 2019. 

 

MDV SR aj v roku 2022  poskytlo, v súlade s § 29 až 31 zákona č. 91/2010  o podpore 

cestovného ruchu, dotácie organizáciám cestovného ruchu (ďalej len „OCR“). V roku 2022 

bolo podporených celkovo 45 OCR z toho 38 oblastných OCR a 7 krajských OCR, celkovou 

sumou 8 397 724,53 eur, z toho bežné výdavky prestavovali sumu 7 818 564,53 eur a kapitálové 

výdavky boli v sume 579 160,00 eur.  

Po zohľadnení vratiek, predstavuje skutočné čerpanie v rámci podprogramu 0BC03 

Dotácie organizáciám cestovného ruchu finančné prostriedky vo výške 8 397 200,09 eur, z toho 

bežné výdavky boli čerpané vo výške  7 818 044,09 eur a kapitálové výdavky vo výške                          

579 156,00 eur.  

Podporené nasledujúce aktivity: 

 marketing a propagácia, najmä na účasť na veľtrhoch, výstavách, prezentáciách, tvorba 

webového sídla, tvorba loga organizácie cestovného ruchu, elektronický marketing, 

tvorba zľavových produktov, tvorba propagačných a informačných tlačovín okrem 

knižných publikácií,  

 činnosť turistického informačného centra zriadeného organizáciou cestovného ruchu 

okrem nákladov na mzdy,  

 tvorba a prevádzka rezervačného systému, 
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 tvorba a podpora udržateľných produktov cestovného ruchu, 

 podpora atraktivít danej lokality tak, aby sa stali súčasťou stálej ponuky v cestovnom 

ruchu,  

 infraštruktúra cestovného ruchu okrem výstavby zariadení určených na ubytovanie, 

 zabezpečenie strategických, koncepčných a analytických materiálov a dokumentov, 

štatistík a prieskumov,  

 zavedenie a udržiavanie hodnotiaceho systému kvality služieb, 

 vzdelávacie aktivity zamerané na skvalitnenie a rozvoj destinácie a cestovného ruchu  

v nej. 

Kapitálové výdavky vo výške 579 156,00 eur boli poskytnuté 20 organizáciám  

v cestovnom ruchu na nasledujúce investičné akcie: 
(v eurách) 

Oblastná 

organizácia 

cestovného ruchu  

(OOCR) 

Aktivity (Registračný list investičnej akcie) 
Suma za 

aktivitu 

Celkové 

KV 

1. 
Bratislavská 

organizácia CR 

Obnova turistickej infraštruktúry: Obnova, doplnenie a budovanie turistickej 
infraštruktúry 

30 000,00 
44 000,00 

Obnova turistickej infraštruktúry: Informačná debariérizácia na nábreží Dunaja 14 000,00 

2. OOCR Záhorie 
Zabezpečenie, umiestnenie, obnova špecifického majetku/atraktivity: Športovo 

interaktívne prvky v RO Kunovská priehrada 
20 000,00 20 000,00 

3. 
OOCR 

Podunajsko 

Cyklo turistika: Designové osvetlenie vyhliadkovej veže v Kravanoch nad Dunajom 7 300,00 

41 300,00 
Destinačné, regionálne a lokálne produkty CR: Posilnenie CR na Mŕtvom ramene 

Váhu 
21 000,00 

Destinačné, regionálne a lokálne produkty CR: Posilnenie CR na SIHOTI 13 000,00 

4. 
Nitrianska 

organizácia CR 
Udržateľný CR mestský/horský: Ďalekohlady 10 000,00 10 000,00 

5. Horné Považie Inovatívne SMART/IT technologické riešenia: Infokiosky 13 500,00 13 500,00 

6. Malá Fatra Iné: Lávka cez rieku Bystrica 25 000,00 25 000,00 

7. Turiec Infraštruktúra pre cyklistov: Elektronabíjačky – región Turiec  10 000,00 10 000,00 

8. 
REGION 

LIPTOV 

Online maketing: Doplnenie on-line kamery Ostredok 7 000,00 

73 616,00 

Merkantil/merchandising: Outdoorová brána Liptov 3 000,00 

Podpora produktov CR: Vybudovanie informačných kioskov 7 966,00 

Zabezpečenie, umiestnenie, obnova špecifického majetku/atraktivity: Fotopointy 6 000,00 

Infraštruktúra pre cyklistov: Cyklomobiliár 28 700,00 

Infraštruktúra pre cyklistov: Dobudovanie singltrailov v lokalite Háj-Nicovô 1 500,00 

Údržba turistických chodníkov/oddychových zón: Lavínový trenažér 5 000,00 

Údržba turistických chodníkov/oddychových zón: Oddychová zóna v Liptovskom 

Trnovci 
2 250,00 

Údržba turistických chodníkov/oddychových zón: Infraštruktúra pri náučnom 
chodníku – Bobrovnik 

2 200,00 

Obnova mobiliáru v horských a kúpeľných destináciách: Relaxačné sedenie pod 

Lúčanským vodopádom 
4 500,00 

Obnova mobiliáru v horských a kúpeľných destináciách: Jánska kaďa III. etapa 5 500,00 

9. OOCR Dudince 

Digitálne technológie – informatizácia/smart riešenia: Nákup multifunkčného 
reprografického zariadenia formátu A3 

2 500,00 

99 370,00 

Iné: Nákup eventového stanu v rámci činnosti TIC 3 000,00 

Údržba turistických chodníkov/oddychových zón: Revitalizácia oddychovej zóny 
lesoparku Búroš  

5 870,00 

Údržba turistických chodníkov/oddychových zón: Rekonštrukcia príjazdovej cesty 

k lesoparku Búroš a iným atraktivitám v destinácii 
84 000,00 

Údržba turistických chodníkov/oddychových zón: Areál zdravia Dudince – 

vypracovanie projektovej dokumentácie 
4 000,00 

10. 
OOCR Banská 

Štiavnica 
Obnova turistickej infraštruktúry: Plaváreň Klinger II. etapa 12 000,00 12 000,00 

11. 
OOCR Región 
Vysoké Tatry 

Infraštruktúra cestovného ruchu – Digitálna technika/panely, Tv screeny, tablety, 
Elektronické panely, softvér, čítacie zariadenia 

12 500,00 

74 465,00 

Infraštruktúra cestovného ruchu – Obnova turistickej infraštruktúry v lokalite 

Zámčisko 
15 000,00 

Marketingové kampane – Video a fotobanka – nová databáza 10 000,00 

Infraštruktúra cestovného ruchu – Svištia krajinka Skalnaté Pleso 14 450,00 

Infraštruktúra cestovného ruchu – Hrebienok – chodníky a lávka 22 515,00 

12. 
OOCR Tatry - 

Spiš - Pieniny 
Infraštruktúra cestovného ruchu – Obnova mestského mobiliáru   7 820,00 7 820,00 
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13. Šariš - Bardejov 

Infraštruktúra cestovného ruchu – 2. ETAPA: Obnova a realizácia: Berzeviczova 

vyhliadková Veža (Purová Veža) Bardejovské Kúpele 
44 700,00 

83 129,00 

Bardejov Infraštruktúra cestovného ruchu – 2. ETAPA: Pumptrack – Bike park v 
Bardejove 

14 729,00 

Infraštruktúra cestovného ruchu – 2. ETAPA: Obnova nefunkčných fontán s areálom 

v Bardejovských Kúpeľoch    
10 000,00 

Infraštruktúra cestovného ruchu – Obnova drevená „Lávka priateľstva“ Bardejovské 
Kúpele 

13 700,00 

14. Región Šariš 
Tvorba a podpora udržateľných produktov cestovného ruchu – Regionálna 

návštevnícka karta Šariš Card 
4 060,00 4 060,00 

15. Visit Košice Virtuálna prehliadka priamo v priestoroch TIC  34 000,00 34 000,00 

16. 
Slovenský Raj 

& Spiš 

Zabezpečenie, umiestnenie, obnova špecifického majetku/atraktivity – Ekologické 
toalety v národnom parku 

9 000,00 

16 300,00 
Tvorba a podpora udržateľných produktov cestovného ruchu – Banícka expozícia v 

Poráči 
7 300,00 

17. OOCR GEMER 

Zabezpečenie, umiestnenie, obnova špecifickej/atraktivity: Archeopark Včelince 5 800,00 

10 600,00 Infraštruktúra pre cyklistov: Cyklonabíjacie stojany pre významné lokality z pohľadu 

rozvoja cykloturistiky 
4 800,00 

 SPOLU  579 160,00 579 160,00 

 

ŠTÁTNA POMOC V CR 

podprogram 0BC05 Štátna pomoc v oblasti CR 

 

Minimálna pomoc (pomoc de minimis) je taká forma pomoci, ktorej výška pre jedného 

podnikateľa neprekročí v priebehu akéhokoľvek obdobia troch fiškálnych rokov súhrnne                      

200 000,00 eur získaných od všetkých poskytovateľov štátnej pomoci.  

Schéma minimálnej pomoci na podporu podnikov v odvetví cestovného ruchu  

v súvislosti s vypuknutím ochorenia COVID-19 č. DM-17/2020, podprogram 0BC05 Štátna 

pomoc v oblasti CR, bola vyhlásená dňa 15. decembra 2020. Od jej spustenia do decembra 

2022 bolo vyhlásených celkom 9 výziev. Poskytovanie pomoci v súvislosti s pandémiou 

ochorenia COVID-19 bolo v decembri 2022 ukončené.  

V roku 2022 boli prostredníctvom MDV SR  v rámci minimálnej pomoci poskytnuté 

finančné prostriedky vo výške 22 644 534,79 eur, pričom bolo podporených 8 995 subjektov, 

pričom 5 935 žiadateľov o pomoc uvádzalo hlavnú ekonomickú činnosť v sektore hotely 

a gastro.  

 

podprogram 0BC07 Schéma štátnej pomoci v CR 

 

Ide o formu štátnej pomoci orientovanú na stredné a veľké podniky (limit až     

100 000,00 eur na podporovaný mesiac).  

Schéma štátnej pomoci (veľká schéma) na podporu podnikov v odvetví cestovného 

ruchu v súvislosti s vypuknutím ochorenia COVID-19 číslo schémy SA.62256 (2021/N), 

podprogram 0BC07 Schéma štátnej pomoci v CR, je aktuálne uzavretá a  poskytovanie pomoci 

v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 bolo ukončené. Od jej spustenia od júna 2021 

do decembra 2022 boli vyhlásené 3 výzvy. V rámci danej pomoci požiadalo o pomoc                    

429 subjektov, z toho 178 žiadateľov s hlavnou ekonomickou činnosťou hotely a gastro.  

V roku 2022 boli poskytnuté finančné príspevky vo výške 21 910 371,89 eur. 

 

 

podprogram 0BC08 Príspevok za poskytnutie ubytovania odídencovi 

 

Ministerstvo uzatvorilo 1 152 zmlúv o poskytnutí príspevku za ubytovanie odídenca, 

ktoré sú podkladom pre žiadosť o vyplatenie príspevku. Na základe uzatvorenej zmluvy  

s ministerstvom 1 010 žiadateľov požiadalo o preplatenie príspevku pre 22 857 odídencov,  

z toho 7 120 detí. Celkové čerpanie finančných prostriedkov v roku 2022 v rámci 
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podprogramu 0BC08 Príspevok za poskytnutie ubytovania odídencovi bolo vo výške 

15 643 823,93 eur. 

 

04.7.4 Viacúčelové rozvojové projekty 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

 

FK 04.7.4 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 46 650,00 0,00 0,00 0,00 

07T0101 46 650,00 0,00 0,00 0,00 
 630 Tovary a služby 46 650,00 0,00 0,00 0,00 

 

04.8.4 Výskum a vývoj v oblasti ťažby, výroby a výstavby 

04.8.5 Výskum a vývoj v oblasti dopravy 

04.8.6 Výskum a vývoj v oblasti komunikácie 

07T02 Veda a výskum   
(v eurách) 

07T02 Veda a výskum  

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet       

  k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie        

   k 31.12.2022 

Rozdiel 

630 Tovary a služby, z toho: 713 841,00 591 406,00 591 406,00 0,00  

FK 04.8.4 47 584,00 48 460,00 48 460,00 0,00  

FK 04.8.5 385 000,00 271 056,00 271 056,00 0,00  

FK 04.8.6 281 257,00 271 890,00 271 890,00 0,00  

 

Finančné prostriedky v rámci podprogramu 07T02 Veda a výskum, v kategórii  630 

tovary a služby boli čerpané nasledovne:  

 výdavky vo výške 48 460,00 eur, čerpané v rámci  funkčnej klasifikácie 04.8.4 Výskum 

a vývoj v oblasti ťažby, výroby a výstavby, boli určené na zabezpečenie 2 úloh:  

- Odvodenie nákladovo optimálnych požiadaviek na minimálnu hospodárnosť 

budov (tretia fáza), 

- Analýza vývoja cien vybraných komodít a zdôvodnenie výkyvov v sledovanom 

období,  

 výdavky vo výške 271 056,00 eur, čerpané v rámci funkčnej klasifikácie 04.8.5 Výskum 

a vývoj v oblasti dopravy, boli použité boli na zabezpečenie nových úloh na priamu 

podporu operatívnych činností vecných útvarov MDV SR, a to: 

- Štatistika dopravy 2022, 

- Spracovávanie aktualizácie a prezentácie databáz predpisov Európskej 

hospodárskej komisie OSN pre harmonizáciu predpisov o vozidlách týkajúcich sa 

homologizácie vozidiel cestnej premávky, 

- Prehľad stredoškolského odborného vzdelávania v rezorte dopravy a výstavby v 

školskom roku 2022/2023 a prognóza jeho ďalšieho vývoja, 

- Informácia o súčasnom stave a budúcom vývoji zamestnanosti v odvetviach 

rezortu dopravy a výstavby vo vzťahu k rezortnému odbornému vzdelávaniu, 

- Analýza Cyklostratégie vrátane vytvorenia národnej siete cyklistických trás. 

 výdavky vo výške 271 890, - eur v rámci  funkčnej klasifikácie 04.8.6 Výskum a vývoj 

v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb boli použité na riešenie                        

5 štúdií a vedecko-technických služieb:  

- Štatistika elektronických komunikácií,   
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- Národná tabuľka frekvenčného spektra na rok 2023 a harmonizácia informácii    

o využívaní frekvenčného spektra v EÚ, 

- Meranie úrovne elektromagnetického poľa (EMP) pre rok 2022, 

- Prieskum súčasného stavu rozhlasového vysielania, 

- Analýza možných zmien v rozsahu univerzálnej poštovej služby v SR a ich 

vplyvov na jej udržateľnosť. 

04.9.0 Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

07T0B01 PO1 Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS 

0EB0601 Prioritná os č. 8 – Technická pomoc 

0EK0L01 Systém vnútornej správy 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 

0EK0L05 Národný systém dopravných informácií 

 

V rámci bežných výdavkov v rámci prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR,  

v ekonomickej kategórii 630 tovary a služby, boli výdavky použité hlavne na zabezpečenie 

správy a prevádzky úradu ministerstva, ako napríklad na úhradu výdavkov za energie                           

(562 429,44 eur),  za telekomunikačné služby (220 595,60 eur), za právne poradenstvo a právne 

zastupovanie, na všeobecné služby (preklady a tlmočenie, údržba budovy a okolia, na 

zabezpečenie spravodajského servisu a tematického monitoringu médií, sťahovacie a 

manipulačné práce, revízie, upratovacie práce a  pod.) a napr. aj na úhradu daní a poplatkov. 

 

Bežné transfery prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR boli použité na nemocenské 

dávky vo výške 12 949,29 eur a na príplatky k náhrade príjmu  pri dočasnej práceneschopnosti 

vo výške  5 525,99 eur a na úhradu finančného príspevku na stravovanie vo výške                                   

358 561,11 eur. 

  

Kapitálové výdavky boli čerpané v celkovej výške 133 471,98 eur a boli použité na 

nákup osobných automobilov v sume 126 217,98 eur a na výmenu dochádzkového turniketu 

v sume 7 254,00 eur. 
(v eurách) 

FK 04.9.0 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

  119 401 706,00 13 028 256,49 12 398 025,11 630231,38 

SPOLU 109 808 183,00 13 028 256,49 12 398 025,11 630 231,38 

07T0101 7 302 464,00 6 610 977,96 6 076 305,29 534 672,67 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 685 108,00 1 553 689,83 1 548 574,43 5 115,40 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 599 934,00 609 552,93 575 139,94 34 412,99 

630 Tovary a služby 4 824 422,00 3 880 464,26 3 432 121,35 448 342,91 

630 Tovary a služby 11UA 0,00 9 562,20 9 562,20 0,00 

630 Tovary a služby 72e 0,00 399,00 399,00 0,00 

640 Bežné transfery 193 000,00 423 837,74 377 036,39 46 801,35 

710 Obstaranie kapitálových aktív 111 0,00 7 254,00 7 254,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 131L 0,00 126 218,00 126 217,98 0,02 

07T0A 100 460 039,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: 
630 Tovary a služby 460 039,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 100 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

07T0B01 0,00 10 685,45 10 685,45 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 0,00 10 685,45 10 685,45 0,00 

0EB0601 0,00 4 939 811,99 4 939 811,99 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 831 304,39 831 304,39 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 317 738,66 317 738,66 0,00 
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630 Tovary a služby 0,00 3 790 768,94 3 790 768,94 0,00 

0EK0L01 528 300,00 54 885,60 54 885,60 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 528 300,00 54 885,60 54 885,60 0,00 

0EK0L02 13 770,00 0,00 0,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 13 770,00 0,00 0,00 0,00 

0EK0L03 1 503 610,00 1 330 159,89 1 234 601,18 95 558,71 

z toho: 

630 Tovary a služby 1 203 610,00 1 012 381,19 921 722,78 90 658,41 

630 Tovary a služby 11UA 0,00 5 998,00 5 988,00 10,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 111 300 000,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 131K 0,00 266 780,70 261 890,40 4 890,30 

710 Obstaranie kapitálových aktív 131L 0,00 45 000,00 45 000,00 0,00 

0EK0L05 0,00 81 735,60 81 735,60 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 0,00 81 735,60 81 735,60 0,00 

Platobná jednotka 9 593 523,00 0,00 0,00 0,00 

0EB0601 9 593 523,00 0,00 0,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 9 593 523,00 0,00 0,00 0,00 

 

V rámci medzirezortného podprogramu 0EK0L Informačné technológie financované zo 

štátneho rozpočtu – MDV SR boli výdavky použité nasledovne: 

o  v rámci prvku 0EK0L01 Systém vnútornej správy v sume 54 885,60 eur na  

- podporu, rozvoj, školenia IS Fabasoft; 

-    servis a podporu dochádzkového systému v roku  2022, úpravu  

dochádzkového systému, 

o  v rámci prvku 0EK0L03 Podporná infraštruktúra výdavky v sume 1 234 601,18 eur , 

z toho  

 bežné výdavky v sume 927 710,78 eur na  

- prenájom priestorov v datacentre; 

- kompletnú starostlivosť o IS MDV SR, 

- čistenie výpočtovej techniky, 

- licencie, dodávku Microsoft produktov a služieb,  

- internet, antivírusový program na rok  2022, nákup tonerov a drobnej IKT 

a pod. 

 kapitálové výdavky v sume 306 890,40 eur na: 

- doplnenie infraštruktúry IKT - serverová infraštruktúra, diskové polia, FC 

prepínače a 

- implementáciu MS Sharepoint a implementácia DMS. 

 

o  v rámci prvku 0EK0L05 Národný systém dopravných informácií boli výdavky v sume 

81 735,60 eur použité na dodávku a inštaláciu náhradných dielov pre potreby NSDI. 

 

06.1.0 Rozvoj bývania 

01701 Výstavba a obnova bytového fondu 

01705 Štátny fond rozvoja bývania 

01706 Štátna prémia k stavebnému sporeniu 

01707 Štátny príspevok k hypotekárnym úverom 
(v eurách) 

FK 06.1.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 58 000 000,00 60 907 423,21 60 907 423,21 0,00 

01701 20 000 000,00 25 005 750,24 25 005 750,24 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 
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720 Kapitálové transfery 131K 0,00 9 067 346,91 9 067 346,91 0,00 

720 Kapitálové transfery 131L 0,00 15 938 403,33 15 938 403,33 0,00 

01705 25 000 000,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 

z toho:  640 Bežné transfery 25 000 000,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 

01706 6 500 000,00 5 751 582,38 5 751 582,38 0,00 

z toho:  640 Bežné transfery 6 500 000,00 5 751 582,38 5 751 582,38 0,00 

01707 6 500 000,00 5 150 090,59 5 150 090,59 0,00 

z toho:  640 Bežné transfery 6 500 000,00 5 150 090,59 5 150 090,59 0,00 

 

Na realizáciu podprogramu 01701 Výstavba a obnova bytového fondu boli  

zo štátneho rozpočtu vyčlenené finančné prostriedky vo výške 20 000 000,00 eur. 

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 5/2022 boli uvoľnené finančné prostriedky vo výške 

27 604 206,35 eur, ktoré boli viazané v roku 2021 pre ich použitie v roku 2022. Pre 

zabezpečenie finančného krytia priznanej dotácie k  zmluvám o poskytnutí dotácie uzavretým 

v rokoch 2020 a 2021 ako aj rozhodovania o poskytnutí dotácie na rozvoj bývania k žiadostiam 

o poskytnutie dotácie predloženým v roku 2022 boli upravené výdavky štátneho rozpočtu pre 

tento účel na celkovú výšku 47 604 206,35 eur.  

V súlade so zákonom č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v znení neskorších predpisov poskytuje MD SR dotácie na obstaranie nájomných bytov, 

technickej vybavenosti k týmto bytom a na odstránenie systémových porúch bytových domov.  

Vzhľadom na skutočnosť, že realizácia stavieb formou výstavby, stavebných úprav, resp. kúpy 

predstavuje dlhodobý a náročný investičný proces, čerpanie výdavkov štátneho rozpočtu 

pre tento účel prebieha podľa roku uzavretia zmluvy o poskytnutí dotácie spravidla 1 až 3 

rozpočtové roky. 

K 1. januáru 2022 bol zostatok nevyčerpanej dotácie k zmluvám uzatvoreným v rokoch 

2020 a 2021 v celkovej výške 35 536 081,62 eur. V roku 2022 MD SR v zmysle uzavretých 

zmlúv priznalo dotáciu v celkovej výške 16 675 260,00 eur. Súčasne boli znížené záväzky 

pre finančné krytie  vyplývajúce zo zmlúv o celkovú sumu 211 952,30 eur, a to z dôvodu 

zníženia priznanej dotácie, odstúpenia od zmluvy a nedočerpania priznanej dotácie. 

V roku 2022 bolo celkové čerpanie dotácie k zmluvám uzavretým v rokoch 2020, 2021 

a 2022 vo výške 25 005 750,24 eur (viď tabuľka nižšie).  

K 31. decembru 2022 sú záväzky k zmluvám uzatvoreným v roku 2020, 2021 a 2022 

v celkovej výške  26 993 639,08 eur a čerpanie týchto výdavkov bude v prípade nezmenených 

zmluvných podmienok prebiehať v rokoch 2023 a 2024. 

Koncom roku 2022 boli v podprograme 01701 „Výstavba a obnova bytového fondu“ 

rozpočtovým opatrením MF SR č. 132/2022 účelovo viazané nevyčerpané finančné prostriedky 

vo výške 22 598 456,11 eur pre ich použitie v roku 2023.  

Položka Typ dotácie 
Čerpanie v roku 

2022 v eur 

 Investičná akcia 25841 „Výstavba a obnova bytového fondu“ (výdavkový účet MD SR) 

721 006 

Dotácia na obstaranie nájomných bytov 

- zmluvy PRB 2022 

- zmluvy PRB 2021 

- zmluvy PRB 2020 

 

4 405 612,94 

11 953 141,56 

5 432 824,97 

Dotácia na obstaranie technickej vybavenosti  

- zmluvy PRB 2022 

- zmluvy PRB 2021 

- zmluvy PRB 2020 

321 211,68 

837 118,11 

459 597,63 

722 003 

Dotácie na odstránenie systémových porúch 

bytových domov 

- zmluvy PRB 2021 

1 157 668,49 

438 574,86 
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- zmluvy PRB 2020 

Spolu  25 005 750,24 

 Investičná akcia 34588 „Výstavba a obnova bytového fondu“ (účet pre rezerváciu príspevku ZRD) 

722 004 Príspevok na zateplenie rodinného domu 1 162 286,86 

 

o INVESTIČNÁ AKCIA 25841 „VÝSTAVBA A OBNOVA BYTOVÉHO FONDU“  

 

Zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorené v roku 2022  
 

V roku 2022 MD SR uzatvorilo celkom 72 zmlúv s celkovou výškou priznanej dotácie 

16 675 260,00 eur, z toho bolo 

a) 37 zmlúv o poskytnutí dotácie na obstaranie nájomných bytov na účel sociálneho 

bývania s celkovou výškou priznanej dotácie 15 365 720,00 eur, čím sa podporilo 

obstaranie 673 nájomných bytov,  

b) 35 zmlúv o poskytnutí dotácie na obstaranie technickej vybavenosti vo výške 

1 309 540,00 eur, čím sa podporilo užívanie 649 nájomných bytov uvedených v písm. 

a).  

V roku 2022 bola vyčerpaná dotácia k zmluvám uzatvoreným v roku 2022 v celkovej výške 

4 726 824,62 eur, z toho na účel 

- obstaranie nájomných bytov spolu vo výške 4 405 612,94 eur a  

- obstaranie technickej vybavenosti spolu vo výške 321 211,68 eur.  

 

K 31. decembru 2022 sú finančné záväzky vyplývajúce zo zmlúv uzatvorených v roku 

2022 v celkovej výške 11 948 435,38 eur a čerpanie týchto výdavkov bude v prípade 

nezmenených zmluvných podmienok prebiehať v rokoch 2023 a 2024. 

 

Zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorené v roku 2021  
 

K 1. januáru 2022 bol zostatok nevyčerpanej dotácie k zmluvám uzatvoreným v roku 2021 

v celkovej výške 27 320 313,06 eur.  

 

V roku 2022 bola vyčerpaná dotácia k zmluvám uzatvoreným v roku 2021 v celkovej výške 

13 947 928,16 eur, z toho na účel 

- obstaranie nájomných bytov spolu vo výške 11 953 141,56 eur,  

- obstaranie technickej vybavenosti spolu vo výške 837 118,11 eur a 

- odstránenie systémovej poruchy bytového domu vo výške 1 157 668,49 eur .  

K uzavretým zmluvám v roku 2021 bola k 31. decembru 2022 nedočerpaná dotácie 

v celkovej výške 2,23 eur.  

 

K 31. decembru 2022 sú finančné záväzky vyplývajúce zo zmlúv uzatvorených v roku 

2021 vo výške 13 372 382,67 eur a čerpanie týchto výdavkov bude v prípade nezmenených 

zmluvných podmienok prebiehať v roku 2023. 

 

Zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorené v roku 2020  

 

K 1. januáru 2022 bol zostatok nevyčerpanej dotácie k zmluvám uzatvoreným v roku 

2020 v celkovej výške 8 215 768,56 eur. 

 

V roku 2022 bola vyčerpaná dotácia k zmluvám uzatvoreným v roku 2020 v celkovej 

výške 6 330 997,46 eur, z toho na účel 
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- obstaranie nájomných bytov spolu vo výške 5 432 824,97 eur,  

- obstaranie technickej vybavenosti spolu vo výške 459 597,63 eur a 

- odstránenie systémovej poruchy bytového domu vo výške 438 574,86 eur.  

 

V priebehu roku 2022 bola k uzavretým zmluvám v roku 2020 znížená dotácia o celkovú 

sumu 8 680 eur a zároveň došlo k odstúpeniu od zmlúv o poskytnutí dotácie v celkovej výške 

203 270 eur. K 31. decembru 2022 bola taktiež nedočerpaná dotácia v celkovej výške 0,07 eur. 

 

K 31. decembru 2022 sú finančné záväzky vyplývajúce zo zmlúv uzatvorených v roku 

2020 vo výške 1 672 821,03 eur a čerpanie týchto výdavkov bude v prípade nezmenených 

zmluvných podmienok prebiehať v roku 2023. 

 

o INVESTIČNÁ AKCIA 34588 „PRÍSPEVOK NA ZATEPLENIE RODINNÉHO DOMU“ 
 

V súlade so zákonom č. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodárnosti budov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov MD SR v roku 2022 

zabezpečovalo poskytovanie príspevku na zateplenie rodinného domu (ďalej len „príspevok 

ZRD“) k žiadostiam o príspevok ZRD. Pre rok 2022 neboli vyčlenené výdavky štátneho 

rozpočtu na tento účel, avšak v roku 2022 pokračovalo konanie o poskytnutí príspevku v rámci 

výziev č. Z5/2019, č. Z6/2020, č. Z7/2020 a č. Z8/2021. 

 

V tejto súvislosti boli v rámci podprogramu 01701 Výstavba a obnova bytového fondu, 

investičná akcia „Príspevok na zateplenie rodinného domu“ k 1. januáru 2022 na osobitnom 

účte MD SR zriadenom pre rezerváciu príspevku ZRD rezervované finančné prostriedky 

v celkovej výške 1 892 000,00 eur pre 215 žiadateľov o príspevok ZRD 

(8 800,00 eur/1 žiadosť). 

Po realizácii zateplenia rodinného domu a splnení zákonných podmienok pre poskytnutie 

príspevku ZRD žiadateľom MD SR v roku 2022 poskytlo na základe vydaných rozhodnutí 

príspevok ZRD v celkovej výške 1 162 286,86 eur, čím sa podporilo zateplenie 152 rodinných 

domov.  

V priebehu roku 2022 bol nedočerpaný, resp. neposkytnutý príspevok ZRD v celkovej 

výške 712 113,14 eur, z toho finančné prostriedky v celkovej výške 175 313,14 eur 

predstavujú nedočerpaný príspevok pri poskytnutom príspevku z rezervácie a 536 800,00 eur 

neposkytnutý príspevok ZRD k 61 žiadostiam. Tieto výdavky boli v priebehu roku 2022 

poukázané z osobitného účtu MD SR zriadenom pre rezerváciu príspevku na depozitný účet 

MD SR a je potrebné ich preúčtovať na účet MF SR.  

K 31. decembru 2022 sú rezervované finančné prostriedky v celkovej výške 

17 600,00 eur pre 2 žiadateľov o príspevok ZRD (8 800,00 eur/1 žiadosť) a proces 

rozhodovania o poskytnutí príspevku ZRD vrátane čerpania týchto výdavkov bude prebiehať 

v roku 2023. 

Prehľad o poskytovaní príspevku na zateplenie rodinného domu z osobitného účtu MD 

SR v roku 2022: 

Výzva 

Stav k 1.1.2022 z toho Stav k 31.12.2022 

Počet 

Rezervovaný 

príspevok 

ZRD (v eur) 
Počet 

Poskytnutý 

príspevok 

žiadateľovi 

(v eur) 

*Nedočerpaný 

príspevok 

ZRD (v eur) 
Počet 

*Neposkytnutý 

príspevok 

ZRD 

(v eur) 

Počet 

Rezervovaný 

príspevok 

ZRD (v eur) 

Zdroj 2021 

Z8/2021 152 1 337 600,00 112 857 530,44 128 069,56 38 334 400,00 2 17 600,00 

Zdroj 2020 

Z7/2020 58 510 400,00 36 275 838,59 40 961,41 22 193 600,00 0 0,00 
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*finančné prostriedky poukázané na depozitný účet MD SR 

    

V roku 2022 boli zo štátneho rozpočtu pre Štátny fond rozvoja bývania  v podprograme 

01705 Štátny fond rozvoja bývania vyčlenené finančné prostriedky vo výške 

25 000 000,00 eur, ktoré aj boli Štátnemu fondu rozvoja bývania v priebehu roku 2022 

poukázané.  

Samostatnou súčasťou materiálu je, v nadväznosti na smernicu MF SR, aj návrh 

záverečného účtu Štátneho fondu rozvoja bývania za rok 2022, kde je podrobne uvedený 

komentár k plneniu príjmov a čerpaniu výdavkov za sledovaný rozpočtový rok.  

 

V rámci podprogramu 01706 Štátna prémia k stavebnému sporeniu boli vyčlenené 

finančné prostriedky vo výške 6 500 000 eur. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 129/2022 

došlo k  zníženiu rozpočtovanej čiastky o sumu 748 417,62 eur a výdavky štátneho rozpočtu na 

štátnu prémiu k stavebnému sporeniu boli upravené na sumu 5 751 582,38 eur.  

V roku 2022 na základe uplatnených nárokov na štátnu prémiu k stavebnému sporeniu 

za rok 2021 stavebnými sporiteľňami boli čerpané výdavky štátneho rozpočtu na tento účel 

v celkovej výške 5 751 582,38 eur, z to na štátnu prémiu pre fyzické osoby v sume 

5 589 681,63 eur a vo výške 161 900,75 eur na štátnu prémiu pre spoločenstvá vlastníkov bytov 

a nebytových priestorov. Celkový počet poberateľov štátnej prémie k stavebnému sporeniu bol  

212 334, z toho bolo 211 176 fyzických osôb a 1 158 spoločenstiev vlastníkov bytov a 

nebytových priestorov.  

 

Na poskytovanie štátneho príspevku a štátneho príspevku pre mladých k hypotekárnym 

úverom, podprogram 01707 Štátny príspevok k hypotekárnym úverom, boli pre rok 2022 

vyčlenené finančné prostriedky vo výške 6 500 000 eur. Rozpočtovými opatreniami MF SR 

došlo k zníženiu rozpočtovanej čiastky o celkovú sumu 1 349 909,41 eur, z toho rozpočtovým 

opatrením MF SR  č. 125/2022 o sumu 199 660,36 eur a rozpočtovým opatrením MF SR 

č. 129/2022 o sumu 1 150 249,05 eur. Výdavky štátneho rozpočtu na štátny príspevok a štátny 

príspevok pre mladých k hypotekárnym úverom boli upravené na sumu 5 150 090,59 eur.  

V roku 2022 na základe uplatnených nárokov na poskytnutie štátneho príspevku 

a štátneho príspevku pre mladých k hypotekárnym úverom hypotekárnymi bankami boli 

čerpané výdavky štátneho rozpočtu na tento účel v celkovej výške 5 150 090,59 eur. 

Z uvedenej sumy čiastka 3 793 405,96 eur predstavuje poskytnutý štátny príspevok 

pre mladých k hypotekárnym úverom (73,66 %) a zvyšná časť predstavuje poskytnutý štátny 

príspevok k hypotekárnym úverom. 

 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikovaná 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

07T0C01 Investícia 2: Obnova verejných historických a pamiatkovo chránených budov 

07T0E POO Administratívna podpora implementačných jednotiek 

 

V rámci prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR boli čerpané výdavky v kategórii 

630 tovary a služby na: 

- tlač dokumentu „Bytová politika SR do roku 2030“ 

- tlačové materiály k téme mestského rozvoja, 

- informačný seminár OP URBACT, 

- odborné školenia pre mestá zapojené do OP URBACT, 

Z6/2020 4 35 200,00 3 24 059,73 2 340,27 1 8 800,00 0 0,00 

Zdroj 2019 

Z5/2019 1 8 800,00 1 4 858,10 3 941,90 - - - - 

Spolu  215 1 892 000,00 152 1 162 286,86 175 313,14 61 536 800,00 2 17 600,00 
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- propagačné materiály OP URBACT, 

- publikáciu výstupov OP URBACT, 

- organizačno-technické zabezpečenie odborných stretnutí, 

- expertíznu činnosť a podporu. 

Zvyšná časť bežných výdavkov kategórie 630 tovary a služby vo výške 39 320,01 eur 

bola použitá na vyplatenie dohôd mimo pracovného pomeru. 
(v eurách) 

FK 06.6.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

 122 664 226,00 1 705 903,66 1 705 903,66 0,00 

SPOLU 1 001 433,00 1 705 903,66 1 705 903,66 0,00 

07T0101 970 952,00 1 685 809,18 1 685 809,18 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 682 623,00 1 162 060,34 1 162 060,34 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 238 577,00 436 208,03 436 208,03 0,00 

630 Tovary a služby 49 752,00 59 684,23 59 684,23 0,00 

640 Bežné transfery 0,00 27 856,58 27 856,58 0,00 

0EB0601 0,00 5 844,48 5 844,48 0,00 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 4 330,92 4 330,92 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 1 513,56 1 513,56 0,00 

0EK0L02 30 481,00 14 250,00 14 250,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 30 481,00 14 250,00 14 250,00 0,00 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR - Plán 

obnovy a odolnosti 
121 662 793,00 0,00 0,00 0,00 

07T0C01 120 415 238,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: 
630 Tovary a služby 415 238,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 120 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

07T0E 1 247 555,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 

OOV 
696 479,00 0,00 0,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 272 312,00 0,00 0,00 0,00 

630 Tovary a služby 130 690,00 0,00 0,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 123 395,00 0,00 0,00 0,00 

720 Kapitálové transfery  24 679,00 0,00 0,00 0,00 

 

Bežné transfery prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR boli použité na odstupné 

vo výške 8 865,00 eur, na odchodné vo výške 5 398,00 eur, na nemocenské dávky vo výške       

8 641,26 eur a na príplatky k náhrade príjmu pri dočasnej práceneschopnosti vo výške                     

4 952,32 eur. 

 

 Výdavky prvku 0EK0L02 Špecializované systémy v sume 14 250,00 eur boli použité 

na servis, aktualizáciu a podporu informačných systémov rozvoja bývania.  

 

07.4.0 Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

0EK0L02 Špecializované systémy 

 

V prvku 07T0101 Ústredný organ – MDV SR boli výdavky použité (kategória 630 

tovary a služby) hlavne na úhradu prevádzkových výdavkov oddelení oblastného hygienika SR, 

ktoré zahŕňajú prenájom priestorov a služby s ním spojené, ako sú energie, telekomunikačné 

služby, internet, upratovanie a pod. 
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(v eurách) 

FK 07.4.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 723 337,00 1 045 352,93 1 044 356,03 996,90 

07T0101 717 937,00 1 045 352,93 1 044 356,03 996,90 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 517 704,00 712 725,14 712 725,14 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 180 937,00 259 749,90 259 749,90 0,00 

630 Tovary a služby 19 296,00 50 184,00 49 187,10 996,90 

640 Bežné transfery 0,00 19 705,89 19 705,89 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 111 0,00 468,00 468,00 0,00 

710 Obstaranie kapitálových aktív 131K 0,00 2 520,00 2 520,00 0,00 

0EK0L02 5 400,00 0,00 0,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 5 400,00 0,00 0,00 0,00 

 

Bežné transfery prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDV SR boli použité na odstupné 

vo výške 7 065,00 eur, na odchodné vo výške 8 116,00 eur, na nemocenské dávky vo výške           

3 244,55 eur a na príplatky k náhrade príjmu pri dočasnej práceneschopnosti vo výške                             

1 280,34 eur. 

Kapitálové výdavky  v sume 2 988,00 eur boli použité na obstaranie plnoautomatického 

analyzátora Afinion 2 vrátane tlačiarne a testovacích kaziet  

 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 

07T0101 Ústredný orgán – MDV SR 

07T0B01 PO1 Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS 
(v eurách) 

FK 09.8.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 205 652,00 314 069,92 312 653,92 1 416,00 

07T0101 205 652,00 296 518,42 296 518,42 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 107 442,00 154 379,00 154 379,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 37 551,00 60 157,04 60 157,04 0,00 

630 Tovary a služby 60 659,00 81 982,38 81 982,38 0,00 

0EB0601 0,00 16 135,50 16 135,50 0,00 

z toho: 630 Tovary a služby 0,00 16 135,50 16 135,50 0,00 

0EK0L01 0,00 1 416,00 0,00 1 416,00 

z toho: 630 Tovary a služby 0,00 1 416,00 0,00 1 416,00 

 

V roku 2022 bolo zabezpečené vzdelávanie zamestnancov MDV SR podľa 

nasledujúcich právnych predpisov a nadväzujúceho interného predpisu: 

 zákon č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štátnej službe“), 

 vyhláška Úradu vlády SR č. 126/2017 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti  

o vzdelávaní štátnych zamestnancov, 

 zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov (vzdelávanie 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme), 

 služobný predpis č. 29/2017, ktorým sa upravuje postup pri zabezpečovaní 

kontinuálneho vzdelávania štátnych zamestnancov v znení neskorších predpisov. 

Podľa vyhlášky MVRR SR č. 547/2003 Z. z., zákona  č. 17/2006 Z. z. v znení zákona 

č. 244/2017 Z. z. a úloh B.2 a B.3 uznesenia vlády SR č. 9/2005 bola zabezpečená a  

z prostriedkov štátneho rozpočtu financovaná odborná príprava na získanie osobitného 
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kvalifikačného predpokladu pre zamestnancov obcí zabezpečujúcich činnosť stavebného úradu 

a prenesený výkon štátnej správy na úseku bývania. 

 

Vzdelávanie sa uskutočnilo v súlade s Plánom kontinuálneho vzdelávania na MDV SR 

v roku 2022:  

 adaptačné vzdelávanie (a školenia BOZP a OPP), 

 odborné kompetenčné vzdelávanie, 

 jazykové kompetenčné vzdelávanie,  

 manažérske kompetenčné vzdelávanie, 

 kompetenčné vzdelávanie v oblasti osobnostného rozvoja,  

 kompetenčné vzdelávanie v oblasti informačných technológií. 

b) Dopravný úrad 

DÚ mal k 1.1.2022 rozpísané výdavky v celkovej výške 6 745 944,00 eur. V súlade  

so zákonom č. 523/2004 boli výdavky DÚ upravené na sumu 7 505 303,46 eur a skutočné 

čerpanie výdavkov k 31.12.2022 bolo v sume 7 497 642,52 eur. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Dopravný úrad 

SPOLU 6 745 944,00 7 505 303,46 7 497 642,52 7 660,94 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 

17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., 

prostriedkov Európskej únie a prostriedkov 

plánu obnovy a odolnosti 

6 745 944,00 7 505 303,46 7 497 642,52 7 660,94 

z toho         

Bežné výdavky 6 715 944,00 6 845 860,54 6 839 151,80 6 708,74 

z toho:         

610 - Mzdy, platy a OOV 3 779 608,00 3 879 938,00 3 879 071,68 866,32 

620 - Odvody a príspevky 1 320 973,00 1 458 538,34 1 458 493,63 44,71 

630 - Tovary a služby 1 592 792,00 1 367 033,20 1 361 235,91 5 797,29 

640 - Bežné transfery 22 571,00 140 351,00 140 350,58 0,42 

Kapitálové výdavky 30 000,00 659 442,92 658 490,72 952,20 

z toho:         

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 30 000,00 659 442,92 658 490,72 952,20 

          

C. Prostriedky EÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu 

programov 
6 745 944,00 7 505 303,46 7 497 642,52 7 660,94 

07T - Tvorba a implementácia politík  6 039 338,00 6 963 475,34 6 961 747,34 1 728,00 

0EK0L - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

706 606,00 541 828,12 535 895,18 5 932,94 

 

 

FK 04.5.2 Vodná doprava 

 

V rámci funkčnej klasifikácie 04.5.2 Vodná doprava čerpal DÚ výdavky v celkovej 

výške 2 268 891,63 eur, z toho na prvku 07T030G Regulácia leteckej, vodnej a železničnej 

dopravy v sume 2 095 327,39 eur a na podprograme 0EK0L Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR v celkovej sume 173 564,24 eur. 
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(v eurách) 

FK 04.5.2 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 1 681 000,00 2 275 312,25 2 268 891,63 6 420,62 

07T030G 1 291 072,00 2 096 184,25 2 095 327,39 856,86 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 859 536,00 1 023 036,00 1 022 908,00 128,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 300 408,00 393 520,25 393 475,54 44,71 

630 Tovary a služby 123 818,00 143 818,00 143 818,00 0,00 

640 Bežné transfery 7 310,00 35 810,00 35 809,93 0,07 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131J 0,00 500 000,00 499 315,92   

0EK0L0A 389 928,00 179 128,00 173 564,24 5 563,76 

z toho: 630 Tovary a služby 389 928,00 179 128,00 173 564,24 5 563,76 

 

Tovary a služby boli v roku 2022 čerpané v nasledujúcej štruktúre: 
(v eurách) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

2022 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Čerpanie 

k 31.12.2022 

630-Tovary a služby  513 746,00 322 946,00 317 382,24 

631- Cestovné  náhrady  7 700,00 12 237,62 12 237,62 

                      v tom:   07T030G 7 700,00 12 237,62 12 237,62 

632 - Energia, voda a komunikácie 0,00 10 200,00 10 200,00 

                      v tom:   07T030G 0,00 0,00 0,00 

                                   0EK0L0A 0,00 10 200,00 10 200,00 

633 - Materiál  14 000,00 24 003,26 24 003,26 

                     v tom:   07T030G 14 000,00 24 003,26 24 003,26 

 634 - Dopravné 22 018,00 61 635,46 61 635,46 

                     v tom:   07T030G 22 018,00 61 635,46 61 635,46 

635 - Rutinná a štandardná  údržba 389 928,00 157 588,00 152 024,24 

                     v tom:   07T030G 0,00 600,00 600,00 

                                  0EK0L0A 389 928,00 156 988,00 151 424,24 

 637 – Služby 80 100,00 57 281,66 57 281,66 

                      v tom:   07T030G 80 100,00 45 341,66 45 341,66 

                                   0EK0L0A 0,00 11 940,00 11 940,00 

 

Bežné transfery vo výške 35 809,93 eur boli čerpané na členské príspevky v sume 

100,00 eur, na nemocenské dávky vo výške 5 304,93 eur a na stravné vyplácané zamestnancom 

formou finančného príspevku na ich účet v sume 30 405,00 eur. 

 

Kapitálové výdavky v sume 499 315,92 eur boli použité na nákup inšpekčných vozidiel.  

 

FK 04.5.3 Železničná doprava 

 

DÚ čerpal výdavky na funkčnej klasifikácii 04.5.3 Železničná doprava v celkovej výške 

1 220 942,25 eur, z toho v kategórii 630 tovary a služby vo výške 85 604,00 eur. 
(v eurách) 

FK 04.5.3 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 1 203 538,00 1 221 210,72 1 220 942,25 268,47 

07T030G 1 162 738,00 1 190 888,60 1 190 888,25 0,35 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 793 470,00 812 270,00 812 270,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 277 318,00 293 888,60 293 888,60 0,00 

630 Tovary a služby 89 550,00 55 550,00 55 550,00 0,00 

640 Bežné transfery 2 400,00 29 180,00 29 179,65 0,35 
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0EK0L02 34 800,00 30 322,12 30 054,00 268,12 

  

630 Tovary a služby 10 800,00 30 054,00 30 054,00 0,00 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 24 000,00 0,00 0,00 0,00 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131K 0,00 268,12 0,00 268,12 

0EK0L03 6 000,00 0,00 0,00 0,00 

  710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 6 000,00 0,00 0,00 0,00 

 

Tovary a služby boli v roku 2022 čerpané v nasledujúcej štruktúre: 
(v eurách) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

2022 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Čerpanie 

k 31.12.2022 

630 - Tovary a služby : 100 350,00 85 604,00 85 604,00 

631 - Cestovné  náhrady  28 000,00 21 660,89 21 660,89 

                      v tom:    07T030G 28 000,00 21 660,89 21 660,89 

633 - Materiál  11 000,00 10 085,99 10 085,99 

                    v tom:    07T030G 11 000,00 10 085,99 10 085,99 

634 - Dopravné 0,00 5 048,28 5 048,28 

                     v tom:    07T030G 0,00 5 048,28 5 048,28 

635 - Rutinná a štandardná  údržba 10 800,00 30 054,00 30 054,00 

                     v tom:    07T030G 0,00 0,00 0,00 

                                   0EK0L02 10 800,00 30 054,00 30 054,00 

637 – Služby 50 550,00 18 754,84 18 754,84 

                     v tom:    07T030G 50 550,00 18 754,84 18 754,84 

 

Finančné prostriedky kategórie 640 bežné transfery boli čerpané na odchodné vo výške 

5 389,50 eur, na nemocenské dávky vo výške 3 104,65 eur, a na príspevok zamestnávateľa na 

stravné zamestnancom vyplácaný formou finančného príspevku na účet v sume 20 685,50 eur. 

 

FK 04.5.4 Letecká doprava 

 

V rámci funkčnej klasifikácie 04.5.4 Letecká doprava čerpal DÚ výdavky v celkovej 

výške 2 043 195,19 eur, z toho na prvku 07T030G Regulácia leteckej, vodnej a železničnej 

dopravy v sume 2 039 086,39 eur a na podprograme 0EK0L Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR v celkovej sume 4 108,80 eur. 
(v eurách) 

FK 04.5.4 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 2 333 227,00 2 043 981,54 2 043 195,19 786,35 

07T030G 2 333 227,00 2 039 872,74 2 039 086,39 786,35 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 555 537,00 1 359 067,00 1 358 328,68 738,32 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 543 660,00 454 775,74 454 775,74 0,00 

630 Tovary a služby 225 702,00 170 202,00 170 153,97 48,03 

640 Bežné transfery 8 328,00 55 828,00 55 828,00 0,00 

0EK0L03 0,00 4 108,80 4 108,80 0,00 

z toho: 630 Tovary a služby 0,00 4 108,80 4 108,80 0,00 

 

Tovary a služby boli čerpané vo výške 174 262,77 eur, z toho na prvku 07T030G 

Regulácia leteckej, vodnej a železničnej dopravy vo výške 170 153,97 eur a na podprograme 

0EK0L Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR v celkovej sume 

4 108,80 eur. 
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(v eurách) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

2022 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Čerpanie 

k 31.12.2022 

630 -Tovary a služby  : 225 702,00 174 310,80 174 262,77 

631 - Cestovné  náhrady  43 000,00 65 944,97 65 944,97 

                    v tom:     07T030G 43 000,00 65 944,97 65 944,97 

633 – Materiál 15 500,00 9 163,94 9 163,94 

                    v tom:     07T030G 15 500,00 9 163,94 9 163,94 

634 - Dopravné 13 600,00 14 929,73 14 929,73 

                    v tom:     07T030G 13 600,00 14 929,73 14 929,73 

635 - Rutinná a štandardná  údržba 0,00 4 108,80 4 108,80 

                    v tom:     07T030G 0,00 0,00 0,00 

                                   0EK0L03 0,00 4 108,80 4 108,80 

637 – Služby 153 602,00 80 163,36 80 115,33 

                    v tom:     07T030G 153 602,00 80 163,36 80 115,33 

 

Bežné transfery boli čerpané na odstupné v sume 12 145,00 eur, na odchodné v sume             

4 087,50 eur, na nemocenské dávky v sume 11 673,50 eur a príspevok na stravné uhrádzaný 

formou finančného príspevku na účet zamestnanca v sume 27 922,00 eur. 

 

FK 04.9.0 Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná 

  

V rámci funkčnej klasifikácie 04.9.0 Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná čerpal 

DÚ výdavky v celkovej výške 783 986,90 eur, z toho na prvku 07T030G Regulácia leteckej, 

vodnej a železničnej dopravy v sume 458 097,56 eur a na podprograme 0EK0L Informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR v celkovej sume 325 889,34 eur. 

 
 (v eurách) 

FK 04.9.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 1 528 179,00 1 964 798,95 1 964 613,45 185,50 

07T030G 1 252 301,00 1 636 529,75 1 636 445,31 84,44 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 571 065,00 685 565,00 685 565,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 199 587,00 316 353,75 316 353,75 0,00 

630 Tovary a služby 477 116,00 458 182,00 458 097,56 84,44 

640 Bežné transfery 4 533,00 19 533,00 19 533,00 0,00 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 0,00 156 896,00 156 896,00 0,00 

0EK0L01 27 392,00 35 392,00 35 335,11 56,89 

z toho: 630 Tovary a služby 27 392,00 35 392,00 35 335,11 56,89 

0EK0L02 148 647,00 136 080,00 136 080,00 0,00 

z toho: 630 Tovary a služby 148 647,00 136 080,00 136 080,00 0,00 

0EK0L03 99 839,00 156 797,20 156 753,03 44,17 

z toho: 630 Tovary a služby 99 839,00 154 518,40 154 474,23 44,17 

  710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 0,00 2 278,80 2 278,80 0,00 

 

Tovary a služby boli v roku 2022 čerpané v nasledujúcej štruktúre: 
(v eurách) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

2022 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Čerpanie k 31.12. 

2022 

630 -Tovary a služby   752 994,00 784 172,40 783 986,90 

631 - Cestovné  náhrady  6 000,00 16 899,99 16 899,99 

                    v tom:     07T030G 6  000,00 16 899,99 16 899,99 

632 - Energia, voda a komunikácie 269 239,00 193 254,79 193 229,16 
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                    v tom:     07T030G 169 400,00 101 791,40 101 791,40 

                                    0EK0L01 0,00 92,57 92,57 

                                    0EK0L03 99 839,00 91 370,82 91 345,19 

633 – Materiál 18 770,00 85 065,44 85 047,22 

                    v tom:     07T030G 18 770,00 25 146,06 25 146,06 

                                    0EK0L03 0,00 59 919,38 59 901,16 

634 - Dopravné 57 000,00 39 183,37 39 183,37 

                    v tom:     07T030G 57 000,00 39 183,37 39 183,37 

635 - Rutinná a štandardná  údržba 233 039,00 193 575,87 193 575,55 

                    v tom:     07T030G 57 000,00 20 996,98 20 996,98 

                                    0EK0L01 27 392,00 33 270,69 33 270,69 

                                    0EK0L02 148 647,00 136 080,00 136 080,00 

                                    0EK0L03 0,00 3 228,20 3 227,88 

636 - Nájomné za nájom 9 886,00 12 135,13 12 135,13 

                    v tom:     07T030G 9 886,00 12 135,13 12 135,13 

637 – Služby 159 060,00 244 057,81 243 916,48 

                    v tom:     07T030G 159 060,00 242 029,07 241 944,63 

                                    0EK0L01 0,00 2 028,74 1 971,85 

 

Skutočné čerpanie bežných transferov k 31.12.2022 dosiahlo výšku 19 533,00 eur. 

Prostriedky boli čerpané na členské príspevky vo výške 1 500,00 eur, na nemocenské dávky  

vo výške 3 704,31 eur, na stravné platené na účet zamestnanca formou finančného príspevku  

v sume 14 328,69 eur. 

Kapitálové výdavky v celkovej sume 159 174,80 eur boli čerpané v rámci prvku 

07T030G Regulácia leteckej, vodnej a železničnej dopravy na nákup osobných automobilov 

v sume 83 720,00 eur a na  projektovú dokumentáciu k stavebnému povoleniu, aby sa mohol 

DÚ uchádzať o podporu z Plánu obnovy a odolnosti na obnovu historických a pamiatkovo 

chránených verejných budov v sume 73 176,00 eur  a v rámci podprogramu 0EK0L Informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR na obstaranie výpočtovej techniky 

v sume 2 278,80 eur. 

c) SLOVAKIA TRAVEL 

SLOVAKIA TRAVEL mala k 1.1.2022 schválené výdavky v celkovej výške                    

22 065 085,00 eur. Rozpočtovými opatreniami MDV SR a MF SR bol organizácii SLOVAKIA 

TRAVEL upravený rozpočet výdavkov na výšku 20 015 484,27 eur a skutočné čerpanie 

výdavkov k 31.12.2022 bolo vo výške 19 062 874,56 eur. 

 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  SLOVAKIA TRAVEL 

SPOLU 22 065 085,00 20 015 484,27 19 062 874,56 952 609,71 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., prostriedkov 

Európskej únie a prostriedkov plánu obnovy a 

odolnosti 

22 065 085,00 20 015 484,27 19 062 874,56 952 609,71 

z toho:         

Bežné výdavky 21 485 085,00 19 836 490,19 18 884 334,90 952 155,29 

z toho:         

610 - Mzdy, platy a OOV 2 564 800,00 1 725 800,02 1 358 089,43 367 710,59 

620 - Odvody a príspevky 896 398,00 659 017,11 505 056,24  153 960,87 

630 - Tovary a služby 18 003 887,00 17 374 112,06 16 960 026,59 414 085,47 
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640 - Bežné transfery 20 000,00 77 561,00 61 162,64 16 398,36 

Kapitálové výdavky 580 000,00 178 994,08 178 539,66 454,42 

          

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z. 
0,00 0,00 0,00 0,00 

C. Prostriedky EÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu 

programov 
22 065 085,00 20 015 484,27 19 062 874,56 952 609,71 

0BC 22 065 085,00 19 822 346,67 18 878 808,28 943 538,39 

0EK0L - Informačné technológie financované 

zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

0,00 193 137,60 184 066,28 9 071,32 

 

04.7.3  Cestovný ruch 

0BC06  Propagácia a prezentácia SR v zahraničí a na Slovensku 

 Výdavky v rámci podprogramu 0BC06 Propagácia a prezentácia SR v zahraničí a na 

Slovensku boli čerpané v nasledujúcej štruktúre: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo 

dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet k 1. 

1. 2022 

Upravený 

rozpočet k 31. 

12. 2022 

Skutočné 

čerpanie k 31. 

12. 2022 

Rozdiel 

Ekonomická klasifikácia SLOVAKIA TRAVEL - výdavky 

SPOLU 22 065 085,00 19 822 346,67 18 878 808,28 943 083,97 

610 - Mzdy, platy a OOV 2 564 800,00 1 725 800,02 1 358 089,43 367 710,59 

620 - Odvody a príspevky 896 398,00 659 017,11 505 056,24 153 960,87 

630 - Tovary a služby 18 003 887,00 17 221 246,46 16 816 232,31 405 014,15 

640 - Bežné transfery 20 000,00 77 561,00 61 162,64 16 398,36 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív  580 000,00 138 722,08 138 267,66 454,42 

 

Tieto výdavky v rámci podprogramu 0BC06 Propagácia a prezentácia Slovenskej 

republiky v zahraničí a na Slovensku, ako cieľovej krajiny cestovného ruchu, boli použité na  

v nasledujúcich oblastiach:  

 

 spolupráca s medzinárodnými organizáciami  

 spolupráca so Štatistickým úradom SR  

 prieskumy v oblasti CR  
o prieskumy zamerané na dovolenkové správanie zahraničných návštevníkov na 

Slovensku (AZCR) 

o medzinárodný prieskum trhu zameraný na meranie imidžu krajín – ANHOLT IPSOS 

NBI 2021 

o prieskum zameraný na dovolenkové správanie Rakúšanov a ich plány na rok 2022 

o prieskum zameraný na povedomie o Slovensku ako destinácii CR realizovaný 

v škandinávskych krajinách 

o prieskum zameraný na zisťovanie postojov návštevníkov slovenského pavilónu na 

EXPO 2020 Dubai k dovolenke na Slovensku a ich vnímanie Slovenska ako 

dovolenkovej destinácie 

 veľtrhy a výstavy 

o v roku 2022  SLOVAKIA TRAVEL v rámci veľtrhov a výstav prezentovala Slovensko 

ako destináciu cestovného ruchu v krajinách – Spojené arabské emiráty, Maďarsko, 

Česko, Poľsko, Nemecko, Izrael, Taliansko, Anglicko, Španielsko, Švédsko 

a Slovensko 
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o SLOVAKIA TRAVEL sa v roku 2022 aktívne zúčastnila na svetovej výstave EXPO 

2020 Dubai, ktorá sa konala na prelome rokov 2021 a 2022 (1. októbra 2021 do             

31. marca 2022). Hlavnou úlohou bol marketing územia a aktívna prezentácia 

Slovenska ako atraktívnej turistickej destinácie. Cieľom tejto prezentácie bolo prilákať 

čo najviac zahraničných návštevníkov a budovať aktívny cestovný ruch. Nemenej 

dôležitou úlohou bolo budovať povedomie o Slovensku, o jeho možnostiach a ponuke 

cestovného ruchu a šíriť jeho dobré meno jednak v Spojených arabských emirátoch, na 

Blízkom východe a prostredníctvom medzinárodných návštevníkov a médií aj vo svete. 

Dôležitou agendou SLOVAKIA TRAVEL boli viaceré aktivity, ktoré prebiehali  

v spolupráci s ostatnými inštitúciami podieľajúcimi sa na príprave a prezentácii 

Slovenska na EXPO 2020 Dubai. 

o samotných veľtrhov a výstav, ktoré zastrešovala SLOVAKIA TRAVEL za účasti 

spoluvystavovateľov z oblasti CR bolo 8: Utazás Budapešť, Holiday World Praha, ITF 

Slovakiatour Bratislava, IMEX Frankfurt, IGTM Rím, WTM Londýn, TT Varšava, IBTM 

World Barcelona 

o okrem toho sa SLOVAKIA TRAVEL zúčastnila na viacerých B2B podujatiach 

a workshopoch. 

 spolupráca krajín V4, ktorá sa realizuje pod značkou Discover Central Europe  
o prezentácie a workshopy: Discover Central Europe Networking Day Budapešť, ASTA 

Global River Cruise Expo Budapešť, Prezentácia krajín V4 Viedeň, V4 B2B workshopy 

- počas ATM Dubai,  Tel Aviv, Oslo a Štokholm, Paríž 

o fam tripy: FAM trip pre zástupcov CK z USA 

o pracovné stretnutia zástupcov národných agentúr krajín V4: Stretnutie riaditeľov 

národných agentúr krajín V4, Working group meeting 

o kampane: Brandová kampaň s ETC Europe Invites the Curious, Kampaň na Expedia 

 medzinárodné podujatia na Slovensku 

o Ekonomická misia zo Spojených arabských emirátov – s prezentáciou investičných 

príležitostí a možností spolupráce v oblasti cestovného ruchu 

o Medzinárodný balneologický kongres ESPA a SPA-CE Experience B2B workshop 

Piešťany + presstripy pre ESPA a V4 novinárov – 26. ročník medzinárodného 

balneologického kongresu ESPA (Európsky zväz kúpeľov) 

 odborné konferencie 

 MICE (aktivity v oblasti kongresového CR)  
o SLOVAKIA TRAVEL prezentovala Slovenskú republiku prostredníctvom národnej 

expozície na veľtrhoch MICE: IMEX Frankfurt a IBTM World Barcelona, 

o MICE Busines day v Maďarsku 

o Medzinárodný balneologický kongres ESPA  

 aktivity zamestnancov SLOVAKIA TRAVEL na zastupiteľských úradoch  

vo vybraných krajinách  

o SLOVAKIA TRAVEL vykonáva svoju činnosť na vybraných zahraničných trhoch na 

základe Dohody medzi MZV SR, MD SR a SLOVAKIA TRAVEL o spolupráci pri 

plnení úloh ekonomickej diplomacie v oblasti podpory a propagácie cestovného ruchu 

SR v zahraničí a o pôsobení na vybraných zastupiteľských úradoch SR v zahraničí 

o v roku 2022 prostredníctvom tejto spolupráce boli vykonávané prezentačno-propagačné 

aktivity ako prezentácie, podujatia, presstripy, famtripy a mediálne spolupráce 

a kampane na jednotlivých zdrojových trhoch: Poľsko, Maďarsko a Česko 

 PR aktivity 

o SLOVAKIA TRAVEL sa v roku 2022 venovala budovaniu a rozvíjaniu vzťahov 

s domácimi a zahraničnými médiami, rozvíjala s nimi komunikáciu na podporu 
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propagácie Slovenska ako turistickej destinácie a vyvíjala aktivity na budovanie 

dobrého mena SLOVAKIA TRAVEL 

o medzi najvýznamnejšie akcie v rámci PR aktivít patrilo EXPO 2020 Dubai a ITF 

SLOVAKIA TOUR, organizovanie press-tripov a podpora mediálnych kampaní 

o Kampaň – zhodnotenie roka k Vianociam 2022 vo forme natívnych článkov  

 mediálne a reklamné kampane, audiovizuálna tvorba 

o Zimná imidžová kampaň s Petrou Vlhovou (január - marec) – na podporu zimnej 

turistickej sezóny na Slovensku  

o Zimná kampaň „PLUSY“ 2021/2022  – kreatívny koncept „Dovolenka na Slovensku 

má veľa plusov“ prezentovala Slovensko ako krajinu, kde je možné si vyskladať 

dovolenku podľa svojich predstáv 

o Taktická kampaň zima (marec - apríl) – zimná dovolenka na Slovensku stále trvá  

o Jarná kampaň „PLUSY“ – priamo nadväzovala na zimnú kampaň 

o Letná brandbuildingová kampaň „So Close“ – cieľom kampane bolo vrátiť Slovensko 

na cestovateľskú mapu Európy  

o Kampaň na tému UNESCO – pri príležitosti 50. výročia Dohovoru na ochranu 

svetového dedičstva, ktorá vnikla na základe iniciatívy zahraničných zastúpení 

o Kampaň Letné vlaky – spoločná kampaň SLOVAKIA TRAVEL a Železničnej 

spoločnosti Slovensko, ktorá získala ocenenie Európskej komisie pre cestovný ruch 

„Najlepšia kampaň v oblasti železničnej turistiky“ 

o Kampaň „Spoznaj Bratislavu na vlastné nohy“ v spolupráci s Bratislava Tourist Board 

– kampaň bola cielená na Škandinávske krajiny a Veľkú Britániu 

o Produktová kampaň „Cyklistika“ – komunikovala posolstvo „z bicykla sú krásy 

Slovenska bližšie“ 

o Jesenná kampaň „So close“ s Petrou Vlhovou – niesla prvky aktívneho trávenia 

dovolenky – hory, cyklistika, turistika  

o Zimná kampaň 2022/2023 s Petrou Vlhovou 

 digitálny marketing 
o pokračovalo sa v obsahovom rozvoji webovej stránky slovakia.travel – vytvorený bol 

nový obsah pre sekcie cyklistika a gastronómia 

o v spolupráci s KOCR a OOCR bola spustená sekcia Krížom krážom krajmi, 

prostredníctvom ktorej sa každý mesiac prezentovali novinky a zaujímavosti 

z jednotlivých krajov 

o vytvorené boli nové série článkov fotogenické miesta ako inšpirácia na výlety 

a  adventný kalendár s tipmi na zimnú dovolenku na Slovensku 

o v rámci sociálnych médií sa rozvíjali existujúce účty zamerané najmä na Slovensko, 

Česko, Poľsko a Maďarsko a v rámci priblíženia sa mladšej cieľovej skupine bol 

vytvorený účet na Tik-Toku 

 marketingová spolupráca 

o marketingová spolupráca na podujatiach s medzinárodným významom ako napr. 

Majstrovstvá Európy v hádzanej, Festival letectva Piešťany, Majstrovstvá Európy 

v malom futbale, EYOF, 500km slovenských, L´etape Slovakia by Tour de France, 

SIAF Kuchyňa, koncert Filipa Jančíka, cyklistické preteky Okolo Slovenska, 

Medzinárodný maratón mieru Košice a ďalšie menšie akcie  

o marketingová spolupráca s letiskom v Bratislave a vo Viedni – prenájom reklamných 

plôch a monitorov s aktualizáciou spotov podľa sezónnosti 

o marketingová spolupráca s významnými osobnosťami, tzv. ambasádormi ako Petra 

Vlhová a tímom Žampa 

 publikácie 
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o SLOVENSKO blízke a prekvapivé – všeobecná reprezentatívna brožúra propagujúca 

Slovensko ako celok (SK, EN) 

o VLNY zážitkov blízko hôr – produktová brožúra zameraná na vodný svet na Slovensku 

- letná dovolenka/aquaparky (SK, EN) 

o KÚPELE liečivé tajomstvá – produktová brožúra odhaľujúca liečivé tajomstvá našich 

kúpeľov (SK, EN) 

o Zážitky z oblúkov a vytesaná ľadová krása – leták propagujúci lyžovačku a strediská na 

Slovensku (SK, EN, DE, HU, PL, RU)  

 reklamné predmety a reklamné systémy 
o predmety s logom Dovolenka na Slovensku, ktoré slúžia na jednotnú propagáciu 

dovolenky na Slovensku – 3 druhy predmetov: predmety s primárnym zameraním na 

cestovanie, turistiku a prepojením na eco tému; predmety s pridanou hodnotou, ktoré 

majú upútať, vzbudiť záujem a budovať pozitívny imidž a poznateľnosť značky 

Slovensko ako dovolenkovej destinácie a predmety Made in Slovakia s prepojením na 

slovenskú prírodu a kultúru 

o kalendár a online PFka 2023, ktorých obsahom sú aj fotografie prezentujúce krásy 

Slovenska  

o rôzne reklamné systémy určené na propagáciu a prezentáciu spoločnosti na rôznych 

výstavách, podujatiach a tlačových konferenciách na domácom a zahraničných trhoch 

o vlastná fotobanka pre potreby podpory cestovného ruchu 

 

Organizácia čerpala výdavky v kategórii 640 Bežné transfery  vo výške 61 162,64 eur 

a tieto boli použité na odchodné vo výške 2 400,00 eur, na príspevok na stravovanie 

zamestnancov vo výške 33 336,97 eur a na členské príspevky medzinárodným organizáciám 

v oblasti cestovného ruchu vo výške 25 425,67 eur. 

 

Kapitálové výdavky v rámci podprogramu 0BC06 boli použité na: 

 nákup fotoaparátu s príslušenstvom v hodnote 15 875,58 eur, ktorý je neoddeliteľnou 

súčasťou tvorby obsahu v rámci každej komunikácie, ktorá pozostáva z obrazovej či 

vizuálnej zložky, 

 obstaranie dopravných prostriedkov v celkovej hodnote 122 392,08 eur (štyri 

referentské vozidlá a jedno dodávkové vozidlo  na prepravu osôb a tovaru súvisiaceho 

s propagačnou činnosťou). 

 

0EK0L Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR 
(v eurách) 

  

Schválený 

rozpočet  

k 1. 1. 2022 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2022 

Skutočné 

čerpanie  

k 31. 12. 2022 

Rozdiel 

Ekonomická klasifikácia SLOVAKIA TRAVEL - výdavky 

  0,00 193 137,60 184 066,28 9 071,32 

0EK0L01 - Systémy vnútornej správy 0,00 10 660,00 10 568,40 91,60 

630 - Tovary a služby 0,00 10 660,00 10 568,40 91,60 

0EK0L02 - Špecializované systémy 0,00 98 897,60 92 314,38 6583,22 

630 - Tovary a služby 0,00 58 625,60 52 042,38 6 583,22 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív  0,00 40 272,00 40 272,00 0,00 

0EK0L03 - Podporná infraštruktúra 0,00 83 580,00 81 183,50 2396,5 

630 - Tovary a služby 0,00 83 580,00 81 183,50 2 396,50 

 

V rámci podprogramu 0EK0L01 Systémy vnútornej správy boli čerpané  bežné 

výdavky vo výške 10 568,40 eur, a to na licencie na používanie programov a nájom programov. 

. 
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V rámci podprogramu 0EK0L02 Špecializované systémy boli celkové bežné výdavky 

vo výške 52 042,38 eur, a to za licencie na používanie programov (grafické nástroje a nástroje 

pre správu sociálnych médií) a licencie do databázy dát z online rezervačných systémov 

potrebným k prieskumom v oblasti CR. 

 

Kapitálové výdavky v rámci podprogramu 0EK0L02 Špecializované systémy boli použité na 

tvorbu dvoch webových stránok: 

 webová stránka „korporátna stránka SLOVAKIA TRAVEL“ v hodnote 17 880,00 eur, 

ktorej cieľom je informovanie verejnosti o činnosti SLOVAKIA TRAVEL a zdieľanie 

informácií s partnermi. Odborná verejnosť na stránke nájde rôzne dáta a výskumy, 

oblastné organizácie a iné subjekty CR informácie o veľtrhoch a B2B akciách, na 

ktorých sa môžu zúčastniť ako spoluvystavovatelia. 

 webová stránka „Discover Central Europe – discover-ce.eu“ v hodnote 20 392,00 eur, 

ktorá bude slúžiť na propagáciu krajín V4 v oblasti cestovného ruchu s preklikom na 

weby jednotlivých krajín V4. 

 

V rámci podprogramu 0EK0L03 Podporná infraštruktúra boli čerpané bežné 

výdavky vo výške 81 183,50 eur, a to  za telefónne poplatky, za internet a nájom 2 

multifunkčných zariadení, ďalej za nákup výpočtovej a telekomunikačnej techniky a za licencie 

na používanie MS Office. 

 

d) Slovenská správa ciest 

SSC boli schválené výdavky na rok 2022 v celkovej výške 101 866 869,00 eur. 

Rozpočtovými opatreniami MDV SR a MF SR bol SSC upravený rozpočet výdavkov na výšku 

182 728 198,61 eur a skutočné čerpanie výdavkov k 31.12.2022 bolo vo výške                               

182 319 406,78 eur. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet       

  k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Slovenská správa ciest 

SPOLU 101 866 869,00 182 728 198,61 182 319 406,78 408 791,83 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa 

§ 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., 

prostriedkov Európskej únie a prostriedkov 

plánu obnovy a odolnosti 

101 766 869,00 147 509 234,32 147 100 442,49 408 791,83 

z toho:         

Rozpočtové prostriedky (bez prostriedkov 

na spolufinancovanie) 
101 766 869,00 141 331 219,41 140 922 427,58 408791,83 

z toho:         

Bežné výdavky 101 496 869,00 99 839 063,92 99 690 422,46 148 641,46 

z toho:         

610 - Mzdy, platy a OOV 5 155 317,00 6 720 252,29 6 720 252,29 0,00 

620 - Odvody a príspevky 1 801 783,00 2 473 098,42 2 473 098,42 0,00 

630 - Tovary a služby 94 476 575,00 90 582 519,21 90 433 877,75 148 641,46 

640 - Bežné transfery 63 194,00 63 194,00 63 194,00 0,00 

Kapitálové výdavky 270 000,00 41 492 155,49 41 232 005,12 260 150,37 

z toho:         

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 270 000,00 41 492 155,49 41 232 005,12 260 150,37 

          

Prostriedky na spolufinancovanie 0,00 6 178 014,91 6 178 014,91 0,00 

Kapitálové výdavky 0,00 6 178 014,91 6 178 014,91 0,00 
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z toho:         

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 5 256 849,48 5 256 849,48 0,00 

          

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z. 
100 000,00 210 212,86 210 212,86 0,00 

          

C. Prostriedky EÚ 0,00 35 008 751,43 35 008 751,43 0,00 

          

D. Výdavky štátneho rozpočtu na 

realizáciu programov vlády SR 
101 866 869,00 182 728 198,61 182 319 406,78 408 791,83 

053 - Cestná infraštruktúra 99 151 827,00 134 660 069,11 134 659 933,78 135,33 

07T - Tvorba a implementácia politík  0,00 4 473 887,25 4 473 887,25 0,00 

0EB - Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra 
0,00 41 186 766,34 41 186 766,34 0,00 

0EK0L - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

2 715 042,00 2 407 475,91 1 998 819,41 408 656,50 

 

BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

FK 04.5.1 Cestná infraštruktúra 

 

Celkové bežné výdavky SSC (vrátane prostriedkov podľa §17 ods. 4 zákona č. 523/2004 

Z.z.) čerpala vo výške 99 900 635,32 eur v nasledovnej štruktúre: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo 

dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Bežné výdavky    

SPOLU 101 596 869,00 100 049 276,78 99 900 635,32 148 641,46 

          

610 - Mzdy, platy a OOV 5 155 317,00 6 720 252,29 6 720 252,29 0,00 

620 - Odvody a príspevky 1 801 783,00 2 476 551,18 2 476 551,18 0,00 

630 - Tovary a služby 94 516 469,00 90 696 700,74 90 548 059,28 148 641,46 

640 - Bežné transfery 123 300,00 155 772,57 155 772,57 0,00 

z toho:         

0530101 - Správa a prevádzka SSC 8 602 594,00 12 102 715,32 12 102 604,08 111,24 

610 - Mzdy, platy a OOV 5 155 317,00 6 720 252,29 6 720 252,29 0,00 

620 - Odvody a príspevky 1 801 783,00 2 476 551,18 2 476 551,18 0,00 

111 1 801 783,00 2 473 098,42 2 473 098,42 0,00 

72e 0,00 3 452,76 3 452,76  0,00 

630 - Tovary a služby: 1 522 194,00 2 750 139,28 2 750 028,04 111,24 

        630 - Tovary a služby 1 482 300,00 2 635 957,75 2 635 846,51 111,24 

        630 - Tovary a služby (72e) 39 894,00 114 181,53 114 181,53 0,00 

640 - Bežné transfery: 123 300,00 155 772,57 155 772,57 0,00 

        640 - Bežné transfery 63 194,00 63 194,00 63 194,00 0,00 

        640 - Bežné transfery (72e) 60 106,00 92 578,57 92 578,57 0,00 

0530104 - Údržba a opravy ciest I. 

triedy  
90 529 233,00 85 798 352,75 85 798 352,75 0,00 

630 - Tovary a služby 90 529 233,00 85 798 352,75 85 798 352,75 0,00 

0530503 - Projekty PPP Balík 2 0,00 134 591,31 134 567,22 24,09 

630 - Tovary a služby 0,00 134 591,31 134 567,22 24,09 

0EK0L01 Systémy vnútornej správy 56 700,00 111 646,09 110 278,41 1 367,68 

630 - Tovary a služby 56 700,00 111 646,09 110 278,41 1 367,68 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 621 000,00 574 420,31 574 420,31 0,00 

630 - Tovary a služby 621 000,00 574 420,31 574 420,31 0,00 
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0EK0L09 Informačný model systému 

cestnej siete 
1 537 342,00 1 077 551,00 1 071 893,13 5 657,87 

630 - Tovary a služby 1 537 342,00 1 077 551,00 1 071 893,13 5 657,87 

0EK0L0B Informačný systém na 

správu katastrálnych dát 
250 000,00 250 000,00 108 519,42 141 480,58 

630 - Tovary a služby 250 000,00 250 000,00 108 519,42 141 480,58 

 

0530101 - Správa a prevádzka SSC 

 

Upravený rozpočet bežných výdavkov SSC v rámci prvku 0530101 bol vo výške             

12 102 715,32 eur a skutočné čerpanie výdavkov k 31. 12. 2022 bolo vo výške        

12 102 604,08 eur.  

 

Finančné prostriedky boli použité na prevádzku a správu SSC, z toho v kategórii 610 - 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 6 720 252,29 eur, 

v kategórii 620 - poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní vo výške 2 476 551,18 eur, 

v kategórii 630 - tovary a ďalšie služby vo výške 2 750 028,04 eur, z toho kód zdroja 111  

vo výške 2 635 846,51 eur a v kategórii  640 - bežné transfery vo výške 155 772,57 eur, z toho 

kód zdroja 111 vo výške 63 194,00 eur. 

 

Bežné výdavky kategórie 630 tovary a služby boli čerpané nasledovne: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Slovenská správa ciest 

630 -Tovary a služby   1 522 194,00 2 750 139,28 2 750 028,04 111,24 

z toho:         

           631 - Cestovné  náhrady  61 200,00 86 708,53 86 708,53 0,00 

           632 -Energia, voda a komunikácie 489 894,00 503 707,25 503 707,25 0,00 

           633 -Materiál  67 230,00 68 262,13 68 262,13 0,00 

           634 -Dopravné 283 620,00 462 425,43 462 425,43 0,00 

           635 -Rutinná a štandardná  údržba 47 074,00 207 698,43 207 698,43 0,00 

           636 -Nájomné za nájom 144 176,00 122 491,01 122 491,01 0,00 

           637 -Služby 429 000,00 1 298 846,50 1 298 735,26 111,24 

 

Najväčšia časť výdavkov v kategórii 630 tovary a služby SSC čerpala na podpoložke 

637 –služby, kde finančné prostriedky boli použité na úhradu všeobecných a špeciálnych 

služieb, poplatky (súdne, atď.), stravovanie, štúdie, expertízy a posudky, prídel do sociálneho 

fondu, odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru, školenia, kurzy, semináre, dane 

a pod.  

 

Bežné transfery boli použité na členské príspevky za členstvo SSC v slovenských 

združeniach a organizáciách, na odchodné a nemocenské dávky zamestnancom SSC . 

 

0530104 - Údržba a opravy ciest I. triedy 
 

V rámci prvku 0530104 Údržba a opravy ciest I. triedy boli čerpané výdavky v celkovej 

sume 85 798 352,75 eur na špeciálne činnosti SSC a bežnú údržbu. 
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1. Špeciálne činnosti  

Bežné výdavky vynaložené z prostriedkov štátneho rozpočtu na špeciálne činnosti SSC, 

predstavovali vo finančnom vyjadrení 5 045 168,90 eur. Podrobnejší rozpis týchto výdavkov 

uvádza nižšie uvedená tabuľka: 

 

prvok 053 01 04 – Údržba a opravy ciest I. triedy - špeciálne činnosti SSC 
v tom 630 – 

Tovary a služby 

špeciálne prístroje, materiál, poplatky, štúdie, expertízy a posudky pre prevádzku agendy 

úseku technického rozvoja 
81 066,14 

údržba diagnostických a meracích zariadení 49 137,85 

servis dopravných technologických zariadení 573 268,8 

špeciálne služby, poplatky pre prevádzku agend úseku technického rozvoja - cestnú 

databanku 
64 464,66 

špeciálne služby pre prevádzku agend úseku technického rozvoja - hospodárenia s 

vozovkami a váženia vozidiel 
1 173 831,52 

špeciálne služby pre prevádzku agend úseku technického rozvoja - hospodárenia s 

mostami 
584 878,8 

špeciálne služby pre prevádzku agend úseku technického rozvoja - BECEP, dopravné 

inžinierstvo 
0,00 

špeciálne služby STN online 12 003,00 

technické predpisy rezortu MDV SR  298 748,28 

špeciálne služby pre prevádzku agend úseku technického rozvoja - celoštátne sčítanie 

dopravy 
1 811 695,20 

SHM, akčné plány 134 076,36 

podklady pre zmluvy o NFP, poradenstvo k stavbám ŠR a EÚ, poradenstvo v oblasti VO 169 774,67 

dane za pozemky pri cestách  92 223,62 

špeciálne činnosti (GR) 5 045 168,90 

 

2. Bežná údržba a opravy ciest  
 

Bežné výdavky boli použité na bežnú a zimnú údržbu ciest I. triedy v členení podľa 

analytických skupín 1 až 9, t. j. na nestavebnú údržbu krytu vozoviek a odstraňovanie výtlkov, 

trhlín, priečnych a pozdĺžnych nerovností, údržbu a opravu zvislého dopravného značenia, 

osadenie chýbajúcich plastových smerových stĺpikov, zriadenie, opravu a výmenu 

poškodených zvodidiel a zábradlí, zrezávanie krajníc, čistenie zanesených priekop, rigolov 

vpustí, údržbu poškodených priepustov, čistenie hornej stavby mostov, náterov zábradlí a opráv 

bezpečnostných zariadení na mostoch, čistenie odstavných plôch ciest, kosenie trávnatých 

porastov, likvidáciu stromov a kríkov. 

 

Výdavky spojené so zabezpečovaním údržby a opravy ciest boli financované zo 

štátneho rozpočtu vo výške 80 753 183,86 eur, z toho Memorandum k oprave a údržbe ciest 

medzi MDV SR a MF SR vo výške 34 269 119,75 eur, a tieto výdavky boli použité nasledovne: 
 

(v eurách) 

Skupina Názov Spolu 

1 Zimná údržba 14 840 387,75 

2 
Oprava a údržba ciest 6 289 725,73 

Oprava a údržba ciest-memorandum 34 269 119,75 

3 Dopravné značenie 3 337 999,88 

4 Bezpečnostné zariadenia 4 407 868,74 

5 Cestné teleso a odvodnenie 3 794 137,71 

6 Opravy a údržba mostov 4 204 524,61 

7 Ostatné objekty 2 158 145,24 

8 Sadovníctvo, cestná zeleň 4 106 830,34 

9 Ostatné činnosti 3 344 444,11 

SPOLU   80 753 183,86 
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0530503 - Projekty PPP- Balík 2 

 

V rámci tohto prvku programovej štruktúry bol upravený rozpočet vo výške                    

134 591,31 eur a k 31.12.2022 boli čerpané výdavky vo  výške 134 567,22 eur. Finančné 

prostriedky boli určené na majetkovo-právne vysporiadanie investičnej akcie I/66 B. Bystrica-

preložka cesty (severný obchvat), s nevyčerpaným zostatkom 24,09 eur. 

 

0EK0L Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR 

 

Bežné výdavky určené na financovanie IT výdavkov v rámci medzirezortného 

podprogramu 0EK0L – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR 

čerpala SSC vo výške 1 865 111,27 eur. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Bežné výdavky    

SPOLU 2 465 042,00 2 013 617,40 1 865 111,27 148 506,13 

0EK0L01 Systémy vnútornej správy 56 700,00 111 646,09 110 278,41 1 367,68 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 621 000,00 574 420,31 574 420,31 0,00 

0EK0L09 Informačný model systému cestnej siete 1 537 342,00 1 077 551,00 1 071 893,13 5 657,87 

0EK0L0B Informačný systém na správu 

katastrálnych dát 
250 000,00 250 000,00 108 519,42 141 480,58 

 

Výdavky boli čerpané na jednotlivých prvkoch na nasledovné účely: 

 

0EK0L01 Systémy vnútornej správy 

 platby za aktualizáciu programu ASPI a hromadnú licenciu do systému judikaty.info 

2022, 

 platby za technickú podporu a správu informačných systémov vnútornej správy: 

systémová podpora SPIN, správa IS ORIS, podpora KIS DAWINCI, aktualizácia 

licencií CENKROS 4 a licenčný poplatok ADMIS, 

 platby za údržbu softvérov: IS ORIS, import dát z IS dochádzky do IS SPIN mzdový, 

technická podpora pre dochádzkový systém Aktion Next 2022, vývojové úpravy 

ekonomického IS ICP a rozšírenie licencie dochádzkového systému, 

 platby za webhosting –a www.cdb.sk a analýzu funkčnosti a bezpečnosti IT prostredia. 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 

 platby za poskytovanie dátovej privátnej komunikačnej siete SSC a internetu (MPLS 

VPN SSC). 

 platby za poskytovanie  pevných a mobilných telekomunikačných služieb, 

 platby za spotrebný materiál ku kopírovacím zariadeniam, odpadové nádoby na tonery, 

monitory, DVD RW, nabíjačky na mobilné telefóny ,tonery, zobrazovaciu jednotku  

s podlahovým stojanom, multifunkčné zariadenia a skenery, notebooky, klávesnice, 

doky a  tašky k notebookom, 

 platby za nákup telefónnych prístrojov 

 platby za pravidelnú obnovu licencií ESET, SSL certifikát Wildcard a trvalú licenciu 

SW Total Commander, 

http://www.cdb.sk/


68 

 

 platby za priebežné opravy počítačov, multifunkčných tlačových zariadení, serverov a 

dátových knižníc, technická podpora a servis IKT, licencie a podpora HW a SW, 

 platby za diagnostiku a servis mobilných telefónov a telefónnej siete (ústredne a pevné 

linky). 

0EK0L09 Informačný model systému cestnej siete 

 platby za službu vysielania dopravných informácií, 

 platby za údržbu IS Modelu cestnej siete (IS MCS) v priebehu roku 2022, 

 platby za systémovú podporu ArcGIS 2022 a SW-maintenance Laserdata LIS Pro 3D. 

 platby za hosting technickej a systémovej infraštruktúry IS MCS a IS DSS, 

 platby za používanie licencií Orbit 3DM, licencií TerraSolid a SW podpory Bentley 

Select, 

 platby za službu MPLS VPN pripojenia cestných váh, za GSM (systém globálnej 

mobilnej komunikácie) alarmov pre cestné váhy, za komunikačnú službu dopravných 

technologických zariadení pre IS Dopravnej spravodajskej služby (prevádzka 

prípojných bodov a SW). 

0EK0L0B Informačný systém na správu katastrálnych dát 

 platby za hosting technickej a  

 systémovej podpory SW ESID System GIS a  licencií (podpora HW a SW). 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

V rámci ekonomickej klasifikácie 710 Obstarávanie kapitálových aktív SSC v roku 

2022 čerpala finančné prostriedky v celkovej sume 82 418 771,46 eur, výdavky boli oproti 

schválenému rozpočtu v sume 270 000,00 eur upravené na základe predložených žiadostí a 

schválených rozpočtových opatrení MDV SR a MF SR. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Slovenská správa ciest 

SPOLU 270 000,00 82 678 921,83 82 418 771,46 260 150,37 

FK 04.5.1 

Kapitálové výdavky 270 000,00 82 678 921,83 82 418 771,46 260 150,37 

z toho programy:         

0530101 - Správa, údržba a opravy ciest I.tr. 

a diaľničných privádzačov 
20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,00 

zdroj 111 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,00 

0530201 - Výstavba cestnej siete 0,00 6 130 260,50 6 130 260,50 0,00 

     0530201 - Výstavba cestnej siete, zdroj 

131K 
0,00 6 130 260,50 6 130 260,50 0,00 

053020A - ŠR mimo spolufinancovania 

MSF+NN OPII 
0,00 23 656 786,10 23 656 786,10 0,00 

zdroj 111 0,00 13 794 453,47 13 794 453,47 0,00 

zdroj 131L 0,00 9 862 332,63 9 862 332,63 0,00 

053020C - I/64, R1A - Výstavba účelových 

komunikácií v regióne Nitra 
0,00 6 814 313,33 6 814 313,33 0,00 

111 0,00 1 000 818,09 1 000 818,09 0,00 

131L 0,00 5 813 495,24 5 813 495,24 0,00 



69 

 

0530503 - Projekty PPP - Balík 2 0,00 3 049,80 3 049,80 0,00 

111 0,00 3 049,80 3 049,80 0,00 

07T0A Implementácia rezortných politík 0,00 4 473 887,25 4 473 887,25 0,00 

zdroj 131J 0,00 697 796,48 697 796,48 0,00 

zdroj 131K 0,00 3 776 090,77 3 776 090,77 0,00 

0EB0102 PO č. 6 - Cestná infraštruktúra 

(mimo TEN-T CORE) 
0,00 41 186 766,34 41 186 766,34 0,00 

3AA1 0 35 008 751,43 35 008 751,43 0,00 

3AA2 0 6 178 014,91 6 178 014,91 0,00 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 100 000,00 0,00 0,00 0,00 

zdroj 111 100 000,00 0,00 0,00 0,00 

0EK0L0B Informačný systém na správu 

katastrálnych dát 
150 000,00 393 858,51 133 708,14 260 150,37 

zdroj 111 150 000,00 0,00 0,00 0,00 

zdroj 131K 0,00 393 858,51 133 708,14 260 150,37 

 

V roku 2022 bolo odovzdaných do užívania 289,476 km nových a zrekonštruovaných 

ciest I. triedy a ich súčastí. Prehľad dokončených investičných akcií uvedených do užívania  

v roku 2022 je predmetom nasledovnej tabuľky: 

 

Dokončené investičné akcie uvedené do užívania v roku 2022, hradené zo ŠR 

Číslo stavby Názov stavby 
Dĺžka 

úpravy v km 

2287 I/66 Podbrezová - rekonštrukcia rímsy OM 0,496 

2114 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA a TN kraji - I/54 Moravské 

Lieskové - Nové Mesto nad Váhom 

       

3,512      

spolu: 4,008 

 

Dokončené investičné akcie uvedené do užívania v roku 2022, hradené zo ERDF 

Číslo stavby Názov stavby 
Dĺžka 

úpravy v km 

2053, 2054 

Zvyšovanie pas. bezp. Na cestách I. triedy v BB. kraji, križovatka I/9 Žiar 

nad Hronom končiaca na ceste I/65 Martin, úsek I/16 Zvolen - Uderiná, úsek 

I/16 Vidiná - Tornaľa 

111,600 

1897 
Výstavba a zlepš. bezp. par. mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/51 Prenčov - 

most ev.č. 51-169  
0,620 

1900 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/66 Brusno - most ev.č. 66-089 0,098 

2101 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa - I/66 Podbrezová - most ev. č. 

66-097 - MPV 
0,172 

1771 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/72 Brezno - most, ev.č. 72-045 0,057 

2099 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/76 Kozárovce - most ev. č. 76-035 0,350 

2144 I/77 - 033 Lenartov most 0,080 

2135 I/19 - 351 Trhovište most 0,100 

2177 I/68 - 041 Sabinov most  0,255 

2184 I/18 - 392 Hôrka most 0,050 

2051 Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I.triedy v PO a a KE kraji I/18 

Svinia - Michalovce 
87,400 

2090 Modernizácia vybraných úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji - I/18 a I/21 Petič 

- Hanušovce nad Topľou 
9,060 

2049 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I.triedy v ZA a TN kraji I/9 

Mníchova Lehota - hr. kraja BB 
75,626 

spolu: 285,468 

 

Všetky vyššie popísané stavebné akcie boli v roku 2022 stavebne ukončené a uvedené do 

užívania.  

 

0530101 - Správa, údržba a opravy ciest I.tr. a diaľničných privádzačov 
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V rozpise záväzných ukazovateľov na rok 2022 predstavovali kapitálové výdavky SSC 

určené na správu a réžiu organizácie výšku 20 000,00 eur. Čerpanie bolo vo výške          

20 000,00 eur a to na nasledovné investičné akcie:  
(v eurách) 

RIS Názov Skutočné čerpanie   

27227 Rekonštrukcia elektrických stúpacích vedení 9 075,60 

26374 Vŕtacia súprava pre potreby laboratória (1. časť) 125,36 

19157 5 ks klimatizačných zariadení do administratívnej budovy Košice 10 799,04 

 

0530201 - Výstavba cestnej siete 

 

Z finančných prostriedkov v rámci prvku 0530201 Výstavba cestnej siete boli čerpané 

výdavky vo výške 6 130 260,50 eur (kód zdroja 131K) nasledovne: 
(v eurách) 

RIS Názov stavby                                                                                                                   

Prvok 053 02 01 zdroj 131K 

výkupy 
Projekt. 

práce 

Staveb. 

práce 
Celkom 

15248 
Rek. križ. na cestách I.tr. III.et. v TT kraji - I/51 Levice, 

križovatka s Tabakovou ul. 
0 0 92 393,80 92 393,80 

30135 Zosuvy na cestách I. tried, I/51 Biela Hora 0 1 440,00 0,00 1 440,00 

35690 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v TT a NR kraji 
- I/63 Tôň - Zlatná na Ostrove 

0 0 1 166 889,22 1 166 889,22 

25029 
Výstavba a zlepšenie bezp.par.mostov na cestách I.tr. - I/62 

Sereď most č. 62-013 
1 200,00 0 0,00 1 200,00 

44150 I/66 Most cez Selecký potok Šahy, most 66 – 005 (PD, MPV) 0 96 0,00 96 

40139 
Moder. vyb. úsekov ciest I. triedy v TT a NR kraji,  križovatka 

I/13 a III/1394 – Medveďov, PD a MPV 
0 43 0,00 43 

44152 
I/65 Most nad železnicou pri Zlatých Moravciach, most 62 – 

020 (PD, MPV) 
500 126 0,00 626 

26911 
VaZBPM na cestách I. triedy 2. etapa, I/76 Čata, most č. 76-

013 
167,17 0 0,00 167,17 

44149 
I/51 Most cez rieku Hron Kalná nad Hronom,  most 51 – 140  

(PD, MPV) 
0 59 972,40 0,00 59 972,40 

44708 I/66 Podbrezová - rekonštrukcia rímsy oporného múru 0 0 27 261,72 27 261,72 

38703 ZZBaPP na cestách I. triedy v BB kraji - I/72 Rohozná - zosuv 101 012,98 360 497 786,02 599 159,00 

40645 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/9 

Janova Lehota - Lutila, PD a MPV 
0 0 17 505,57 17 505,57 

40641 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/69 
Badín - Banská Bystrica, PD a MPV 

0 0 45 800,64 45 800,64 

47569 I/16 Križovatka  Rimavská Sobota 2 160,00 0 0,00 2 160,00 

40651 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/72 Hačava most 
ev. č. 72-014, PD a MPV 

0 3 900,00 0,00 3 900,00 

45508 I/59 Donovaly - križovatka (MPV, PD) 0 38 615,49 0,00 38 615,49 

15395 I/68 Plavnica preložka cesty 0 0 41 454,64 41 454,64 

46138 I/68 Kremná zosuv havária 0 20 654,40 0,00 20 654,40 

46137 I/68 Chmeľnica odvodnenie 0 5 763,60 0,00 5 763,60 

40100 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/68-014 pred odb. 
Ľubovnianske kúpele most 

0 2 872,20 68 803,89 71 676,09 

45985 I/77-035 Lenartov most M485 0 19 364,80 0,00 19 364,80 

44147 I/21 Šarišský Štiavnik - Rakovčík sanácia (PD, MPV) 0 2 155,20 0,00 2 155,20 

44143 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji 2. 
etapa - I/15 Miňovce (PD, MPV) 

66 363,30 54 599,40 0,00 120 962,70 

40112 I/79 a II/555 Kráľovský Chlmec križovatka 0 4 290,00 0,00 4 290,00 

45991 I/77 Bušovce - Podolínec rekonštrukcia 0 73 181,04 0,00 73 181,04 

26931 I/18 Liptovský Mikuláš - rekonštrukcia cesty 0 0 3 686,21 3 686,21 

26914 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciet I. triedy - I/64 

Prievidza - most 067 
0 0 262 515,79 262 515,79 

26930 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciet I. triedy - I/18 

Martin - Priekopa - most 293 (nad vlečkou) 
0 0 283 126,57 283 126,57 

24967 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. tried - I/64 
Poluvsie - most 104 

0 0 23 721,54 23 721,54 

40654 Trstená - Chyžné, most na hraničnom priechode, PD a MPV 247,08 0 332 595,21 332 842,29 

44370 Bezpečnostný audit cesty I/9 Nitrianske Sučany (PD) 0 15 000,00 0,00 15 000,00 

40652 I/78 Oravský Podzámok, sanácia zosuvu km 4,75-6,00 4 883,63 3 600,00 0,00 8 483,63 

32224 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/59 Ružomberok - most 
063 

34 928,23 3 264,00 822 138,98 860 331,21 

44371 
I/11 Kysucký Lieskovec - most 227 - horná stavba (MPV, PD, 

SP) 
0 0 141 512,43 141 512,43 
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45997 Štúdia realizovateľnosti - preložka  I/61 v meste Trenčín 0 222 354,00 0,00 222 354,00 

30761 I/64 Zbyňov - zosuv 365 0 0,00 365 

39104 
MVÚC I. triedy 2. etapa v ZA a TN kraji-Rekonštrukcia cesty 

I/61 Melčice-Lieskové-Opatovce - PD, MPV 
0 67 068,00 0,00 67 068,00 

40658 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/59 Biely Potok 

most 057, PD a MPV 
0 31 222,80 0,00 31 222,80 

27593 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/18 Bytča - most 251 8 887,65 0 0,00 8 887,65 

27595 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/11 Čadca - most 206 0 32 549,04 0,00 32 549,04 

40653 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/78 Ťapešovo 
most 016, PD a MPV 

0 27 842,40 0,00 27 842,40 

38749 Križovatka ciest I/65 a I/14 4 875,62 0 0,00 4 875,62 

35704 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA a TN kraji 
- I/10 Kolárovice (Čiakov) 

25 461,26 16 167,60 0,00 41 628,86 

30870 II/584 Preložka cesty v Zuberci 1 105,00 0 0,00 1 105,00 

30870 I/18 Žilina - prieťah 2. stavba 8 687,00 0 0,00 8 687,00 

30870 I/65 Martin II. stavba 315 0 0,00 315 

30870 I/65 Martin - 3.stavba 4 421,52 0 0,00 4 421,52 

30870 I/11 Čadca - obchvat, preložka cesty 14 576,65 0 0,00 14 576,65 

30870 I/78 Námestovo - prieťah 2 707,83 0 0,00 2 707,83 

30870 I/61 Trenčín - most 12 865,80 0 0,00 12 865,80 

30870 
Rekonštrukcia cesty I/65 Turčianske Teplice - Príbovce, km 

113,500 - 129,000, odstránenie hav. stavu 
15 819,86 0 0,00 15 819,86 

30870 I/11 Čadca most 208 - D 2018 110,15 0 0,00 110,15 

30870 I/59 Podbiel - most 100,19 0 0,00 100,19 

30870 I/72 Malužina - most č. 72 - 074, odstránenie havarijného stavu 7,46 0 0,00 7,46 

30870 Cesta I/64 Topoľčany - obchvat, 2. stavba 12 309,10 0 0,00 12 309,10 

30870 Cesta I/51 Trnava - severný obchvat 6 678,25 0 0,00 6 678,25 

30870 Cesta II/426 Skalica - hranica SR/ČR 183 548,51 0 0,00 183 548,51 

30870 Cesta I/75 Galanta - obchvat, 2. stavba 12 591,05 0 0,00 12 591,05 

30870 
 Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. triedy - 2. fáza -

I/64 Nitra, most 64 - 019 
1 690,16 0 0,00 1 690,16 

30870 Cesta I/61, k.ú. Hrnčiarovce 4 703,04 0 0,00 4 703,04 

30870 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. triedy - 2. fáza - 
I/75 Slatina, most 75 -042 

1 188,00 0 0,00 1 188,00 

30870 Most cez Dunaj medzi mestami Komárno - Komárom 3 260,48 0 0,00 3 260,48 

30870 Cesta I/63, k.ú. Dunajská Lužná, Jánošíková 172 496,16 0 0,00 172 496,16 

30870 Cesta I/65, k.ú. Prílepy, Čierne Kľačany, Zlaté Moravce 17 012,58 0 0,00 17 012,58 

30870 I/72 Rim. Kosiha - Rim. Baňa MPV  68 706,96 0 0,00 68 706,96 

30870 I/66 Šalková-Slovenská Lupča 15 262,44 0 0,00 15 262,44 

30870 I/59 BB Uľanka 265 265,27 0 0,00 265 265,27 

30870 I/50 (66) Bariny Tepličky 12 493,19 648 0,00 13 141,19 

30870 I/59 Motyčky núdzový záliv 1 114,05 0 0,00 1 114,05 

30870 I/59 BB-križovatka III/06634 758 0 0,00 758 

30870 I/16 Lučenec križovatka Vidiná 77,7 0 0,00 77,7 

30870 I/50 (I/16) Zvolen, Pustý hrad - Neresnica, III. etapa 993,51 0 0,00 993,51 

30870 I/66 Medzibrod Predajná 5 902,13 0 0,00 5 902,13 

30870 I/18 Vranov n/T. nadjazd, preložky cesty 379 326,86 0 0,00 379 326,86 

30870 I/66 Poprad prieťah - rekonštrukcia cesty 3 048,33 0 0,00 3 048,33 

30870 I/74 Humenné preložka cesty 12 233,53 0 0,00 12 233,53 

30870 I/18 Prešov - Kapušany 10 091,74 0 0,00 10 091,74 

30870 I/16 Soroška  1 974,61 0 0,00 1 974,61 

30870 I/18 Poprad preložka cesty 80 343,54 0 0,00 80 343,54 

30870 I/68 Prešov, odb. Škultétyho - ZVL preložka, 2. fáza 8 877,00 0 0,00 8 877,00 

30870 I/19 Košice - Košické Olšany 2 100,00 0 0,00 2 100,00 

30870 
Staveb. a BO na zníž. nehod. i. medzinár. cest.ťahu E 371 na 
ceste I/73 Šarišský Štiavnik - Hunkovce, 2.fáza 

5,33 0 0,00 5,33 

30870 I/79 a III/3680 Malá Tŕňa križovatka  99 0 0,00 99 

SPOLU  1 595 918,90     707 149,37   3 827 192,23   6 130 260,50  

 

053020A - ŠR mimo spolufinancovania MSF+NN OPII 

 

Výdavky  prvku 053020A – ŠR mimo spolufinancovania – MSF+NN OPII vo výške  

23 656 786,10 eur boli použité na nasledovných investičných akciách: 

• zo zdroja 111
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(v eurách) 

RIS  Názov stavby                                                                                                                   

Prvok 053020A, zdroj 111 

Výkupy 
Projekt. 

práce 
Staveb. práce  Celkom  

            

44682 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v BB kraji, 

I. etapa 
  576 655 778,28 

                   

656 354,28  

25041 Príprava (PD, MPV) - I/66 Brezno - obchvat, 2. etapa, I. úsek 0 0 539 247,84 
                   

539 247,84  

35700 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/66 Rakovec - 

križovatka II/526 
780 2 232,00 571 543,30 

                   

574 555,30  

38693 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/76 Hranica 
kraja - R1 Hronský Beňadik - MPV 

  3 900,00   
                       

3 900,00  

38691 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/66 Dobrá Niva 

- Breziny - MPV 
4 981,47 8 532,00 353 267,78 

                   

366 781,25  

35698 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/16 Rakytník - 
Figa 

    141 913,51 
                   

141 913,51  

25036 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/72 

Brezno - most, ev.č. 72-045 
553,13   1 560,00 

                       

2 113,13  

27230 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/66 
Brusno - most ev.č. 66-089 

283,41   3 354,90 
                       

3 638,31  

35696 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/76 

Kozárovce - most ev. č. 76-035 
485,82 950,4 239 437,51 

                   

240 873,73  

38701 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/51 
Hontianske Nemce - most ev. č. 51 - 168 

45,2 2 025,00 0 
                       

2 070,20  

38700 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/66 

Podbrezová - most ev. č. 66-097 
    42 257,68 

                     

42 257,68  

46006 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. tried v BB kraji 
II. etapa (I/66) 

    179 450,32 
                   

179 450,32  

44681 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v PO a KE 

kraji, I. etapa 
    681 758,17 

                   

681 758,17  

35710 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/18 a I/21 Petič 
- Hanušovce nad Topľou 

    601 798,93 
                   

601 798,93  

15395 I/68 Plavnica preložka cesty   4 929,60 3 013 501,39 
                3 

018 430,99  

38715 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/74 Ubľa 
zosuv 

  11 642,40   
                     

11 642,40  

38713 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/68 

Mníšek nad Popradom – Hraničné zosuvy 
    135 912,03 

                   

135 912,03  

27635 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraj - I/67 

Dobšinský kopec, zosuv 
1 200,00 1 666,18 763 099,43 

                   

765 965,61  

38702 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/67 Nižná 

Slaná zosuv 
  2 082,72   

                       

2 082,72  

41984 
Výstavba a zlepšenie bezpeč. parametrov mostov na cestách 

I.triedy 2.etapa - I/66-064 Kežmarok most  
    384 788,50 

                   

384 788,50  

40094 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/68-041 Sabinov most     444 550,03 
                   

444 550,03  

38709 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/77 - 033 Lenartov  

most 
  1 068,00 241 476,50 

                   

242 544,50  

40098 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/18-486 Vranov nad 

Topľou most nad žel. traťou 
  3 715,20 187 748,69 

                   

191 463,89  

40101 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/18-392 Hôrka most   11 556,38 242 675,78 
                   

254 232,16  

40102 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/67-015 Gemerská Poloma 

most 
  1 238,40 21 528,46 

                     

22 766,86  

40103 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/67-033 Stratená most   3 187,50 100 946,84 
                   

104 134,34  

40105 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/67-021 Nižná Slaná 

most 
  4 894,40 133 435,46 

                   

138 329,86  

38706 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/19 - 351 Trhovište  

most 
    7 857,12 

                       

7 857,12  

27623 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/15 - 014 Stropkov, 

most 
  11 042,40 159 925,92 

                   

170 968,32  

38076 

Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na 

cestách I. triedy 1. etapa v ZA a TN kraji - I/57 Most ponad 

Vážsky kanál č. 120 

    34 983,36 
                     

34 983,36  

35702 
Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na 

cestách I. triedy 1. etapa v ZA a TN kraji - I/59 Trstená - most 099 
8 645,40     

                       

8 645,40  

44605 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v ZA a TN 

kraji, I. etapa 
  2 378,64 1 835 193,30  1 837 571,94  

35707 
Moder. vybraných úsekov ciest I. tr. v ZA a TN kraji - I/54 

Moravské Lieskové - Nové Mesto nad Váhom 
33,1     

                            

33,10  
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26929 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. tried - I/11 Radoľa 

- most 229, rekonštr. mosta 
    148 901,29     148 901,29  

30787 
Príprava (PD, MPV) Cesta I/9 v úseku Chocholná - Mníchova 
Lehota 

106,99 11 700,00 1 163 144,73 
  1 174 
951,72  

46005 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v ZA a TN 

kraji II. etapa /I/18 Ratkovo - hr.kr.PO) 
    656 984,68 

                   

656 984,68  

SPOLU 17 114,52 89 317,22 13 688 021,73 13 794 453,47  

 

• zo zdroja 131L 
(v eurách) 

RIS  Názov stavby                                                                                                                   
Prvok 053020A, zdroj 131L 

Výkupy Projekt. práce Staveb. práce Celkom 

25041 
Príprava (PD, MPV) - I/66 Brezno - obchvat, 2. etapa, I. 

úsek 
13 070,13 30 098,40 9 819 164,10 9 862 332,63 

SPOLU 13 070,13 30 098,40 9 819 164,10 9 862 332,63 

 

053020C - I/64, R1A - Výstavba účelových komunikácií v regióne Nitra 

 

Výdavky v rámci prvku 053020C I/64, R1A - Výstavba verejných účelových 

komunikácií v regióne Nitra  boli čerpané vo výške 6 814 313,33 eur, z toho zo zdroja 111 bolo 

vyčerpaných 1 000 818,09 eur a zo zdroja 131L celkom 5 813 495,24 eur.  
(v eurách) 

RIS* Názov stavby                                                                                                                   

Prvok 053020C, zdroj 111/131L 

výkupy 
Projekt. 

práce 
Staveb. práce Celkom 

34889 
 I/64, R1A - Výstavba verejných účelových 

komunikácií v regióne Nitra 
   6 814 313,33 6 814 313,33 

 

0530503 - Projekty PPP - Balík 2 

 

Finančné prostriedky v roku 2022 vo výške 3 049,80 eur ( zdroj 111)  boli čerpané na 

výkupy pozemkov v rámci investičnej akcie č. 30870 Vysporiadanie stavieb v prevádzke – 

cesty I. triedy, konkrétne na stavbu I/66 (R1) B. Bystrica - preložka cesty – SO. 

 

07T0A Implementácia rezortných politík 

 

V rámci podprogramu 07T0A Implementácia rezortných politík SSC čerpala roku 2022 

finančné prostriedky v celkovej výške 4 473 887,25 eur. 

 zo zdroja 131J 
 (v eurách) 

RIS Názov stavby          

Podprogram  07T0A zdroj 131J 

výkupy 
Projekt. 

práce 

Staveb. 

práce 
Celkom 

30870 I/69 Sliač - Kremnička 67 148,04 0 0 67 148,04 

25041 Príprava (PD, MPV) - I/66 Brezno - obchvat, 2. etapa, I. úsek 0 960 0 960 

43739 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/66 Krupina 

(PD, MPV) 
870 0 0 870 

45508 I/59 Donovaly - križovatka (MPV, PD) 0 32610,51 0 32 610,51 

12118 I/68 Sabinov preložka cesty (obchvat) 0 47753,81 0 47 753,81 

38713 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/68 Mníšek nad 

Popradom – Hraničné zosuvy 
0 0 245 944,30 245 944,30 

30870 Vysporiadanie stavieb v prevádzke – cesty I. triedy, v tom:     

 I/18 Liptovský Mikuláš 835 0 0 835 

 II/584 Preložka cesty v Zuberci 22 895,74 0 0 22 895,74 

 I/18 Liptovský Hrádok - Hybe 9 539,03 0 0 9 539,03 

 I/70 Dolný Kubín - Bysterec 216 0 0 216 

 I/18 Žilina - prieťah 2. stavba 15 085,10 0 0 15 085,10 

 I/65 Martin II. stavba 9 863,83 0 0 9 863,83 

 I/18 Sučany - most 2 263,23 0 0 2 263,23 

 I/49 Púchov - Dohňany 1 191,16 0 0 1 191,16 

 I/50 Nováky - Prievidza 80 953,36 0 0 80 953,36 

 I/65 Martin - III.stavba 4 032,68 0 0 4 032,68 
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 I/18 Žilina - Strečno 73 659,30 0 0 73 659,30 

 I/18 Liptovský Michal 798 0 0 798 

 I/11 Čadca - obchvat, preložka cesty 264,71 0 0 264,71 

 I/78 Námestovo - prieťah 3 156,28 0 0 3 156,28 

 I/61 Trenčín - most 26 507,31 0 0 26 507,31 

 I/59 MO 59 - 091 Nižná, odstránenie havarijného stavu mosta 55,78 0 0 55,78 

 I/72 Malužina - most č. 72 - 074, odstránenie havarijného stavu 0,72 0 0 0,72 

35709 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA a TN kraji - I/64 

Partizánske - Oslany 
  1327,8   1 327,80 

26930 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciet I. triedy - I/18 Martin - 
Priekopa - most 293 (nad vlečkou) 

    49864,79 49 864,79 

SPOLU 319 335,27 82 652,12 295 809,09 697 796,48 

 

• zo zdroja 131K 
(v eurách) 

RIS Názov stavby                                                                                                                   

Podprogram  07T0A zdroj 131K 

výkupy 
Projekt. 

práce 

Staveb. 

práce 
Celkom 

30870 Cesta I/75 Galanta - obchvat, 2. stavba 6 743,36     6 743,36 

35693 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v TT a NR kraji - I/63 

Blatná na Ostrove - Vieska 
  178   178 

44153 
I/75 Most cez odvodňovací kanál pri obci Jatov, most 75 – 010 (PD, 

MPV) 
  43   43 

40644 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/72 

Rimavská Baňa - Hnúšťa, PD a MPV 
  9 228,00   9 228,00 

40645 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/9 Janova 

Lehota - Lutila, PD a MPV 
  924   924 

40642 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/66 

Vaľkovňa - Šumiac, PD a MPV 
2 854,44 9 928,80   12 783,24 

40146 
ZZBaPP na cestách I. tr. v BB kraji - I/66 Telgárt – Besník, sanácia 

zosuvu, PD a MPV 
13,69     13,69 

45993 
Zabezpečenie zvýšenia bezpečnosti a plynulosti premávky na cestách 

I. triedy v BB kraji -I/51 Banská Belá-sanácia zosuvu 
1 720,00 38 398,80   40 118,80 

27606 
ZZBaPP na cestách I. triedy v BB kraji - I/66 Predajná, križovatka - 

nehodové miesto 
  8 244,00   8 244,00 

40650 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/72 Hačava most ev. č. 

72-011, PD a MPV 
378,65     378,65 

40646 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/51 Ladzany most ev. 

č. 51-158, PD a MPV 
  10 512,00   10 512,00 

41276 
VaZBPM na cestách I. tr. 2. etapa I/71 Holiša - most cez železničnú 
trať ev. č. 71 - 002, MPV a PD 

  4 464,00   4 464,00 

43265 
VaZBPM na cestách I. triedy 2. etapa I/16 Vidiná - rekonštrukcia 

mosta ev. č. 16-225 
  5 940,00   5 940,00 

43267 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2.etapa -I/16 Vidiná-rekonštrukcia 
mosta ev.č. 16-226 

  5 940,00   5 940,00 

45994 
Zabezpečenie zvýšenia bezpečnosti a plynulosti premávky na cestách 

I. triedy v BB kraji -I/65 Kremnica - upokojenie dopravy 
27 905,28 44 124,00   72 029,28 

27235 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa I/16 Tornaľa -most ev. č. 
16-255 

2 839,68     2 839,68 

40648 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/66 Hámor most ev. č. 

66-123, PD a MPV 
89 769,69     89 769,69 

40651 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/72 Hačava most ev. č. 
72-014, PD a MPV 

2 066,50 5 532,00   7 598,50 

41277 
VaZBP mostov na cestách I.tr. 2.et.-I/71 Šiatorská Bukovinka-most 

nad železničnou traťou ev.č.71-007 
760 3 360,00   4 120,00 

43739 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/66 Krupina 
(PD, MPV) 

1 900,00 77 256,00   79 156,00 

43740 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/72 Hnúšťa 

(PD, MPV) 
2 002,00 7 894,80   9 896,80 

41278 
VaZBPM na cestách I. triedy 2. etapa I/16 Lučenec - Opatová - most 
nad želez. traťou ev. č. 16-227 

3 000,00     3 000,00 

45803 I/59 Donovaly - núdzový záliv   73 202,40   73 202,40 

45508 I/59 Donovaly - križovatka (MPV, PD) 4 640,00 8106   12 746,00 

31093 I/66 Brezno - obchvat 2. etapa, II. úsek   5 880,00   5 880,00 

43743 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I.triedy 2.etapa-I/59 Staré 
Hory-križovatka I/59 a I/14 (PD,MPV) 

  130 283,64   130 283,64 

43742 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy 2. etapa - I/75 Veľký 

Krtíš (PD, MPV) 
990 34 268,40   35 258,40 

30870 I/19 Košice - Košické Olšany 8 400,00     8 400,00 

12118 I/68 Sabinov preložka cesty (obchvat) 6,82 34446,19   34 453,01 

40114 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/21-015 Šarišský Štiavnik most   1 008,00   1 008,00 
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38707 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/20 - 058 Drienovská 

Nová Ves most 
  1 098,00   1 098,00 

20666 I/15 Stropkov preložka cesty 452 989,09 110 018,39   563 007,48 

40093 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/68-042 Sabinov most 21 3 884,00   3 905,00 

41985 
Výstavba a zlepšenie bezpeč. parametrov mostov na cestách I.triedy 

2.etapa - I/18-389A Poprad most  
1 617,72 1 427,21   3 044,93 

40096 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/66-083 Podspády most 75,6 19 925,19   20 000,79 

40097 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/18-383 Lučivná most 8 690,48 2 374,80   11 065,28 

40099 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/68-024 pred odb. Šarišské 
Jastrabie most 

1,43 2 335,20   2 336,63 

38708 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/66 - 057 Veľká 

Lomnica most 
  144   144 

46004 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v PO a KE kraji 

II. etapa (I/18 hr. Kraja PO - Jánovce,   I/18 Levoča - Svinia)        
  11 976,00   11 976,00 

40113 I/68 a III/3188 Rožkovany križovatka 3 985,30     3 985,30 

40104 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/66-073 Spišská Belá most 10 505,42 1 597,58   12 103,00 

40107 
Modernizácia vyb. úsekov ciest I. tr. v PO a KE 2. et. - I/77 Tarnov - 
Mokroluh 

  2 167,20   2 167,20 

44139 
Moder. vybr. úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji - I/66 Popová-

Hranovnica, úsek Hranovnica (PD, MPV) 
  3 200,00   3 200,00 

37837 
Moder. vyb. úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji 2. etapa - I/15 okr. hr. 
VV/SP - Turany nad Ondavou 

  63 883,56   63 883,56 

40108 
Modernizácia vyb. úsekov ciest I. tr. v PO a KE 2. et. - I/74 Snina - 

Stakčín 
  54 559,56   54 559,56 

44131 
Modernizácia vybr. úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji 2. etapa - I/77 
Bardejov - Zborov (PD, MPV) 

  70 861,20   70 861,20 

37836 
Mod. vybr. úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji 2. et. - I/68 Mníšek nad 

Popradom - Stará Ľubovňa, PD 
  145 733,74   145 733,74 

12119 I/77 Bardejov - B.Kúpele rekonštr.   42 275,93   42 275,93 

23875 I/79 Hriadky - Trebišov,  preložka   1 704,00   1 704,00 

19310 I/18 Nižný Hrabovec-Petrovce nad Laborcom, preložka   62 757,49   62 757,49 

38714 
Rekonštrukcia križovatiek na cestách I. triedy III. etapa v KE kraji - 

I/18 a I/74 Strážske križovatka 
2 522,86 38   2 560,86 

41984 
Výstavba a zlepšenie bezpeč. parametrov mostov na cestách I.triedy 
2.etapa - I/66-064 Kežmarok most  

4 801,93     4 801,93 

40103 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/67-033 Stratená most 61,82     61,82 

35712 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. tr. v PO a KE kraji - I/66 

Popová - Hranovnica, úsek Vernár 
2 507,11     2 507,11 

30870 Vysporiadanie stavieb v prevádzke – cesty I. triedy, v tom:     

 I/72 Kráľová Lehota 29 910,46 0 0 29 910,46 

 I/18 Žilina - prieťah 2. stavba 60 508,62 0 0 60 508,62 

 I/50 Nováky - Prievidza 9 232,74 0 0 9 232,74 

 I/18 Žilina - Strečno 6 268,59 0 0 6 268,59 

 I/11 Čadca - obchvat, preložka cesty 150,3 0 0 150,3 

 I/78 Námestovo - prieťah 747,55 0 0 747,55 

 I/61 Trenčín - most 586 0 0 586 

 
Rekonštrukcia cesty I/65 Turčianske Teplice - Príbovce, km 113,500 

- 129,000, odstránenie hav. stavu 
1 889,54 0 0 1 889,54 

 I/72 Malužina - most č. 72 - 074, odstránenie havarijného stavu 12,75 0 0 12,75 

26930 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. triedy - I/18 Martin - 

Priekopa - most 293 (nad vlečkou) 
  1 800,00 711350,34 713 150,34 

27590 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 1. et. - I/54 Moravské Lieskové - most 
107 

  1 483,20   1 483,20 

44371 I/11 Kysucký Lieskovec - most 227 - horná stavba (MPV, PD, SP)     256 944,42 256 944,42 

20735 
Rekonštrukcia križovatiek na cestách I. tried III. etapa - I/9 Nitrica 

križovatka 
167,41 5 248,15   5 415,56 

27589 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/64 Porúbka - most 107 150,41 907,2   1 057,61 

27591 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/59 Liptovská Osada - most 

052 
7 715,16 2 344,44   10 059,60 

38748 I/65 D Martin - križovatka 16 969,81 28 080,00   45 049,81 

39107 
MVÚC I. triedy 2. etapa v ZA a TN kraji - I/64 Rajecká Lesná - Rajec 

- PD, MPV 
945,08 13 122,00   14 067,08 

19189 
Príprava (PD, MPV) I/64 Obchvat mesta Prievidza, I. et., 2. stavba - 

MZ v trase budúcej I/64 
171 332,07 169 134,61   340 466,68 

35701 
Výstavba a zlepš. bezp. parametrov mostov na cestách I. tr. 1.etapa - 
I/10 Makov - Trojačka most 238 

  1 720,98   1 720,98 

27586 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/18 Turany - most 303 515,38 480   995,38 

35703 
Výstavba a zlepš.bezp.parametrov mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/78 

Oravská Jasenica - most 017 
3 445,26 23 200,80   26 646,06 

35709 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA a TN kraji - I/64 

Partizánske - Oslany 
  11950,2   11 950,20 

27584 VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/18 Mojšova Lúčka - most 263   5 940,00   5 940,00 
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44373 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 1.et. - I/18 Strečno Starhrad - galéria 

272A (MPV) 
  56 859,60   56 859,60 

26358 I/61Most č. 61-055, 056, Trenčín   150 132,04   150 132,04 

26929 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. tried - I/11 Radoľa - most 
229, rekonštr. mosta 

  1 008,00 174 673,14 175 681,14 

35705 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA a TN kraji - I/18 

Ľubeľa - Liptovský Mikuláš 
62 792,25     62 792,25 

35708 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA a TN kraji - I/59 
Liptovská Osada - Korytnica 

15 791,32 5 688,00   21 479,32 

SPOLU 1 032 900,57 1 600 222,30 1 142 967,90 3 776 090,77 

 

0EB0102 PO č. 6 - Cestná infraštruktúra (mimo TEN-T CORE) 

 

Na základe schválených žiadostí o platbu v rámci OPII boli prostredníctvom MDV SR 

presunuté z rozpočtu platobnej jednotky MDV SR na organizáciu SSC kapitálové výdavky  

vo výške 41 186 766,34 eur: 

Financovanie stavieb SSC z fondov ERDF v roku 2022 prebiehalo v režime: 

 predfinancovania a refundácie výdavkov z roku  2022 vo výške 24 580 003,33 eur: 

(v eurách) 

RIS  Názov stavby                                                                                                                   

Prvok 0EB 01 02, zdroj 3AA 

výkupy 
Projekt. 

práce 
Staveb. práce Celkom 

45973 
Rekonštrukcia  križovatiek . na cestách I.tr. III.et. v TT kraji - I/51 
Levice, križovatka s Tabakovou ul. 

    148 608,03 148 608,03 

40005 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v BB kraji, I. 

etapa 
    3 605 459,47 3 605 459,47 

42090 Príprava (PD, MPV) - I/66 Brezno - obchvat, 2. etapa, I. úsek     4 805 962,05 4 805 962,05 

46566 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/66 Rakovec - 

križovatka II/526 
    68 645,44 68 645,44 

46566 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/59 Banská 

Bystrica - križovatka I/59 s I/14 
    137 616,32 137 616,32 

46566 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/66 Dobrá Niva - 

Breziny - MPV 
    814 251,80 814 251,80 

46566 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/16 Rakytník - 

Figa 
    123 867,75 123 867,75 

45766 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/72 Brezno 

- most, ev.č. 72-045 
    350 339,95 350 339,95 

45766 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/51 
Prenčov - most ev.č. 51-169  

    729 366,88 729 366,88 

45766 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/66 Brusno 

- most ev.č. 66-089 
    423 280,74 423 280,74 

45766 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/76 
Kozárovce - most ev. č. 76-035 

    398 744,55 398 744,55 

45766 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/51 

Hontianske Nemce - most ev. č. 51 - 168 
    112 901,00 112 901,00 

45766 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/66 
Podbrezová - most ev. č. 66-097 

    377 725,76 377 725,76 

39989 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v PO a KE 

kraji, I. etapa 
    2 645 533,49 2 645 533,49 

43459 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/18 a I/21 Petič - 
Hanušovce nad Topľou 

    965 769,77 965 769,77 

41190 I/68 Plavnica preložka cesty     4 267 719,17 4 267 719,17 

45922 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/74 Ubľa 

zosuv 
    164 578,30 164 578,30 

45922 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/68 Mníšek 

nad Popradom – Hraničné zosuvy 
    116 031,29 116 031,29 

45922 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraj - I/67 

Dobšinský kopec, zosuv 
    376 147,05 376 147,05 

40004 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v ZA a TN 
kraji, I. etapa 

    2 071 777,55 2 071 777,55 

44511 
Moder. vybraných úsekov ciest I. tr. v ZA a TN kraji - I/54 

Moravské Lieskové - Nové Mesto nad Váhom 
    1 875 676,97 1 875 676,97 

  0 0 24 580 003,33 24 580 003,33 
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 refundácií predchádzajúcich období vo výške 16 535 396,64 eur (prvku 0EB0102),  

z toho boli uhradené investičné akcie prvku 0530101 Správa a prevádzka SSC vo výške 

741 446,17 eur a investičné akcie prvku 0EB0102 vo výške 15 793 950,47 eur. 
 (v eurách) 

RIS  Názov stavby                                                                                                                   
Prvok 0EB 01 02, zdroj 3AA (refundácie r. 2022) 

výkupy Projekt. práce Staveb. práce Celkom 

35696 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - 

I/76 Kozárovce - most ev. č. 76-035 
      38 743,24  38 743,24 

38701 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - 

I/51 Hontianske Nemce - most ev. č. 51 - 168 
  307,2   32 315,93  32 623,13 

SPOLU 0 307,2 71 059,17 71 366,37 

 
(v eurách) 

RIS Názov stavby                                                                                                                   

Prvok 0EB0102, refundácia 

predchádzajúcich období (úhrada prvku 

0530101) 

Strojné investície Celkom 

27279 Automobily 514 945,53 514 945,53 

27279 Ťažné vozidlá 181 800,00 181 800,00 

26374 Digitálne zariadenie na meranie hrúbky vodor. znač.       3 246,00  3 246,00 

26374 Vŕtacia súprava pre potreby laboratória 41454,64 41 454,64 

SPOLU 741446,17 741 446,17 

 
(v eurách) 

RIS Názov stavby                                                                                                                   

Prvok 0EB0102, refundácia predchádzajúcich období  

výkupy 
Projekt. 

práce 

Staveb. 

práce 
Celkom 

15248 
Rekonštrukcia  križovatiek . na cestách I.tr. III.et. v TT kraji - I/51 

Levice, križovatka s Tabakovou ul. 
840 5 000,00 137 911,33 143 751,33 

35690 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v TT a NR kraji - 

I/63 Tôň - Zlatná na Ostrove 
0 0 499 913,20 499 913,20 

44682 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v BB kraji, I. 

etapa 
0 2 937,60 2 506 384,03 2 509 321,63 

35700 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/66 Rakovec - 
križovatka II/526 

468,19 3 528,00 13 729,09 17 725,28 

35699 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/59 Banská 

Bystrica - križovatka I/59 s I/14 
0 11 352,00 36 214,83 47 566,83 

38693 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/76 Hranica 
kraja - R1 Hronský Beňadik - MPV 

0 7 128,00 0 7 128,00 

38691 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/66 Dobrá Niva - 

Breziny - MPV 
0 10 002,00 1 429 372,76 1 439 374,76 

35698 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/16 Rakytník - 
Figa 

0 0 24 773,55 24 773,55 

25036 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/72 

Brezno - most, ev.č. 72-045 
1 250,19 0 0 1 250,19 

27230 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/66 
Brusno - most ev.č. 66-089 

13 343,60 1 438,56 81 301,25 96 083,41 

35696 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/76 

Kozárovce - most ev. č. 76-035 
75,84 1 188,00 

                           

49 782,58  
51046,42 

38701 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/51 
Hontianske Nemce - most ev. č. 51 - 168 

637,64 3759 0 4396,64 

38700 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji - I/66 

Podbrezová - most ev. č. 66-097 
0 0 33 287,47 33 287,47 

44681 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v PO a KE 
kraji, I. etapa 

0 0 1 315 215,96 1 315 215,96 

35711 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v PO a KE kraji - 

I/18 Prešov - Lipníky 
0 0 376 818,97 376 818,97 

35710 
Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy - I/18 a I/21 Petič - 
Hanušovce nad Topľou 

0 7 402,50 1 230 200,56 1 237 603,06 

15395 I/68 Plavnica preložka cesty 490,71 18 580,80 2 590 581,37 2 609 652,88 

38713 
ZZBaP premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji - I/68 

Mníšek nad Popradom – Hraničné zosuvy 
0 0 22 268,53 22 268,53 

40094 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/68-041 Sabinov most 0 8 450,02 451 176,71 459 626,73 

40098 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/18-486 Vranov nad 

Topľou most nad žel. traťou 
0 4 953,60 77 693,45 82 647,05 

40101 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/18-392 Hôrka most 0 0 91 363,79 91 363,79 

40102 
VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/67-015 Gemerská 
Poloma most 

0 2 064,00 1 557,70 3 621,70 
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40103 VaZBP mostov na cestách I. tr. 2. et. - I/67-033 Stratená most 0 0 20 733,02 20 733,02 

40105 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/67-021 Nižná 

Slaná most 
0 0 164 370,57 164 370,57 

38706 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/19 - 351 Trhovište  
most 

0 0 338 994,80 338 994,80 

27623 
VaZBP mostov na cestách I. triedy 2. etapa - I/15 - 014 Stropkov, 

most 
0 1 754,40 0 1 754,40 

15433 
Modernizácia a rekonštrukcia mostov ciest I. tried - I/18 Strečno - 
most 269 

0 0 31 464,24 31 464,24 

38076 

Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na 

cestách I. triedy 1. etapa v ZA a TN kraji - I/57 Most ponad 
Vážsky kanál č. 120 

0 0 3 474,08 3 474,08 

35702 

Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na 

cestách I. triedy 1. etapa v ZA a TN kraji - I/59 Trstená - most 
099 

48 912,53 0 0 48 912,53 

44605 
Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy v ZA a TN 

kraji, I. etapa 
0 1 863,67 3 041 747,61 3 043 611,28 

35707 
Moder. vybraných úsekov ciest I. tr. v ZA a TN kraji - I/54 
Moravské Lieskové - Nové Mesto nad Váhom 

0 2 362,50 86 596,13 88 958,63 

30787 
Príprava (PD, MPV) Cesta I/9 v úseku Chocholná - Mníchova 

Lehota 
    977 239,54 977 239,54 

SPOLU 66 018,70 93 764,65 15 634 167,12  15 793 950,47 

 

0EK0L0B Informačný systém na správu katastrálnych dát 

 

Kapitálové výdavky rozpočtované  v roku 2022 v rámci prvku 0EK0L0B vo výške                 

393 858,51 eur (zdroj131K)  boli použité na obstaranie licencií, podporu HW a SW a nákup 

serverov 3PAR a NAS, a to v celkovej  výške 133 708,14 eur,  s nevyčerpaným zostatkom               

260 150,37 eur. Nedočerpanie prvku 0EK0L0B bolo spôsobené tým, že v priebehu roka 2022 

nevznikla potreba ďalšej investície do systému EMIS. 

e) Slovenská stavebná inšpekcia 

Výdavky SSI za rok 2022 boli čerpané v celkovej  výške 928 930,88 eur, z tohto na 

programe 07T Tvorba a implementácia politík vo výške 916 560,78 eur a v rámci podprogramu 

0EK0L Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR vo výške 12 370,10 eur. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Slovenská stavebná inšpekcia  

SPOLU 920 349,00 943 567,25 928 930,88 14 636,37 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., prostriedkov 

Európskej únie a prostriedkov plánu obnovy a 

odolnosti 

920 349,00 943 567,25 928 930,88 14 636,37 

z toho:         

Bežné výdavky 920 349,00 943 567,25 928 930,88 14 636,37 

z toho:         

610 - Mzdy, platy a OOV 550 137,00 563 637,00 563 636,91 0,09 

620 - Odvody a príspevky 192 273,00 201 991,25 201 859,86 131,39 

630 - Tovary a služby 176 939,00 175 939,00 162 278,09 13 660,91 

640 - Bežné transfery 1 000,00 2 000,00 1 156,02 843,98 

700- Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z. 
0,00 0,00 0,00 0,00 

C. Prostriedky EÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 
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D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu 

programov 
920 349,00 943 567,25 928 930,88 14 636,37 

07T - Tvorba a implementácia politík  898 119,00 921 337,25 916 560,78 4 776,47 

0EK0L - Informačné technológie financované 

zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

22 230,00 22 230,00 12 370,10 9 859,90 

 

FK 04.4.3 Výstavba 

07T030E Regulácia v stavebníctve 

 

Finančné prostriedky v rámci ekonomickej klasifikácie 630 tovary a služby boli čerpané 

nasledovne: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet     

   k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Slovenská stavebná inšpekcia  

630 -Tovary a služby   154 709,00 153 709,00 149 907,99 3 801,01 

z toho:         

           631 - Cestovné  náhrady  6 000,00 4 451,88 4 451,88 0,00 

           632 -Energia, voda a komunikácie 36 000,00 33 877,81 33 836,50 41,31 

           633 -Materiál  25 470,00 10 052,70 8 041,20 2 011,50 

           634 -Dopravné 30 000,00 27 825,32 27 063,22 762,10 

           635 -Rutinná a štandardná  údržba 300,00 12,00 12,00 0,00 

           636 -Nájomné za nájom 5 000,00 2 048,26 2 048,26 0,00 

           637 -Služby 51 939,00 75 441,03 74 454,93 986,10 

 

Najväčšia časť výdavkov kategórie 630 tovary a služby bola použitá na podpoložke     

637 služby vo výške 74 454,93 eur, z čoho bolo financované hlavne stravovanie, všeobecné 

služby, odmeny na základe dohôd, špeciálne služby (strážne služby, BOZP a PO, právne 

služby), prídel do sociálneho fondu. Ďalej boli finančné prostriedky použité hlavne na 

prevádzku SSI, ako napríklad  na telekomunikačné služby, na energie v prenajatých priestoroch, 

poštové služby, pohonné hmoty pre služobné motorové vozidlá a ich servis a údržbu, zákonné 

a havarijné poistenia vozidiel a pod.  

 

Bežné transfery boli rozpisom záväzných ukazovateľov rozpísané vo výške                         

1 000,00 eur len na nemocenské dávky. Počas roka boli upravené na sumu 2 000,00 eur, pričom 

čerpanie bolo vo výške 1 156,02 eur na vyplatenie nemocenských dávok. 

 

0EK0L - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MDV SR 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo 

dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet 

 k 1. 1. 2022 

Upravený 

rozpočet  

k 31. 12. 2022 

Skutočné 

čerpanie  

k 31. 12. 2022 

Rozdiel 

 Slovenská stavebná inšpekcia - výdavky 

0EK0L - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

22 230,00 22 230,00 12 370,10 9 859,90 

0EK0L01 - Systémy vnútornej správy  6 300,00 6 300,00 2 177,30 4 122,70 

0EK0L03 - Podporná infraštruktúra 15 930,00 15 930,00 10 192,80 5 737,20 
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f) Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

Výdavky ÚREKPS k 31.12.2022 dosiahli výšku 12 232 673,55 eur, pričom išlo  

o  výdavky zo štátneho rozpočtu a o výdavky v rámci iných projektov financovaných  

z prostriedkov EÚ a spolufinancovania k nim. 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo 

dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

SPOLU 6 729 840,00 12 247 175,75 12 232 673,55 14 502,20 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov 

podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. 

z., prostriedkov Európskej únie a 

prostriedkov plánu obnovy a odolnosti 

6 729 840,00 9 608 719,78 9 594 290,71 14 429,07 

z toho:         

Rozpočtové prostriedky  6 729 840,00 8 633 687,54 8 619 297,08 14390,46 

          

Bežné výdavky 6 420 640,00 7 959 648,65 7 945 291,97 14 356,68 

z toho:         

610 - Mzdy, platy a OOV 3 494 135,00 3 941 038,00 3 941 038,00 0,00 

620 - Odvody a príspevky 1 221 200,00 
1 449 89 

2,32 
1 449 892,32 0,00 

630 - Tovary a služby 1 660 290,00 2 502 373,33 2 488 332,17 14 041,16 

640 - Bežné transfery 45 015,00 66 345,00 66 029,48 315,52 

Kapitálové výdavky 309 200,00 674 038,89 674 005,11 33,78 

z toho:         

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 309 200,00 674 038,89 674 005,11 33,78 

          

Prostriedky na spolufinancovanie 0,00 975 032,24 974 993,63 38,61 

          

C. Prostriedky EÚ 0,00 2 638 455,97 2 638 382,84 0,00 

          

D. Výdavky štátneho rozpočtu na 

realizáciu programov vlády SR 
6 729 840,00 12 247 175,75 12 232 673,55 14 502,20 

 07T - Tvorba a implementácia politík 6 069 457,00 8 317 321,62 8 307 935,91 9 385,71 

07T030H - Regulácia  elektronických 

komunikácií a poštových služieb 
6 069 457,00 6 919 398,01 6 910 124,04 9 273,97 

07T0B01 - PO1 Posilnené inštitucionálne 

kapacity a efektívna VS 
0,00 1 397 923,61 1 397 811,87 111,74 

0EJ0B Informačná spoločnosť 2014 - 

2020 - MF SR - MDV SR 
0,00 2 215 564,60 2 215 564,60   

0EK0L - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

660 383,00 1 714 289,53 1 709 173,04 5 116,49 

 

FK 04.6.0 Komunikácia  

 

ÚREKPS čerpal v roku 2022 finančné prostriedky na funkčnej klasifikácii 04.6.0 

Komunikácia v celkovej výške 10 870 022,96 eur v nasledovnej štruktúre:  
(v eurách) 

FK 04.6.0 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 6 729 840,00 10 849 252,14 10 870 022,96 -20 770,82 

07T030H 6 069 457,00 6 919 398,01 6 910 124,04 9 273,97 
z toho: 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 3 494 135,00 3 941 038,00 3 941 038,00 0,00 
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620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 221 200,00 1 449 892,32 1 449 892,32 0,00 

630 Tovary a služby 1 280 307,00 1 337 543,00 1 328 585,76 8 957,24 

640 Bežné transfery 45 015,00 66 345,00 66 029,48 315,52 

700 Kapitálové výdavky  28 800,00 124 579,69 124 578,48 1,21 

07T0B01 0,00 0,00 35 161,28 -35 161,28 

z toho: 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 0,00 26 055,04 -26 055,04 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 9 106,24 -9 106,24 

0EJ0B01 0,00 468 756,27 468 756,27 0,00 

z toho:  

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 34 987,93 34 987,93 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 20 762,34 20 762,34 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 24 506,00 24 506,00 0,00 

700 Kapitálové výdavky  0,00 388 500,00 388 500,00 0,00 

0EJ0B02 0,00 1 746 808,33 1 746 808,33 0,00 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 49 236,06 49 236,06 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 20 812,36 20 812,36 0,00 

630 Tovary a služby 0,00 10 988,80 10 988,80 0,00 

700 Kapitálové výdavky  0,00 1 665 771,11 1 665 771,11 0,00 

0EK0L01 188 500,00 82 591,08 82 590,84 0,24 

z toho: 
630 Tovary a služby 8 100,00 4 416,68 4 416,68 0,00 

700 Kapitálové výdavky  180 400,00 78 174,40 78 174,16 0,24 

0EK0L02 62 690,00 442 942,00 442 925,79 16,21 

z toho: 
630 Tovary a služby 62 690,00 82 690,00 82 674,51 15,49 

700 Kapitálové výdavky  0,00 360 252,00 360 251,28 0,72 

0EK0L03 264 281,00 1 043 844,45 1 038 744,41 5 100,04 

z toho: 
630 Tovary a služby 164 281,00 932 811,65 927 743,22 5 068,43 

700 Kapitálové výdavky  100 000,00 111 032,80 111 001,19 31,61 

0EK0L0C 144 912,00 144 912,00 144 912,00 0,00 
z toho: 630 Tovary a služby 144 912,00 144 912,00 144 912,00 0,00 

 

Výdavky v rámci prvkov : 

07T0B01 PO1 Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS 

0EJ0B01 Projekt rozvoja IS pre elektronické služby RÚ 

0EJ0B02 Monitorovací systém pre reguláciu a štátny dohľad komunikácií a poštových služieb 

sú bližšie komentované v časti 1.3.3 Výdavky kapitoly hradené z Európskych 

prostriedkov a spolufinancovania k nim. 

 

07T030H Regulácia elektronických komunikácií a poštových služieb 

 

Schválený rozpočet bežných výdavkov v rámci prvku 07T030H Regulácia 

elektronických komunikácií a poštových služieb v sume  6 069 457,00 eur, bol upravený na                  

6 919 398,01 eur a k 31.12.2022 bol čerpaný vo výške 6 910 124,04 eur. Výdavky v rámci 

kategórie 630 tovary a služby boli čerpané v nasledujúcej štruktúre: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo 

dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

Výdavky  Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

630 -Tovary a služby   1 280 307,00 1 337 543,00 1 328 585,76 8 957,24 

z toho:        

           631 - Cestovné  náhrady  77 000,00 31 243,63 31 243,63 0,00 

           632 -Energia, voda a komunikácie 96 200,00 165 966,36 165 966,36 0,00 

           633 -Materiál  72 000,00 52 443,47 52 443,47 0,00 

           634 -Dopravné 59 000,00 51 977,08 51 977,08 0,00 

           635 -Rutinná a štandardná  údržba 38 500,00 38 228,05 38 228,05 0,00 

           636 -Nájomné za nájom 64 200,00 66 695,55 66 695,55 0,00 

           637 -Služby 873 407,00 930 988,86 922 031,62 8 957,24 
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Výdavky na tovary a služby čerpal ÚREKPS vo výške 1 328 585,76 eur. Výdavky boli 

čerpané na prevádzku rozpočtovej organizácie, ako napr. na energie, vodné, stočné, poštové 

služby, materiálu bežnej spotreby, pohonné hmoty, úhrady za nebytové priestory ale aj na iné 

služby ako: 

• vykonávanie servisných prehliadok, revízií a kontrol zariadení,  

• upratovanie priestorov jednotlivých pracovísk úradu,  

• služby BTS (bezpečnostnotechnická služba)  a TPO (technika požiarnej služby); 

• ročný prístup do Automatizovaného systému právnych informácií (ASPI), 

• poradenstvo v súvislosti s výpočtom čistých nákladov (ČN) univerzálnej služby a 

predbežných ČN univerzálnej služby,  

• poradenstvo v súvislosti s pracovným prostredím,  

• právne poradenstvo a úhradu trov exekučných konaní,  

• poskytnutie konzultačných a poradenských služieb v súvislosti s prípravou nového 

frekvenčného plánu pre rozhlasové digitálne pozemské vysielanie vo frekvenčnom 

pásme 174-230 MHz pre OSFS, 

• zabezpečenie realizácie elektronickej aukcie vo výberovom konaní na pridelenie 

frekvencií vo frekvenčných pásmach 3,6 GHz pre Odbor správy frekvenčného 

spektra (ďalej len „OSFS“), 

• mesačné platby za ochranu a stráženie objektov úradu,  

• vypracovanie štúdie „Analýzy a stratégie komunikácie značky úradu“, 

• vzdelávanie zamestnancov úradu,  

• dane z nehnuteľností,  

• odvoz komunálneho a drobného stavebného odpadu,  

• poistenia,  

• stravné pre zamestnancov a ďalšie 

Bežné transfery ÚREKPS čerpal vo výške 66 029,48 eur, pričom nemocenské dávky 

boli vyplatené vo výške 30 428,98 eur,  odchodné vo výške 14 298,00 eur a 21 269,50 eur bolo 

odstupné. 

 

0EK0L Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu 

 

 Bežné výdavky na IT výdavky boli čerpané k 31.12.2022 v sume 1 159 746,41 eur v 

nasledujúcej štruktúre: 
(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo 

dopravy a výstavby SR 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočné 

čerpanie 
Rozdiel 

  379 983,00 1 164 830,33 1 159 746,41 5 083,92 

0EK0L01 Systémy vnútornej podpory 8 100,00 4 416,68 4 416,68 0,00 

0EK0L02 Špecializované systémy  62 690,00 82 690,00 82 674,51 15,49 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 164 281,00 932 811,65 927 743,22 5 068,43 

0EK0L0C Informačný systém LS 144 912,00 144 912,00 144 912,00 0,00 

 

 0EK0L01 Systémy vnútornej podpory  

o ročná systémová podpora programu Majetok, 

o ročná údržba a podpora softvéru pre správu registratúry. 
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 0EK0L02 Špecializované systémy 

o servis a podpora špecializovaných systémov využívaných v rámci správy 

frekvenčného spektra a ekonomickej regulácie, ako prevádzka hardvérového a 

softvérového riešenia umožňujúceho on-line porovnávanie cien internetového 

pripojenia, elektronického zberu dát a informačného portálu bezpečnosti, 

o špecializované softvéry CRC DATA – Radiolab, 

o servisné služby k aplikačným programom Čisté mzdy, Personalistika, 

Rádioamatéri a Provideri, 

o údržba a podpora softvéru pre skúšky osobitnej odbornej spôsobilosti, 

o údržba a podpora webovej aplikácie Portálu 60GHz, 

o ročná podpora siete Checkpoint, 

 

 0EK0L03 Podporná infraštruktúra 

o úhrada poplatkov za dátové služby (prístup k internetu), 

o telekomunikačné služby (hlasové služby – pevné linky a služby mobilných 

operátorov Slovak Telekom a Orange), 

o poplatky za počítačovú sieť SANET, 

o vydanie kvalifikovaných mandátnych certifikátov, časových pečiatok, licencií 

Qsign 

o obstaranie výpočtovej techniky (notebooky, dokovacie stanice, tlačiarne, ďalšie 

IT produkty) 

o telekomunikačná technika (mobilné zariadenia), 

o ESET licencie (antivírová ochrana) pre mobilné zariadenia a PC, 

o softvérové licencie Veeam, Cisco Duo, Cisco Perpetual, Cisco AnyConnect, MS 

project, RDS licencie a ďalšie 

o servis multifunkčných zariadení a tlačiarní, 

o mesačné servisné poplatky v súvislosti s prevádzkou multifunkčných zariadení, 

o ročná podpora HW pre kontrolu dochádzky (turniket), 

o zabezpečenie integrácie softvéru pre správu registratúry a ekonomického 

softvéru pre vedenie účtovníctva a správu pohľadávok, 

o úhrada čiastkového plnenia zmluvy o dielo - analýza, vývoj, implementácia a 

nasadenie „Služby integrácie existujúceho IS pre riadenie ekonomiky a 

pohľadávok na IS Spisová služba a IS DoNotContactList (IS DNCL)“, 

o úhrady za konzultačné služby v spojitosti s projektami EÚ „Monitorovací 

systém pre reguláciu a štátny dohľad“ a „Rozvoj informačných systémov pre 

elektronické služby RÚ“, 

o poplatky za školenia v súvislosti s obstarávanými softvérmi, pravidelné servisné 

služby v oblasti IT, servisné služby nad rámec servisnej zmluvy v oblasti IT 

o rozvoj a príprava prevádzky systému Zabbix, 

o úhrada čiastkového plnenia zmluvy o dielo - vývoj, implementácia a nasadenie 

„Služby integrácie existujúceho IS pre riadenie ekonomiky a pohľadávok na IS 

Spisová služba a IS DoNotContactList (IS DNCL)“ 

 

 0EK0L0C Informačný systém LS 

o údržba a podpora softvérov dodávateľa LS Telcom AG 
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KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

Kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu (bez prostriedkov EU a spolufinancovania) 

boli v roku 2022 čerpané okrem zdroja 111 aj zo zdrojov minulých období 131J, 131K, 131L. 

Viazané kapitálové prostriedky minulých období v zmysle §8 zákona č. 523/2004 Z. z.  

o rozpočtových pravidlách verejnej správy boli uvoľňované priebežne, a to na základe žiadostí 

predkladaných MDV SR podľa skutočnej potreby v priebehu roka 2022. 

 

Kapitálové výdavky ÚREKPS čerpal k 31.12.2022 nasledovne (nedočerpané KV boli 

predmetom viazania do roku 2023): 
(v eurách) 

Kapitálové výdavky 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Čerpanie rozdiel 

Celkom  309 200,00 674 038,89 674 005,11 33,78 

07T030H 28 800,00 124 579,69 124 578,48 1,21 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 28 800,00 21 155,00 21 153,80 1,20 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131J 0,00 3 632,80 3 632,80 0,00 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131K 0,00 70 991,89 70 991,88 0,01 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131L 0,00 28 800,00 28 800,00 0,00 

0EK0L01 180 400,00 78 174,40 78 174,16 0,24 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 180 400,00 18 507,00 18 506,76 0,24 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131L 0,00 59 667,40 59 667,40 0,00 

0EK0L02 0,00 360 252,00 360 251,28 0,72 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 0,00 53 013,00 53 012,40 0,60 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131J 0,00 307 239,00 307 238,88 0,12 

0EK0L03 100 000,00 111 032,80 111 001,19 31,61 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 111 100 000,00 0,00 0,00 0,00 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131J   40 579,02 40 547,41 31,61 

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 131K 0,00 70 453,78 70 453,78 0,00 

 

Kapitálové výdavky čerpané z EÚ zdrojov v rámci OP Informačná spoločnosť 2014 - 

2020 - MF SR - MDV SR v sume 2 054 271,11 eur sú bližšie špecifikované v časti                     

1.3.3 Výdavky kapitoly hradené z Európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim. 

 

07T030H Regulácia elektronických komunikácií a poštových služieb 

 

Kapitálové výdavky v rámci prvku 07T030H Regulácia elektronických komunikácií a 

poštových služieb boli použité na: 

 nákup špeciálnej meracej techniky v sume 47 163,60 eur,  

 nákup služobného motorového vozidla zn. Dacia Duster pre potreby krajského 

pracoviska v sume 22 480,00 eur,  

 na úpravu pôvodného realizačného projektu súvislosti s projektom serverovne, ktorá si 

vyžadovala finančné prostriedky vo výške 2 988,00 eur, 

 na dodávku stavebných prác v rámci zhotovenia serverovne v budove úradu na 

Továrenskej ulici v Bratislave, v celkovej sume 63 200,18 eur bola v roku 2022 finančne 

pokrytá sumou 51 946,88 eur. 

0EK0L Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu 

 

Finančné prostriedky z prvku  0EK0L01 Systémy vnútornej správy v celkovej sume 

78 174,16 eur boli čerpané na: 
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 vytvorenie vnútorného informačného systému dostupného na  vnútornej sieti úradu 

určeného na zdieľanie informácií a komunikáciu medzi zamestnancami a 

poskytovanie oficiálnych dokumentov a dát pre zamestnancov 

 novú funkcionalitu k ekonomickému softvéru SOFTIP PROFIT, a to „Finančné 

rozdelenie úhrad“, 

 vytvorenie webovej aplikácie na certifikované overenie tzv. cookies použiteľné pre 

občana a podnikateľov na overenie správneho postupovania pri zobrazení cookies 

upozornení 

 dodávku licenčného softvérového riešenia pre správu pohľadávok a vedenie 

podvojného účtovníctva a na poskytovanie služieb servisnej podpory 

prevádzkovaného licenčného softvérového riešenia (SLA), v znení neskorších 

dodatkov. 

Výdavky prvku 0EK0L02 Špecializované systémy boli použité na: 

 vytvorenie, dodanie a implementáciu informačného systému „Databáza telefónnych 

čísel “Do Not Contact List“, ktorý bude slúžiť ako databáza telefónnych čísel, 

uvedených účastníkmi alebo užívateľmi na účely vyjadrenia nesúhlasu s volaním na 

účely priameho marketingu a ktorý ÚREKPS potrebuje na plnenie svojich zákonných 

úloh a riadny výkon verejnej moci, 

 vytvorenie a implementácia projektu Monitorovací systém pre reguláciu a štátny dohľad 

(MSRŠD) – prvá časť  (softvérové riešenie), ktorý má posilniť výkon regulácie a 

štátneho dohľadu elektronických komunikácií a zlepšiť dostupnosť ultrarýchleho 

internetu („broadband“) na Slovensku -- na  financovanie  vynútenej adaptácie 

vnútorných systémov (systém pre správu registratúry a ekonomický softvér) pre projekt 

MSRŠD. 

V rámci prvku 0EK0L03 Podporná infraštruktúra ÚREKPS čerpal finančné prostriedky 

v celkovej sume 111 001,19 eur, a to: 

 vo výške 100 984,21 eur v súvislosti s plnením zmluvy o dielo č. 36/2021/KPÚ  

(dodávateľ SOITRON, s.r.o), predmetom ktorej bola druhá časť vytvorenia a 

implementácie projektu MSRŠD. Výdavky predstavujú dofinancovanie výdavkov 

z prostriedkov štátneho rozpočtu za HW, ktoré neboli v projekte EÚ rozpočtované, 

 vo výške 10 016,98 eur na výpočtovú techniku, prevažne racky a HD, vrátane 

inštalačných prác  

 

FK 01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 

07T0B01 - PO1 Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS 
(v eurách) 

FK 01.1.0 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie           

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 0,00 1 397 923,61 1 362 650,59 35 273,02 

07T0B01 0,00 1 397 923,61 1 362 650,59 35 273,02 

z toho: 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0,00 136 703,59 110 648,55 26 055,04 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 47 777,90 38 671,66 9 106,24 

630 Tovary a služby 0,00 1 213 442,12 1 213 330,38 111,74 
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Okrem finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu ÚREKPS čerpal v roku 2022 aj 

výdavky v sume 1 362 650,59 eur z prostriedkov EÚ a súvisiaceho spolufinancovania v rámci 

OP Efektívna verejná správa. Tieto finančné prostriedky sú bližšie komentované v časti 1.3.3 

Výdavky kapitoly hradené z Európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim 
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FINANČNÉ PROSTRIEDKY POSKYTNUTÉ SUBJEKTOM VEREJNEJ SPRÁVY A 

VYBRANÝM PODNIKATEĽSKÝM SUBJEKTOM 

1. Národná diaľničná spoločnosť, a. s. 

FK 04.5.1 Cestná doprava 

ŠTÁTNY ROZPOČET 

 

Finančné prostriedky v roku 2022 boli poskytnuté Národnej diaľničnej spoločnosti, a. 

s. (ďalej len „NDS“) na základe Zmluvy o poskytnutí dotácií z rozpočtovej kapitoly 

Ministerstva dopravy a výstavby SR č. 142/C200/2022 zo dňa 4.3.2022, v znení dodatkov č. 1 

až 3, ktorú uzatvorili  MDV SR a NDS a tiež v súlade so Špecifikáciou účelu použitia 

prostriedkov štátneho rozpočtu, časový a vecný plán úloh v oblasti prípravy a realizácie opráv, 

údržby a výstavby diaľnic a rýchlostných ciest na rok 2022. 

 

NDS 

Schválený 

rozpočet       

 k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 15 831 000,00 292 542 329,78 292 542 329,78 0,00 

0530102 15 831 000,00 15 831 000,00 15 831 000,00 0,00 

z toho: 640 Bežné transfery 15 831 000,00 15 831 000,00 15 831 000,00 0,00 

0530305 0,00 186 732 769,29 186 732 769,29 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 0,00 186 732 769,29 186 732 769,29 0,00 

053030C   0,00 86 595 843,18 86 595 843,18 0,00 

z toho: 

720 Kapitálové transfery(111) 0,00 71 779 928,85 71 779 928,85 0,00 

720 Kapitálové transfery(131J)   747 230,00 747 230,00 0,00 

720 Kapitálové transfery (131K) 0,00 14 068 684,33 14 068 684,33 0,00 

053030E 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery (111) 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 0,00 

0530506 0,00 886 420,00 886 420,00 0,00 

z toho: 
710 Obstaranie kapitálových 

aktív (131K) 
0,00 886 420,00 886 420,00 0,00 

 

BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

 Celková výška neinvestičných dotácií poskytnutých zo ŠR na základe Zmluvy  

o poskytnutí dotácií z rozpočtovej kapitoly Ministerstva dopravy a výstavby SR v znení 

Dodatku č. 3 k zmluve a Dodatku č. 4 Špecifikácii účelu použitia prostriedkov štátneho 

rozpočtu, časový a vecný plán úloh v oblasti prípravy a realizácie opráv, údržby a výstavby 

diaľnic a rýchlostných ciest na rok 2022 predstavovala v roku 2021 sumu 15 831 000,00 eur a 

to v nasledovnom členení: 
(v eurách) 

Názov nákladového účtu Dotácia ŠR 

501 - Spotreba materiálu 4 681 000,00 

511 - Opravy a udržiavanie 11 000 000,00 

518 - Ostatné služby 150 000,00 

Spolu 15 831 000,00 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

Celková suma finančných prostriedkov, poskytnutá NDS prostredníctvom kapitoly 

MDV SR vo forme investičných dotácií na rok 2022 bola v zmysle „Zmluvy o poskytnutí 

dotácií z rozpočtovej kapitoly Ministerstva dopravy a výstavby SR v znení Dodatku č. 3  
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k zmluve a Špecifikácie účelu použitia prostriedkov štátneho rozpočtu, časový a vecný plán 

úloh v oblasti prípravy a realizácie opráv, údržby a výstavby diaľnic a rýchlostných ciest na rok 

2022 v celkovej výške 276 711 329,78 eur (štátny rozpočet).  

 

Predmetné finančné prostriedky boli použité na financovanie prípravy a výstavby 

diaľnic a rýchlostných ciest. 

 

0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty (ŠR) 

 

V rámci prvku 0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty ŠR boli finančné prostriedky 

čerpané celkovo vo výške 186 732 769,29 eur a boli použité na nasledovných investičných 

akciách: 
(v eurách) 

RIS Ťah Názov stavby NÁJMY VÝKUPY 
PROJEKTOV

É PRÁCE 

STAVEBNÉ 

PRÁCE 
SPOLU ŠR 

20982 D1 

Bratislava - Senec, skapacitnenie (v tom: D1 

Bratislava – Senec, skapacitnenie, I. etapa 

(Bratislava – Triblavina)) 

10 237,57 278 863,00 0,00 0,00 289 100,57 

26166 D1 Bratislava - Trnava, križovatka Triblavina 11 058,34 0,00 7 611,04 6 511 094,65 6 529 764,03 

05685 D1 Križovatka na D1 Senec - Blatné 0,00 245,68 1 388,00 0,00 1 633,68 

13313 D1 
Dubná Skala - Hubová (Turany) (v tom: Dubná 

Skala - Turany, vysunuté pracovisko SSÚD Žilina) 
3 767,97 0,00 1 237,49 479 723,64 484 729,10 

13313 D1 
Dubná Skala - Hubová (Turany) (v tom: Dubná 

Skala - Turany) 
0,00 120 440,58 33 704,43 0,00 154 145,01 

05683 D1 Turany - Hubová  2 139,62 0,00 22 900,00 0,00 25 039,62 

05684 D1 Fričovce - Svinia  0,00 0,00 0,00 317 366,94 317 366,94 

1573 D1 Hubová - Ivachnová (II. fáza) 122 056,40 11 257,37 3 252 881,09 67 521 529,53 70 907 724,39 

24219 D1 D1 Privádzač Spišská Nová Ves - Levoča, II. etapa 0,00 37,33 0,00 0,00 37,33 

20990 D2 

Bratislava št. hranica SR/ČR - skapacitnenie 

diaľnice (v tom: Diaľnica D2 - Križovatka 

Rohožník) 

0,00 0,00 204 879,88 0,00 204 879,88 

20989 D2 Protihluková stena Jarovce 5 484,70 0,00 10 200,91 1 202 897,87 1 218 583,48 

13290 D2 Lamač - Staré Grunty 0,00 0,00 1 755,00 0,00 1 755,00 

20388 D3 Žilina Brodno - Kysucké Nové Mesto 4 327,02 256 579,13 543 892,54 0,00 804 798,69 

20388 D3 
Žilina Brodno - Kysucké Nové Mesto (v tom: 

Žilina, Brodno - Kysucké Nové Mesto, privádzač) 
409 891,95 0,00 15 518,84 506 152,32 931 563,11 

3437 D3 Kysucké Nové Mesto - Oščadnica  0,00 597 815,30 315 768,08 0,00 913 583,38 

24221 D3 Oščadnica - Čadca Bukov, 2. profil  0,00 12 125,00 914 629,76 0,00 926 754,76 

43581 R1 
Banská Bystrica - Kremnička, dobudovanie 

križovatky 
0,00 0,00 125,75 0,00 125,75 

43582 R1 PHS Banská Bystrica 0,00 157 202,40 1 199,92 0,00 158 402,32 

40290 R1 Banská Bystrica - Slovenská Ľupča 0,00 521 170,65 260 280,17 0,00 781 450,82 

1775 D1 Jánovce - Jablonov, I. úsek 0,00 1 730,00 0,00 0,00 1 730,00 

26334 D1 Jánovce - Jablonov, II. úsek 0,00 397,95 185,00 0,00 582,95 

3401 D2 Križovatka Stupava-juh na diaľnici D2 0,00 3 835,75 339,99 0,00 4 175,74 

13311 R2 Ruskovce - Pravotice  0,00 0,00 10 451,44 0,00 10 451,44 

05699 R2 Kriváň - Lovinobaňa (v tom: Kriváň -  Mýtna) 6 028,94 779,20 1 628 559,54 53 455 049,24 55 090 416,92 

05699 R2 Kriváň - Lovinobaňa (v tom: Mýtna - Lovinobaňa) 58 399,33 754,00 135 154,67 33 038 004,48 33 232 312,48 

13282 R2 Ožďany - Zacharovce 0,00 0,00 20,00 0,00 20,00 

26269 R2 Rožňava - Jablonov nad Turňou  0,00 10,75 0,00 0,00 10,75 

21010 R3 Nižná nad Oravou - Dlhá nad Oravou  0,00 0,00 36 746,35 0,00 36 746,35 

21011 R3 Dlhá nad Oravou - Sedliacka Dubová 0,00 0,00 36 746,35 0,00 36 746,35 

05690 R3 I/66 Šahy - obchvat 0,00 0,00 20 032,00 0,00 20 032,00 

05690 R3 I/66 Krupina obchvat 0,00 0,00 626 374,41 0,00 626 374,41 

1535 R4 
Prešov - severný obchvat (v tom: Prešov - severný 

obchvat II. etapa) 
1 430,30 483 243,78 18 139,25 0,00 502 813,33 

1536 R4 
Košice - Milhosť (v tom: Košice - Milhosť, 

odpočívadlo) 
2 817,70 8,00 43 335,56 5 439 763,12 5 485 924,38 

01535 R4 SSÚD – vysunuté pracovisko, Veľký Šariš 0,00 14,66 26 231,67 0,00 26 246,33 

1536 R4 Košice - Milhosť (v tom: Košice - Milhosť) 0,00 15 860,69 230,00 0,00 16 090,69 

13325 D1 VSP Bajkalská - Mierová 0,00 54 403,32 0,00 0,00 54 403,32 

13325 D1 Mierová - Senecká VSP 0,00 1 993 867,42 1 081,11 0,00 1 994 948,53 

13325 D1 VSP Bratislava - Senec 0,00 18 612,28 0,00 0,00 18 612,28 

13325 D1 VSP Senec - Trnava 0,00 0,00 299,43 0,00 299,43 

13325 D1 VSP Hlohovec - Piešťany 0,00 3 929,71 248,92 0,00 4 178,63 

13325 D1 VSP Piešťany - Horná Streda 0,00 3 005,96 599,72 0,00 3 605,68 

13325 D1 Horná Streda - Nové Mesto nad Váhom VSP 0,00 156 642,78 1 080,52 0,00 157 723,30 

13325 D1 Nové Mesto nad Vahom-Chocholná VSP 0,00 36 086,62 639,43 0,00 36 726,05 

13325 D1 Chocholná - Skala VSP 0,00 329 765,25 475,00 0,00 330 240,25 

13325 D1 Skala - Nemšová VSP 0,00 17 542,00 0,00 0,00 17 542,00 

13325 D1 Nemšová - Ladce VSP 0,00 11 468,99 600,00 0,00 12 068,99 

13325 D1 Ladce - Sverepec VSP 0,00 13 334,66 0,00 0,00 13 334,66 

13325 D1 Privádzač Púchov VSP 0,00 234 401,42 0,00 0,00 234 401,42 

13325 D1 Sverepec - Vrtižer I. úsek 0,00 8 560,07 482,95 0,00 9 043,02 
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13325 D1 Sverepec - Vrtižer II. úsek 0,00 3 702,23 133,88 0,00 3 836,11 

13325 D1 Važec - Mengusovce VSP 0,00 0,00 41 991,00 0,00 41 991,00 

13325 D1 Vrtižer - Hričovské Podhradie 0,00 0,00 391,23 0,00 391,23 

13325 D1 VSP Ivachnová - Liptovský Mikuláš 0,00 542 940,04 580,00 0,00 543 520,04 

13325 D1 VSP Liptovský Mikuláš - Liptovský Ján 0,00 25 907,97 1 550,00 0,00 27 457,97 

13325 D1 VSP Liptovský Ján - Liptovský Hrádok 0,00 329 248,89 0,00 0,00 329 248,89 

13325 D1 VSP Liptovský Hrádok - Hybe 0,00 380 324,10 2 161,69 0,00 382 485,79 

13325 D1 VSP Hybe - Važec 0,00 43 167,78 1 299,00 0,00 44 466,78 

13325 D1 
Behárovce - Branisko III. etapa, v 1/2 profile 

/d.c.m./ VSP 
0,00 3 253,69 1 081,57 0,00 4 335,26 

13325 D1 Svinia - Prešov západ 0,00 0,00 3 480,00 0,00 3 480,00 

13325 D1 VSP Prešov - Ličartovce 0,00 0,00 157,58 0,00 157,58 

13325 D1 VSP Ličartovce - Budimír 0,00 116 700,94 3 990,19 0,00 120 691,13 

13325 D1 Diaľničný privádzač, III/068010 Prešov – Vysielač 0,00 329,08 0,00 0,00 329,08 

13325 D1 Bratislava-Senec, križovatka Senec,0-tá etapa 0,00 0,00 260,32 0,00 260,32 

13320 D2 Zelený most, Moravský sv. Ján 0,00 0,00 280,00 0,00 280,00 

13320 D2 Kúty - Malacky 0,00 0,00 789,98 0,00 789,98 

13320 D2 VSP Malacky - Bratislava, Lamačská cesta 0,00 0,00 1 100,00 0,00 1 100,00 

13320 D2 
VSP Most Lafranconi (Bratislava, Staré Grunty – 

Bratislava, Viedenská cesta) 
0,00 47 837,13 199,09 0,00 48 036,22 

13320 D2 BA/Viedenská, IIa etapa 0,00 207 096,12 198,79 0,00 207 294,91 

13320 D2 Bratislava /Vied. cesta/ - hranica, etepa I VSP 0,00 0,00 827,60 0,00 827,60 

13320 D2 BA /Viedenská cesta/ - hranica, etapa IIb VSP 0,00 75 603,25 2 850,00 0,00 78 453,25 

13320 D2 Bratislava /Vied. cesta/ - hranica, etepa III VSP 0,00 341 757,55 176,92 0,00 341 934,47 

13326 R1 VPS Dostavba I/51 na 4.pruh Trnava-Sereď 0,00 165 949,22 3 689,41 0,00 169 638,63 

13326 R1 Sereď - Šoporňa VSP 0,00 47 797,28 889,94 0,00 48 687,22 

13326 R1 VSP Báb - Kynek - Nitra 0,00 524 389,18 1 424,83 0,00 525 814,01 

13326 R1 VSP Šášovské Podhradie - Jalná 0,00 83 684,36 696,18 0,00 84 380,54 

13326 R1 VSP Jalná - Hronská Breznica 0,00 130 066,03 1 800,00 0,00 131 866,03 

13326 R1 VSP Sliač - Kremnička 0,00 456 102,28 395,00 0,00 456 497,28 

13326 R1 VSP Kremnička - Banská Bystrica 0,00 78 424,32 220,00 0,00 78 644,32 

13326 R1 Šoporňa - Báb, protihlukové opatrenie 0,00 20 875,39 0,00 0,00 20 875,39 

13326 R1 Selenec - Beladice PPP 2 0,00 0,00 300,00 0,00 300,00 

13326 R1 Nitra západ - Selenec PPP2 0,00 0,00 1 000,00 0,00 1 000,00 

21007 R2 VSP Zvolen - Pustý Hrad - Neresnica 0,00 27 570,50 0,00 0,00 27 570,50 

21007 R2 VSP I/50 Šaca - Včeláre 0,00 126 500,38 920,00 0,00 127 420,38 

24225 R4 Privádzač Košice VSS - Červený Rak  0,00 75 219,95 640,00 0,00 75 859,95 

24225 R4 VSP Privádzač Košice - Budimír 0,00 43 794,30 540,00 0,00 44 334,30 

24225 R4 VSP Košice KDH /križ. Darg. hrd./ 0,00 128 613,77 659,82 0,00 129 273,59 

SPOLU 637 639,84 9 370 847,43 8 252 700,23 168 471 581,79 186 732 769,29 

 

053030C ŠR mimo spolufinancovania – MSF + NN OPII 
 

V rámci prvku 053030C ŠR mimo spolufinancovania – MSF + NN OPII boli poskytnuté 

NDS finančné prostriedky v sume 86 595 843,18 eur na nasledovných investičných akciách: 
(v eurách) 

RIS Ťah Názov stavby  NÁJMY VÝKUPY    
PROJEKTOVÉ 

PRÁCE  

STAVEBNÉ 

PRÁCE                  
SPOLU ŠR 

20984/38356 D1 Budimír - Bidovce 2 959,83 258 750,95 2 585,00 3 317 398,49 3 581 694,27 

13294/37810 

D1 

D1 Lietavská Lúčka -Višňové - 

Dubná Skala  (v tom: Višnové - 

Dubná Skala) 1 225,32 0,00 4 900,80 0,00 6 126,12 

3435/33642 
D1 

Hričovské Podhradie - Lietavská 

Lúčka 28,76 93 424,41 444 127,43 20 644 932,69 21 182 513,29 

20983/38652 D1 Prešov západ - Prešov juh 0,00 196 517,08 82 913,70 7 714 044,14 7 993 474,92 

13294/37810 

D1 

D1 Lietavská Lúčka -Višňové - 

Dubná skala  (v tom: Lietavská 

Lúčka - Višňové - Dubná Skala 

(II. fáza)) 223 546,43 86 108,94 21 646,67 0,00 331 302,04 

20982 

D1 

Bratislava - Senec, skapacitnenie 

(v tom: Bratislava – Triblavina, 

most D1/D4) 7,47 0,00 650,96 592 704,80 593 363,23 

13294/37810 

D1 

D1 Lietavská Lúčka -Višňové - 

Dubná Skala  (v tom: Lietavská 

Lúčka – Višňové – Dubná Skala – 

trasa a tunel) 0,00 0,00 220 238,43 15 980 883,83 16 201 122,26 

1533/37811 D3 Čadca Bukov - Svrčinovec 3 986,32 12 488,60 195 765,86 6 868 053,59 7 080 294,37 

1570 D3 Svrčinovec - Skalité 0,58 9 498,87 1 250,00 474 000,00 484 749,45 

20389/34415 D3 Žilina Strážov - Žilina Brodno 0,00 18 962,90 10 533,91 1 376 676,95 1 406 173,76 

43565 D3 Zelený most Svrčinovec 2 184,99 51 571,78 59 910,00 57 063,66 170 730,43 

13315 R2 Zvolen východ - Pstruša 0,00 133,16 700,00 0,00 833,16 

21005 
R2 

Šaca - Košické Olšany (v tom: 

Šaca - Košické Olšany II. úsek) 268 262,89 1 720 098,62 278 742,77 3 127 972,17 5 395 076,45 

21008 R3 Tvrdošín - Nižná 31 493,70 0,00 111 374,09 3 853 755,36 3 996 623,15 

13294/37810 

D1 

D1 Lietavská Lúčka -Višňové - 

Dubná Skala  (v tom: Lietavská 

Lúčka - Višňové) 0,00 0,00 8 323,71 0,00 8 323,71 

1535 
R4 

Prešov - severný obchvat (v tom: 

Prešov - severný obchvat I. etapa) 301 513,78 204,44 123 341,04 17 738 383,31 18 163 442,57 

Spolu 053030C 835 210,07 2 447 759,75 1 567 004,37 81 745 868,99 86 595 843,18 
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053030E Projekty CEF 

 

V rámci prvku 053030E Projekty CEF bol NDS poskytnutý transfer vo výške                               

2 496 297,31 eur na investičnú akciu Čadca Bukov – Svrčinovec. 
(v eurách) 

RIS Ťah Názov stavby  NÁJMY VÝKUPY    
PROJEKTO

VÉ PRÁCE  

STAVEBNÉ 

PRÁCE                  
SPOLU ŠR 

1533 D3 Čadca Bukov - Svrčinovec CEF 0,00 0,00 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 

    Spolu 053030E 0,00 0,00 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 

 

0530506 Projekty PPP – D4/R7 
(v eurách) 

RIS Ťah Názov stavby  NÁJMY VÝKUPY    

PROJEKT

OVÉ 

PRÁCE  

STAVEBNÉ 

PRÁCE                  
SPOLU ŠR 

3395 D4 

Bratislava, križovatka Jarovce - D1 križ. Ivanka sever (úsek 

č. 1)  0,00 45 641,07 1 140,00 0,00 46 781,07 

36548 D4 Preložka cesty II/572 v predĺžení Galvaniho ulice (úsek č. 1) 0,00 39 793,08 0,00 0,00 39 793,08 

36549 D4 

Preložka cesty II/572,diaľnica D4-Most pri Bratislave (úsek 

č. 1) 0,00 32 898,19 750,00 0,00 33 648,19 

13321 R7 Bratislava - Dunajská Lužná 0,00 0,00 250,00 0,00 250,00 

26271 R7 Bratislava Ketelec - Bratislava Prievoz (úsek č. 3) 0,00 765 351,60 340,00 0,00 765 691,60 

5687 R7 Dunajská Lužná - Holice 0,00 256,06 0,00 0,00 256,06 

    Spolu 0530506 0,00 883 940,00 2 480,00 0,00 886 420,00 

 

PROSTRIEDKY EÚ 

0EB0101 Prioritná os č. 2 - Cestná infraštruktúra (TEN-T CORE) 

0EB0102 Prioritná os č. 6 - Cestná infraštruktúra (mimo TEN-T CORE) 

 

NDS boli v rámci OPII poskytnuté finančné prostriedky (kapitálové transfery) na 

realizáciu projektov výstavby a údržby rýchlostných ciest a diaľnic v celkovej výške 

164 420 956,62 eur (EÚ a súvisiace spolufinancovanie zo ŠR) na nasledovných projektoch: 
(v eurách) 

Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR 

SPOLU   164 420 956,62     139 888 823,07    24 532 133,55  

Prioritná os 2 – Cestná infraštruktúra (TEN-T CORE)   98 868 072,17     84 037 861,34     14 830 210,83  

D1 Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka, II. fáza 6 009 198,95 5 107 819,11 901 379,84 

D3 Čadca, Bukov - Svrčinovec 2 647 509,96 2 250 383,47 397 126,49 

D1 Prešov, západ - Prešov, juh 7 086 451,26 6 023 483,57 1 062 967,69 

D1 Lietavská Lúčka - Višňové - Dubná Skala, II. fáza 67 754 209,59 57 591 078,15 10 163 131,44 

D1 Bratislava - Triblavina, most D1/D4 4 125 306,13 3 506 510,20 618 795,93 

D3 Žilina, Brodno - Kysucké Nové Mesto (projektová 

príprava D3) 
536 460,76 455 991,65 80 469,11 

Modernizácia a doplnenie ISD na úseku diaľnice D1 

Trnava - Horná Streda 
10 708 935,52 9 102 595,19 1 606 340,33 

Prioritná os 6 – Cestná infraštruktúra (mimo TEN-T 

CORE) 
   65 552 884,45     55 850 961,73   9 701 922,72  

R2 Šaca – Košické Oľšany, I. a II. úsek 3 219 674,96 2 736 723,72 482 951,24 

R2 Košice, Šaca – Košické Oľšany (2. úsek) 7 334 350,69 6 234 198,08 1 100 152,61 

Rýchlostná cesta R4 Prešov – severný obchvat, I. etapa    38 886 035,16         33 067 902,82          5 818 132,34  

Rýchlostná cesta R2 Zacharovce - Bátka, projektová 

dokumentácia 
900 384,75 765 327,04 135 057,71 

Rýchlostná cesta R2 Bátka - Figa, projektová 

dokumentácia 
821 446,50 698 229,53 123 216,97 

Rýchlostná cesta R3 Tvrdošín – Nižná 11 051 442,95 9 393 726,50 1 657 716,45 

I/66 Krupina - obchvat (projektová príprava) 2 564 635,99 2 179 940,59 384 695,40 

Rýchlostná cesta R1 Ružomberok, juh - križovatka I/18 

(projektová príprava R1) 
    774 913,45       774 913,45  0 
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INÉ ZDROJE  

FK 02.1.0 Vojenská obrana 

 

Výdavky v sume 19 507,33 eur boli poskytnuté z MDV SR na úhradu výdavkov 

hospodárskej mobilizácie podľa vyhlášky MH SR č. 552/2011 Z. z. o podrobnostiach výdavkov 

na hospodársku mobilizáciu zo štátneho rozpočtu 
(v eurách) 

NDS 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet     

  k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie         

  k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 0,00 19 507,33 19 507,33 0,00 

06H0D 0,00 19 507,33 19 507,33 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery - HM 0,00 19 507,33 19 507,33 0,00 

 

2. Železnice Slovenskej republiky 

Železniciam Slovenskej republiky (ŽSR) boli zo štátneho rozpočtu poskytnuté finančné 

prostriedky v celkovej výške 473 521 823,01 eur, a to nasledovne: 
(v eurách) 

ŽSR 

Schválený 

rozpočet      

  k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

 k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 264 000 000,00 473 541 835,30 473 521 823,01 20 012,29 

07S05   264 000 000,00 377 100 000,00 377 079 987,71 20 012,29 

z toho: 640 Bežné transfery 264 000 000,00 377 100 000,00 377 079 987,71 20 012,29 

07S0601   0,00 18 783 264,56 18 783 264,56 0,00 

z toho: 
720 Kapitálové transfery 0,00 18 033 735,05 18 033 735,05  0,00 

720 Kapitálové transfery 0,00 749 529,51 749 529,51 0,00 

07S060H   0,00 55 690 959,07 55 690 959,07 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 0,00 55 690 959,07 55 690 959,07 0,00 

07S060I 0,00 20 853 505,37 20 853 505,37 0,00 

z toho: 
720 Kapitálové transfery 111 0,00 12 992 847,25 12 992 847,25 0,00 

720 Kapitálové transfery 131L 0,00 7 860 658,12 7 860 658,12  
 
06E01 0,00 374 500,00 374 500,00 0,00 

z toho: 720 Kapitálové transfery 0,00 374 500,00 374 500,00  0,00 

06H0D 0,00 541 152,65 541 152,65 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery 0,00 541 152,65 541 152,65 0,00 

07T0101 0,00 198 453,65 198 453,65 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery  0,00 198 453,65 198 453,65 0,00 

 

FK 04.5.3 Železničná doprava 

 

Štátny rozpočet 

BEŽNÉ VÝDAVKY  

 

V rámci prvku 07S05 Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh boli v roku 2022 

poskytované finančné prostriedky pre ŽSR na základe Zmluvy o prevádzkovaní železničnej 

infraštruktúry na roky  (ďalej len „ZPŽI“), v znení jej dodatkov č. 14 až 16.  

 

 

 

 

 
Právne úpravy ZPŽI 2022 -  prehľad dodatkov  
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  Prevádzka ŽI  Kompenzácie ND 
Hodnota zmluvy 

/dodatku  

Dodatok č.14 (944/C300/2021) 239 100 000,00 22 500 000,00 261 600 000,00 

Dodatok č.15 (2382/C300/2022) 35 000 000,00 0,00 35 000 000,00 

Dodatok č. 16 (2436/C300/2022) 80 500 000,00 0,00 80 500 000,00 

Zmluva v roku 2022 - spolu rozpočet  354 600 000,00 22 500 000,00 377 100 000,00 

Zmluva v roku 2022- skutočné čerpanie  354 600 000,00 22 479 987,71 377 079 987,71 

 

V roku 2022 boli ŽSR  poskytnuté v rámci ZPŽI bežné transfery v celkovej sume                 

377 079 987,71 eur. V rámci uvedenej sumy boli ŽSR poskytnuté finančné prostriedky vo výške 

354 600 000,00 eur na zabezpečenie prevádzky železničnej infraštruktúry a vo výške 

22 479 987,71 eur na kompenzáciu finančných dopadov spojených so znížením úhrad za 

prístup k železničnej infraštruktúre pre železničných nákladných dopravcov. 
 

                                              (v eurách) 

Obdobie poskytovania zliav  Výdavky zo ŠR  

december 2021 1 164 733,87 

január 2022 – november 2022 20 481 272,43 

december 20221 833 981,41 

Spolu  22 479 987,71 

 

Okrem uvedeného boli ŽSR v roku 2022 poskytnuté aj finančné prostriedky v celkovej 

výške 739 606,30 eur na krytie nákladov hospodárskej  mobilizácie v rámci programu  06H0D 

a 07T0101.   

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

V roku 2022 čerpali ŽSR na základe žiadostí prostriedky štátneho rozpočtu (kapitálové 

transfery) v zmysle Zmluvy č. 1426/C300/2022 o poskytnutí finančných prostriedkov  

z rozpočtovej kapitoly MDV SR zo dňa 1.8.2022. Zmluva bola uzatvorená na 95 327 729,00 

eur, z toho:  

 

• za prvok 07S0601 Výstavba a obnova železničnej siete  18 783 264,56 eur  

• za prvok 07S060H ŠR mimo spolufinancovania - MSF+NN+OPII  55 690 959,07 eur 

• za prvok 07S060I na projekty CEF  20 853 505,37 eur 

 

V zmysle Zmluvy č. 1426/C300/2022 o poskytnutí finančných prostriedkov  

z rozpočtovej kapitoly MDV SR zo dňa 1.8.2022, článok II, bod 5. ŽSR ako prijímateľ na 

základe rozhodnutia poskytovateľa finančné prostriedky vo výške 40 113 237,61 eur (ide  

o finančné prostriedky refundácie z OPII a z grantov Nástroja na prepájanie Európy (CEF)  

k výdavkom, ktoré boli poskytnuté ŽSR v roku 2021 z prostriedkov štátneho rozpočtu v zmysle 

zmluvy č. 353/AD00/2021) použili v roku 2022 na projekty v súlade s prílohou č. 1 Zmluvy  

                                                 

1 Úhrada pre ŽSR na základe žiadosti za december 2022 (za obdobie od 1.12.-15.12.2022) bola  vo výške 

833 981,41 eur.  ŽSR poskytovali zľavy železničným nákladným dopravcom do 15. 12. 2022, pričom celkom za 

obdobie decembra 2022 poskytli železničným nákladným dopravcom celkom zľavu vo výške 834 022,72 eur 

(dofinancovaná suma 41,31 eur z VZ ŽSR). ŽSR v roku 2022 poskytli zľavy železničným podnikom (pohľad 

účtovný – zľavy súvisiace s rokom 2022) v celkovej výške 21 315 295,15 eur.  
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č. 1426/C300/2022. V prípade refundácie uvedených výdavkov v roku 2023 z OPII alebo CEF, 

bude uvedené riešené v zmluve na kapitálový transfer pre rok 2023. 

 

07S0601 Výstavba a obnova železničnej siete  

 kód zdroja 111 v sume 10 530 142,07 eur 
(v eurách) 

Číslo 

IA 
Názov investičnej akcie 

Rozpočet  na rok 

2022 

v tom 

Prípravná a 

projektová 

dokumentácia 

MPV 
Stavebné 

práce 

  10 530 142,07 70 890,03 56 041,53 10 403 210,51 

30442 Zastávka Martin, Fatra      (projektová príprava) 3 200,00 3 200,00 0,00 0,00 

40901 
ŽST Kraľovany – ŽST Ľubochňa, rekonštrukcia 

koľají č. 1, 2 
1 413 593,71 0,00 0,00 1 413 593,71 

41755 

Zvýšenie zab. priecestí, trať.úsek Šurany – Veľké 

Bielice, priecestné zabezpečovacie zariadenie v km 
39,619 

3 295,03 3 295,03 0,00 0,00 

41757 

Zvýšenie zab. priecestí, trať.úsek ŽST Kapušany pri 

Prešove  – ŽST Bardejov, priecestné zabezpečovacie 
zariadenie v km 30,411 

372 991,65 0,00 263,36 372 728,29 

41760 
Podzámčok zast., priecestné zabezpečovacie 

zariadenie v km 10,088 
16 788,42 0,00 0,00 16 788,42 

44499 
Zvýšenie zabezpečenia priecestí ,,TÚ Žilina – Rajec, 
PZZ v km 5,425" 

10 192,91 0,00 0,00 10 192,91 

44500 
Komplexná rekonštrukcia železničného priecestia v 

žkm 45,938 - Rožkovany 
4 500,00 4 500,00 0,00 0,00 

30439 
Zriadenie zabezpečeného priecestia Snina - Stakčín 
žkm 26,328 (PZZ) 

15 408,68 0,00 15 408,68 0,00 

46869 
Bzovík zast., priecestné zabezpečovacie zariadenie  v 

km 37,952 
384 039,97 2 700,00 0,00 381 339,97 

46871 
Komplexná rekonštrukcia PZZ v žkm 31,759 (Horné 
Krškany), TU Šurany - Veľké Bielice  

34 175,00 34 175,00 0,00 0,00 

46872 
Zvýšenie zabezpečenia priecestí,  TÚ Komárno - 

Nové Zámky, PZZ v km 25,389 
4 000,00 4 000,00 0,00 0,00 

38097 

Púchov - Lúky pod Makytou, komplexná 
rekonštrukcia trakčného vedenia a zabezpečovacieho 

zariadenia 
83 023,06 0,00 0,00 83 023,06 

38098 ŽST Lúky pod Makytou, KR TV 17 037,09 0,00 0,00 17 037,09 

38099 
Lúky pod Makytou - št. hr. ČR, komplexná 
rekonštrukcia trakčného vedenia  

93 203,13 0,00 0,00 93 203,13 

46873 Pial - Beša, sanácia zemného telesa 5 991 369,05 19 020,00 40 369,49 5 931 979,56 

46874 
Hul – Úľany, sanácia zemného telesa v km 34,850 – 

35,050 
191 845,40 0,00 0,00 191 845,40 

46876 
Čierna nad Tisou, KR výhybiek č. 145š-147š, 150š-

152š,154š-159š,161š, 162š - 14 výhybiek 
1 891 478,98 0,00 0,00 1 891 478,98 

 kód zdroja 131K v sume 749 529,51 eur 

(v eurách) 

Číslo 

IA 
Názov investičnej akcie 

Rozpočet  na rok 

2022 

v tom 

Prípravná a 

projektová 

dokumentácia 

MPV 
Stavebné 

práce 

46874 
Hul – Úľany, sanácia zemného telesa v km 34,850 – 
35,050 

749 529,51 0,00 0,00 749 529,51 

 

(v eurách) 

Číslo 

IA 
Názov investičnej akcie 

Rozpočet  na rok 

2022 

v tom 

Prípravná a 

projektová 

dokumentácia 

MPV 
Stavebné 

práce 

  7 503 592,98 2 390 141,68 5 113 451,30 0,00 

39787 

Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek 

trate Poprad Tatry (mimo) – Krompachy, 1.etapa 
(Poprad – Spišská Nová Ves), projektová príprava 

/MPV 

5 522 775,93 424 583,68 5 098 192,25 0,00 
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46884 
ŽSR, Elektrifikácia trate Bánovce nad Ondavou – 

Humenné 
1 980 817,05 1 965 558,00 15 259,05 0,00 

07S060H ŠR mimo spolufinancovania - MSF+NN OPII  (kód zdroja 111) 
(v eurách) 

Číslo 

IA 
Názov investičnej akcie 

Rozpočet  na rok 

2022 

v tom 

Prípravná a 

projektová 

dokumentácia 

MPV 
Stavebné 

práce 

  55 690 959,07 2 123 619,74 38 646,50 53 528 692,83 

36981 

ŽSR, Modernizácia železničnej trate Púchov - 

Žilina, pre traťovú rýchlosť do 160 km/hod. 

–  I. etapa (Púchov - Považská Teplá) 

50 776 574,14 243 985,91 22 738,00 50 509 850,23 

v tom:  výdavky nad rámec finančnej medzery (MSF) 7 087 483,45 0,00 0,00 7 087 483,45 

  neoprávnené výdavky (NN ) 43 689 090,69 243 985,91 22 738,00 43 422 366,78 

38771 

ŽSR, Elektrifikácia trate Bánovce nad Ondavou – 

Humenné, projektová dokumentácia (DÚR, DSP, 

DRS) 

15 908,50 0,00 15 908,50 0,00 

v tom:  výdavky nad rámec finančnej medzery (MSF) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 15 908,50 0,00 15 908,50 0,00 

45641 

ŽSR, dostavba zriaďovacej stanice Žilina Teplička 

a nadväzujúcej železničnej infraštruktúry v uzle 

Žilina I.etapa (1.fáza)  - realizácia 

3 550 756,91 531 914,31 0,00 3 018 842,60 

v tom:  výdavky nad rámec finančnej medzery (MSF) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
neoprávnené výdavky (NN )- dočasné financovanie do 

ZoNFP  
3 550 756,91 531 914,31 0,00 3 018 842,60 

46880 

ŽSR, Terminály integrovanej osobnej prepravy v 

Bratislave, úsek Devínska Nová Ves-Bratislava 

hlavná stanica-Podunajské Biskupice, TIOP 6 PD 

(DSZ/DÚR, DSPRS) 

(TIOP Ružinov Odbočka a Zastávka) 

37 030,00 37 030,00 0,00 0,00 

  výdavky nad rámec finančnej medzery (MSF) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 37 030,00 37 030,00 0,00 0,00 

46882 
Elektrifikácia trate Haniska pri Košiciach – 

Moldava nad Bodvou, realizácia 
115 590,00 115 590,00 0,00 0,00 

  výdavky nad rámec finančnej medzery (MSF) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 115 590,00 115 590,00 0,00 0,00 

46883 

ŽSR, Modernizácia koridoru, štátna hranica 

ČR/SR – Čadca – Krásno nad Kysucou (mimo), 

železničná trať, úsek Svrčinovec – štátna hranica 

SR/ČR (Sekcia B) 

1 195 099,52 1 195 099,52 0,00 0,00 

  výdavky nad rámec finančnej medzery (MSF) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 1 195 099,52 1 195 099,52 0,00 0,00 

 

07S060I na projekty CEF  (kód zdroja 111) 

 kód zdroja 111 v sume 12 992 847,25 eur 

(v eurách) 

Číslo 

IA 
Názov investičnej akcie 

Rozpočet  na rok 

2022 

v tom 

Prípravná a 

projektová 

dokumentácia 

MPV 
Stavebné 

práce 

  12 992 847,25 353 281,44 262 391,04 12 377 174,77 

45637 
Modernizácia železničného úseku Váh - Varín - 

Strečno (sekcia 1) 
4 334 148,41 0,00 213 533,96 4 120 614,45 

v 

tom:  
spolufinancovanie ŠR 4 120 614,45 0,00 0,00 4 120 614,45 

  EU časť - dočasná úhrada 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 213 533,96 0,00 213 533,96 0,00 

45636 

Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, 

úsek Liptovský Mikuláš – Poprad Tatry (mimo), 

1.etapa (Poprad - Lučivná) 

6 002 644,43 348 291,44 5 951,79 5 648 401,20 

v 

tom:  
spolufinancovanie ŠR 100 264,40 0,00 0,00 100 264,40 

  EU časť - dočasná úhrada 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 5 902 380,03 348 291,44 5 951,79 5 548 136,80 

45638 
Modernizácia železničnej trate Devínska Nová Ves 

- štátna hranica SR/ČR, úsek Malacky-Kúty 
375,00 375,00 0,00 0,00 

v 

tom:  
spolufinancovanie ŠR 375,00 375,00 0,00 0,00 
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  EU časť - dočasná úhrada 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 0,00 0,00 0,00 0,00 

45639 
Implementácia GSM-R do siete ŽSR, úsek Varín - 

Košice - Čierna nad Tisou štátna hranica 
5 760,90 4 615,00 1 145,90 0,00 

v 

tom:  
spolufinancovanie ŠR 3 735,00 3 735,00 0,00 0,00 

  EU časť - dočasná úhrada 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 2 025,90 880,00 1 145,90 0,00 

46877 
Modernizácia železničného úseku Čadca - 

Svrčinovec zastávka (vrátane) (Sekcia A) 
3 175,95 0,00 0,00 3 175,95 

  spolufinancovanie ŠR 3 175,95 0,00 0,00 3 175,95 

  EU časť - dočasná úhrada 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 0,00 0,00 0,00 0,00 

45640 
Modernizácia dvoch úsekov železničnej trate štátna 

hranica ČR/SR - Devínska Nová Ves (Stavba A)  
2 646 742,56 0,00 41 759,39 2 604 983,17 

v 

tom:  
spolufinancovanie ŠR 1 256 658,93 0,00 0,00 1 256 658,93 

  EU časť - dočasná úhrada 0,00 0,00 0,00 0,00 

  neoprávnené výdavky (NN ) 1 390 083,63 0,00 41 759,39 1 348 324,24 

 kód zdroja 131L v sume 7 860 658,12 eur 

(v eurách) 

45636 

Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek 

Liptovský Mikuláš – Poprad Tatry (mimo), 1.etapa 

(Poprad - Lučivná) 

7 860 658,12 0,00 0,00 7 860 658,12 

v 

tom:  
spolufinancovanie ŠR 1 979 826,03 0,00 0,00 1 979 826,03 

  EU časť - dočasná úhrada 5 120 583,52 0,00 0,00 5 120 583,52 

  neoprávnené výdavky (NN ) 760 248,57 0,00 0,00 760 248,57 

 

PROSTRIEDKY EÚ 

 

ŽSR boli v rámci OPII poskytnuté finančné prostriedky na realizáciu projektov  v 

celkovej výške 99 782 451,41  eur (EÚ a súvisiace spolufinancovanie zo ŠR) na nasledovných 

projektoch: 
 (v eurách) 

Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR 

SPOLU  99 782 451,41 84 815 083,75 14 967 367,66 

Prioritná os 1 – Železničná infraštruktúra (TEN-T CORE) a 

obnova mobilných prostriedkov  
68 323 271,33 58 074 780,64 10 248 490,69 

ŽSR, Modernizácia železničnej trate Púchov-Žilina, pre traťovú 

rýchlosť do 160 km/hod-1.etapa (Púchov-Považská Teplá) 
8 054 770,60 6 846 555,02 1 208 215,58 

ŽSR, Dostavba zriaďovacej stanice Žilina - Teplička a 

nadväzujúcej železničnej infraštruktúry v uzle Žilina, I. etapa 

(1.fáza) 

58 433 499,65 49 668 474,70 8 765 024,95 

z toho BV 280,00 238,00 42,00 

ŽSR, Implementácia ERTMS na úseku Devínska Nová Ves - štátna 

hranica SR/ČR, projektová dokumentácia (DSZ/DÚR, DSPRS a 

súvisiaca IČ) 

360 003,00 306 002,55 54 000,45 

Implementácia TSI v podmienkach ŽSR 1 127 666,68 958 516,68 169 150,00 

Modernizácia Bratislavského tunela č. 2, ŽST Bratislava hl. stanica 347 331,40 295 231,69 52 099,71 

Prioritná os 5 – Železničná infraštruktúra (mimo TEN-T 

CORE)  
31 306 168,00 26 610 242,84 4 695 925,16 

Boleráz - Smolenice, modernizácia železničného zvršku koľaje č. 1 6 198 435,58 5 268 670,26 929 765,32 

ŽST Dvory nad Žitavou, modernizácia výhybiek č. 14-20 6 372 132,30 5 416 312,46 955 819,84 

ŽST Nové Zámky - ŽST Palárikovo, modernizácia koľaje č. 1 a č. 

2 
4 479 177,34 3 807 300,75 671 876,59 

Elektrifikácia trate Haniska pri Košiciach - Moldava nad Bodvou, 

realizácia 
9 022 041,51 7 668 735,29 1 353 306,22 

 z toho BV 295,00 250,75 44,25 

Terminál integrovanej osobnej prepravy Trebišov, realizácia 5 234 381,27 4 449 224,08 785 157,19 

Prioritná os 3 – Verejná osobná doprava  153 012,08 130 060,27 22 951,81 
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ŽSR, Terminály integrovanej osobnej prepravy v Bratislave, úsek 

Devínska Nová Ves – Bratislava hlavná stanica- Podunajské 

Biskupice TIOP č. 6 – projektová dokumentácia (DSZ/DÚR, 

DSPRS) 

114 760,00 97 546,00 17 214,00 

Zástavka Nové Košariská – záchytné parkovisko pre IAD, 

projektová dokumentácia (DUR, DSPRS) 
38 252,08 32 514,27 5 737,81 

 

INÉ ZDROJE  

FK 02.1.0 Vojenská obrana 

 

Výdavky v sume 739 606,30 eur boli poskytnuté z MDV SR na úhradu výdavkov 

hospodárskej mobilizácie podľa vyhlášky MH SR č. 552/2011 Z. z. o podrobnostiach výdavkov 

na hospodársku mobilizáciu zo štátneho rozpočtu. 
(v eurách) 

ŽSR 

Schválený 

rozpočet        

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet     

  k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie         

  k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 0,00 739 606,30 739 606,30 0,00 

06H0D 0,00 541 152,65 541 152,65 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery 0,00 541 152,65 541 152,65 0,00 

07T0101 0,00 198 453,65 198 453,65 0,00 
z toho: 640 Bežné transfery  0,00 198 453,65 198 453,65 0,00 

 

3. Železničná spoločnosť Slovensko 

FK 04.5.3 Železničná doprava 
(v eurách) 

ZSSK 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 330 000 000,00 379 094 887,26 379 094 887,26 0,00 

07S03 330 000 000,00 379 069 963,68 379 069 963,68 0,00 

z toho: 
640 Bežné transfery 330 000 000,00 376 303 877,68 376 303 877,68 0,00 

640 Bežné transfery 11UA 0,00 2 766 086,00 2 766 086,00 0,00 

 

06H0D 0,00 24 923,58 24 923,58 0,00 
640 Bežné transfery 0,00 24 923,58 24 923,58 0,00 

 

Štátny rozpočet 

BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

Finančné prostriedky v celkovej výške 379 069 963,68  eur boli poskytnuté Železničnej 

spoločnosti Slovensko, a. s. (ďalej len „ZSSK“) na základe Čiastkovej zmluvy na rok 2022, 

v znení jej dodatkov č. 1 až č. 6, uzatvorenej v zmysle Zmluvy o dopravných službách vo 

verejnom záujme zo dňa 27. 11. 2020 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 23. 12. 2021 a Dodatku č. 2 

zo dňa 7. 6. 2022 (ďalej len „Zmluva“), a to na zabezpečenie dopravných služieb vo verejnom 

záujme pri prevádzkovaní železničnej osobnej dopravy.  

V priebehu roku 2022 bol schválený rozpočet výdavkov za dopravné služby vo 

verejnom záujme zo sumy 330 000 000,00 eur upravovaný rozpočtovými opatreniami MF SR, 

a to najmä z dôvodu zabezpečenia realizácie dopravného výkonu v rozsahu 0. etapy reformného 

grafikonu na roky 2021/2022, z dôvodu zabezpečenia humanitárnych vlakov pre odídencov 

v súvislosti s ozbrojeným konfliktom na Ukrajine  a letných sezónnych vlakov, ako aj z dôvodu 
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financovania zvýšených ekonomicky oprávnených nákladov  z dôvodu tzv. nadinflačného rastu 

cien nakupovaných tovarov a služieb, realizácie opatrení proti šíreniu ochorenia COVID- 19, 

ako aj výpadku príjmov z prepravy cestujúcich z dôvodu pandémie COVID-19. 

 
Právne úpravy 

čiastkovej zmluvy 

o DSVZ na rok 2022 

Číslo zmluvy  

Hodnota 

zmluvy 

/dodatku 

Rozpočet/úprava 

Rozpočtové 

opatrenie 

MF SR 

Čiastková zmluva na rok 

2022 
915/C300/2021 330 000 000,00 330 000 000,00   

Dodatok č. 1 k ČZ 2022 1278/C300/2022 22 545 759,00 
19 900 000,00 48/2022 

2 645 759,00 49/2022 

Dodatok č. 2 k ČZ 2022 2383/C300/2022 13 766 803,68 

560 717,68 50/2022 

8 840 000,00 66/2022 

4 366 086,00 67/2022 

                         z toho:    

zdroj 111        1 600 000,00   

zdroj 11UA     2 766 086,00   

Dodatok č. 3 k ČZ 2022 2446/C300/2022 0,00 0,00   

Dodatok č. 4 k ČZ 2022 2448/C300/2022 12 757 401,00 12 757 401,00 106/2022 

Dodatok č. 5 k ČZ 2022 2500/C300/2022 0,00 0,00  

Dodatok č. 6 k ČZ 2022 2514/C300/2022 0,00 0,00  

Celkom    379 069 963,68 379 069 963,68   

 

Okrem uvedeného boli ZSSK v roku 2022 poskytnuté aj finančné prostriedky na krytie 

nákladov hospodárskej  mobilizácie v rámci medzirezortného podprogramu 06H0D 

Hospodárska mobilizácia MD SR celkovej výške 24 923,58 eur. 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

PROSTRIEDKY EÚ 

Prostredníctvom OPII boli ZSSK poskytnuté finančné prostriedky z prostriedkov EÚ a 

spolufinancovania k nim v sume 87 218 839,34 eur na projekty: 
(v eurách) 

Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR 

SPOLU 87 218 839,34 74 136 013,52 13 082 825,82 

Prioritná os 1 – Železničná infraštruktúra (TEN-T CORE) a 

obnova mobilných prostriedkov  
33 628 653,84 28 584 355,75 5 044 298,09 

Obnova vozidiel ozubnicovej železnice vo Vysokých Tatrách 3 343 872,00 2 842 291,20 501 580,80 

Dodanie a inštalácia systému ETCS do 25 ks EMU (electric multiple 

units) 
1 167 572,00 992 436,20 175 135,80 

Zvýšenie bezpečnosti železničnej dopravy dodaním a inštaláciou 

rádiostaníc a Blackboxov do železničných koľajových vozidiel 
2 276 960,00 1 935 416,00 341 544,00 

Modernizácia vozového parku ŽKV v rámci OPII - 7. časť 26 204 792,24 22 274 073,39 3 930 718,85 

Projekt dodanie a inštalácia systému ETCS do HKV 361 - 2.etapa 635 457,60 540 138,96 95 318,64 

Prioritná os 5 – Železničná infraštruktúra (mimo TEN-T CORE)  53 590 185,50 45 551 657,77 8 038 527,73 

Vybudovanie infraštruktúry na kontrolu a prípravu vozového parku 

železničnej osobnej dopravy - Nové Zámky 
14 030 465,87 11 925 896,00 2 104 569,87 

Vybudovanie infraštruktúry na kontrolu a prípravu vozového parku 

železničnej osobnej dopravy -Humenné 
5 722 464,06 4 864 094,46 858 369,60 

Vybudovanie infraštruktúry na kontrolu a prípravu vozového parku 

železničnej osobnej dopravy -Zvolen 
6 394 048,61 5 434 941,32 959 107,29 

Modernizácia vozového parku ŽKV v rámci OPII - 4.časť 11 583 936,00 9 846 345,60 1 737 590,40 

Modernizácia vozového parku ŽKV v rámci OPII - 5.časť 9 833 646,60 8 358 599,68 1 475 046,92 

Modernizácia hnacích koľajových vozidiel (HKV) radu 425 6 025 624,36 5 121 780,71 903 843,65 
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4. Medzirezortný podprogram 06E01 – MDV SR – Dopravná a telekomunikačná 

podpora 

FK 04.5.3 Železničná doprava 
(v eurách) 

FK 04.5.3 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 374 500,00 374 500,00 374 500,00 0,00 

06E01 374 500,00 374 500,00 374 500,00 0,00 

z toho: 
640 Bežné transfery 374 500,00 0,00 0,00 0,00 

720 Kapitálové transfery 0,00 374 500,00 374 500,00 0,00 

 

06E01- cieľ 1.3 Vybudovanie nakladacích a vykladacích priestorov na železnici – ŽSR 

 

Pre plnenie cieľov podprogramu 06E01 – Dopravná a telekomunikačná podpora pre rok 

2022 bola z rozpočtu MDV SR vyčlenená čiastka 374 500,00 eur. Na základe návrhu MDV SR 

(žiadosť MDV SR č. 10569/2022/OKR/00671 zo 04. 03. 2022) a so súhlasom MO SR ako 

gestora medzirezortného programu 06E (stanovisko MO SR č. SEOP-13-4/2022 z 13. 01. 2022) 

boli bežné výdavky ŽSR vo výške 374 500,00 eur prevedené na kapitálové výdavky za účelom 

financovania výstavby nakladacích a vykladacích priestorov v ŽST Kamenica nad Cirochou. 

 

5. Letecká doprava 

FK 04.5.4 Letecká doprava 
(v eurách) 

FK 04.5.4 

Schválený 

rozpočet       

k 1.1.2022 

Upravený 

rozpočet        

k 31.12.2022 

Skutočné 

čerpanie          

k 31.12.2022 

Rozdiel 

SPOLU 6 000 000,00 11 857 664,26 11 524 073,26 333 591,00 

05501 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 

z toho: 640 Bežné transfery 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 

05507 0,00 5 857 664,26 5 524 073,26 333 591,00 

  640 Bežné transfery 131K 0,00 5 857 664,26 5 524 073,26 333 591,00 

 

V roku 2022 boli letiskovým spoločnostiam poskytnuté príspevky v civilnom letectve  

v celkovej sume 4 999 999,00 eur podľa zákona č. 213/2019 Z. z. vo forme bežných transferov 

na základe zmlúv o poskytnutí príspevku v civilnom letectve z rozpočtovej kapitoly 

Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky v roku 2022 na: 

 bezpečnostnú ochranu letiska [§ 12 ods. 3 písm. a) zákona č. 213/2019 Z. z.] a 

 výkon záchranných a hasičských služieb na letisku [§ 12 ods. 3 písm. b) zákona  

č. 213/2019 Z. z.], 
(v eurách) 

bezpečnostná ochrana letiska  

(bežné transfery) 
žiadosť 

2022 

v eurách 

poskytnutý 

príspevok 

v roku 2022 

v eurách 

čerpaný príspevok 

ku dňu 

31. 12. 2022*) 

v eurách 

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s.    

zmluva č. 1060/BE10/2022  3 801 808,00 2 120 344,00 2 120 344,00 

Letisko Košice - Airport Košice, a.s.    

zmluva č. 1063/BE10/2022 1 248 000,00 632 202,00 632 202,00 

Letisko Piešťany, a.s.    
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zmluva č. 430/BE10/2022 497 065,00 265 265,00 265 265,00 

Letisko Poprad-Tatry, a.s.    

zmluva č. 540/BE10/2022 662 200,00 354 636,00 354 636,00 

Letisková spoločnosť Žilina, a.s.    

zmluva č. 541/BE10/2022 231 171,00 127 552,00 127 552,00 

 6 440 244,00 3 499 999,00 3 499 999,00 
*) Sumy vypočítané na základe oznámení o vratkách. 

 
(v eurách) 

výkon záchranných a hasičských služieb na letisku  

(bežné transfery) 
žiadosť 

2022 

v eurách 

poskytnutý 

príspevok 

v roku 2022 

v eurách 

čerpaný príspevok 

ku dňu 

31. 12. 2022 

v eurách 

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s.    

zmluva č. 1062/BE10/2022 1 298 795,00 524 941,00 524 941,00 

Letisko Košice - Airport Košice, a.s.    

zmluva č. 1064/BE10/2022 1 299 000,00 505 773,00 505 773,00 

Letisko Piešťany, a.s.    

zmluva č. 431/BE10/2022 352 974,00 144 010,00 144 010,00 

Letisko Poprad-Tatry, a.s.    

zmluva č. 666/BE10/2022 599 500,00 237 504,00 237 504,00 

Letisková spoločnosť Žilina, a.s.    

zmluva č. 667/BE10/2022 217 065,00 87 772,00 87 772,00 

 3 767 334,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

 

V roku 2022 bol štátnemu podniku Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky 

poskytnutý príspevok v civilnom letectve podľa zákona č. 213/2019 Z. z. na refundáciu 

výdavkov spojených s poskytovaním letových prevádzkových služieb letom oslobodeným od 

odplát [§ 12 ods. 3 písm. f) zákona č. 213/2019 Z. z.] vo forme bežných transferov v sume 

1 000 001,00 eur na základe zmluvy o poskytnutí príspevku v civilnom letectve z rozpočtovej 

kapitoly Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky v roku 2022. 

 

Štátna pomoc 

 

Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 397/2022 vláda Slovenskej republiky 

súhlasila so zmenou účelu použitia kapitálových výdavkov z roku 2020 vo výške           

5 857 664,26 eur (rozpočtové opatrenie MF SR č. 46/2022) na účel poskytnutia podpory letísk 

a leteckej dopravy ako kompenzácia výdavkov negatívne ovplyvnených pandémiou súvisiacou 

s ochorením COVID – 19 vo forme bežných výdavkov. 

Celková suma výdavkov vo výške 5 857 664,26 eur bola podľa účelu určená:  

-  vo výške 2 857 664,26 eur pre letiskové spoločnosti za príslušné oprávnené obdobia 

uvedené v žiadostiach o poskytnutie príspevku v civilnom letectve predložených na 

základe výzvy č. P/ŠP-NLD-DR-3.1/2022/03 a výzvy č. P/ŠP-NLD-DR-3.12/2022/04, 

 

- vo výške 3 000 000,00 eur pre leteckých dopravcov v súlade s bodom 14.1 schémy 

štátnej pomoci pre leteckých dopravcov – dočasný rámec a rozhodnutím Európskej 

komisie č. C(2022) 1914 final z 23. marca 2022, zohľadňujúc výzvu č. P/ŠP-LD-DR- 

3.1/2022/05 a výzvu č. P/ŠP-LD-DR-3.12/2022/06.  

 

Výdavky na vyššie uvedené účely boli v roku 2022 čerpané nasledovne:  

 

 

 



100 

 

letiskové spoločnosti 

 

V roku 2022 boli letiskovým spoločnostiam poskytnuté príspevky v civilnom letectve 

(štátna pomoc) podľa zákona č. 213/2019 Z. z. v spojení so schémou štátnej pomoci podľa čl. 

107 ods. 3 písm. b) Zmluvy o fungovaní Európskej únie na podporu zabezpečenia nevyhnutnej 

leteckej dostupnosti územia Slovenskej republiky počas krízovej situácie vyhlásenej 

v súvislosti s ochorením COVID-19 v znení dodatku č. 1 a dodatku č. 2 (schéma štátnej pomoci 

pre letiskové spoločnosti – dočasný rámec) vo forme bežných transferov na základe zmlúv 

o poskytnutí príspevku v civilnom letectve z rozpočtovej kapitoly Ministerstva dopravy 

a výstavby Slovenskej republiky v roku 2022 na úhradu oprávnených nákladov alebo 

refundáciu výdavkov, ktoré súvisia so zabezpečením nevyhnutnej leteckej dostupnosti územia 

Slovenskej republiky počas krízovej situácie vyhlásenej v súvislosti s ochorením COVID-19 

(§ 25b ods. 1 zákona č. 213/2019 Z. z. v znení neskorších predpisov) za oprávnené obdobie  

od 1. septembra 2021 do 31. decembra 2021. 

          (v eurách) 
Úhrada oprávnených nákladov alebo refundáciu výdavkov, 

ktoré súvisia so zabezpečením nevyhnutnej leteckej 

dostupnosti územia Slovenskej republiky počas krízovej 

situácie vyhlásenej v súvislosti s ochorením COVID-19 

(bežné transfery) 

Poskytnutý príspevok 

(štátna pomoc) 

v roku 2022 

Čerpaný príspevok 

(štátna pomoc) 

ku dňu 31. 12. 2022*2) 

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1222/BE10/2022 
489 452,10 489 452,10 

oddiel 3.12 Dočasného rámca 

zmluva č. 1223/BE10/2022 
879 089,40 879 089,40 

Letisko Košice - Airport Košice, a.s.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1144/BE10/2022 
474 300,00 474 300,00 

oddiel 3.12 Dočasného rámca 

zmluva č. 1145/BE10/2022 
635 600,00 635 600,00 

Letisko Piešťany, a.s.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1146/BE10/2022 
31 650,11 31 650,11 

Letisko Poprad-Tatry, a.s.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1147/BE10/2022 
291 199,80 290 942,80 

Letisková spoločnosť Žilina, a.s.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1148/BE10/2022 
56 372,85 56 372,85 

 2 857 664,26 2 857 407,26 

 

leteckí dopravcovia 
 

V roku 2022 boli leteckým dopravcom poskytnuté príspevky v civilnom letectve (štátna 

pomoc) podľa zákona č. 213/2019 Z. z. v spojení so schémou štátnej pomoci podľa čl. 107 ods. 

3 písm. b) Zmluvy o fungovaní Európskej únie na podporu príslušných leteckých dopravcov  

v súvislosti so zmiernením negatívnych následkov prenosného ochorenia COVID-19 (schéma 

štátnej pomoci pre leteckých dopravcov – dočasný rámec) vo forme bežných transferov na 

základe zmlúv o poskytnutí príspevku v civilnom letectve z rozpočtovej kapitoly Ministerstva 

dopravy a výstavby Slovenskej republiky v roku 2022 na úhradu oprávnených nákladov alebo 

refundáciu výdavkov, ktoré súvisia so zmiernením negatívnych následkov spôsobených 

                                                 

2 Suma uvedená po započítaní vratky Letiska Poprad-Tatry, a.s. 
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ochorením COVID-19 (§ 25c ods. 1 zákona č. 213/2019 Z. z. v znení zákona č. 429/2021 Z. z.) 

za oprávnené obdobie od 13. marca 2020 do 31. decembra 2021. 
(v eurách) 

Úhrada oprávnených nákladov alebo refundáciu výdavkov, 

ktoré súvisia so zmiernením negatívnych následkov 

spôsobených ochorením COVID-19 (bežné transfery) 

Poskytnutý príspevok 

(štátna pomoc) 

v roku 2022 

Čerpaný príspevok 

(štátna pomoc)  

ku dňu 31. 12. 2022*) 

AirExplore, s.r.o.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1/BE10/2022 
333 334,00 333 334,00 

oddiel 3.12 Dočasného rámca 

zmluva č. 1223/BE10/2022 
666 666,00 666 666,00 

Go2Sky, spol. s r.o.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1219/BE10/2022 
333 334,00 333 334,00 

oddiel 3.12 Dočasného rámca 

zmluva č. 1221/BE10/2022 
666 666,00 666 666,00 

Smartwings Slovakia, s.r.o.   

oddiel 3.1 Dočasného rámca 

zmluva č. 1148/BE10/2022 
666 666,00 666 666,00 

 2 666 666,00 2 666 666,00 

 

Z celkovej sumy výdavky vo výške 3 000 000,00 eur určených pre leteckých dopravcov 

nebola vyčerpaná suma  333 334,00 eur. 
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FINANČNÉ PROSTRIEDKY POSKYTNUTÉ DOPRAVNÝM PODNIKOM, MESTÁM 

(okrem preneseného výkonu štátnej správy) a INÝM SUBJEKTOM – EÚ prostriedky 

 

a) Dopravné podniky 

FK 04.5.1 Cestná doprava 

 

Na základe zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku sa, v rámci 

prioritnej osi 3 Verejná osobná doprava, funkčná klasifikácia 04.5.1 Cestná doprava, 

prostredníctvom kapitoly MDV SR poskytli dopravným podnikom, ktoré zabezpečujú verejnú 

osobnú dopravu finančné prostriedky z Európskej únie a spolufinancovania k nim, a to na 

nasledujúce projekty: 
(v eurách) 

Projekt Čerpanie k 31.12.2022 EÚ ŠR 

Prioritná os 3 – Verejná osobná doprava  15 280 185,64 12 135 876,30 1 608 440,57 

Modernizácia údržbovej základne – 3. etapa, 

depo Jurajov dvor – projekčné práce 
1 275 289,40 1 141 048,42 134 240,98 

        

Modernizácia údržbovej základne – 3. etapa, 

vozovňa Krasňany – projekčné práce 
825 745,42 738 824,86 86 920,56 

        

Modernizácia údržbovej základne v Košiciach, 

realizácia – 1. etapa 
1 716 559,22 1 535868,77 180 690,45 

DPMP, Modernizácia údržbovej základne 

trolejbusov – projektová dokumentácia 
392 424,48 351 116,64 41 307,84 

DPB, Obnova vozového parku električiek 

v Bratislave – 2. etapa 
3 086 407,50 2 761 522,50 324 885,00 

        

DPB, Obnova vozového parku električiek 

v Bratislave – 3. etapa 
3 065 175,00 2 742 525,00 322 650,00 

Trolejbusy pre Bratislavu 4 918 584,62 4 400 838,88 517 745,74 

 

Modernizácia údržbovej základne - 3. etapa, depo Jurajov Dvor - projekčné práce 

Realizáciou projektu je  zabezpečená príprava projektových prác,  ktoré budú následne 

použité ako strategický podklad pre dodávateľa pri realizácii samotnej modernizácie – 

stavebných prácach. Projekt je v súlade s intervenčnou logikou programu OPII, Prioritná os 3 - 

Verejná osobná doprava. 

 

Modernizácia údržbovej základne - 3. etapa, vozovňa Krasňany - projekčné práce 

Cieľom projektu je zabezpečenie projektovej dokumentácie pre modernizáciu údržbovej 

základne. V ďalšom kroku plánuje  žiadateľ podľa vypracovanej projektovej dokumentácie 

realizovať aj stavebné práce, a teda naplniť ďalšie ciele, a to zlepšenie kvality údržby dráhových 

vozidiel MHD. Modernizáciou údržbovej základne dôjde k zvýšeniu spoľahlivosti a atraktivity 

vozidlového parku Dopravného podniku Bratislava, čím sa prispeje k naplneniu Špecifického 

cieľa 3.1: Zvýšenie atraktivity verejnej osobnej dopravy prostredníctvom modernizácie a 

rekonštrukcie infraštruktúry pre IDS a mestskú dráhovú dopravu. Projekt je v súlade  

s intervenčnou logikou programu OPII, Prioritná os 3 - Verejná osobná doprava. 

 

Modernizácia údržbovej základne v Košiciach, realizácia - I. etapa 

Predmetom realizácie projektu je vybudovanie a modernizácia technickej základne na 

opravu a údržbu vozidlového parku dráhovej MHD. Táto pozostáva zo  stavebných prác, 

obstarania technického vybavenia a zariadenia, hasiacich prístrojov a hadicových navijakov.  

Cieľom projektu je zabezpečiť pripravenosť areálu na zmenu vozového parku. A to v zmysle 
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modernizácie koľajovej časti (koľajový spodok, zvršok, výhybky,  spevnené plochy) a 

súvisiacich technológií (trakčné vedenie, napájacie a spätné vedenie, oznamovacie káble, 

dátové zariadenia, kamerový systém atď.). 

 

DPMP, Modernizácia údržbovej základne trolejbusov-PD 

Projekt zásadne napomôže zlepšiť a skvalitniť údržbovú základňu Dopravného podniku 

mesta Prešov (DPMP). Primárne je  určený zamestnancom vozovne, keďže  sa výrazne zlepšia 

pracovné podmienky súvisiace s prevádzkou a údržbou trolejbusovej trakcie a riadiacemu 

manažmentu DPMP. Zo zlepšenia kvality údržby či čistoty vozidiel však bude profitovať 

cestujúca verejnosť a vodiči autobusov, keďže to zníži počet konfliktných situácií a sťažností 

počas prepravy cestujúcich. 

 

DPB, Obnova vozového parku električiek v Bratislave – 3. etapa 

Cieľom projektu je obstaranie nových električiek štandardnej dĺžky do 32,5 m. Na 

dosiahnutie cieľa projektu bude žiadateľ Dopravný podnik Bratislava (DPB) realizovať 1 

hlavnú aktivitu: Obstaranie mobilných prostriedkov dráhovej MHD (električiek). Projekt bude 

realizovaný na území Bratislavy. 

 

DPB, Obnova vozového parku električiek v Bratislave – 2. etapa 

Cieľom projektu je obstaranie nových električiek štandardnej dĺžky do 32,5 m. Na 

dosiahnutie cieľa projektu bude DPB realizovať 2 hlavné aktivity: Obstaranie mobilných 

prostriedkov dráhovej MHD (električiek).  Štúdia realizovateľnosti. Projekt bude realizovaný 

na území Bratislavy. V roku 2022 bola dodaná 0/10 električiek. Doba realizácie projektu  

do 12/2023. 

 

Trolejbusy pre Bratislavu (50 ks) - 16 veľkokapacitných dĺžky 24m , 23 hybridných dĺžky 

18m, 11 hybridných dĺžky 12m 

Cieľom projektu je obstaranie 50 ks nových trolejbusov. Na dosiahnutie cieľa projektu 

bude žiadateľ realizovať 4 hlavné aktivity: Štúdia realizovateľnosti; Obstaranie 16ks 

veľkokapacitných 24m trolejbusov; Obstaranie 23ks hybridných 18m trolejbusov; Obstaranie 

11ks hybridných 12m trolejbusov. Projekt bude realizovaný na území Bratislavy. 

b) Mestá 

FK 04.5.3 Železničná doprava 

 

V rámci prioritnej osi 3 Verejná osobná doprava boli prostredníctvom kapitoly          

MDV SR mestu Košice, Žilina a Bratislava poskytnuté finančné prostriedky na nasledujúce 

projekty: 
(v eurách) 

Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR 

Prioritná os 3 – Verejná osobná doprava  3 325 949,72 2 975 849,76 350 099,96 

Modernizácia električkových tratí v Košiciach – 2. etapa, projektová 

dokumentácia 
556 320,00 497 760,00 58 560,00 

Projektová príprava – Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej 

dráhy a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v 

Žiline 

926 948,17 829 374,68 97 573,49 

    z toho: BV 21 523,69 19 258,04 2 265,65 

                KV 905 424,48 810 116,64 95 307,84 

Trolejbusové trate Autobusová stanica – Nové SND a Bulharská - 

Galvaniho 
95 870,20 85 778,60 10 091,60 

Trolejbusová trať Trenčianska - Hraničná 90 227,20 80 729,60 9 497,60 

Trolejbusová trať Hlavná stanica – Patrónka - Riviéra 252 627,80 226 035,40 26 592,40 
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Modernizácia električkových tratí - Dúbravsko - Karloveská radiála 997 064,34 892 110,20 104 954,14 

Projektová príprava – Výstavba a modernizácia údržbovej základne 

trolejbusov v Žiline 
406 892,01 364 061,28 42 830,73 

    z toho: BV 8 615,21 7 708,34 906,87 

                KV 398 276,80 356 352,94 41 923,86 

 

Modernizácia električkových tratí v Košiciach – 2. etapa, projektová dokumentácia 

Projekt Modernizácia električkových tratí v Košiciach – 2. etapa – 2. časť, projektová 

dokumentácia je neinvestičným projektom, ktorého hlavným cieľom je projektová príprava pre 

modernizáciu električkových tratí. V rámci projektu pôjde o modernizáciu električkových 

koľají, ktoré sú v havarijnom technickom stave a neboli nezahrnuté do ukončených stavieb: 

„Stavby IKD Košice, Nám. Maratónu mieru – Staničné námestie“; „KE, Modernizácia 

električkových uzlov z rozsahu MET v meste Košice“; KE, Modernizácia električkových tratí 

MET v meste Košice“. 

 

Modernizácia električkových tratí - Dúbravsko - Karloveská radiála 

Cieľom modernizácie električkovej trate - Karloveskej radiály je nahradenie 

zastaraných a opotrebovaných konštrukcií električkovej trate za nové a progresívne prvky. 

Modernizácia električkovej trate začína v oblasti od tunela pod hradom a končí v križovatke 

ulíc Hanulova / Bagarova - M.S. Trnavského. Dĺžka modernizovaného dvojkoľajného úseku 

električkovej trate je 6,77 km. Požiadavka na modernizáciu tohto úseku trate vychádza 

predovšetkým z jej technicky zastaraného a v súčasnosti už nevyhovujúceho stavu, účelom 

stavby je modernizovať technickú infraštruktúru trate pre dosiahnutie nasledovných kritérií: 

zvýšenie traťovej rýchlosti; zvýšenie únosnosti koľajového spodku; zvýšenie bezpečnosti 

prevádzky; zvýšenie bezpečnosti cestujúcich; zvýšenie kultúry, komfortu a plynulosti 

cestovania; zníženie negatívnych dopadov koľajovej prevádzky na obyvateľstvo; zlepšenie a 

skvalitnenie životného prostredia. 

 

Projektová príprava - Výstavba a modernizácia údržbovej základne trolejbusov v Žiline 

Projekt „Projektová príprava - Výstavba a modernizácia údržbovej základne trolejbusov 

v Žiline“ je neinvestičným projektom, ktorého hlavným cieľom je vypracovanie projektovej 

dokumentácie  v 4 stupňoch a zabezpečenie komplexnej projektovej prípravy modernizácie a 

dostavby údržbovej základne – Vozovne Kvačalova, k tomu prislúchajúca inžinierska činnosť 

a majetkovo-právne vysporiadanie. 

 

Projektová príprava - Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej dráhy a meniarní, 

výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline 

Projekt Projektová príprava - Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej dráhy a 

meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline je neinvestičným projektom. 

Jeho hlavným cieľom je vypracovanie projektovej dokumentácie v 4 stupňoch a zabezpečenie 

komplexnej projektovej prípravy modernizácie infraštruktúry trolejbusovej dráhy a meniarní, 

dostavba nových trolejbusových tratí a obratísk a k tomu prislúchajúca inžinierska činnosť 

spolu s majetkovo-právnym vysporiadaním 

 

Trolejbusová trať Hlavná stanica – Patrónka – Riviéra - projektová dokumentácia 

Cieľom projektu je zabezpečenie projektových dokumentácií pre stavby: 

Aktivita č. 1: Nová trolejbusová trať Patrónka – Riviéra, ktorá má za cieľ navrhnúť prepojenie 

samostatnej trolejbusovej trate na sídlisku Dlhé diely so zvyšnou časťou trolejbusových tratí až 

po Hlavnú stanicu, a to prepojením s existujúcou trolejbusovou traťou na križovatke Valašská 

– Mlynská dolina, ako aj v križovatke Pri Habánskom mlyne – Mlynská dolina.     
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Aktivita č. 2: Modernizácia trolejbusovej trate v úseku Patrónka – Kramáre – Hlavná stanica,  

ktorej cieľom je komplexná modernizácia trolejbusovej trate v úseku Patrónka – Kramáre – 

Hlavná stanica, vybudovanie novej trate v obratisku Hlavná stanica a modernizácia meniarní 

Lešková a Hroboňová.   

 

Trolejbusové trate Autobusová stanica – Nové SND a Bulharská – Galvaniho -  projektová 

dokumentácia 

Cieľom projektu je zabezpečenie projektových dokumentácií pre stavby:  

Aktivita č. 1:  Nová trolejbusová trať Autobusová stanica – Nové SND, ktorá má za cieľ 

navrhnúť  vybudovanie novej  trolejbusovej trate na ulici Karadžičova a Mlynské Nivy smerom 

na ulicu Dostojevského rad s pokračovaním v priamom smere v križovatke s Landererovou a 

následným odbočením vľavo do ulice Krupkova alebo odbočením vľavo do ulice Landererova 

s odbočením vpravo do ulice Olejkárska, kde by sa trolej v priestore existujúcej zastávky v 

tomto smere ukončil.  

Aktivita č. 2: Nová trolejbusová trať Bulharská – Galvaniho, ktorá má za cieľ navrhnúť 

predĺženie existujúcej trolejbusovej trate na Trnávke po ulici Bulharská smerom ku ulici 

Galvaniho s pokračovaním vpravo po ulici Galvaniho až ku nákupnému centru Avion Shopping 

Park. 

 

Trolejbusová trať Trenčianska- Hraničná -  projektová dokumentácia 

Cieľom projektu je zabezpečenie projektovej dokumentácie pre stavbu: Aktivita č. 1: Nová 

trolejbusová trať Trenčianska – Hraničná, ktorá má za cieľ predĺženie existujúcej trolejbusovej 

trate na ulici Trenčianska smerom ku ulici Bajkalská s pokračovaním vpravo po ulici Bajkalská 

až po existujúcu trolejbusovú trať na Prievozskej ulici, do ktorej by bola zaústená ľavým 

odbočením v smere von z mesta. 

c) Vodohospodárska výstavba, štátny podnik 

(v eurách) 

Projekt  
Čerpanie  

k 31.12.2022 
EÚ ŠR 

Prioritná os 4 – Infraštruktúra vodnej dopravy (TEN-T CORE) 13 583,70 12 829,05 754,65 

Opatrenia na rehabilitáciu Dunaja (DaReM - Danube Rehabilitation 

Measures) 
13 583,70 12 829,05 754,65 

 

Opatrenia pre rehabilitáciu Dunaja (DaReM - Danube Rehabilitation Measures) 

Predmetom projektu je navrhnúť riešenia na rehabilitáciu Dunaja, ktorými sa dosiahne 

zlepšenie plavebných podmienok na Dunaji na úroveň podmienok, ktoré sú vyžadované v 

zmysle Európskej dohody o hlavných vnútrozemských vodných cestách medzinárodného 

významu (AGN). Riešenia, ktoré budú zabezpečovať zamedzenie zanášania zdrže Hrušov, 

budú vytvárať predpoklady pre odstránenie úzkych miest na infraštruktúre vodnej dopravy 

TEN-T a tým sa  zvýši   efektívnosť, spoľahlivosť a  aj konkurencieschopnosť dunajskej vodnej 

cesty. Riešenia, ktoré prispejú k eliminácii zanášaniu plavebnej dráhy, čo v neposlednom rade 

prispeje k bezpečnej a spoľahlivej plavbe. Predmetom projektu je vypracovanie štúdie 

rehabilitačných opatrení, vypracovanie štúdie možného využitia sedimentov a posúdenia 

vplyvov navrhovaných činností na životné prostredie. Projekt bol riadne ukončený 26.10.2022. 
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d) Slovak Investment Holding 

FK 04.5.3 Železničná doprava 
(v eurách) 

 Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR 

13 273 500 11 282 475 1 991 025 

Prioritná os 1 – Železničná 

infraštruktúra (TEN-T CORE) a 

obnova mobilných prostriedkov 

Finančný nástroj pre implementáciu 

projektov Prioritnej osi 1 OPII 
273 500 232 475 41 025 

Prioritná os 5 – Železničná 

infraštruktúra (mimo TEN-T 

CORE 

Finančný nástroj pre implementáciu 

projektov prioritnej osi 5 OPII 
13 000 000 11 050 000 1 950 000 

 

Prioritná os 1 – Železničná infraštruktúra (TEN-T CORE) a obnova mobilných prostriedkov – 

273 500,00 eur 

Finančný nástroj pre implementáciu projektov Prioritnej osi 1 OPII 

Popis a ciele projektu:         

Prostriedky alokované z OPII na finančné nástroje majú za úlohu prispieť k realizácii 

dlhodobých investičných projektov v rámci národných investičných priorít SR a podporiť tak 

ekonomický rast prostredníctvom investícií bez dodatočného zaťažovania štátneho rozpočtu. 

Jednou z aktivít tohto projektu je financovanie nákupu diagnostických vozidiel pre ŽSR. 

 

Prioritná os 5 – Železničná infraštruktúra (mimo TEN-T CORE) – 13 mil. eur 

Finančný nástroj pre implementáciu projektov prioritnej osi 5 OPII 

Popis a ciele projektu: 

Prostriedky alokované z OPII na finančné nástroje majú za úlohu prispieť k realizácii 

dlhodobých investičných projektov v rámci národných investičných priorít SR a podporiť tak 

ekonomický rast prostredníctvom investícií bez dodatočného zaťažovania štátneho rozpočtu. 

Jednou z aktivít tohto projektu je financovanie rekonštrukcie Železničnej stanice Košice. 
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1.3.2 Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 

(v eurách) 

Kód Názov 
 Schválený 

rozpočet 2022 

Upravený 

rozpočet 2022 

Skutočné 

čerpanie 2022 

ALOK Programovo alokované 2 212 974 061,00 2 212 863 698,37 2 151 089 927,28 

017 Podpora rozvoja bývania 58 000 000,00 60 907 423,21 60 907 423,21 

01701 Výstavba a obnova bytového fondu 20 000 000,00 25 005 750,24 25 005 750,24 

01705 Štátny fond rozvoja bývania 25 000 000,00 25 000 000,00 25 000 000,00 

01706 Štátna prémia k stavebnému sporeniu 6 500 000,00 5 751 582,38 5 751 582,38 

01707 Štátny príspevok k hypotekárnym úverom 6 500 000,00 5 150 090,59 5 150 090,59 

053 Cestná infraštruktúra 332 557 560,00 625 161 892,06 621 386 258,69 

05301 Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 114 982 827,00 113 752 068,07 113 751 956,83 

0530101 Správa a prevádzka SSC 8 622 594,00 12 122 715,32 12 122 604,08 

0530102 
Príprava a realizácia opráv diaľnic a rýchlostných 

ciest NDS 
15 831 000,00 15 831 000,00 15 831 000,00 

0530104 Údržba a opravy ciest I. triedy 90 529 233,00 85 798 352,75 85 798 352,75 

05302 Cestná sieť - výstavba a obnova 0,00 36 601 359,93 36 601 359,93 

0530201 Výstavba cestnej siete 0,00 6 130 260,50 6 130 260,50 

053020A ŠR mimo spolufinancovania MSF + NN OPII 0,00 23 656 786,10 23 656 786,10 

053020C 
I/64, R1A – Výstavba verejných účelových 

komunikácií v regióne Nitra  
0,00 6 814 313,33 6 814 313,33 

05303 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest NDS 0,00 275 824 909,78 275 824 909,78 

0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty (ŠR) 0,00 186 732 769,29 186 732 769,29 

053030C ŠR mimo spolufinancovania - MSF + NN OPII 0,00 86 595 843,18 86 595 843,18 

053030E Projekty CEF 0,00 2 496 297,31 2 496 297,31 

05305 
Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej 

infraštruktúry realizovaná formou PPP 
217 574 733,00 183 089 111,74 182 932 197,22 

0530501 
Príprava projektov PPP - špeciálne služby a 

poradenstvo 
334 010,00 343 940,00 341 386,22 

0530503 

Projekty PPP - Balík 2 (Nitra - Selenec, Selenec - 

Beladice, Beladice - Tekovské Nemce, Banská 

Bystrica - severný obchvat) 

0,00 338 310,23 337 563,29 

0530505 Platba za dostupnosť pre 2. balík PPP  129 599 428,00 127 714 618,16 127 629 185,04 

0530506 Projekty PPP - D4/R7 31 681 417,00 3 472 935,05 3 472 934,57 

0530507 Platba za dostupnosť D4/R7 55 959 878,00 51 219 308,30 51 151 128,10 

05306 

Schéma pomoci pre autoškoly, školiace strediská KKV 

a pre prevádzkovateľov medzinárodnej pravidelnej 

autobusovej dopravy 

0,00 6 894 442,54 5 365 982,01 

05307 

Veľká schéma štátnej pomoci na podporu podnikov v 

odvetví medzinárodnej pravidelnej autobusovej 

dopravy a príležitostnej dopravy 

0,00 9 000 000,00 6 909 852,92 

055 Letecká doprava a infraštruktúra 6 000 000,00 11 857 664,26 11 524 073,26 

05501 
Zabezpečenie prevádzky leteckej dopravy a výstavba 

leteckej infraštruktúry 
6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

05507 Štátna pomoc v oblasti civilného letectva 0,00 5 857 664,26 5 524 073,26 

07S Železničná doprava 595 000 000,00 851 497 692,68 851 477 680,39 

07S03 
Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dopravy 

na dráhach 
330 000 000,00 379 069 963,68 379 069 963,68 

07S05 Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh 264 000 000,00 377 100 000,00 377 079 987,71 

07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc - ŽSR 1 000 000,00 95 327 729,00 95 327 729,00 

07S0601 Výstavba a obnova železničnej siete 1 000 000,00 18 783 264,56 18 783 264,56 

07S060H ŠR mimo spolufinancovania MSF + NN OPII 0,00 55 690 959,07 55 690 959,07 

07S060I Projekty CEF 0,00 20 853 505,37 20 853 505,37 

07T Tvorba a implementácia politík 336 678 162,00 70 528 941,75 69 439 312,75 

07T01 Riadenie a podpora programov 47 342 412,00 47 533 231,90 46 460 024,85 

07T0101 Ústredný orgán - MD SR 46 732 412,00 46 946 605,45 45 873 398,40 

07T0109 Program podpory územného rozvoja obcí a miest 610 000,00 586 626,45 586 626,45 

07T02 Veda a výskum 713 841,00 591 406,00 591 406,00 

07T03 Regulácia a štátny dozor 13 006 914,00 14 804 210,60 14 788 432,16 

07T030E Regulácia v stavebníctve 898 119,00 921 337,25 916 560,78 

07T030G Regulácia leteckej, železničnej a vodnej dopravy 6 039 338,00 6 963 475,34 6 961 747,34 
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07T030H 
Regulácia elektronických komunikácií a poštových 

služieb 
6 069 457,00 6 919 398,01 6 910 124,04 

07T08 Rozvoj cyklistickej dopravy a cykloturistiky 22 680,00 22 680,00 22 148,23 

07T0A Implementácia rezortných politík  100 460 039,00 4 476 521,62 4 476 521,62 

07T0B Efektívna verejná správa 0,00 3 100 891,63 3 100 779,89 

07T0B01 PO1 Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS 0,00 3 100 891,63 3 100 779,89 

07T0C POO Komponent 2: Obnova budov 120 415 238,00 0,00 0,00 

07T0C01 
Investícia 2: Obnova verejných historických a 

pamiatkovo chránených budov 
120 415 238,00 0,00 0,00 

07T0D POO Komponent 3: Udržateľná doprava  52 283 614,00 0,00 0,00 

07T0D01 Reforma 2: Reforma verejnej osobnej dopravy 2 400 000,00 0,00 0,00 

07T0D02 
Investícia 1: Rozvoj infraštruktúry nízkouhlíkovej 

dopravy 
49 883 614,00 0,00 0,00 

07T0E 
POO Administratívna podpora implementačných 

jednotiek 
2 433 424,00 0,00 0,00 

0BC Rozvoj cestovného ruchu 53 048 538,00 143 531 299,21 87 517 393,98 

0BC01 Propagácia cestovného ruchu  1 758 413,00 47 502,00 42 655,00 

0BC03 Dotácie organizáciám cestovného ruchu  9 225 040,00 8 397 724,53 8 397 200,09 

0BC05 Štátna pomoc v oblasti CR 20 000 000,00 76 685 976,33 22 644 534,79 

0BC06 
Propagácia a prezentácia SR v zahraničí a na 

Slovensku 
22 065 085,00 19 822 346,67 18 878 808,28 

0BC07 Schéma štátnej pomoci v CR 0,00 22 456 209,96 21 910 371,89 

0BC08 Príspevok za poskytnutie ubytovania odídencovi 0,00 16 121 539,72 15 643 823,93 

0EB Operačný program Integrovaná infraštruktúra 817 227 512,00 434 952 207,32 434 952 207,32 

0EB01 Cestná infraštruktúra 556 839 310,00 205 607 722,96 205 607 722,96 

0EB0101 
Prioritná os č. 2 - Cestná infraštruktúra (TEN-T 

CORE) 
355 136 694,00 98 868 072,17 98 868 072,17 

0EB0102 
Prioritná os č. 6 - Cestná infraštruktúra (mimo TEN-T 

CORE) 
201 702 616,00 106 739 650,79 106 739 650,79 

0EB02 
Železničná infraštruktúra a obnova mobilných 

prostriedkov 
146 340 080,00 200 121 778,67 200 121 778,67 

0EB0201 
Prioritná os č. 1- Železničná infraštruktúra (TEN-T 

CORE) a obnova mobilných prostriedkov 
75 099 162,00 102 225 425,17 102 225 425,17 

0EB0202 
Prioritná os č. 5 - Železničná infraštruktúra (mimo 

TEN-T CORE) 
71 240 918,00 97 896 353,50 97 896 353,50 

0EB03 Verejná osobná doprava 104 454 599,00 18 759 147,44 18 759 147,44 

0EB0301 Prioritná os č. 3 - Verejná osobná doprava 104 454 599,00 18 759 147,44 18 759 147,44 

0EB04 Infraštruktúra vodnej dopravy 0,00 13 583,70 13 583,70 

0EB0401 
Prioritná os č. 4 - Infraštruktúra vodnej dopravy 

(TEN-T CORE) 
0,00 13 583,70 13 583,70 

0EB06 Technická pomoc 9 593 523,00 10 449 974,55 10 449 974,55 

0EB0601 Prioritná os č. 8 - Technická pomoc 9 593 523,00 10 449 974,55 10 449 974,55 

002 Civilné núdzové plánovanie v Slovenskej republike 4 721,00 0,00 0,00 

00206 MD SR - Civilné núdzové plánovanie v SR 4 721,00 0,00 0,00 

06E Podpora obrany štátu 374 500,00 374 500,00 374 500,00 

06E01 MDV SR - Dopravná a telekomunikačná podpora 374 500,00 374 500,00 374 500,00 

06H Hospodárska mobilizácia 1 494 648,00 1 494 648,00 1 494 344,06 

06H0D Hospodárska mobilizácia MD SR 1 494 648,00 1 494 648,00 1 494 344,06 

097 
Príspevky Slovenskej republiky do 

medzinárodných organizácií 
792 225,00 792 225,00 792 225,00 

09707 Príspevky SR do MO - MD SR 792 225,00 792 225,00 792 225,00 

0EJ 
Medzirezortný program Informačná spoločnosť 

2014 - 2020 
0,00 2 215 564,60 2 215 564,60 

0EJ0B Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MD SR 0,00 2 215 564,60 2 215 564,60 

0EJ0B01 Projekt rozvoja IS pre elektronické služby RÚ 0,00 468 756,27 468 756,27 

0EJ0B02 
Monitorovací systém pre reguláciu a štátny dohľad 

komunikácií a poštových služieb 
0,00 1 746 808,33 1 746 808,33 

0EK 
Informačné technológie financované zo štátneho 

rozpočtu  
11 796 195,00 9 549 640,28 9 008 944,02 

0EK0L 
Informačné technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – Ministerstvo dopravy SR 
11 796 195,00 9 549 640,28 9 008 944,02 

0EK0L01 Systémy vnútornej správy 807 192,00 302 890,77 295 835,66 

0EK0L02 Špecializované systémy 320 808,00 722 491,72 715 624,17 

0EK0L03 Podporná infraštruktúra 2 623 411,00 3 214 111,65 3 100 430,63 
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0EK0L04 Jednotný informačný systém v cestnej doprave 3 262 670,00 2 236 274,74 2 236 274,74 

0EK0L05 Národný systém dopravných informácií 1 900 000,00 704 421,89 704 421,89 

0EK0L06 IS INFOREG 109 800,00 84 000,00 83 760,00 

0EK0L07 Digitálny tachograf 300 132,00 240 000,00 240 000,00 

0EK0L09 Informačný model systému cestnej siete 1 537 342,00 1 077 551,00 1 071 893,13 

0EK0L0A Riečny informačný systém (RIS) 389 928,00 179 128,00 173 564,24 

0EK0L0B Informačný systém na správu katastrálnych dát 400 000,00 643 858,51 242 227,56 

0EK0L0C Informačný systém LS 144 912,00 144 912,00 144 912,00 
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1.3.3 Výdavky kapitoly hradené z Európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim 

1. Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej 

únie, zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu 

a) Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OPII), Prioritné osi 1. až 4., Kohézny 

fond, Programové obdobie 2014 – 2020 

(v eurách) 
Názov kapitoly: 29 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

r. 2022 - schválený rozpočet r. 2022- upravený rozpočet          r. 2022- skutočnosť k 31.12.2022 

OPII Kapitola 
Z toho platobná 

jednotka (VOJ) 
Kapitola 

Z toho platobná 

jednotka (VOJ) 
Kapitola 

Z toho platobná 

jednotka (VOJ) 

a 1 1a 2 2a 3 3a 

              

OPII - KF 534 690 455,00 534 690 455,00 219 866 228,48 219 866 228,48 219 866 228,48 219 866 228,48 

prostriedky EÚ  463 867 914,00 463 867 914,00 187 719 956,88 187 719 956,88 187 719 956,88 187 719 956,88 

z toho: kód zdroja 

1AB1 
463 867 914,00 463 867 914,00 141 700 668,18 141 700 668,18 141 700 668,18 141 700 668,18 

kód zdroja 3AB1 0,00 0,00 46 019 288,70 46 019 288,70 46 019 288,70 46 019 288,70 

spolufin. zo ŠR 70 822 541,00 70 822 541,00 32 146 271,60 32 146 271,60 32 146 271,60 32 146 271,60 

z toho: kód zdroja 

1AB2 
70 822 541,00 70 822 541,00 22 415 361,01 22 415 361,01 22 415 361,01 22 415 361,01 

kód zdroja 3AB2 0,00 0,00 9 730 910,59 9 730 910,59 9 730 910,59 9 730 910,59 

z toho:             

Prioritná os 1                                    

0EB0201 Železničná 

infraštruktúra (TEN-T 
CORE) a obnova 

mobilných prostriedkov 

75 099 162,00 75 099 162,00 102 225 425,17 102 225 425,17 102 225 425,17 102 225 425,17 

prostriedky EÚ  63 834 288,00 63 834 288,00 86 891 611,39 86 891 611,39 86 891 611,39 86 891 611,39 

z toho: kód zdroja 
1AB1 

63 834 288,00 63 834 288,00 86 722 606,09 86 722 606,09 86 722 606,09 86 722 606,09 

kód zdroja 3AB1 0,00 0,00 169 005,30 169 005,30 169 005,30 169 005,30 

spolufin. zo ŠR 11 264 874,00 11 264 874,00 15 333 813,78 15 333 813,78 15 333 813,78 15 333 813,78 

z toho: kód zdroja 

1AB2 
11 264 874,00 11 264 874,00 15 303 989,32 15 303 989,32 15 303 989,32 15 303 989,32 

kód zdroja 3AB2 0,00 0,00 29 824,46 29 824,46 29 824,46 29 824,46 

Prioritná os 2                                   
0EB0101 Cestná 

infraštruktúra           

(TEN-T CORE) 

355 136 694,00 355 136 694,00 98 868 072,17 98 868 072,17 98 868 072,17 98 868 072,17 

prostriedky EÚ  301 866 190,00 301 866 190,00 84 037 861,34 84 037 861,34 84 037 861,34 84 037 861,34 

z toho: kód zdroja 
1AB1 

301 866 190,00 301 866 190,00 40 297 772,48 40 297 772,48 40 297 772,48 40 297 772,48 

kód zdroja 3AB1 0,00 0,00 43 740 088,86 43 740 088,86 43 740 088,86 43 740 088,86 

spolufin. zo ŠR 53 270 504,00 53 270 504,00 14 830 210,83 14 830 210,83 14 830 210,83 14 830 210,83 

z toho: kód zdroja 

1AB2 
53 270 504,00 53 270 504,00 7 111 371,69 7 111 371,69 7 111 371,69 7 111 371,69 

kód zdroja 3AB2 0,00 0,00 7 718 839,14 7 718 839,14 7 718 839,14 7 718 839,14 

Prioritná os 3                                    

0EB0301 Verejná 

osobná doprava 

104 454 599,00 104 454 599,00 18 759 147,44 18 759 147,44 18 759 147,44 18 759 147,44 

prostriedky EÚ  98 167 436,00 98 167 436,00 16 777 655,10 16 777 655,10 16 777 655,10 16 777 655,10 

z toho: kód zdroja 

1AB1 
98 167 436,00 98 167 436,00 14 680 289,61 14 680 289,61 14 680 289,61 14 680 289,61 

kód zdroja 3AB1 0,00 0,00 2 097 365,49 2 097 365,49 2 097 365,49 2 097 365,49 

spolufin. zo ŠR 6 287 163,00 6 287 163,00 1 981 492,34 1 981 492,34 1 981 492,34 1 981 492,34 

z toho: kód zdroja 

1AB2 
6 287 163,00 6 287 163,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AB2 0,00 0,00 1 981 492,34 1 981 492,34 1 981 492,34 1 981 492,34 

Prioritná os 4                                  

0EB0401 Infraštruktúra 

vodnej dopravy (TEN-

T CORE)                       

0,00 0,00 13 583,70 13 583,70 13 583,70 13 583,70 

prostriedky EÚ  0,00 0,00 12 829,05 12 829,05 12 829,05 12 829,05 

z toho: kód zdroja 

1AB1 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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kód zdroja 3AB1 0,00 0,00 12 829,05 12 829,05 12 829,05 12 829,05 

spolufin. zo ŠR 0,00 0,00 754,65 754,65 754,65 754,65 

z toho: kód zdroja 

1AB2 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AB2 0,00 0,00 754,65 754,65 754,65 754,65 

Z Kohézneho fondu OP Integrovaná infraštruktúra boli v roku 2022 uhradené výdavky 

nasledovných projektov: 

(v eurách) 

Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR 

Prioritná os 1 – Železničná infraštruktúra (TEN-T CORE) a 

obnova mobilných prostriedkov  
102 225 425,17 86 891 611,39 15 333 813,78 

Obnova vozidiel ozubnicovej železnice vo Vysokých Tatrách 3 343 872 2 842 291,20 501 580,80 

Finančný nástroj pre implementáciu projektov Prioritnej osi 1 OPII 273 500 232 475 41 025 

ŽSR, Modernizácia železničnej trate Púchov-Žilina, pre traťovú 

rýchlosť do 160 km/hod-1.etapa (Púchov-Považská Teplá) 
8 054 770,60 6 846 555,02 1 208 215,58 

Dodanie a inštalácia systému ETCS do 25 ks EMU (electric multiple 

units) 
1 167 572 992 436,20 175 135,80 

Implementácia TSI v podmienkach ŽSR 1 127 666,68 958 516,68 169 150 

Zvýšenie bezpečnosti železničnej dopravy dodaním a inštaláciou 

rádiostaníc a Blackboxov do železničných koľajových vozidiel 
2 276 960 1 935 416 341 544 

ŽSR, Dostavba zriaďovacej stanice Žilina - Teplička a nadväzujúcej 

železničnej infraštruktúry v uzle Žilina, I. etapa (1.fáza) 
58 433 499,65 49 668 474,70 8 765 024,95 

Modernizácia vozového parku ŽKV v rámci OPII - 7. časť 26 204 792,24 22 274 073,39 3 930 718,85 

Projekt dodanie a inštalácia systému ETCS do HKV 361 - 2.etapa 635 457,60 540 138,96 95 318,64 

Modernizácia Bratislavského tunela č. 2, ŽST Bratislava hl. stanica 347 331,40 295 231,69 52 099,71 

ŽSR, Implementácia ERTMS na úseku Devínska Nová Ves - štátna 

hranica SR/ČR, projektová dokumentácia (DSZ/DÚR, DSPRS a 

súvisiaca IČ) 

360 003 306 002,55 54 000,45 

Prioritná os 2 – Cestná infraštruktúra (TEN-T CORE) 98 868 072,17 84 037 861,34 14 830 210,83 

D1 Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka, II. fáza 6 009 198,95 5 107 819,11 901 379,84 

D3 Čadca, Bukov - Svrčinovec 2 647 509,96 2 250 383,47 397 126,49 

D1 Prešov, západ - Prešov, juh 7 086 451,26 6 023 483,57 1 062 967,69 

D1 Lietavská Lúčka - Višňové - Dubná Skala, II. fáza 67 754 209,59 57 591 078,15 10 163 131,44 

D1 Bratislava - Triblavina, most D1/D4 4 125 306,13 3 506 510,20 618 795,93 

D3 Žilina, Brodno - Kysucké Nové Mesto (projektová príprava D3) 536 460,76 455 991,65 80 469,11 

Modernizácia a doplnenie ISD na úseku diaľnice D1 Trnava - Horná 

Streda 
10 708 935,52 9 102 595,19 1 606 340,33 

Prioritná os 3 – Verejná osobná doprava  18 759 147,44 16 777 655,10 1 981 492,34 

Modernizácia električkových tratí v Košiciach – 2. etapa, projektová 

dokumentácia 
556 320,00 497 760,00 58 560,00 

Modernizácia údržbovej základne – 3. etapa, depo Jurajov dvor – 

projekčné práce 
1 275 289,40 1 141 048,42 134 240,98 

Modernizácia údržbovej základne – 3. etapa, vozovňa Krasňany – 

projekčné práce 
825 745,42 738 824,86 86 920,56 

Modernizácia údržbovej základne v Košiciach, realizácia – 1. etapa 1 716 559,22 1 535 868,77 180 690,45 

DPMP, Modernizácia údržbovej základne trolejbusov – projektová 

dokumentácia 
392 424,48 351 116,64 41 307,84 

Projektová príprava – Výstavba a modernizácia údržbovej základne 

trolejbusov v Žiline 
406 892,01 364 061,28 42 830,73 

Projektová príprava – Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej 

dráhy a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v 

Žiline 

926 948,17 829 374,68 97 573,49 

DPB, Obnova vozového parku električiek v Bratislave – 2. etapa 3 086 407,50 2 761 522,50 324 885,00 

DPB, Obnova vozového parku električiek v Bratislave – 3. etapa 3 065 175,00 2 742 525,00 322 650,00 
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Zástavka Nové Košariská – záchytné parkovisko pre IAD, projektová 

dokumentácia (DUR, DSPRS) 
38 252,08 32 514,27 5 737,81 

ŽSR, Terminály integrovanej osobnej prepravy v Bratislave, úsek 

Devínska Nová Ves – Bratislava hlavná stanica- Podunajské 

Biskupice TIOP č. 6 – projektová dokumentácia (DSZ/DÚR, DSPRS) 

114 760,00 97 546,00 17 214,00 

Trolejbusové trate Autobusová stanica – Nové SND a Bulharská - 

Galvaniho 
95 870,20 85 778,60 10 091,60 

Trolejbusová trať Trenčianska - Hraničná 90 227,20 80 729,60 9 497,60 

Trolejbusová trať Hlavná stanica – Patrónka - Riviéra 252 627,80 226 035,40 26 592,40 

 Trolejbusy pre Bratislavu 4 918 584,62 4 400 838,88 517 745,74 

Modernizácia električkových tratí - Dúbravsko - Karloveská radiála 997 064,34 892 110,20 104 954,14 

Prioritná os 4 – Infraštruktúra vodnej dopravy (TEN-T CORE) 13 583,70 12 829,05 754,65 

Opatrenia na rehabilitáciu Dunaja (DaReM - Danube Rehabilitation 

Measures) 
13 583,70 12 829,05 754,65 

SPOLU 219 866 228,48 187 719 956,88 32 146 271,60 

Na rok 2022 bol pre Kohézny fond a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu pre OPII 

schválený rozpočet výdavkov kapitoly MD SR v sume 355 136 694,00 eur. Rozpočtovým 

opatrením MF SR č. 1/2022 boli uvoľnené prostriedky z predchádzajúcich období v sume 

58 200 862,37 eur. Rozpočtovými opatreniami MF SR č. 108/2022 a č. 129/2022 bolo povolené 

navýšenie limitu výdavkov Kohézneho fondu a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu  

o 21 536 225,01 eur za vysporiadané systémové nezrovnalosti OPII 7. účtovného obdobia EK 

a za extrapolovanú finančnú opravu a rozpočtovým opatrením MF SR č. 123/2022 bolo 

povolené navýšenie limitu výdavkov Kohézneho fondu a spolufinancovania zo štátneho 

rozpočtu o 158 087 280,03 eur na základe vrátených finančných prostriedkov za identifikované 

nezrovnalosti a nezúčtované predfinancovania na projektoch OPII spolufinancovaných  

z Kohézneho fondu. Čerpanie výdavkov sa realizovalo v rámci vyššie uvedených projektov  

v celkovej sume 219 866 228,48 eur. V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách bol zostatok nevyčerpaných výdavkov Kohézneho fondu a spolufinancovania zo 

štátneho rozpočtu OPII, v celkovej sume 552 648 593,93 eur, predmetom viazania 

rozpočtových prostriedkov, a to rozpočtovým opatrením MF SR č. 131/2022 a následne 

presunutý do roku 2023. 

b) Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OPII), Prioritné osi 5. až 8., 

Európsky fond regionálneho rozvoja, Programové obdobie 2014 –2020 

(v eurách) 
Názov kapitoly: 29 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

r. 2022 - schválený rozpočet r. 2022- upravený rozpočet          r. 2022- skutočnosť k 31.12.2022 

OPII Kapitola 
Z toho platobná 

jednotka (VOJ) 
Kapitola 

Z toho platobná 

jednotka (VOJ) 
Kapitola 

Z toho platobná 

jednotka (VOJ) 

a 1 1a 2 2a 3 3a 

              

OPII - ERDF 282 537 057,00 282 537 057,00 215 085 978,84 163 449 237,95 215 085 978,84 163 449 237,95 

prostriedky EÚ  241 011 653,00 241 011 653,00 182 646 862,89 139 062 862,34 182 646 862,89 139 062 862,34 

z toho: kód zdroja 

1AA1 
241 011 653,00 241 011 653,00 6 150 584,05 0,00 6 150 584,05 0,00 

kód zdroja 3AA1 0,00 0,00 176 496 278,84 139 062 862,34 176 496 278,84 139 062 862,34 

spolufin. zo ŠR 41 525 404,00 41 525 404,00 32 439 115,95 24 386 375,61 32 439 115,95 24 386 375,61 

z toho: kód zdroja 

1AA2 
41 525 404,00 41 525 404,00 628 684,86 0,00 628 684,86 0,00 



113 

 

kód zdroja 1AA3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AA2 0,00 0,00 31 449 906,98 24 386 375,61 31 449 906,98 24 386 375,61 

kód zdroja 3AA3 0,00 0,00 360 524,11 0,00 360 524,11 0,00 

z toho:             

Prioritná os 5                                      

0EB0202 Železničná 

infraštruktúra (mimo 
TEN-T CORE) 

71 240 918,00 71 240 918,00 97 896 353,50 97 896 353,50 97 896 353,50 97 896 353,50 

prostriedky EÚ  64 082 146,00 64 082 146,00 83 211 900,61 83 211 900,61 83 211 900,61 83 211 900,61 

z toho: kód zdroja 

1AA1 
64 082 146,00 64 082 146,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AA1 0,00 0,00 83 211 900,61 83 211 900,61 83 211 900,61 83 211 900,61 

spolufin. zo ŠR 7 158 772,00 7 158 772,00 14 684 452,89 14 684 452,89 14 684 452,89 14 684 452,89 

z toho: kód zdroja 

1AA2 
7 158 772,00 7 158 772,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AA2 0,00 0,00 14 684 452,89 14 684 452,89 14 684 452,89 14 684 452,89 

Prioritná os 6                                   

0EB0102  Cestná 

infraštruktúra           
(mimo TEN-T CORE) 

201 702 616,00 201 702 616,00 106 739 650,79 65 552 884,45 106 739 650,79 65 552 884,45 

prostriedky EÚ  168 246 410,00 168 246 410,00 90 859 713,16 55 850 961,73 90 859 713,16 55 850 961,73 

z toho: kód zdroja 
1AA1 

168 246 410,00 168 246 410,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AA1 0,00 0,00 90 859 713,16 55 850 961,73 90 859 713,16 55 850 961,73 

spolufin. zo ŠR 33 456 206,00 33 456 206,00 15 879 937,63 9 701 922,72 15 879 937,63 9 701 922,72 

z toho: kód zdroja 

1AA2 
33 456 206,00 33 456 206,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AA2 0,00 0,00 15 879 937,63 9 701 922,72 15 879 937,63 9 701 922,72 

Prioritná os 8                                     
0EB0601 Technická 

pomoc                       
9 593 523,00 9 593 523,00 10 449 974,55 0,00 10 449 974,55 0,00 

prostriedky EÚ  8 683 097,00 8 683 097,00 8 575 249,12 0,00 8 575 249,12 0,00 

z toho: kód zdroja 
1AA1 

8 683 097,00 8 683 097,00 6 150 584,05 0,00 6 150 584,05 0,00 

kód zdroja 3AA1 0,00 0,00 2 424 665,07 0,00 2 424 665,07 0,00 

spolufin. zo ŠR 910 426,00 910 426,00 1 514 201,32 0,00 1 514 201,32 0,00 

z toho: kód zdroja 

1AA2 
910 426,00 910 426,00 628 684,86 0,00 628 684,86 0,00 

kód zdroja 3AA2 0,00 0,00 885 516,46 0,00 885 516,46 0,00 

Pro-rata 0,00 0,00 360 524,11 0,00 360 524,11 0,00 

kód zdroja 1AA3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AA3 0,00 0,00 360 524,11 0,00 360 524,11 0,00 

 

V roku 2022 boli vynaložené finančné prostriedky na výdavky OP Integrovaná 

infraštruktúra – EFRR v rámci projektov: 
(v eurách) 

Projekt  
Čerpanie k 

31.12.2022 
EÚ ŠR Pro-rata 

Prioritná os 5 – Železničná infraštruktúra (mimo 

TEN-T CORE)  
97 896 353,50 83 211 900,61 14 684 452,89 0,00 

Vybudovanie infraštruktúry na kontrolu a prípravu 

vozového parku železničnej osobnej dopravy - Nové 

Zámky 

14 030 465,87 11 925 896 2 104 569,87 
0,00 

 

Vybudovanie infraštruktúry na kontrolu a prípravu 

vozového parku železničnej osobnej dopravy -

Humenné 

5 722 464,06 4 864 094,46 858 369,60 0,00 
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Vybudovanie infraštruktúry na kontrolu a prípravu 

vozového parku železničnej osobnej dopravy -

Zvolen 

6 394 048,61 5 434 941,32 959 107,29 0,00 

Modernizácia vozového parku ŽKV v rámci OPII - 

4.časť 
11 583 936 9 846 345,60 1 737 590,40 0,00 

Modernizácia vozového parku ŽKV v rámci OPII - 

5.časť 
9 833 646,60 8 358 599,68 1 475 046,92 0,00 

Modernizácia hnacích koľajových vozidiel (HKV) 

radu 425 
6 025 624,36 5 121 780,71 903 843,65 0,00 

Elektrifikácia trate Haniska pri Košiciach - Moldava 

nad Bodvou, realizácia 
9 022 041,51 7 668 735,29 1 353 306,22 0,00 

Terminál integrovanej osobnej prepravy Trebišov, 

realizácia 
5 234 381,27 4 449 224,08 785 157,19 0,00 

Boleráz - Smolenice, modernizácia železničného 

zvršku koľaje č. 1 
6 198 435,58 5 268 670,26 929 765,32 0,00 

ŽST Dvory nad Žitavou, modernizácia výhybiek č. 

14-20 
6 372 132,30 5 416 312,46 955 819,84 0,00 

ŽST Nové Zámky - ŽST Palárikovo, modernizácia 

koľaje č. 1 a č. 2 
4 479 177,34 3 807 300,75 671 876,59 0,00 

Finančný nástroj pre implementáciu projektov 

Prioritnej osi 5 OPII 
13 000 000 11 050 000 1 950 000 0,00 

Prioritná os 6 – Cestná infraštruktúra (mimo 

TEN-T CORE) 
106 739 650,79 90 859 713,16 15 879 937,63 0,00 

Projektová dokumentácia výstavby a zlepšenia 

bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. 

triedy 1. etapa 

228 999,55 194 649,62 34 349,93 0,00 

I/68 Plavnica, preložka cesty 8 927 369,65 7 588 264,22 1 339 105,43 0,00 

Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy 

v BB kraji 1. etapa 
5 118 668,05 4 350 867,85 767 800,20 0,00 

Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy 

v PO a KE kraji 1. etapa 
3 381 424,11 2 874 210,49 507 213,62 0,00 

Modernizácia vybraných úsekov na cestách I. triedy 

v PO a KE kraji - 1. etapa 
3 334 542,01 2 834 360,70 500 181,31 0,00 

I/66 Brezno - obchvat, II. Etapa, 1. úsek 9 006 678,55 7 655 676,77 1 351 001,78 0,00 

Zvyšovanie pasívnej bezpečnosti na cestách I. triedy 

v ZA a TN kraji 1. etapa 
2 547 448,53 2 165 331,25 382 117,28 0,00 

Rýchlostná cesta R2 Zacharovce - Bátka, projektová 

dokumentácia 
900 384,75 765 327,04 135 057,71 0,00 

Rýchlostná cesta R2 Bátka - Figa, projektová 

dokumentácia 
821 446,50 698 229,53 123 216,97 0,00 

Modernizácia vybraných úsekov ciest I. triedy v ZA 

a TN kraji, I/54 Moravské Lieskové – Nové Mesto 

nad Váhom 

2 062 203,99 1 752 873,40 309 330,59 0,00 

Rýchlostná cesta R1 Ružomberok, juh - križovatka 

I/18 (projektová príprava R1) 
774 913,45 774 913,45 0,00 0,00 

Rýchlostná cesta R4 Prešov – severný obchvat, I. 

etapa 
38 886 035,16 33 067 902,82 5 818 132,34 

0,00 

Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov 

mostov na cestách I. triedy 1. etapa v BB kraji 
2 486 384,36 2 113 426,71 372 957,65 0,00 

I/66 Krupina - obchvat (projektová príprava) 2 564 635,99 2 179 940,59 384 695,40 0,00 
Modernizácia vybraných úsekov na cestách I. triedy 

v BB kraji – 1. etapa 
1 144 381,31 972 724,11 171 657,20 0,00 

Rekonštrukcia križovatiek na cestách I. triedy III. 

etapa v TT, NR a KE kraji 
264 287,09 224 644,03 39 643,06 0,00 

Rýchlostná cesta R3 Tvrdošín – Nižná 11 051 442,95 9 393 726,50 1 657 716,45 0,00 
Zabezpečenie zvýšenia bezpečnosti a plynulosti 

premávky na cestách I. triedy v PO a KE kraji 
656 756,64 558 243,15 98 513,49 0,00 

Štúdie realizovateľnosti projektov ciest I. triedy v 

KE a PO kraji – 2.etapa 
307 800,00 261 630,00 46 170,00 0,00 

R2 Šaca – Košické Oľšany, I. a II. úsek 3 219 674,96 2 736 723,72 482 951,24 0,00 
R2 Košice, Šaca – Košické Oľšany (2. úsek) 7 334 350,69 6 234 198,08 1 100 152,61 0,00 
Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov 

mostov na cestách I. triedy 1.etapa v ZA a TN kraji 
1 719 822,50 1 461 849,13 257 973,37 0,00 

Prioritná os 8 – Technická pomoc  10 449 974,55 8 575 249,12 1 514 201,32 360 524,11 

SPOLU 218 032 511,01 182 646 862,89 32 078 591,84 360 524,11 
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Prehľad vybraných realizovaných projektov v rámci Prioritnej osi 8 OPII – Technická 

pomoc: 

 propagácia OPII prostredníctvom verejnej osobnej dopravy See&Go 2020 – 

2021, 

 podpora dopravného modelovania, 

 služobné cesty manažérov zapojených do implementácie OPII, 

 záverečná mediálna kampaň zameraná na publicitu OPII 2022 – 2023, 

 štúdie, analýzy, posudky a poradenské služby pre podporu riadenia OPII, 

 komunikačné a informačné aktivity, publicita OPII, 

 komplexné poradenstvo v oblasti implementácie OP Integrovaná infraštruktúra 

2014 – 2020, 

 koordinačné porady a monitorovacie výbory k príprave, monitorovaniu a 

kontrole projektov OPII 2019 – 2023, 

 rozšírená mediálna kampaň zameraná na publicitu OPII 2020 - 2021 - časť 

špecializované TV a rádiá, 

 mzdy administratívnych kapacít OPII 2, 

 vzdelávanie administratívnych kapacít RO OP II a podpora pre útvary a 

organizácie zapojené do implementácie OP, 

 služby dopravného modelovania. 

Na rok 2022 bol pre fond EFRR a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vrátane zdroja 

pro-rata OPII schválený rozpočet výdavkov kapitoly MD SR v sume 282 537 057,00 eur. 

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 1/2022 boli uvoľnené finančné prostriedky  

z predchádzajúcich období v sume 330 268 308,97 eur. Rozpočtovými opatreniami MF SR  

č. 89/2022, č.108/2022 a č. 129/2022 bolo povolené navýšenie limitu výdavkov fondu EFRR a 

spolufinancovania zo štátneho rozpočtu o 9 593 467,55 eur za vysporiadané systémové 

nezrovnalosti OPII a rozpočtovým opatrením MF SR č. 123/2022 bolo povolené navýšenie 

limitu výdavkov fondu EFRR a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu o 877 293,12 eur na 

základe vrátených finančných prostriedkov za identifikované nezrovnalosti a nezúčtované 

predfinancovania na projektoch OPII spolufinancovaných z fondu EFRR. Čerpanie výdavkov 

sa realizovalo v rámci uvedených projektov v celkovej sume 163 449 237,95 eur. V zmysle § 8 

zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách, bol zostatok nevyčerpaných výdavkov 

fondu EFRR a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu OPII, v celkovej sume                                 

405 247 051,53 eur, predmetom viazania rozpočtových prostriedkov rozpočtovým opatrením 

MF SR č. 131/2022 a následne presunutý do roku 2023. 

c) Plán obnovy a odolnosti 

V roku 2022 boli v rozpočte kapitoly MD SR schválené výdavky Plánu obnovy a 

odolnosti v sume 175 132 276,00 eur. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 3/2022 boli navýšené 

limity rozpočtových výdavkov Plánu obnovy a odolnosti o 20 888 760,00 eur. V zmysle § 8 

zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách, bol zostatok nevyčerpaných výdavkov 

Plánu obnovy a odolnosti v celkovej sume 196 021 036,00 eur predmetom presunu do roku 

2023 viazaním rozpočtových prostriedkov na základe rozpočtového opatrenia MF SR  

č. 130/2022. 



116 

 

Operačný program Efektívna verejná správa (07T0B01 –PO1 Posilnené inštitucionálne 

kapacity a efektívna verejná správa)   

V rámci Operačného programu Efektívna verejná správa (OP EVS) kapitola čerpala výdavky  

v celkovej sume 3 100 779,89 eur, z toho na aparáte MDV SR v sume  

1 702 968,02 eur a na Úrade pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

(ďalej len „ÚREKPS“) v sume 1 397 811,87 eur. 

(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR 

2022 schválený rozpočet 2022 - upravený rozpočet           skutočnosť k 31.12.2022 

OP EVS Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

a 1 1a 2 2a 3 3a 

07T0B01 SPOLU 0,00 0,00 3 100 891,63 0,00 3 100 779,89 0,00 

prostriedky EÚ 0,00 0,00 2 152 309,28 0,00 2 152 236,15 0,00 

spolufin. zo ŠR 0,00 0,00 379 822,55 0,00 379 816,61 0,00 

Pro rata 0,00 0,00 568 759,80 0,00 568 727,13 0,00 

07T0B01- Aparát 

MDV SR 
0,00 0,00 1 702 968,02 0,00 1 702 968,02 0,00 

prostriedky EÚ 0,00 0,00 1 182 018,36 0,00 1 182 018,36 0,00 

kód zdroja 1AC1 0,00 0,00 402 649,95 0,00 402 649,95 0,00 

kód zdroja 3AC1 0,00 0,00 779 368,41 0,00 779 368,41 0,00 

spolufin. zo ŠR 0,00 0,00 208 591,45 0,00 208 591,45 0,00 

kód zdroja 1AC2 0,00 0,00 4 131,77 0,00 4 131,77 0,00 

kód zdroja 3AC2 0,00 0,00 204 459,68 0,00 204 459,68 0,00 

Pro rata 0,00 0,00 312 358,21 0,00 312 358,21 0,00 

kód zdroja 1AC3 0,00 0,00 6 187,19 0,00 6 187,19 0,00 

kód zdroja 3AC3 0,00 0,00 306 171,02 0,00 306 171,02 0,00 

07T0B01 ÚREKPS 0,00 0,00 1 397 923,61 0,00 1 397 811,87 0,00 

prostriedky EÚ 0,00 0,00 970 290,92 0,00 970 217,79 0,00 

kód zdroja 1AC1 0,00 0,00 506 173,81 0,00 506 143,31 0,00 

kód zdroja 3AC1 0,00 0,00 464 117,11 0,00 464 074,48 0,00 

spolufin. zo ŠR 0,00 0,00 171 231,10 0,00 171 225,16 0,00 

kód zdroja 1AC2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AC2 0,00 0,00 171 231,10 0,00 171 225,16 0,00 

Pro rata 0,00 0,00 256 401,59 0,00 256 368,92 0,00 

kód zdroja 1AC3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

kód zdroja 3AC3 0,00 0,00 256 401,59 0,00 256 368,92 0,00 

Aparátu MDV SR bol  na základe rozpočtových opatrení MF SR upravený rozpočet v rámci 

prvku 07T0B01 PO1 Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna verejná správa. Čerpanie  

k 31.12.2022 bolo v celkovej výške 1 702 968,02 eur.  

Finančné prostriedky boli určené pre úrad MDV SR ako partnera dvoch  národných projektov: 

1. Budovanie a rozvoj kapacít analytických útvarov na vybraných ústredných orgánoch 

štátnej správy v sume 192 153,91 eur (úprava na základe rozpočtového opatrenia MF 

SR č. 1 a 12/2022), výdavky boli čerpané hlavne na personálne náklady, 

2. Zlepšenie verejných politík v oblasti dopravy, inovačnej kapacity v doprave a 

podpora partnerstva v zavádzaní inteligentnej mobility v sume 1 510 814,11 eur 

(úprava na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 9, 18,25, 28, 29, 42, 59, 68, 82 

a 114/2022), výdavky boli čerpané hlavne na personálne náklady a na výdavky na 

poskytnuté služby v rámci Zmluvy o dielo a zmluvy o poskytovaní školení  
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č. 59/C200/2020 v znení dodatku č. 1 (1177/C200/2020) a na vypracovanie štúdie 

s názvom „Využiteľnosť  5G sietí z pohľadu zvýšenia bezpečnosti cestnej  premávky 

a inteligentnej mobility“ (281/C200/2022). 

ÚREKPS bol na základe rozpočtových opatrení MF SR č. 1, 15, 27, 84, 85 a 92/2022 a 

upravený rozpočet výdavkov. V zmysle uzatvorených zmlúv s Ministerstvom vnútra SR (ďalej 

len „MV SR“) o poskytnutí nenávratného finančného príspevku sa realizoval projekt s názvom 

„Posilnenie výkonu regulácie a štátneho dohľadu elektronických komunikácií a poštových 

služieb a zlepšenie dostupnosti broadbandu. 

Priebežnými platbami, ktoré ÚREKPS obdŕžal v roku 2022, boli refundované finančné 

prostriedky (osobné výdavky) za realizáciu nasledovných činnosti a výkonov v rámci napĺňania 

cieľov projektu: 

- návrh, optimalizácia a dizajn procesov štátneho dohľadu a ich zavádzanie do regulačnej 

praxe, 

- nasadzovanie procesov potrebných pri výkone kontrol a riešení podnetov občanov resp. 

podnikateľov, 

- cenové a nákladové kalkulácie a cenová regulácia v elektronických komunikáciách, 

- spracovanie (posudzovanie) vstupných parametrov výpočtu veľkoobchodných cien 

podľa metodiky Európskej komisie (LRIC – Long Run Incremental Costs, LRAIC – 

Long Run Average Incremental Costs), 

- odpočty a zber dát o napĺňaní prísľubov operátorov o svojich komerčných plánoch na 

výstavbu telekomunikačnej infraštruktúry, 

- overovanie dát od operátorov o pokrytí obcí na úroveň domácností prostredníctvom 

tretích strán (obce, zákazníci, softwarové nástroje atď.), 

- analýza a odhaľovanie príčin rozdielov medzi informáciami od operátorov a tretích 

strán,  

- príprava metodiky fyzických meraní na zistenie skutočného pokrytia až na úroveň 

domácnosti, 

- preverovanie všetkých dostupných infraštruktúrnych prvkov líniových stavieb, ktoré sú 

použiteľné na výstavbu optických telekomunikačných prístupových sietí, zber dát  

o nich, možnosti zdieľania a prístupu k nim, vrátane zberu informácií, 

- vypracovávanie návrhov a ich implementácia na čo najširšie využitie akýchkoľvek 

výkopových prác pre líniové stavby pre pokládku telekomunikačnej infraštruktúry, 

- spolupráca  pri  vypracovávaní remapovania pokrývania bielych miest, metodiky, 

monitoringu, štátnych intervencií v oblasti elektronických komunikácií, 

- nastavenia procesov remapovania pokrývania bielych miest, metodík, monitoringu, 

štátnych intervencií v oblasti elektronických komunikácií (finálne výstupy schvaľuje 

MIRRI, čo je ich kompetencia), 

- spolupráca pri vypracovávaní analýzy, návrhov a implementácie procesov v oblasti 

riadenia Broadbandu,  

- spolupráca s MIRRI, konzultácie o správnosti navrhovaných procesov a ich riadenia  

z pozície MIRRI, 

- nastavenia procesov riadenia broadbandu. 

Zálohové platby boli použité na úhradu faktúr, v súlade s plnením zmlúv na poskytnutie 

poradenských a konzultačných služieb. Predmetom plnenia bolo dodanie služieb zameraných 

na reformu procesov a ich implementáciu, za účelom zvýšenia efektivity výkonu 

monitorovania. Išlo o plnenie dvoch aktivít, a to:    
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- reforma procesov a ich implementácia (analýza, návrh a implementácia procesov  

v oblasti regulácie a štátneho dohľadu a analýza, návrh a implementácia procesov  

v oblasti elektronizácie služieb úradu),  

- vzdelávanie a školenia zamestnancov úradu. 

 Predmetom plnenia ďalšej zmluvy bolo zabezpečenie odborných a konzultačných 

služieb s cieľom zefektívniť a optimalizovať reguláciu v oblasti elektronických komunikácií a 

poštových služieb. Plnenie bolo rozdelené do dvoch aktivít, pričom v roku 2022 došlo k plneniu 

len prvej aktivity, a to aktivity s názvom „Optimalizácia regulačného rámca a tvorba 

ekonomických modelov“ kde bolo realizované nasledovné: 

- komparatívna analýza regulačných inštitúcií EÚ/EHP, 

- ekonomický model regulovanej ceny pre pasívnu infraštruktúru elektronických 

komunikácií, 

- ekonomický model regulovanej ceny pre kolokáciu elektronických komunikácií. 

Medzirezortný program Informačná spoločnosť 2014-2020 (0EJ) 

V rámci medzirezortného programu Informačná spoločnosť boli čerpané výdavky 

v celkovej sume 2 215 564,60 eur. Čerpanie v rámci daného programu bolo na ÚREKPS na 

základe uzatvorených zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

s poskytovateľom – MDV SR ako riadiacim orgánom pre OPII. ÚREKPS uskutočnil dva 

projekty: 

1. Projekt rozvoja IS pre elektronické služby RÚ (0EJ0B01) 

Predmetom projektu „Posilnenie výkonu regulácie a štátneho dohľadu elektronických 

komunikácií a poštových služieb a zlepšenie dostupnosti broadbandu“ je implementácia 

Integrovaného systému pre reguláciu a dohľad elektronických komunikácií ako súčasť 

reformného zámeru schváleného Ministerstvom vnútra SR na deviatom zasadnutí hodnotiacej 

komisie zo dňa 21. mája 2018.  

Konečným cieľom projektu bude: 

- zvýšenie kvality, štandardu a dostupnosti eGovernment služieb pre podnikateľov,  

- zvýšenie kvality, štandardu a dostupnosti eGovernment služieb pre občanov, 

- umožnenie modernizácie a racionalizácie verejnej správy IKT prostriedkami, 

- zlepšenie celkovej dostupnosti dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje. 

(v eurách) 

Názov kapitoly: 

29 Ministerstvo 

dopravy a 

výstavby SR 

2022 schválený rozpočet 2022 - upravený rozpočet           skutočnosť k 31.12.2022 

  Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

 0EJ0B01 0,00 0,00 468 756,27 0,00 468 756,27 0,00 

prostriedky EÚ 0,00 0,00 352 940,66 0,00 352 940,66 0,00 

kód zdroja 3AA1 0,00 0,00 352 940,66 0,00 352 940,66 0,00 

spolufin. zo ŠR 0,00 0,00 115 815,61 0,00 115 815,61 0,00 
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kód zdroja 3AA2 0,00 0,00 62 283,65 0,00 62 283,65 0,00 

kód zdroja 3AA3 0,00 0,00 53 531,96 0,00 53 531,96 0,00 

Finančné prostriedky z priebežnej platby boli úradu poskytnuté ako refundácia osobných 

výdavkov za realizáciu nasledovných výkonov a činností: 

- návrh a špecifikácia funkčných a technických požiadaviek,  

- špecifikácia požiadaviek na jednotlivé projektové výstupy (špecializované produkty a 

výstupy) z pohľadu vecno-procesného a legislatívneho, 

- odsúhlasenie a akceptácia manažérskych a špecializovaných produktov alebo 

projektových výstupov, 

- spolupráca pri vypracovávaní manažérskej a špecializovanej dokumentácie produktov 

v rozsahu určenom Vyhláškou č. 85/2020 Z. z., 

- špecifikácia požiadaviek koncových používateľov na prínos systému,  

- predkladanie požiadaviek na zmenu funkcionalít produktov, 

- kontrola návrhu implementácie zmien na sieťovej úrovni v rámci existujúcej 

infraštruktúry úradu, 

- dohľad nad dodržiavaním technologických štandardov v rámci realizácie projektu, 

- kontrola a dohľad riešenia kybernetickej bezpečnosti v rámci realizácie projektu, 

- dohľad nad efektívnym využívaním relevantných technologických aktív úradu a 

uplatňovaniu tzv. best practices princípov. 

Z prostriedkov predfinancovania bola uhradená faktúra za čiastočné plnenie 1.etapy  zmluvy 

na vytvorenie efektívnej IKT platformy pre optimalizáciu procesov a správu údajov regulácie 

trhu v rozsahu definovanom legislatívou.  

Predmetom úhrady bola analýza architektúry existujúcich systémov, procesov a požiadaviek na 

prostredia, t. j. dodanie detailnej špecifikácie cieľovej biznis, IS a technologickej architektúry 

vzhľadom na existujúce prostredie a navrhnutie metodiky testovania a detailných testovacích 

scenárov.  

2. Monitorovací systém pre reguláciu a štátny dohľad (0EJ0B02) 

Cieľom národného projektu „Monitorovacieho systému pre reguláciu a štátny dohľad“ 

(„MSRŠD“) je posilniť výkon regulácie a štátneho dohľadu elektronických komunikácií a 

zlepšiť dostupnosť ultrarýchleho internetu („broadband“) na Slovensku.  

Základné piliere projektu sú: 

- zefektívnenie regulácie a štátneho dohľadu nad elektronickými komunikáciami, čo bude 

mať za následok lepší prístup k digitálnym tovarom a službám pre spotrebiteľov a 

podniky, formovanie rámcových podmienok pre úspech digitálnych sietí a služieb, 

vytvorenie európskej digitálnej ekonomiky a spoločnosti s dlhodobým rastovým 

potenciálom a  

- vybudovanie Broadband Competence Office (ďalej „BCO“), ktorý cez svoje 

kompetencie zabezpečí 100% prístup občanov k vysokorýchlostnému internetu nad      

30 Mbit/s a vytvorenie podmienok pre dosiahnutie stavu, kedy by 50% alebo viac 

európskych domácností malo internetové pripojenie rýchlejšie ako 100 Mbit/s.z 
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(v eurách) 

Názov kapitoly: 

29 Ministerstvo 

dopravy a 

výstavby SR 

2022 schválený rozpočet 2022 - upravený rozpočet           skutočnosť k 31.12.2022 

  Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

Kapitola 

Z toho 

platobná 

jednotka 

(VOJ) 

 0EJ0B02 0,00 0,00 1 746 808,33 0,00 1 746 808,33 0,00 

prostriedky EÚ 0,00 0,00 1 315 224,39 0,00 1 315 224,39 0,00 

kód zdroja 3AA1 0,00 0,00 1 315 224,39 0,00 1 315 224,39 0,00 

spolufin. zo ŠR 0,00 0,00 431 583,94 0,00 431 583,94 0,00 

kód zdroja 3AA2 0,00 0,00 232 098,42 0,00 232 098,42 0,00 

kód zdroja 3AA3 0,00 0,00 199 485,52 0,00 199 485,52 0,00 

Finančné prostriedky priebežnej platby boli použité na refundáciu osobných výdavkov 

za realizáciu nasledovných činností a výkonov: 

- riadenie projektu a všetkých projektových zdrojov s cieľom vytvorenia a dodania 

obsahu, 

- zabezpečenie naplnenia cieľov projektov v stanovenom časovom harmonograme, 

- plánovanie, organizovanie, motivovanie projektového tímu a monitorovanie projektu, 

- vykonávanie pravidelného finančného riadenia projektu,  

- príprava žiadostí o platbu v pravidelných termínoch, 

- príprava rozpočtu projektu a vykonávanie finančnej kontroly v pravidelných 

intervaloch, 

- administratívna podpora projektového a finančného manažéra, 

- spracovávanie monitorovacích správ projektu, 

- organizácia a koordinácia aktivít projektu. 

Z predfinancovania boli uhradené faktúry za plnenie  predmetu zmlúv na dodanie 

softvéru a hardvéru, ktorých cieľom je vybudovanie systému MSRŠD ako komplexnej 

informačnej platformy, ktorá technicky a procesne podporí riadiace a rozhodovacie procesy 

Broadband Competence Office., čím došlo k úhrade za 1. etapu „Analýza a dizajn“ (softvér) a 

dodávka hardvéru, ktorá predstavovala dodanie sieťových prvkov Cisco. 

Výdavky kapitoly hradené z Európskej únie nezaradené do výdavkov štátneho 

rozpočtu a výdavky z iných prostriedkov zo zahraničia poskytnuté Slovenskej 

republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou 

republikou a inými štátmi 

Kapitola MDV SR na základe uzavretých medzinárodných zmlúv čerpala finančné 

prostriedky v celkovej výške 38 971 735,22 eur, a to nasledovne: 

(v eurách) 

Názov kapitoly: 29 Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 

schválený rozpočet 

k 1.1.2022 

upravený rozpočet 

k 31.12.2022 

skutočnosť 

k  31.12.2022 
Kód 

účtu 

Kód 

zdroja 
VÝDAVKY Kapitola Kapitola Kapitola 

  Spolu zahraničné granty 0,00 800 000,00 38 971 735,22 

  Úrad MDV SR spolu 0,00 0,00 37 223 930,47 

    z toho:       
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18 11O1 Bežné výdavky 0,00 0,00 627,84 

19 11O1 Bežné výdavky 0,00 0,00 139 458,46 

19 11O1 Kapitálové výdavky  0,00  0,00 35 785 106,61 

19 13O1 Bežné výdavky 0,00 0,00 1 298 737,56 

  Dopravný úrad 800 000,00 800 000,00 1 747 804,75 

99 35 Bežné výdavky 800 000,00  800 000,00 1 717 288,35 

99 35 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 30 516,40 

Na úrade MDV SR boli v roku 2022 výdavky na samostatných účtoch čerpané v 

celkovej výške 37 223 930,47 eur na nasledovných projektoch: 

(v eurách) 
Názov Číslo grantu Suma 

Upgrade of Gabcikovo Locks INEA/CEF/TRAN/M2015/113225 35 785 106,61 

Danube Cycle Plans 
Danube Transnational Programme (Interreg) 

(kód grantu P000046) 
29 036,28 

Technické asistenčné služby pre prípravu a realizáciu 

projektov oprávnených na financovanie z Nástroja na 

prepájanie Európy(CEF) 

MOVE/B2/SUB/2018-

154/CEF/PSA/SI2.789900 
220 132,90 

Nástroj CEF 2 Doprava - Technické asistenčné služby 

pre MDV SR 
projekt 101083104-21-SK-TC-TACEF2SK 1 593,47 

URBACT 
URBACT III - OPERATIONAL 

PROGRAMME - CCI 2014TC16RFIR003 
29 212,61 

FAIRway Danube INEA/CEF/TRAN/M2014/1043119 1 158 220,76 

ADN  MOVE/C2/SUB/2020-227/SI.837595-SK-ADN 627,84 

Spolu 37 223 930,47 

V zmysle Dohody o grante č. INEA/CEF/TRAN/M2015/1130225 pre projekt Upgrade 

of Gabcikovo Locks (Modernizácia plavebných komôr VD Gabčíkovo) boli zo strany 

European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA) v roku 2022 na 

účet MDV SR pripísané dve platby v celkovej výške 35 785 106,61 eur. V súlade  

so Zmluvou o implementácii projektu financovaného z prostriedkov Nástroja na prepájanie 

Európy (CEF) č. 672/A800/2016 uzatvorenej medzi Ministerstvom dopravy a výstavby SR ako 

Príjemcom a Vodohospodárskou výstavbou, štátny podnik ako Implementačným subjektom 

boli tieto finančné prostriedky prevedené na účet Implementačného subjektu - 

Vodohospodárskej výstavbe, štátnemu podniku. 

V nadväznosti na zmluvu č. 1105/C810/2020 uzatvorenú s hlavným partnerom projektu 

z Rakúska (Umweltbundesamt GmbH so sídlom vo Viedni), ktorá sa týkau  medzinárodného 

projektu Interreg „Danube Cycle Plans“ Dunajského nadnárodného programu prijalo MDV 

SR finančné prostriedky vo výške 29 036,28 eur. Finančné prostriedky predstavovali refundáciu 

miezd zodpovedných pracovníkov a administratívne režijné náklady (2. a 3. refundácia). 

V zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1316/2013 z 11. decembra 

2013 o zriadení Nástroja na prepájanie Európy bola medzi MDV SR a Európskou komisiou 

(DG MOVE) uzavretá Zmluva o grante č. MOVE/B2/SUB/2018-154/CEF/PSA/SI2.789900  

s názvom „Technické asistenčné služby pre prípravu a realizáciu projektov oprávnených 

na financovanie z Nástroja na prepájanie Európy(CEF)“. Poskytnuté finančné prostriedky 

boli v sume 220 132,90 eur použité na refundáciu miezd a pracovných ciest za roky 2022 

a2021. 

Finančné prostriedky vo výške 1 593,47 eur, ktoré boli čerpané v súlade so zmluvou  

o grante č. Projekt 101083104-21-SK-TC-TACEF2SK  s názvom „Nástroj CEF 2 Doprava - 
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Technické asistenčné služby pre MDV SR“, boli použité na zabezpečenie zasadnutia v rámci 

Infoday CEF a na preklady a tlmočenie. 

MDV SR použilo, v súlade s Dohodou o U–SKM uzavretou medzi L’Agence Nationale 

pour la Rénovation Urbaine (riadiaci orgán OP URBACT III) a MDV SR finančné prostriedky 

v súhrnnej výške 29 212,61 eur  na refundáciu miezd a cestovných nákladov a ďalších 

oprávnených výdavkov spojených s činnosťou URBACT-Slovenského kontaktného miesta (U-

SKM).  

V súlade s Dohodou o grante č. INEA/CEF/TRANS/M2014/1043119 bola prijatá v roku 

2021 jednorazová platba vo výške 1 186 016,60 eur pre projekt FAIRway Danube. V roku 

2022 boli v súlade so Zmluvou o implementácii projektu financovaného z prostriedkov Nástroja 

na prepájanie Európy (CEF) č. 209/2018-PR medzi MDV SR ako Príjemcom a Slovenským 

vodohospodárskym podnikom, š. p., ako Implementačným subjektom prevedené finančné 

prostriedky v sume 1 158 220,76 eur na účet Implementačného subjektu. 

Podľa platnej grantovej zmluvy na preklad zmluvy ADN MOVE/C2/SUB/2020-

227/SI.837595-SK-ADN boli v roku 2022 finančné prostriedky v sume 627,84 eur použité na 

refundáciu prekladu.  

Skutočné čerpanie výdavkov Dopravného úradu v roku 2022 za prijaté prostriedky EÚ 

od medzinárodnej organizácie bolo vo výške 1 747 804,75 eur. Použitie mimorozpočtových 

zdrojov divízie dráh a dopravy na dráhach je legislatívne upravené v ustanovení § 90 ods. 9 

zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach a divízie civilného letectva podľa §8a zákona 402/2013  

o Úrade pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb a Dopravnom úrade a  

o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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1.4 Finančné operácie 

Finančnými operáciami, ktoré sa delia na príjmové a výdavkové, sú všetky transakcie  

s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Medzi príjmy z transakcií s finančnými aktívami 

a finančnými pasívami patria splátky domácich a zahraničných úverov, pôžičiek - istín, 

návratných finančných výpomocí, z predaja majetkových účastí a ostatné transakcie  

s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Na druhej strane výdavky z transakcií  

s finančnými aktívami a pasívami pozostávajú z platieb za úvery, pôžičky, návratné finančné 

výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj z amortizácie istiny úverov použitých v minulosti, nákupov 

majetkových účastí a ostatné výdavkové operácie finančných aktív a finančných pasív. 

 

1.4.1 Príjmové finančné operácie 

(v eurách) 

450 Z ostatných finančných operácií 35 753 411,87 

   453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 18 357 984,37 

   456 Iné príjmové finančné operácie 17 395 427,50 

           456000 Iné príjmové finančné operácie 90 000,00 

           456002 Prijaté finančné zábezpeky 17 305 427,50 

 

Príjmové finančné operácie v roku 2022 tvorili  

 prostriedky z minulých rokov vo výške 18 357 984,37eur, 

 prijaté zábezpeky DÚ vo výške 90 000,00 eur,  

 prijaté finančné zábezpeky (EK 456002) vo výške 17 305 427,50 eur, z toho: 

o ÚREKPS vo výške 15 601 800,00 eur, 

o SSC vo výške 1 442 627,50 eur, 

o MDV SR vo výške 261 000,00 eur. 

1.4.2 Výdavkové finančné operácie 

Výdavkové finančné operácie kapitoly boli v roku 2022 vo výške 7 548 482,77 eur, 

pričom ich tvorili: 
(v eurách) 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na maj 7 548 482,77 

    814 Účasť na majetku 4 445 982,77 

         814001 V tuzemsku 4 445 982,77 

    819 Iné výdavkové finančné  operácie 3 102 500,00 

         819000 Iné výdavkové finančné  operácie 170 000,00 

         819002 Vrátené finančné zábezpeky 2 932 500,00 

 

Výdavkové operácie v kategórii 814 Účasť na majetku v sume 4 445 982,77 eur 

predstavovali finančné prostriedky na zvýšenie kmeňového imania pre Letové prevádzkové 

služby Slovenskej republiky, štátny podnik.  Poskytnuté  boli z dôvodu, že opatrenia prijaté vo 

vzťahu k prenosnému ochoreniu COVID-19 mali zásadný vplyv na fungovanie podnikov nielen 

v oblasti civilného letectva, ale aj v oblasti cestovného ruchu, ktorý vzhľadom na prierezový 

charakter odvetvia vplýva aj na oblasť obchodnej leteckej dopravy. Finančné prostriedky boli 

určené na úhradu nákladov spojených s poskytovaním terminálnych letových navigačných 

služieb. Hoci finančné prostriedky boli poskytnuté ešte v roku 2022, zvýšenie základného 

imania sa stalo účinné dňom zápisu do Obchodného registra  dňa  09.02.2023. 
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Kategóriu 819 Iné výdavkové finančné operácie v sume 3 102 500,00 eur predstavovali 

vrátené finančné zábezpeky, z toho za SSC boli v sume 2 304 500,00 eur, za MDV SR – aparát 

v sume 628 000,00 eur a za DÚ v sume 170 000,00 eur. 
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1.5 Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na 

zmiernenie negatívnych následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby 

COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej šíreniu  

A. Výdavky 

(v eurách) 

Organizácia 
Popis opatrenia/forma 

podpory 

Legislatívny / nelegislatívny 

materiál NR SR / Vláda SR 
Skutočné plnenie k 31.12.2022 

 Letisko M. R. 

Štefánika – 

Airport Bratislava, 

a.s. (BTS) 

Príspevok na zabezpečenie 

nevyhnutnej leteckej dostupnosti 

počas krízovej situácie 

spôsobenej ochorením COVID-

19 

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 1 368 541,50 

Letisko Košice - 

Airport Košice, 

a.s. 

Príspevok na zabezpečenie 

nevyhnutnej leteckej dostupnosti 

počas krízovej situácie 

spôsobenej ochorením COVID-

19 

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 

1 109 900,00 

Letisko Piešťany, 

a.s. 

Príspevok na zabezpečenie 

nevyhnutnej leteckej dostupnosti 

počas krízovej situácie 

spôsobenej ochorením COVID-

19 

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 31 650,11 

Letisko Poprad - 

Tatry , a.s. 

Príspevok na zabezpečenie 

nevyhnutnej leteckej dostupnosti 

počas krízovej situácie 

spôsobenej ochorením COVID-

19 

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 

290 942,80 

Letisková 

spoločnosť Žilina, 

a.s. 

Príspevok na zabezpečenie 

nevyhnutnej leteckej dostupnosti 

počas krízovej situácie 

spôsobenej ochorením COVID-

19 

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 

56 372,85 

AirExplore, s.r.o. 

úhrada oprávnených nákladov 

alebo refundáciu výdavkov, 

ktoré súvisia so zmiernením 

negatívnych následkov 

spôsobených ochorením 

COVID-19  

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 

1 000 000,00 

Go2Sky, spol. s 

r.o. 

úhrada oprávnených nákladov 

alebo refundáciu výdavkov, 

ktoré súvisia so zmiernením 

negatívnych následkov 

spôsobených ochorením 

COVID-19  

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 

1 000 000,00 

Smartwings 

Slovakia, s.r.o. 

úhrada oprávnených nákladov 

alebo refundáciu výdavkov, 

ktoré súvisia so zmiernením 

negatívnych následkov 

spôsobených ochorením 

COVID-19  

zákon č. 213/2019 Z.z. o 

odplatách a o poskytovaní 

príspevku v civilnom letectve a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov - §25b 

666 666,00 

Podpora v oblasti 

cestovného ruchu 

(rôzne subjekty)  

Príspevok na podporu 

cestovného ruchu v súvislosti so 

zmiernením negatívnych 

následkov pandémie, ktorá 

vznikla z dôvodu ochorenia 

COVID – 19 súlade so schémou 

štátnej pomoci alebo minimálnej 

UV SR č. 675/2020 resp. zákon 

č. 342/2020 Z. z. ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 91/2010 Z. z. o 

podpore cestovného ruchu v 

znení neskorších predpisov v 

súvislosti s ochorením COVID-

19 

22 644 534,79 
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pomoci podľa osobitného 

predpisu 
UV SR č. 187/2021 k návrhu na 

zabezpečenie finančných 

prostriedkov v roku 2021 na 

podporu cestovného ruchu v 

súvislosti so zmiernením 

negatívnych následkov 

pandémie, ktorá vznikla z 

dôvodu ochorenia COVID-19 

Podpora v oblasti 

cestovného ruchu 

(rôzne subjekty)  

Príspevok na podporu 

cestovného ruchu v súvislosti so 

zmiernením negatívnych 

následkov pandémie, ktorá 

vznikla z dôvodu ochorenia 

COVID – 19 súlade so schémou 

štátnej pomoci alebo minimálnej 

pomoci podľa osobitného 

predpisu - podpora podnikov v 

odvetví cestovného ruchu a 

zníženie negatívnych dopadov 

pandémie ochorenia COVID-19 

UV SR č. 251/2021 k návrhu na 

zabezpečenie finančných 

prostriedkov v roku 2021 pre 

schému štátnej pomoci na 

podporu cestovného ruchu v 

súvislosti so zmiernením 

negatívnych následkov 

pandémie, ktorá vznikla z 

dôvodu ochorenia COVID-19  

21 910 371,89  

Podpora v oblasti 

cestnej dopravy 

(rôzne subjekty)  

Príspevok na podporu 

prevádzkovateľov autoškôl, 

školiacich stredísk KKV a 

prevádzkovateľov 

medzinárodných pravidelných 

autobusových liniek v súvislosti 

so zmiernením negatívnych 

následkov pandémie, ktorá 

vznikla z dôvodu ochorenia 

COVID – 19. 

  5 365 982,01 

Podpora v oblasti 

cestnej dopravy 

(rôzne subjekty)  

Príspevok na podporu podnikov 

v odvetví medzinárodnej 

pravidelnej autobusovej dopravy 

a príležitostnej dopravy v 

súvislosti s vypuknutím 

ochorenia COVID-19, pod č. 

SA.101088 (2021/N) 

  6 909 852,92 

Podpora v oblasti 

železničnej 

osobnej dopravy 

(ZSSK) 

Kompenzácia výpadku príjmov z 

prepravy cestujúcich z dôvodu 

pandémie COVID -19 a 

anticovidové opatrenia  

Externý negatívny vplvy - 

financovanie EON v rámci 

zmluvy o dopravných službách 

vo verejnom záujme na rok 2022 

10 440 000,00 

 

 

B Výdavkové finančné operácie 
 

(v eurách) 

Organizácia 
Popis opatrenia/forma 

podpory 

Legislatívny / 

nelegislatívny materiál NR 

SR / Vláda SR 

Skutočné plnenie 

k 31.12.2022 

Letové prevádzkové služby 

SR 

Navýšenie základného 

imania 

Rozhodnutia ministra č. 

105/2022 
4 445 982,77 
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1.6 Zhodnotenie zamestnanosti 

A. Počty zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR v členení na 

ústredný orgán štátnej správy a organizácie v pôsobnosti MDV SR 

Celkové počty zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR 

Zamestnanci 
Schválený limit 

na rok 2022 

Upravený limit 

k 31. 12. 2022 

Skutočnosť (priemerný 

evidenčný prepočítaný 

počet) 

    z toho úrad   z toho úrad   z toho úrad 

SPOLU 1530 730 1547 729 1367,0 610,7 

              

Štátna služba 
Rozdelenie zamestnancov na štátnu službu a vo verejnom  

záujme sa sleduje len v skutočnosti. 

868,9 522,5 

Ostatní (z toho): 498,1 88,2 

Verejný záujem 497,1 87,2 

Ústavný činiteľ 1 1 1 1 1 1 

 

V roku 2022 mala rozpočtová kapitola MDV SR v skutočnosti o 180 zamestnancov 

menej ako bol ich upravený limit, z toho rozpočtové organizácie mali v priemere o 61,7 

zamestnancov menej a úrad MDV SR mal v priemere o 118,3 zamestnancov menej.  

Organizácie obsadzujú voľné miesta podľa aktuálnej potreby na zabezpečenie úloh 

vyplývajúcich z ich kompetencií. Neobsadenie funkčných miest bolo spôsobené viacerými 

faktormi: 

- skončenie pracovného pomeru alebo štátnozamestnaneckého pomeru – odchod do 

dôchodku, nástup na materskú dovolenku, 

- neúspešné výberové konania na obsadenie miest v oblasti železničnej dopravy a dráh, 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií, bytovej politiky a mestského rozvoja, 

cestovného ruchu, stratégie, verejného obstarávania, vodnej dopravy, auditu, štátneho 

dozoru a dohľadu, krízového riadenia, riadenia projektov, 

- obsadenie funkčných miest v oblasti implementácie Plánu obnovy a odolnosti SR podľa 

potreby, 

- nesplnenie kvalifikačných požiadaviek uchádzačov a pod. 

 

Zmeny počtu zamestnancov kapitoly MDV SR v priebehu roka 2022 na základe 

vykonaných rozpočtových opatrení MF SR 

 

Rozpočtovým opatrením RO MF SR č. 10/2022 sa zvýšil počet zamestnancov 

rozpočtovej organizácie Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

o 18 osôb z dôvodu implementácie zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách 

v znení zákona 533/2021 Z. z. z kapitoly VPS. 

 

Rozpočtovým opatrením RO MF SR č. 56/2022 sa viazial limit počtu zamestnancov 

rozpočtových organizácií Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 

(3 osoby) a Slovakia Travel (32 osôb) v prospech rozpočtovej organizácie Slovenská správa 

ciest o 35 osôb. 

 

Rozpočtovým opatrením RO MF SR č. 70/2022 sa presunulo od 1.1.2022 do 

31.12.2022 jedno funkčné miesto v štátnej službe z aparátu MDV SR na Ministerstvo 

zahraničných vzťahov a európskych záležitostí Slovenskej republiky na čas vyslania na Stále 

zastúpenie SR pri Európskej únii v Bruseli. 
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Prehľad počtu zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR v členení na 

ústredný orgán štátnej správy a jednotlivé rozpočtové organizácie v pôsobnosti MDV 

SR v roku 2022 
 

Organizácia 

Prehľad počtu zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR 

Schválený 

limit                              

na rok 2022 

Upravený 

limit                             

k 31. 12. 

2022 

Skutočnosť zamestnanci - priemerný 

počet Rozdiel                             

(UR - Skut.) Štátna 

služba 

Verejný 

záujem 
Spolu 

Úrad MDV SR 730 729 522,5 88,2 610,7 118,3 

DÚ 208 208 186 10 196 12 

ÚREKPS 154 169 140,4 12 152,4 16,6 

SSC 310 345 0 330 330 15 

SSI 27 27 20 7 27 0 

Slovakia Travel 101 69 0 50,9 50,9 18,1 

Celkom 1530 1547 868,9 498,1 1367 180 
Poznámka: * vo verejnom záujme úradu MDV SR je započítaný 1 ústavný činiteľ - minister 

 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný v roku 2022 bol na 

ministerstve 610,7 zamestnancov, čo je z limitu po úprave (729) obsadenosť na  83,77 %. 

Fyzický počet zamestnancov k  31. 12. 2022 bol na ministerstve 614 zamestnancov, upravený 

limit počtu zamestnancov 729 a neobsadených funkčných miest bolo 115.  

 

Limit počtu zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR podľa prílohy 

 č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 577/2021 a upravený limit počtu zamestnancov 

rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR na rok 2022 

 

Kapitola štátneho 

rozpočtu                       

(limit na rok 2022) 

Počet zamestnancov (osoby) 

Rozpočtové 

organizácie 

v tom: z toho: 

bez 

adm. kap. 

osobitne 

sledovaných 

adm. kap. 

osobitne 

sledované 

* 

aparát 

v tom: 

bez 

adm. kap. 

osobitne 

sledovaných 

adm. kap.  

osobitne 

sledované 

* 

MDV SR – pôvodný 1530 1447 83 730 647 83 

MDV SR – upravený  1547 1464 83 729 646 83 

*Administratívne kapacity nekryté zo zdroja 111, v súlade s uznesením vlády SR č. 489 z 8. 

septembra 2021. 

 

Administratívne kapacity (AK) osobitne sledované podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády 

SR č. 577/2021 

 

Administratívne kapacity osobitne sledované v roku 2022 boli vykázané len na úrade 

MDV SR. 
Administratívne kapacity osobitne sledované za kapitolu a úrad MDV SR - rok 2022 

Pôvodný limit 

podľa 

uznesenia vlády 

SR  

č. 577/2021 

úprava limitu 

rozpočtovým 

opatrením  

Upravený limit  

Priemerný evidenčný 

počet  (prepočítaný) za 

rok 2022 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

83 0 83 73,50 72 
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Mzdy, platy a OOV rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR 

 
(v eurách) 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2022 

Upravený rozpočet 

k 31. 12. 2022 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2022 

kapitola  

MDV SR 

z toho: úrad 

MDV SR 

kapitola  

MDV SR 

z toho: úrad 

MDV SR 

kapitola  

MDV SR 

z toho: úrad 

MDV SR 

SPOLU 27 333 020 11 789 023 34 285 481 17 233 889 34 835 753 17 192 912 

 

Pre rozpočtové organizácie kapitoly MDV SR bol v roku 2022 schválený limit miezd, 

platov a  OOV vo výške 27 333 020,00 eur. Limit miezd, platov a OOV bol upravený na 

34 285 481,44 eur : 

 na zdroji štátny rozpočet z 27 333 020,00 eur na 28 845 410,51 eur, z toho pre: 

o úrad MDV SR z 11 789 023,00 eur na 12 014 745,20 eur , 

o pre podriadené organizácie kapitoly MDV SR z 15 543 997,00 eur na 

16 830 665,31 eur; 

 na zdroji prostriedky Európskej únie a prostriedky na spolufinancovanie bol upravený 

limit miezd v sume 5 440 070,93 eur, z toho v rámci: 

o OP Integrovaná infraštruktúra pre úrad MDV SR 4 843 213,32 eur 

o OP Efektívna verejná správa o 596 857, 61 eur, z toho pre: 

 úrad MDV SR 375 930,03 eur, 

 pre ÚREKPS v objeme 220 927,58 eur. 

 

Z údajov o skutočnom čerpaní je zrejmé, že v roku 2022 mala kapitola MDV SR 

k dispozícii aj mimorozpočtové zdroje v sume 1 155 849,22 eur, z toho: 

 finančné prostriedky zo zdroja zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na 

základe medzinárodných zmlúv v sume 196 024,49 eur (za úrad MDV SR)  

 a iné zdroje zo zahraničia v sume 959 824,73 eur (za Dopravný úrad). 

 

Zdroj Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv  

 

Zo zdroja Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných 

zmlúv čerpal úrad MDV SR v roku 2022 mimorozpočtové finančné prostriedky na mzdy a 

platy spolu v sume 196 024,49 eur. V rámci zdroja 11O1 a 13O1 refundovalo MDV SR 

finančné prostriedky na mzdy v sume: 

- 19 080,89 eur (zdroj 11O1) z finančných prostriedkov grantu URBACT na základe dohody 

(dodatku č. 1 a  dodatku č. 3 k pôvodnej Dohode) o zabezpečení činností URBACT – 

Slovenského kontaktného miesta, ktorú podpísala Slovenská republika zastúpená 

Ministerstvom dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR s L’Agence Nationale pour la 

Rénovation Urbaine (ANRU), ktorá zastupuje Managing Authority operačného programu 

URBACT III dňa 15. júla 2016 za výkon prác spojených s činnosťou Slovenského 

kontaktného miesta, najmä na propagáciu programu URBACT, nadnárodnú komunikáciu, 

podporu dialógu a  spoluprácu  medzi miestnymi, regionálnymi a národnými orgánmi 

v oblasti integrovaného udržateľného mestského rozvoja, podporu zapojeným mestám, 

komunikáciu s oprávnenými žiadateľmi, preklady článkov, aktualizáciu webovej stránky 

a sociálnych sietí, koordinačné stretnutia vedené sekretariátom programu URBACT,  

realizáciu seminárov a konferencií, 

- 161 674,10 eur na zdroji 1301 a 1101 v rámci projektu CEF na základe Zmluvy o grante  

č. MOVE/B2/SUB/2018-154/CEF/PSA/SI2.789900 s názvom Technické asistenčné služby 

pre kohézne členské krajiny určené na prípravu a implementáciu projektov CEF za roky 

2020 a 2021. Zmluva bola uzatvorená v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 
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(EÚ) č. 1316/2013 z 11. decembra 2013 o zriadení Nástroja na prepájanie Európy medzi 

MDV SR a Európskou komisiou (DG MOVE), 

- 15 269,50 eur zo zahraničného grantu Interreg „DANUBE CYCLE PLANS“ na základe 

dohody o grante (P000046) (zdroj 11O1). Projekt sa zameriava na podporu rozvoja 

cyklistiky ako integrálnej súčasti dopravného systému na národnej a nadnárodnej úrovni 

s podporou národných plánov vychádzajúcich zo spoločnej makroregionálnej Dunajskej 

cyklistickej stratégie pre dunajský región. Projekt je zakomponovaný do celoeurópskeho 

programu PEP (doprava, zdravie, životné prostredie). 

 

Iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35)  

 

Dopravný  úrad  získal  finančné  prostriedky  zo  zdroja  35  v sume 959 824,73 eur 

v súlade s § 8a zákona č. 402/2013 Z. z. o Úrade pre reguláciu elektronických komunikácií a 

poštových služieb a Dopravnom úrade a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona 

č. 213/2019 Z. z. zohľadňujúc nariadenie (ES) č. 549/2004 v platnom znení. Podľa čl. 4 ods. 4 

nariadenia (ES) č. 549/2004 v platnom znení „členské štáty zabezpečia, aby národné dozorné 

orgány mali potrebné zdroje a schopnosti na účinné a včasné plnenie úloh, ktoré sú im pridelené 

na základe tohto nariadenia“. Na základe nariadenia a leteckého zákona Dopravný úrad použil 

zdroje z príjmov získaných zo spoločného systému spoplatňovania leteckých navigačných 

služieb na pokrytie výdavkov na mzdy a platy zamestnancov zabezpečujúcich štátny odborný 

dozor a podporné činnosti a úkony súvisiace so zabezpečením štátneho odborného dozoru nad 

poskytovaním leteckých navigačných služieb a bezpečnosťou a bezpečnostnou ochranou 

civilného letectva.  

 

Zmena limitu výdavkov na mzdy, platy a OOV na zdroji 111 kapitoly MDV SR 

v priebehu roka 2022 na základe vykonaných rozpočtových opatrení MF SR a MDV SR 

 

Pre rozpočtové organizácie kapitoly MDV SR bol v roku 2022 schválený limit miezd, 

platov a  OOV na zdroji štátny rozpočet vo výške  27 333 020,00 eur.  

Na základe vykonaných rozpočtových opatrení MF SR a MDV SR bol upravený na sumu 

28 845 410,51 eur, nasledovne: 

 
(v eurách) 

 Kapitola MD SR Rozp. org. Úrad MD SR 

Schválený rozpočet na rok 2022 27 333 020,00 15 543 997,00 11 789 023,00 

Úpravy rozpočtu     

RO MFSR 10/2022 370 636,00 370 636,00  

RO MFSR 35/2022 -6 604,80  -6 604,80 

RO MFSR 56/2022 449 068,59 449 068,59  

RO MF SR 70/2022 -75 326,00  -75 326,00 

RO MF SR 73/2022 684 616,72 376 963,72 307 653,00 

RO MF SR 78/2022 90 000,00 90 000,00  

RO zmeny spolu 1 512 390,51 1 286 668,31 225 722,20 

Upravený rozpočet k 31.12.2022 28 845 410,51 16 830 665,31 12 014 745,20 

 

RO MF SR č. 10/2022 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov v kategórii 610 

v sume 370 636,00 eur pre rozpočtovú organizáciu Úrad pre reguláciu elektronických 

komunikácií a poštových služieb o 18 osôb z dôvodu implementácie zákona č. 452/2021 Z. z. 

o elektronických komunikáciách a poštových služieb v znení zákona 533/2021 Z. z. z kapitoly 

VPS. 
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RO MF SR č. 35/2022 sa viazali finančné prostriedky v sume 9 039,43 eur, z toho 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 6 604,80 eur v rámci 

programu 07T Tvorba a implementácia politík, prvku 07T0101 Ústredný orgán MDV SR. 

Uvedené sa realizovalo v súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch 

niektorých ústavných činiteľov SR a  zákonom č. 55/2017 Z. z. o  štátnej službe z  titulu 

zníženia výdavkov v  súvislosti s  určením platu ústavných činiteľov a  funkčného platu 

štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii zabezpečených v rozpočte kapitoly  na rok 2022, na 

základe dosiahnutého podielu schodku rozpočtu verejnej správy SR a hrubého domáceho 

produktu SR za rok 2021 zverejneného Európskou komisiou v apríli 2022. 

  

RO MF SR č. 56/2022 sa zabezpečili finančné prostriedky v kategórii 610 v prospech 

rozpočtovej organizácie Slovenská správa ciest vo výške 1 313 868,59 eur s cieľom zabezpečiť 

vykonávanie predmetu jej činnosti.  

Zároveň, vzhľadom na očakávané čerpanie výdavkov k 31.12.2022 boli viazané prostriedky  

v kategórii 610 pre rozpočtovú organizáciu Slovakia Travel vo výške 864 800,00 eur.  

 

RO MF SR č. 70/2022 sa viazali finančné prostriedky v sume 120 849,00 eur, z toho 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 75 326,00 eur v programe 

07T Tvorba a implementácia politík, prvku 07T0101 Ústredný orgán MDV SR v prospech 

Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR. Súčasne sa rozpočtovým 

opatrením presunulo jedno funkčné miesto v štátnej službe z aparátu MDV SR na MZVaEZ 

SR. 

RO MF SR č. 73/2022 - sa povolilo prekročenie výdavkov kapitoly MDV SR v sume 

923 890,27 eur, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 

684 616,72 eur  v programe 07T Tvorba a implementácia politík, z toho aparát ústredného 

orgánu MDV SR v sume 307 653,00  eur a ostatné rozpočtové organizácie 376 963,72 eur. RO 

sa zabezpečilo plnenie Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa v štátnej službe na 

rok 2022 a Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnancov, ktorí pri 

odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov 

pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2022, v ktorých za podmienok ustanovených 

v predmetných zmluvách dohodlo vyplatenie odmeny na úrovni 500,00 eur pre zamestnanca.  

 

RO MF SR č. 78/2022 boli zabezpečené finančné prostriedky v kategórii 610 vo výške 

90 000,00 eur na obsadenie odborných pracovných pozícií v rozpočtovej organizácii Slovenská 

správa ciest. 
(v eurách) 

Organizácia Schválený rozp. 
Upravený rozp.  

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

 31. 12.2022 

Rozdiel  

(Upr - skut) 

MD SR 11 789 023,00 12 014 745,20 11 777 744,33 237 000,87 

Dopravný úrad 3 779 608,00 3 879 938,00 3 879 071,68 866,32 

ÚREKPS 3 494 135,00 3 941 038,00 3 941 038,00 0,00 

SSC 5 155 317,00 6 720 252,29 6 720 252,29 0,00 

SSI 550 137,00 563 637,00 563 636,91 0,09 

ST 2 564 800,00 1 725 800,02 1 358 089,43 367 710,59 

Podr. org. spolu 15 543 997,00 16 830 665,31 16 462 088,31 368 577,00 

Celkom 27 333 020,00 28 845 410,51 28 239 832,64 605 577,87 

 

Zdroj prostriedky z rozpočtu EÚ a prostriedky na spolufinancovanie 

 

Na základe žiadostí predložených MDV SR na Certifikačný orgán pre EŠIF v roku 2022 

schválilo MF SR súhrnné žiadosti o platbu na refundáciu miezd oprávnených zamestnancov 
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úradu MDV SR a ÚREKPS v sume 5 440 070,93 eur v rámci projektov Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra (OP II) a Operačný program Efektívna verejná správa (OP EVS).  

 

Mzdy a platy spolufinancované z EŠIF v rámci projektov OP II 

 

Úrad MDV SR získal v rámci projektu Technickej pomoci OP II „Mzdy 

administratívnych kapacít OPII“ na refundáciu platov oprávnených zamestnancov úradu MDV 

SR vykonávajúcich činnosti súvisiace s koordináciou, riadením, implementáciou, kontrolou 

a auditom EŠIF v roku 2022 sumu 4 843 213,32 eur.  

 
(v eurách) 

Rozpočtové 

opatrenie 
610 Mzdy 

spolu 

Prostriedky z rozpočtu EÚ Prostriedky na spolufinancovanie 

(zdroj 

1AA1) 
(zdroj 3AA1) zdroj 1AA2 zdroj 3AA2 zdroj 3AA3 

MDV SR 

2/2/2022 
1 026 774,36  842 571,03  148 779,62 35 423,71 

MDV SR 

2/8/2022 
878 143,71 720 604,73  106 377,85 20 865,16 30 295,97 

MDV SR 

2/13/2022 
959 849,30 787 652,35  139 082,17  33 114,78 

MDV SR 

2/20/2022 
972 629,94 798 140,12  140 934,10  33 555,72 

MDV SR 

2/25/2022 
1 005 816,01  825 372,62  145 742,73 34 700,66 

Spolu OPII    4 843 213,32 2 306 397,20 1 667 943,65 386 394,12 315 387,51 167 090,84 

 

Z refundovaných prostriedkov úrad MDV SR použil na mzdy, platy a motiváciu 

zamestnancov vykonávajúcich činnosti súvisiace s koordináciou, riadením, implementáciou, 

kontrolou a auditom EŠIF 4 764 773,32 eur, z toho na odmeny v sume 1 393 018,50 eur a na 

odmeny zamestnancov spolupodieľajúcich sa na zabezpečovaní podporných činností a úloh 

súvisiacich s čerpaním EŠIF v sume 78 440,00 eur. 

 

Mzdy a platy spolufinancované z Európskeho sociálneho fondu v rámci projektov OP EVS 

 

Úrad MDV SR refundoval finančné prostriedky v rámci OP EVS v sume 375 930,03 eur 

v roku 2022 nasledovne: 

- v rámci projektu „Budovanie a  rozvoj kapacít analytických útvarov na vybraných 

ústredných orgánoch štátnej správy“ (ANK, zdroj 3AC1+3AC2+3AC3, číslo grantu 

P000035) spolu 134 472,27 eur. Projekt je zameraný na posilnenie analytických kapacít, 

resp.  vytvorenie analytických útvarov v  inštitúciách štátnej správy vykonávajúcich 

činnosti súvisiace s tvorbou metodických postupov,  kvalitou výstupov, monitoringom 

implementácie, posudzovaním vplyvu politík, na systematickejšie využívanie informácií, 

zlepšenie koordinácie ich zhromažďovania, vytvorenie rovnakých pracovných podmienok 

a zabezpečenie ľudských zdrojov, 

- v rámci projektu „Zlepšenie verejných politík v oblasti dopravy, inovačnej kapacity 

v doprave a podpora partnerstva v zavádzaní inteligentnej mobility“ (SMART Mobility, 

zdroj 1AC1+1AC2+1AC3+3AC1+3AC2+3AC3, číslo grantu P000036) spolu      

241 457,76 eur. Projekt je zameraný na zavedenie inovácií v cestnej doprave, na prípravu 

stratégie inteligentnej mobility, vypracovanie akčného plánu implementácie stratégie, 

úpravu legislatívneho prostredia a vytvorenie funkčného ekosystému pre inteligentnú 

mobilitu v digitálnej ekonomike.  
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(v eurách) 

OP EVS  Spolu 

Prostriedky z 

rozpočtu EÚ (zdroj) 
Prostriedky  na spolufinancovanie (zdroj) 

1AC1 3AC1 1AC2 1AC3 3AC2 3AC3 

Inteligentná 

mobilita 
241 457,76 17 174,99 150 418,93 3 030,89 4 538,62 26 544,54 39 749,79 

Analytické kapacity 134 472,27 0,00 93 336,30 0,00 0,00 16 471,11 24 664,86 

Spolu  375 930,03 17 174,99 243 755,23 3 030,89 4 538,62 43 015,65 64 414,65 

 

 

OP EVS - projekt „Zlepšenie verejných politík v oblasti dopravy, inovačnej kapacity 

v doprave a podpora partnerstva v zavádzaní inteligentnej mobility“ 
(v eurách) 

OP EVS  Spolu 

Prostriedky z 

rozpočtu EÚ (zdroj) 
Prostriedky  na spolufinancovanie (zdroj) 

1AC1 3AC1 1AC2 1AC3 3AC2 3AC3 

RO MF SR č. 18/2022  35 868,73   24 896,17     4 393,44 6 579,12 

RO MF SR č. 25/2022  41 768,98   28 991,53     1 787,80 2 677,38 

RO MF SR č. 28/2022  42 486,49   29 489,46     5 204,02 7 793,01 

RO MF SR č. 42/2022  41 423,40   28 751,73     5 073,85 7 597,82 

RO MF SR č. 59/2022  31 774,42   22 054,36     3 891,96 5 828,10 

RO MF SR č. 68/2022  23 391,24   16 235,68     2 865,12 4 290,44 

RO MF SR č. 

114/2022  
24 744,50 17 174,99  3 030,89 4 538,62   

Spolu  241 457,76 17 174,99 150 418,93 3 030,89 4 538,62 26 544,54 39 749,79 

 

OP EVS - projekt „Budovanie a rozvoj kapacít analytických útvarov na vybraných 

ústredných orgánoch štátnej správy“ 
(v eurách) 

 

ÚREKPS čerpal finančné prostriedky na refundáciu miezd, platov a OOV riadiaceho a 

administratívneho personálu a interných školiteľov v rámci OP EVS a OPII v celkovej výške 

220 927,58 eur.  

V rámci OP EVS projekt „Posilnenie výkonu regulácie a štátneho dohľadu 

elektronických komunikácií a poštových služieb a zlepšenie dostupnosti broadbandu“ 
čerpal prostriedky vo výške 136 703,59 eur. 

(v eurách) 

Zdroj Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet  

k 31.12.2022 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

1AC1 0,00 76 800,42 76 800,42 

3AC1 0,00 18 084,63 18 084,63 

3AC2 0,00 16 744,41 16 744,41 

3AC3 0,00 25 074,13 25 074,13 

spolu 0,00 136 703,59 136  703,59 

 

V rámci OPII čerpal na Projekt rozvoja IS pre elektronické služby RÚ prostriedky 

vo výške 34 987,93 eur a na Monitorovací systém pre reguláciu a štátny dohľad prostriedky 

vo výške 49 236,06 eur. 
 

Rozpočtové 

opatrenie 

Spolu 

 

 

Prostriedky  z rozpočtu EÚ Prostriedky na spolufinancovanie 

(zdroj 1AC1) (zdroj 3AC1) (zdroj 3AC2) (zdroj 3AC3) 

RO MF SR č. 

12/2022 ELÚR 
134 472,27 0,00 93 336,30 16 471,11 24 664,86 

 

SPOLU 
134 472,27 0,00 93 336,30 16 471,11 24 664,86 



134 

 

(v eurách) 

Projekt rozvoja IS pre elektronické služby 

RÚ (OPII) 

Monitorovací systém pre reguláciu 

a štátny dohľad (OPII) 

Zdroj 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12. 

Skutočnosť  

k 31.12. 
Zdroj 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12. 

Skutočnosť  

k 31.12. 

3AA1 0,00 26 343,46 26 343,46 3AA1 0,00 37 071,08 37 071,08 

3AA2 0,00 4 648,85 4 648,85 3AA2 0,00 6 542,22 6 542,22 

3AA3 0,00 3 995,62 3 995,62 3AA3 0,00 5 622,76 5 622,76 

spolu 0,00 34 987,93 34 987,93 spolu 0,00 49 236,06 49 236,06 

 

Mzdy, platy a OOV rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR v roku 2022 podľa 

zdroja 

Súhrnný prehľad zdrojov 

 

Pre rozpočtové organizácie kapitoly MDV SR bol v roku 2022 schválený limit miezd, 

platov a  OOV vo výške 27 333 020,00 eur. Limit miezd, platov a OOV bol upravený na 

34 285 481,44 eur: 

 na zdroji štátny rozpočet z 27 333 020,00,00 eur na 28 845 410,51 eur,  

 na zdroji prostriedky Európskej únie a prostriedky na spolufinancovanie bol upravený 

limit miezd v sume 5 440 070,93 eur, z toho: 

o v rámci OPII o 4 927 437,31 eur (úrad MDV SR 4 843 213,32 eur a ÚREKPS  

84 223,99 eur) 

o a v rámci OP EVS o 512 633,62 eur (úrad MDV SR 375 930,03 eur a ÚREKPS 

136 703,59 eur). 

(v eurách) 

Zdroje celkom 

Zdroj 

Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet  

k 31.12.2022 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

Kapitola              

MDV SR 

z toho úrad 

MDV SR 

Kapitola              

MDV SR 

z toho úrad 

MDV SR 

Kapitola              

MDV SR 

z toho úrad 

MDV SR 

Štátny 

rozpočet 
111 27 333 020,00 11 789 023,00 28 845 410,51 12 014 745,20 28 239 832,64 11 777 744,33 

Fondy EÚ 

a spolufin 

(OPII) 

1AA1+1AA2 
+3AA1+3AA2 

+3AA3 
0,00 0,00 4 927 437,31 4 843 213,32 4 927 437,31 4 843 213,32 

Fondy EÚ 

a spolufin 

(OP EVS) 

1AC1+1AC2+1AC3 

+3AC1+3AC2 

+3AC3 
0,00 0,00 512 633,62 375 930,03 512 633,62 375 930,03 

Iné zdroje 

zo zahr. 
35 0,00 0,00 0,00 0,00 959 824,73 0,00 

Zahraničné 

granty 
11O1+13O1 0,00 0,00 0,00 0,00 196 024,49 196 024,49 

CELKOM 27 333 020,00 11 789 023,00 34 285 481,44 17 233 888,55 34 835 752,79 17 192 912,17 

 

Z údajov o skutočnom čerpaní je zrejmé, že v roku 2022 mala kapitola MDV SR 

k dispozícii aj mimorozpočtové zdroje v sume 1 155 849,22 eur, z toho  

 finančné prostriedky zo zdroja zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe 

medzinárodných zmlúv v sume 196 024,49 eur a  

 iné zdroje zo zahraničia v sume 959 824,73 eur. 
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Zdroj 111 štátny rozpočet 
(v eurách) 

Organizácia Schválený rozp. 
Upravený rozp. 

k 31.12.2022 

Skutočnosť                 

31. 12.2022 

Rozdiel                                  

(Upr - skut) 

MD SR 11 789 023,00 12 014 745,20 11 777 744,33 237 000,87 

Dopravný úrad 3 779 608,00 3 879 938,00 3 879 071,68 866,32 

ÚREKPS 3 494 135,00 3 941 038,00 3 941 038,00 0,00 

SSC 5 155 317,00 6 720 252,29 6 720 252,29 0,00 

SSI 550 137,00 563 637,00 563 636,91 0,09 

SLOVAKIA TRAVEL 2 564 800,00 1 725 800,02 1 358 089,43 367 710,59 

Podr. org. spolu 15 543 997,00 16 830 665,31 16 462 088,31 368 577,00 

Celkom 27 333 020,00 28 845 410,51 28 239 832,64 605 577,87 

 

V rámci rozpočtovej kapitoly MDV SR sa v roku 2022 výdavky na mzdy, platy a OOV 

(610) na zdroji 111 sa nedočerpali prostriedky voči upravenému rozpočtu na rok 2022 

nasledovne v celkovej výške 605 577,87 eur.  

 

Zamestnanci, výdavky na mzdy, platy, poistné a príspevky do poisťovní pri 

implementácii Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky 

 

MDV SR zabezpečovalo v roku 2022 úlohy v oblasti implementácie Plánu obnovy 

a odolnosti SR (POO) v priemere 10,2 zamestnancami, z toho v rámci Komponentu 2 Obnova 

budov 5,6 zamestnancami a Komponentu 3 Udržateľná doprava 4,6 zamestnancami. Okrem 

zamestnancov, ktorí na 100% svojho pracovného času zabezpečovali úlohy POO, 

zabezpečovali úlohy POO aj zamestnanci, ktorí sa podieľali na implementácii úloh POO 

oprávnenosťou podľa skutočného výkonu činností v oblasti POO. Plán počtu zamestnancov 

POO MDV SR na rok 2022 bol 64 zamestnancov. 

Pre 10,2 zamestnancov MDV SR v roku 2022 čerpalo výdavky na mzdy a platy (610) 

v sume 263 114,00 eur a na poistné a príspevky do poisťovní (620) v sume 94 283,00 eur. 

Výdavky na mzdy a platy a výdavky na poistné a príspevky do poisťovní  pri zabezpečovaní 

úloh POO v roku 2022 MDV SR čerpalo zo zdroja 111 štátny rozpočet. Refundáciu výdavkov 

na mzdy a platy, poistné a príspevky do poisťovní 10,2 zamestnancov a zamestnancov 

zabezpečujúcich úlohy  podľa oprávnenosti skutočného výkonu činností v rámci POO za rok 

2022 MDV SR vykoná v roku 2023 zo zdroja POO 1P01. 

 

Zdroj prostriedky z rozpočtu EÚ a prostriedky na spolufinancovanie 
(v eurách) 

Prostriedky z 

rozpočtu EÚ a 

prostriedky na 

spolufinancovani

e 

Schválený rozpočet na rok 

2022 
Upravený rozpočet k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2022 

MDV 

SR 

ÚREK

PS 

Kapito

la      

MDV 

SR 

MDV SR ÚREKPS 
Kapitola      

MDV SR 
MDV SR ÚREKPS 

Kapitola      

MDV SR 

3AA1 0,00 0,00 0,00 1 667 943,65 63 414,54 1 731 358,19 1 667 943,65 63 414,54 1 731 358,19 

1AA1 0,00 0,00 0,00 2 306 397,20   2 306 397,20 2 306 397,20   2 306 397,20 

1AA2 0,00 0,00 0,00 386 394,12   386 394,12 386 394,12   386 394,12 

3AA2 0,00 0,00 0,00 315 387,51 11 191,07 326 578,58 315 387,51 11 191,07 326 578,58 

3AA3 0,00 0,00 0,00 167 090,84 9 618,38 176 709,22 167 090,84 9 618,38 176 709,22 

1AC1 0,00 0,00 0,00 17 174,99 76 800,42 93 975,41 17 174,99 76 800,42 93 975,41 

1AC2 0,00 0,00 0,00 3 030,89   3 030,89 3 030,89   3 030,89 

1AC3 0,00 0,00 0,00 4 538,62   4 538,62 4 538,62   4 538,62 

3AC1 0,00 0,00 0,00 243 755,23 18 084,63 261 839,86 243 755,23 18 084,63 261 839,86 

3AC2 0,00 0,00 0,00 43 015,65 16 744,41 59 760,06 43 015,65 16 744,41 59 760,06 

3AC3 0,00 0,00 0,00 64 414,65 25 074,13 89 488,78 64 414,65 25 074,13 89 488,78 

CELKOM 0,00 0,00 0,00 5 219 143,35 220 927,58 5 440 070,93 5 219 143,35 220 927,58 5 440 070,93 
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Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ 

 

Kapitola  MDV SR čerpala v roku 2022 ďalšie zdroje v celkovom objeme 1 155 849,22 

eur, z toho zo zahraničných grantov a prostriedkov poskytnutých na základe medzinárodných 

zmlúv 196 024,49 eur a z iných zdrojov zo zahraničia 959 824,73 eur. 

 

Zahraničné granty – Doprava a energia  

 

Zo zahraničných grantov a prostriedkov poskytnutých na základe medzinárodných 

zmlúv mala kapitola MDV SR k dispozícii sumu 196 024,49 eur. 
(v eurách) 

Zahraničné                            

granty 

(zdroj)  

Schválený rozpočet na rok 2022 
Skutočnosť  

k 31.12.2022 

Kapitola              

MDV SR 

z toho úrad MDV 

SR 

Kapitola              

MDV SR 

z toho úrad MDV 

SR 

11O1 0,00 0,00 55 556,59 55 556,59 

13O1 0,00 0,00 140 467,90 140 467,90 

CELKOM 0,00 0,00 196 024,49 196 024,49 

 

Iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35) 
(v eurách) 

Iné zdroje zo zahraničia 
Schválený rozp. 

na rok 2022 

Upravený rozp. 

k 31.12.2022 

Skutočnosť                 

31. 12. 2022 

Dopravný úrad 35 0,00 0,00 959 824,73 

CELKOM 0,00 0,00 959 824,73 

 

Mzdy, platy a OOV rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR v členení na ústredný 

orgán štátnej správy a rozpočtové organizácie v pôsobnosti MDV SR v roku 2022 podľa 

údajov o dosiahnutej skutočnosti z výkazu Práca 2-04 
(v eurách) 

Mzdy, platy a OOV rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR (kategória 610) 

Organizácia Schv. rozp. 

Upravený  

rozp. 

k 31.12.2022 

Skutočnosť podľa údajov o dosiahnutej skutočnosti z výkazu 

Práca 2-04 

Štátna služba Verejný záujem 
Skutočnosť                 

31.12.2022 

Rozdiel                                  

(Upr - skut) 

MD SR 11 789 023,00 17 233 888,55 15 395 358,00 1 797 554,00 17 192 912 40 976,55 

Dopravný úrad 3 779 608,00 3 879 938,00 4 621 911,00 216 985,00 4 838 896 -958 958,00 

ÚREKPS 3 494 135,00 4 161 965,58 3 919 499,00 242 466,00 4 161 965 0,58 

SSC 5 155 317,00 6 720 252,29 0,00 6 720 252,00 6 720 252 0,29 

SSI 550 137,00 563 637,00 444 765,00 118 872,00 563 637 0,00 

ST 2 564 800,00 1 725 800,02 0,00 1 358 089,00 1 358 089 367 711,02 

Podr. org. spolu 15 543 997,00 17 051 592,89 8 986 175,00 8 656 664,00 17 642 839,00 -591 246,11 

Celkom 27 333 020,00 34 285 481,44 24 381 533,00 10 454 218,00 34 835 751,00 -550 269,56 

 

V roku 2022 úrad MDV SR refundoval a čerpal mzdy zo zdroja zahraničné granty 

a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv spolu v sume 196 024,49 eur, 

z toho zo zdroja 11O1 vo výške 55 556,59 eur (URBACT, Intereg „Danube Cycle Plans“ 

a CEF)  a  zo zdroja 13O1 z grantu CEF vo výške  140 467,90 eur.  Iné zdroje zo zahraničia 

(zdroj 35) čerpal v roku 2022 Dopravný úrad v sume 959 824,73 eur. 
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B. Poistné a príspevok do poisťovní rozpočtových organizácií kapitoly MDV SR  

(v eurách) 

Organizácia 

Schválený 

rozpočet 

na rok 2022 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2022 

Skutočnosť                 

k 31.12.2022 

Rozdiel                                  

(Upr - skut) 

MDV SR 4 125 544,00 6 401 946,91 6 418 656,12 -16 709,21 

Dopravný úrad 1 320 973,00 1 458 538,34 1 893 056,40 -434 518,06 

ÚREKPS 1 221 200,00 1 539 244,92 1 539 244,92 0,00 

SSC 1 801 783,00 2 473 098,42 2 473 098,42 0,00 

SSI 192 273,00 201 991,25 201 859,00 132,25 

ST 896 398,00 659 017,11 505 056,24 153 960,87 

Celkom 9 558 171,00 12 733 836,95 13 030 971,10 -297 134,15 

 

V roku 2022  mal  úrad MDV SR  finančné prostriedky na poistné v sume 69 734,95 

eur zo zdroja Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv,  

Z iných zdrojov zo zahraničia (zdroj 35) čerpal finančné prostriedky na poistné Dopravný úrad 

v sume 434 562,77 eur.   

 

C. Príspevky na rekreáciu 

Rozpočet výdavkov na príspevky na rekreáciu zamestnancov ministerstva sa v roku 

2022 upravoval na základe prejaveného záujmu o priznanie príspevku na rekreáciu zo strany 

zamestnancov. K 31. 12. 2022  predstavovalo skutočné čerpanie príspevku na rekreáciu sumu 

51 012,97 eur.  
(v eurách) 

Kategória 
Schválený 

rozpočet 2022 

Upravený 

rozpočet  2022 

Skutočné  

čerpanie  

k 31.12.2022 

Rozdiel                 

(UR - Skut) 

637006 Náhrady (príspevok na rekreáciu 

podľa § 152a ZP) 0,00 51 012,97 51 012,97 0,00 

 

D. Výdavky na stravovanie 

Stravovanie a provízia za nakúpené stravné lístky 
(v eurách) 

Kategória 
Schválený 

rozpočet 2022 

Upravený 

rozpočet  2022 

Skutočné  

čerpanie  

k 31.12.2022 

Rozdiel                 

(UR - Skut) 

637014 Stravovanie 579 679,00 166 404,06 149 300,39 17 103,67 

637017 Provízie 0,00 577,00 507,97 69,03 

642014 Finančný príspevok na 

stravovanie za zamestnávateľa 0,00 400 992,69 370 764,72 30 227,97 

 

Čerpanie výdavkov na nákup stravných lístkov pre zamestnancov MDV SR plánovalo  

na rok 2022 pri zohľadnení plánovaného počtu zamestnancov, ktorí prejavili záujem  

o poskytovanie stravy formou stravovacích poukážok, počtu pracovných dní v kalendárnom 

roku a predpokladanej hodnoty stravných lístkov. Cena stravovacej poukážky zahŕňa príspevok 

zamestnávateľa, príspevok zo sociálneho fondu a príspevok/úhradu zamestnanca.  

Nižšie čerpanie výdavkov na stravovanie oproti plánovaným bolo dosiahnuté najmä  

z dôvodu, nižšieho záujmu zamestnancov o túto formu poskytovania stravy zo strany 

zamestnávateľa a v neposlednom rade na to mali vplyv aj počty dní dočasnej pracovnej 
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neschopnosti zamestnancov, počty dní prekážok na strane zamestnanca z dôvodu návštevy 

alebo sprevádzania rodinného príslušníka na ošetrenie v zdravotníckom zariadení a pod. 

Skutočné čerpanie zahŕňa iba výdavky na stravné lístky za zamestnávateľa hradené zo štátneho 

rozpočtu. Upravený rozpočet bol stanovený podľa skutočného čerpania výdavkov na 

stravovanie a dosiahnutá úspora bola využitá na iné výdavky. 

Provízia za nakúpené stravné lístky je rozpočtovaná vo výške 0,2 % z hodnoty nakúpených 

stravných lístkov a k tomu prislúchajúcej DPH. Upravený rozpočet a skutočnosť majú rovnakú 

výšku. 

Finančný príspevok na stravovanie je vyčíslený v sume, ktorá bola poskytnutá 

zamestnancom MDV SR, ktorí sa rozhodli pre túto formu poskytovania stravy zo strany 

zamestnávateľa a nezahŕňa údaj o výške zníženia finančného príspevku zamestnancom  

z dôvodu neprítomnosti na pracovisku.  

  

E. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru 

Úrad MDV SR na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru 

najmä zabezpečoval: 

- odborné poradenské, konzultačné a expertízne činnosti a práce, 

- vyšetrovanie príčin leteckých udalostí a incidentov, 

- lektorskú výučbu cudzích jazykov, semináre, kurzy a školenia, 

- opravárenské a údržbárske práce a administratívne práce v podateľni, 

- odborné hodnotenie projektov OPII, 

- projektový manažment  verejného obstarávania OPII, 

- spracovanie a kontrolu žiadostí v rámci schémy pomoci na podporu prevádzkovateľov 

pravidelnej medzinárodnej autobusovej dopravy, autoškôl a školiacich stredísk KKV, 

- výučba hudobno-vzdelávacieho programu hry na gitaru v rámci projektu CZ&SK 

Iniciatíva na prenos príkladu dobrej praxe OP URBACT. 
 

637027 Odmeny zamestnancom mimo prac. pomeru 

Vyplatené odmeny 

v roku 2022      

 (v eurách) 

Počet fyzických osôb 

Dohoda o vykonaní práce 298 658,31 116 

Dohoda o pracovnej činnosti 376 912,70 57 

Dohoda o brigádnickej práci študentov 625,00 1 

Celkom 676 196,01 174 

 

Za vykonané práce na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného 

pomeru úrad MDV SR v roku 2022 vyplatil spolu 174 fyzickým osobám odmeny v celkovej 

výške 676 196,01 eur, z toho 298 658,31 eur na dohody o vykonaní práce 116 fyzickým 

osobám, 376 912,70 eur na dohody o pracovnej činnosti 57 fyzickým osobám a 625,00 eur na 

dohody o brigádnickej práci študentov 1 fyzickej osobe.  

 

F. Odstupné, odchodné a náhrada príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti 

a príplatky k náhrade príjmov 

(v eurách) 

Kategória Počet zamestnancov/osôb 
Vyplatená suma v 

roku 2022 

642012 Odstupné 9 86 306,00 

642013 Odchodné 7  21 285,00 
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642014 Transfer jednotlivcovi - výsluhový prídavok v 

stavebníctve  
 374,66 

642015 Náhrada príjmu pri dočasnej PN   105 793,67 

     za 1. až 3. deň - spolu 853 dní   24 168,08 

     za 4. až 10. deň - spolu 1 625dní   81 625,59 

642030 Príplatky k náhrade. príjmu DNP (mzdový druh 

7215,7216) 
  43 143,94 

Celkom 256 903,27 

 

Úrad MDV SR v roku 2022 vyplatil odstupné 9 zamestnancom v celkovej výške 

86 306,00 eur, odchodné 7 zamestnancom v celkovej výške 21 285,00 eur, výsluhový prídavok 

v stavebníctve v sume 374,66 eur a náhradu príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti 

zamestnancov v celkovej sume 105 793,67 eur, z toho za 1. až 3. deň pracovnej neschopnosti 

24 168,08 eur a za 4. až 10. deň pracovnej neschopnosti 81 625,59 eur. Príplatky k náhrade 

príjmu v sume 43 143,94 eur. 

 

 


